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1.1 Parashikimet e detyrueshme gé rrjedhin nga planet kombétare dhe sektoriale

1.1.1 Parashikimet g€ rrjedhin nga plani i pérgjithshém kombétar Kombétar (VKM
Nr.881, Daté 14.12.2016)

“Plani i Pérgjithshém Kombétar (VKM Nr.881, Daté 14.12.2016) “Shqgipéria 20307,
&shté instrumenti mé i larté& i planifikimit territorial né Shqipéri i cili adreson né ményré
t& integruar ¢&shtjet e plan—ifikimit, duke e paré territorin shqiptar si njé té téré.

N& bazé t& parimeve, objektivave dhe specifikimeve t& tij, do t& detajohen planet e
hierarkive mé té uléta.

PPK ofron komnizén strategjike referuese pér zhvillimin e géndrueshém té territorit pér
I5 vitet e ardhshme, me qéllim sigurimin e zhvillimit t& balancuar ekonomik e social
té vendit, menaxhimin e pérgjegjshém t& burimeve natyrore t& tij, mbrojtjen e mjedisit,
ndérkohé qé siguron pérdorimin racional t& tokés.”

Organizimi i territorit nga PPK

Ashtu si percaktohet edhe nga rregullorja e Planifikimit dhe zhvillimit té territorit PPK
pércakton 5 Sistemet territoriale dhe vendos prioritete pér secilin prej tyre:

Sistemi URBAN - PPKvé theksin tek “Zhvillimi policentrik, inteligjent dhe gjithpérf-
shires” dhe tek metodologjia e “hierarkizimit t& qéndrave urbane”. Ky plan propozon:
Konsolidim dhe Rigjenerim- Metropoli, Qendrat Primare Urbane

Perforcim dhe Rigjenerim - Qendrat e treta (terciare) Urbane Qéndrore

Fuqizim dhe Rigjenerim - Qytetet Porta dhe Qendrat Urbane Lindore

Kooperim - né nivel Kombétar

Sistemi UJOR - né mbrojtjen e sistemit ujor PPK i referohet ligjeve né fugi qé pércak-
tojné distancat p&r mbrojtjen e brigjeve, brezat mbrojtés saniotaré si dhe veprimtarité e
ndaluara. Ujt pérbén nj& burim madhor pér vendin. Réndésia e tij éshté e lidhur edhe me
réndésing e pérdorimeve:

99% e energjise q€ pérdorim vjen nga shfrytezimi [ burimeve ujore

14 miliard m3 uj& —pérdoren nga sektori energjitik

1.5 miliard m3 ujé p&rdoren pér sektorin bujgésor

Politikat e densifikimit t& zhvillimit urban dhe korridoret natyrore pérgjate luginave té
lumenjve jané politikat primare q& PPK sjell né ndihmé té kétij sistemi.

PPK vendos vijén Blu t& mbrojtjes s& burimeve ujore nga pérdorimet € ndaluara si edhe
nga shfrytezimi privat,

200 m distance nga vija e bregut detar dhe njekohesisht izoipsin 2 m pér bregdetin fus-
hor dhe izoipsin 60 m pér bregetin shkembor

Pér rrjedhat lumore 100 m distance nga bregu i lumit ndalim i cdo aktiviteti, dhe 1km

brezi i korridoreve natyrore qé shoqerojne rrjedhen e tyre ruhet vetém pér pérdorim me
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perparesi natyren

Pér sistemin ujor né shérbim t&é bujqésisé obiektivat kryesore t& PPK jané:

Plotesimin e géndrueshém té nevojave pér ujé, népérmjet rehabilitimit dhe modernizim-
it t& sistemeve ujites

Menaxhimin e géndruesh&m té sistemeve té ujitjes népérmjet ndarjes s& kom—peten-
cave dhe pérgjegjésive pér operim, mirémbajtjen dhe rehabilitimin e in—frastrukturés
s& ujitjes, ndérmjet pushtetit qendror, njésive administrative dhe organizatave t€ pér-
dorimit t& ujit

Garantimin e kullimit me p&rparési té sipérfages bujqésore né ultésirén peréndi—more
népémjet rehabilitimit dhe pé&rmirésimit t€ infrastrukturés egzistuese dhe rritjes s&é
kapacitetit t& hidrovoreve

Zvog@limin e rrezikut nga pérmbytjet lumore dhe detare, népérmjet rikonceptimit t&
strukturave mbrojtése duke konsideruar zhvillimet e reja urbane prang lumen—jeve dhe
grykderdhjeve té tyre

Sistemi INFRASTRUKTUROR - éshté i njé réndgsie thelb&sore né realizimin e vizionit
té PPK 2030, pér Shqipériné si njé Hub energjitik pér rajonin dhe qendér ndérlidhése
pér europén juglindore.

Integrimi hapésinor i vendit dhe shpérndarja e balancuar e flukseve brénda territorit,
varet nga tritja ¢ kapacitetit t& transportit t& njerézve, mallrave, energjise dhe informa-
cionit. Pérmirésime pér sa i pérket efigiencés né kohé, uijes sé kostos dhe shkurtimit té
distancave.

Sistemi NATYROR - PPK e sheh sistemin natyror jo si njé sipérfaqe t€ ruajtur nga vep-
rimtaria e njeriut, por njé aset q& ruhet né shérbim t& njeriut dhe zhvillimit ekonomik t&
géndrueshém. Mjedisi perfageson trashegimine natyroere dhe kulturore, karakteristikat
fizike té territorit natyror por edhe t& atij t& ndértur. N&é kété kuptim, dy jané tiparet
kryesore t€ Sistemit natyror:

&shté pjese e pasurise Kombétare

forma dhe karakteristika e tij varen njekohesisht nga veprimtaria natyrore dhe njerezore.
Pérqasja e PPK pér kété sistem shprehet népérmjet dy koncepteve: PROMOVIM dhe
AKSES.

Né kété kuadeér, zgjidhjet qé propozon PPK jané rritja e zonave natyrore népérmjet
shtimit t& zonave t&€ mbrojtura dhe korridoreve lidh&se natyrore pér gjate luginave té
lumenjve.

Propozohet gé né rrjetin ¢ zonave té mbrojtura t& shtohet edhe rrjeti Emerald pér t& kri-
juar Rrjetin Ekologjik Shqgiptar. Ai p&rfagéson njé rrjet ku ekosistemet, habitatet, llojet,
peizazhet dhe vegorité e tjera natyrore me réndési Pan Europiane do t& duhet t& ruhen,
sipas kritereve dhe dizpozitave té ligjit *“Pér zonat ¢ mbrojtura”.

N& sistemin e zonave té mbrojtura béjné gjithashtu pjésé edhe Korridoret natyrore, té
cilét duhet té konsiderohen si hapésira té pérshtatshme pér insertimin e infrastrukturés
‘GREEN’.

rritja e targetit 20% zoné tokésore e mbrojtur dhe 15% sipérfage detare e mbrojtur
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Krijimit i hapésirave rekrative dhe atraksioneve natyrore pérgjate luginave té lumenjve
Rrjeti kombétar i bigikletave i cili akseson dhe pérshkon zonat natyrore dhe ato té
trash&gimisé historike e kulturore

Rritjen e pjesémarrjes s&¢ publikut n& vendim-marrje dhe zbatimi i vendimeve pér
mirémenaxhimin e sistemit natyror

Konsolidimi dhe rritja e performancés pér mirémenaxhimin e natyrés, ZM dhe t& Bio-
diversitetit, pér aktorét gendror e lokal.

Integrimin e planeve t& menaxhimit me sistemin ¢ planifikimit dhe me planet ven—dore
PPV (€ zhvillohet né njé kohe me planet e menaxhimit, né ményré qé & arrihet kohezi-
oni i instrumentave té planifikimit, n& parashikime dhe afate kohore.

Rritja e sipérfaqes sé Zonave t& Mbrojtura detare dhe bregdetare n& 10 % t& sipérfages
ujore t& vendit n€ linje me Aichi targets té Kon—ventes sé biodiversitetit pér 2020
Pérkrahja e zhvillimit t& q€ndrueshém t€ mjedisit natyror pér dy q&llime rekreative dhe
pér t& promovuar ekoturizmit

Menaxhimi n& ményré té géndrueshme ekologjike dhe ekonomike i zonave t& mbrojtura
Integrimi i Shqipérise né kontekstin ballkanik dhe ate europian népérmjet Di—naric Arc
Ecoregion dhe Europian Green Belt

Futja e sistemit natyror n€ zinxhirin ekonomik dhe ate politiké

Projekte ripyllezimi dhe rigjenerimi n& zonat e degraduara nga dukuri si erozioni dhe
pérmbytje

Sistemi BUIQESOR - PPK ka si objektiv rritjen e eficences pér sistemin bujqésor dhe
politikat g€ mbéshtet né kété drejtim jang ato té ruajtjes konsolidimit dhe modernizimit.
Me miratimin € Planit Kombétar 2030 nuk lejohen ndértime t& reja né toké bujqésore
qé nuk i shérben Sistemit Bujqésor. Zhvillimi i ekomnomisé bujqésore duhet té ari-
het nép&rmjet vendosjes s& njé rrjeti t& zinxhirit ekonomik bujqésor: prodhim- grum-
bul-lim- p&rpunim- eksportim.

Integrim dhe bashképunim me sektorét e tjeré t& ekonomisé:

Bujqési-Turizém- ku vegantia e sektorit turistik shqipétar identifikohet edhe nga pro-
duktet bujgésore karakteristike né shije e cilési.

Bujgési- Transport— infrastruktura e transportit i shérben rrjetit eficient t& shpérndarjes
dhe grumbullimit t& prodhimeve bujqésore

Bujqési — Energji- ku energjia e pérdorur né pérpunimin e produkteve bujqésore shkon

. o a4l . o WP n
drejt pérdorimit t& burimeve té rinovueshme Pt NeaY
el YA

Krijimit t&¢ qéndrave/ poleve bujgésore dhe profilizimi i tyre sipas karakteristikave té

prodhimit bujqésor

LY
%00

7
2,

Krijimi i markave té produkteve karakteristike bujqésore shqipétare Made in Albania.
Specializim né prodhim dhe pérpunim té prodhimeve dhe produkteve karakteristike
shqipétare:

15 Analizé dhe vlerésim i territorit



Analizé dhe vlerésim i territorit

) e [—




Bimé Mjekésore

Pemé frutore arrore

Ullinj dhe Vreshta

Perime karakteristike té vendit

Produkteve bujqésore té pérpunuara
Vizioni shqipéria 2030

“Shqipéria njé qendér e integruar né sistemin ekonomik dhe infrastrukturor Europian,
njé ekonomi e shuméllojshme dhe konkuruese né hapsirén Ballkanike, njé shtet q€ syn-
on baraziné né akses, infrastrukturg, ekonomi dhe dije. Siguron mbrojtje t& trashégi-
misé natyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t’u shndérruar né njé destinacion
autentik. “

PPK vendos njé prioritet strategjik parésor, realizimin dhe finalizimin e Projekteve
strategjike t& integrimit t&€ vendit me Europén. Pér arritjen e géllimeve té deklaruara nga
ky vizion PPK parashikon nj& seri aksionesh. Njé& pjesé e kétyre prekin né ményré té
drejtpérdrejté territorin e bashkisé Tropojé duke shprehur qartazi drejtimin q& zhvillimi

i kétij territori duhet t& marrg.

Aksi Lindor. Sipas Planit t€ Pérgjithshém Kombétar, Tropoja sé bashku me Hasin,
Kukésin, Dibrén, Bulgizén, Pérrenjasin, Pogradecin, Ersekén dhe Leskovikun do t&
lidhet nga Aksi Lindor i Shqip&ris€. Pér shkak t& karakteristikave fizike t& territorit,
kryesisht malor dhe kodrinor, kjo lidhje nuk &shté e zbatueshme lehtésisht, por kon-
siderohet si njé prioritet pér investimet né pé€rmirésimin e cilésisé s& infrastrukturés
rrugore ekzistuese dhe aty ku &shté e mundur, devijime dhe lidhje t& shkurtuara midis
lokaliteteve dhe gendrave urbane. Kjo lidhje éshté e réndésishme pér pérmirésimin dhe
fuqizimin e “Portave Lindore” t& vendit, n& t& nj&jtén kohé ky pérmirésim zbut margji-
nalizimin e qendrave urbane né& Shqipé&riné lindore periferike.

Rajonalizimi. Pér té€ mbéshtetur rajonalizimin e suksesshém t& vendit, PPK pércakton
7 pole ekonomike parésore né nivel kombétar si rezultat i shtimit t& bashképunimit t&
gendrave urbane brenda zonave ekonomike. Nj& nga kéto zona &shté ajo e Kukés ~ Has
~ Tropojés. Sipas studimeve t& INSTAT, zonat ndahen né 6 nén-njési lokale. Zona e
Tropojés éshté pjesé e “grupit t& Dyt&”. Bashkité e kétij grupi karakterizohen nga njé

zone e vogél temritoriale. Ajo pércaktohet si grup “i vogél/Periferik” sepse pérbéhet nga

bashki me nivel t& ulét t& ndérveprimeve hapésinore ditore (duke marré né konsideraté
numrin dhe dendésiné e popullsisé€). Niveli i rrethinave hapésinore midis bashkive té&
kétij grupi &shté i ulét.

Neén-njésité lokale, si¢c edhe jang pérshkruar n& vizionin e PPK-sg, jané hapésira t&
réndésishme territoriale, pjesé e polit ekonomik t& Kukés — Has — Tropojés. Kjo do té
thoté q€ politikat territoriale pér kéto zona duhet t& sigurojng fuqizimin e tyre né infras-
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trukturén e transportit dhe komunikimit ashtu si edhe né até sociale dhe & shérbimeve.
Pér t& pérmbushur rolin e tij n& zhvillimin e suksesshém policentrik t& Shqipérisé, ky
rajon duhet t& rrisé peshén e tij n& ekonominé e vendit. Pér kété arsye, PPK i sheh si
té réndésishme nga piképamja strategjike investimet né Infrastrukturén Kombétare si
rruga e Kukésit dhe e Arbrit, fugizimin e poleve bujgésore, investimet né industring e
pérpunimit t& ushqimeve, si edhe nxitjen e investimeve né zhvillimin e turizmit malor,
ligenor dhe t€ aventurés né kéto zona.

Rajoni i specializuar Malési e Madhe - Shkodér - Tropojé. Eshté njé nga rajonet mé pak
té arritshém deri tani, ndérkohé qé pérfaqéson vlera t€ larta pér zhvillimin e turizmit
malor; sipas PPK atraksionet kryesore n& territorin e bashkisé Tropojé pér kété lloj zh-
villimi jané, lugina e Valbonés, dhe ligeni artificial i Fierzés.

Sipas hierarkisé s& gendrave urbane, qendrat e e bashkisé Tropojé kategorizohen si mé
poshté:

Tropojé, qendér sekondare;

Njésité administrative t& Fierzés dhe Bujanit, gendra lokale t& specializuara.

Rajoni éshté i veganté pér terrenin e pérshtatshém pér zhvillimin e veprimtarive turistike
st

Ligen — pérgjaté ligenit t& Fierzés;

Mal - né zonén e Alpeve;

Natyror — Kanioni i Shoshanit dhe lugina e Valbonés.
Projekte prioritare né pérmirésimin t& infrastrukturés:

Vlerésimi i potencialeve natyrore n& aspektin e diversifikimit t& energjisé sé rin-
ovueshme, duke pérdorur erérat e forta né grykét e lumenjve;

implementimin e linjave t& ndérlidhjeve 400kV té cilat do béjné lidhjen Elbasan - Fierzé
- Kosové dhe Burrel - Skavicé - Kosové;

Linja e gazit IAP — Kosové;

Aktivizimi i aeroportit t&€ Kukésit bazuar né faktin se ai mund t& jete njé potencial pér

rajonin dhe Veriun e vendit;

Pérmirésimi i infrastrukturés lidhése midis qendrave, Kukés — Has — Tropojé dhe gen-

distancat e udhétimit midis kétyre qendrave dhe do t& pérforcoj dhe pérmirésoj bash.-';:' 5

képunimin ndérkufitar midis tyre;
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Rigjenerimi i aksit Fushé-Arréz — Tropojé, pérveg ryjetit rrugor propozohen shtigje
bigikletash, bazuar né faktin se kjo rrugé kalon prané ligenit artificial t& Fierzés (Lumi
Drin), i cili &shtg njé atraksion pér turizmin natyror dhe kanotazhin. Fierza mund té jete
njé piké shkémbimi pér mjete t& ndryshme transporti. Kjo i referohet strategjisé sekto-
riale pér transportin 2008-2013, e zbatuar sipas parimeve té transportit t€ qéndrueshém.
Optimizimi i kostove, siguria dhe mbrojtja e mjedisit.

Parashikimet qé rrjedhin nga plani kombétar sektorial pér zhvillimin e turizmit
né alpe

Piani kombé&tar pér zhvillimin e turizmit né alpe &shte ng fazé pérpilimi. N& ambjentet
e AKPT é&shté b&ré tashmé njé takim i paré teknik midis grupeve t€ konsulentéve g€ po
mbéshenin bashkité gé preken nga ky plan, me qéllim bashkérendimin e rezultateve.
Bashkia Tropojé pérveg integrimit t& parashikimeve gé do t& rrjedhin nga ky plan né
dokumentin e PPV, Kka si g&llim pjesémarrjen aktive né€ procesin e ndértimit té tyre.

Pérmbledhje e analizés territoriale. Analiza e territorit

Pércaktimi i territorit né bazé té 5 sistemeve: urban, natyror, bujgésor, ujor and
infrastrukturor

Territoret e njésive sé qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né pesé
sisteme bazé, si mé poshté:

-

Sistemi urban (UB);

. Sistemi natyror (N);

. Sistemi bujgésor (B);

. Sistemi ujor (U);

. Sistemi infrastrukturor (IN).

Kéto sisteme duhet t& organizohen né marrédhénie mes qendrave té banuara, korridor-
eve dhe zonave, mbi bazén e té cilave do té detajohet dokumenti i PPV-sé. Ndarja né
kéto sisteme nuk duhet paré vetém si pércaktime pér pérdorimin e tokés , por edhe si
mundési pér zhvillimin né pérputhje me karakteristikat primare té sistemeve.

Obijektivat dhe konceptet e késaj ndarjeje dalin nga pércaktimet né kéto dokumente
ligjore kryesore:
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. LIGJ Nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”
VKM Nr. 686, date 22.11.2017

Plani i Pérgjithshém Kombétar

1.2.2 Pércaktimi i territorit né bazé té sistemit natyror

Sistemi natyror i Tropojés karakterizohet nga njé sasi e madhe e burimeve mjedisore,
te tilla si parqget, rezervat, burimeve ujore, shuméllojshméri te pasur te biodiversitetit.
Rreth 40% e territorit Eshté pérfshire ne zonén e mbrojtur. Shuméllojshméria e buri-
meve natyrore te Tropojés pérfshijng: malet, shpellat, kanionet, lumenjtg, ligenet, pyjet
dhe kullotat, flora, fauna.

Bashkia e Tropajés ka njé sipérfaqe té pérgjithshme prej 1043 km2. Ajo pérfagéson njé
kompleks peizazhesh, t€ cilat mbartin vlerat dhe karakteristikat pérkatése.

Peizazhi Malor- Ng bashkiné e Tropojés mbizotéron peizazhi malor, aty shtrihen sistemi
malor mé i réndésish&m i Shqipérisé Alpet Shqiptare, kryesisht Alpet Lindore. Brenda
kufijve Alpet kané gjatési 64 km dhe gjerési 60 km. Sipérfagja e tyre arrin 2020 km2.
Pérfaqéson territorin me mundési me t& pakta jetese pér shkak t& lartésisé s&€ madhe
té relievit, numér té ulét t& qendrave té banuara, dendési e ulét e popullsisé favorizon
vetém zhvillimin e turizmit malor. N& peizazhin malor dallohen dhe kurrizi Toplang-
Bosh-Maja e Hekurave — Mertur. Shtrihet midis luginés s& Shalés dhe Valbonés. Kané
formén e njé harku t& madh me lugésim nga juglindja dhe rrethon luginén Nikaj-Mértu-
ri. N& krahun verilindor dallchen blloku i Majés s& Hekurave dhe i Grykéve té Hapura

Peizazhi lumor -pérfagésohet nga lugina e lumenjve Gashit, Valbonés, Drinit, Lumi i
Currajt, Lumi i Skating&s, Sylbicés, Bytycit. T€ cilét pérfagésojné njé peizazh jo vetém
me vlera estetike, por dhe ekonomike pasi shérbejné si burim i ujit t& pijshém {ujérat e
Valbonés, Astés), bujqésisé (né fshatin Kasaj ndodhet njé rezervuar ujor artificial me njé

kapacitet 160,000 m3 gé mundéson ujitjen e rreth 400 ha toke bujqésore), dhe zhvillim-
in e turizmit pasi mbajng statusin e zong&s s& mbrojtur (Ujévarat e Rragamit, Kanioni i
Shoshanit), por pérfaqésojné dhe nj€ arter t& réndésishme pér zhvillimin e energjetikés

dhe si nyje pér transportit ujor si¢ éshté ligeni I Fierzés.

Peizazhi Ligenor -pérfaqésohet nga ligenet akullnajor si: Ligeni i Ponaréve, ligenet
akulinajoré té Sylbicés, liqeni i Dobérdolit, ligeni i Dashit, ligeni i Shkaut, ligenet e
Jezercés, ligenet e Qukut dhe t&€ Dunishés t€ cilét mbartin vlera t& réndésishme pér zh-
villimin e turizmit, por dhe si bazé t& prodhimit t& energjisé elektrike si¢ &shté ligeni i

Fierzés.

Peizazhi urban- pérfaqésohet nga qyteti i Bajram Currit, i cili &shté vendosur né zonén
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mé t& ulét t& Bashkisg Tropojé dhe pjesén mé té pérshtatshme pér jetesén. Kétu &shté

pérgendruar dhe pjesa mé e madhe e popullsisé Tropojané.

Tropoja njihet si njé nga rrethet q€ ka numrin me t€ madh t& monumenteve t& natyrés.
N& fakt komuniteti i zonés ka pak informacion pér ta, pasi mungojné shénjimet apo in-
formacioni ne teren i tyre. Pjesa me e madhe e kétyre monumenteve té natyrés ndodhet
ne zonén € alpeve. Gjendja e tyre Eshté e mire, sipas specialistéve t& zonave té mbrojtu-
ra, porse kane nevoje té métejshme pér kujdes dhe vémendje, ne identifikimin, pasapor-

tizimin, dhe mbrojtjen e tyre.

Gjithsesi Monumentet e natyrés pér Tropojén kané vlera t& shumta, shumica té pa-
pérséritshme dhe t& pakthyeshme. Ndér vlerat kryesore té tyre theksojmé: Burim i
pazévendésueshém informacioni shkencor pér shumé shkenca (gjeologji, gjeografi,
gieomorfologji, hidrologji, biologji, etj.) Duke i vizituar kéto shérbejné edhe si burim
t& ardhurash prej turizmit.

QE njé objekti natyror t’i jepet statusi i monumentit t& natyrés duhet q& ai t& plotésojé tre
kushte themelore, t& pandara nga njeri-tjetri dhe me té njéjtén vieré; objekti duhet t& jete
vetém krijesé e natyrés; t& keté vlera t& médha shkencore, estetike, kulturore, historike,
didaktike, fetare dhe t€ jete i padémtuar nga njeriu ose me mundési rigjeneruese, Mon-
umentet e natyrés se Tropojés jané si me poshté:

Rrasa e Pecmarrés; Shpella e Haxhisé; Shk&mbi i Forcés; Burimi karstik i Qirecit; Rrasa
e Currajt; Ligenet akullnajore t& Dobérdolit; Liqenet akulinajoré t& Sylbicés.; Depozi-
timet fluvio-glaciale t& Shoshanit. Depozitimet fluvio-glaciale t& Shémtinés; Bredhish-
ta e Rragamit ose Hormoqi i Valbonés; Shelgu i Rrjetézuar; Burimi i Qukut t& Dun-
ish&s; Burimi i Shoshanit. Kanioni karstik i Shtrenjtit; Burimet e Valbonés; Shpella e
Akull; Lugina e varur akullnajore e Kukajt; Lugina akullnajore ¢ Motinés; Kanioni i
Shoshanit; Blirét né Markaj; Dushkajat e Qafé Luzhés; Ligeni Ponaréve; Méshtekna
e Lugut t& Zi; Ahishta Gurra € Hasan Gashit; Rrobulli né ligenin e Ponaréve; Arra e
Dragobisé; Shpella e Dragobisg;

NE veganti zonat e mbrojtura te Tropojés mbulojné sipérfaget e méposhtme:

{né fagen

paraardhése) X
;:::_li Lumi i Gashit [TUCN I: Rezerve rreptésishté natyrore/rezerve Shkencore me njé sipér-|
Natyror fage prej 3,000ha

Lugina e lumit te Valbonés TUCN I[I: Park kombé&tar me sipérfaqe 8,000 ha
Nikaj Mertur [UCN IV/1: Park natyror rajonal 17,505

Nga piképamja mjedisore, pikat me kritike jan& menaxhimi i dobét i pyjeve gj& qe gon . &
ne nj& humbje progresive te resurseve pyjore, menaxhimi dhe zhvillimi i dobét i parqeve %3

dhe rezervave ne zone, degradimi i mjedisit lidhur me praniné e minierave te shumta
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dhe guroreve.

Shfrytézimi i paplanifikuar i tokés ka guar si ne njé fragmentim te hapésirés te lire ashtu
dhe ne njé pérdorim i burimeve te parinovueshme natyrore, duke shkaktuar njé varférim
te pérgjithshém te cilésisé se mjedisit dhe biodiversitetit.

Menaxhimi i mjedisit dhe sistemit natyror duhet te orientohet jo vetém pér ruajtjen dhe
mbrojtjen e zonés, por edhe pér rritjen e saj ne drejtim te zhvillimit te q&ndrueshém
ekonomik dhe ne shérbim te aktiviteteve njerézore.

Sistemi natyror pérbéhet nga peizazhet, hapésirat ¢ paprekura t& natyrés, korridoret
ekologjike dhe hapésirat qé kané& njé kategori bazé t& p&rdorimit “natyré” dhe né pér-
puthje me legjislacionin e posagém. Menaxhimi inteligjent i pasurive natyrore dhe
trashégimisé kulturore siguron ruajtjen e identitetit dhe diversitetit kulturor pérballé
rritjes sé globalizmit. N& t& njéjtén kohg i bén aktive dhe kontribuuese né rritjen ekono-
mike t& zonés duke i riaktivizuar si asete népérmjet pérmirésimit t¢ arritshmérisé sé
pérshtatshme 1€ tyre.

“Zhvillimi i g&ndruesh&m” dhe “Rritje e zonave t&€ mbrojtura natyrore, promovimi dhe
aksesi i tyre” jan& objektivi dhe politika e zhvillimit té pércaktuar né PPK.

Sistemi natyror z& njé sipérfaqe prej 90,174 ha (85.2%) t& gjithé territorit te bashkisé
Tropojé. I shtriré pothuajse né t& gjithé territorin, mé sé shumti né veri, peréndim e deri
né jug ku kalon lumi Drin. Sistemi natyror pérbéhet nga njé shumlloshméri habitatesh
té florés dhe té faunés dhe nga zona strikte natyrore-shkencore. Kéto elemente pérbéjné
njé pastri me potencial t& zhvillimit t& turizmit natyror, dhe propozimit t& aktiviteteve
mjedisore atraktive p&r zhvillimin e kétij sektori.

Keércénimet kryesore t& mundshme té parashikuara jan& fragmentimi dhe zhdukja e hab-
itateve, modifikimi dhe/ose shkatérrimi i habitateve natyrore pér shkak té ndértimit té
infrastrukturés, prerjeve t€ paligishme, si dhe p&r shkak t& njé ndryshimi t&€ mundshém
né prodhimin bujgésor qé shkaktohet nga zgjerimi i tokés bujgésore brenda zonés. Pre-
rja selektive e druréve mund té ndryshoj& mjedisin pyjor né ményré drastike.

Bimét mjekésore jang nj& burim i réndésishém t€ ardhurash pér banorét e zonave té
thella t& Bashkis& Tropoje. Por shfrytézimi i tyre pa kriter ka ndikuar negativisht né
zhvillimin e qéndrueshém té tyre. Nga monitorimet e béra rezulton se bimé&t mé t& rrezi-
kuara jané ato té cilat grumbullohen duke i shkulur me rrénjé. Si san&za e cila haset né
individé tepér t& rrallé, salepi, xhérrokulli, Aguligja. Specia té tjera t& rrezikuara jané

sherbela déllinja e zezé,

Sipas studimeve dhe kérkimeve t& mé&parshme mbi diversitetin e florés dhe faunés zona
e Alpeve Shqiptare pérfshin mbi 1500 lloje t& biméve vaskulare, duke pérfshiré rreth
100 lloje t& biméve mjekésore, njé numér t€ larté t& ilojeve relikte, endemike dhe sub
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-endemike si edhe 70 lloje né rrezik, té mezikuara kritikisht, dhe lloje té rralla. Fiora e
territorit t&€ Alpeve Shqiptare pérbén 43% t€ gjith€ florés sé Shqipérisé. Pérveg biméve
me vlera ekonomike si bimét e kullotave, bim&t mjeké&sore dhe aromatike, etj, vleré té
vegant€ pér florén e késaj zone kané dhe llojet endemike, relikte dhe té rralla. Kéto bimé
kérkojng faktorg specifik ekologjik dhe zakonisht rritén n& mjedise si gropa, kanione,
burime dhe majat shkémbore.

N& lidhje me biomonumentet do t& rekomandonim:
Vendosja né njé koh& té shkurtér e shenjave dalluese pér t& gjitha bio monumentet.

Kérkohet nj€ studim mé i thelluar pér té vlerésuar e rivlerésuar bio-monumentet né té
gjithé bashking pér hegje nga lista e atyre g€ jan& démtuar dhe pérgatité dokumenta-
cionin pérkatés pér t€ shpallur t& tjeré q¢ pérmbushin kriteret pér pérfshirjen e tyre né

{istén aktuale t& biomonumenteve.

Té béhet sa mé paré, pércaktimi i sakté i kufijve né harté dhe né terren i biomonu-
menteve q& jané grumbuj drurésh apo shkurresh, apo habitate bimore duke i béré t&
dukshme me vendosje té& shenjave dhe sinjalizimeve pérkatése. Né rastet kur biomonu-
mentet ndodhen né& prona private, t&€ béhen kontrata mirémbajtje me personat pérkatés
pér mirémbajtje dhe pérkujdesje t& vazhdueshme té tyre. Té merren masa pér ndalimin
e veprimtarive se marrjes inerteve né lumin e Valbonés si dhe rehabilitimin e zonés s&
démtuar.

Té béhet njé puné mé e madhe promovuese njohése pér ruajtien edhe mirémbajtjen
kétyre monumenteve, pér réndésiné q&€ kéto pasuri natyrore kang, si ato biologjike,
shkencore, turistike, historike, fetare, didaktike etj.

Brenda territorit té bashkisé gjenden 3 parqe natyrore, ku dy jané té réndésisé kom-
bétare, dhe njé prej tyre i pércaktuar si park rajonal natyror. Vrella e Shoshanit éshté njé
nd&r burimet mé té médha ujore né Ballkan, nga e cila formohet Kanioni me t& njéjtin
emér q& &shté vlerésuar né cilésing€ e monumentit natyror t& rrethit. Burimi ndodhet né
hyrje té luginés sé Valbonés dhe ka kapacitet t& mjafiueshém pér furnizimin e gjithé
rrethit me ujé té pijshém.

Zonat e Mbrojtura

Rreth 40% e sipérfaqes sé& Tropojés, q& pérfaqésohet nga Alpet Shqiptare dhe né veri
t€ tyre nga zona e Bjeshkéve 1€ Krasniges, Gashit e Bytygit, jan& pothuaj t& pabanuara
pér t& gjithé periudh&n e vitit, ato banohen nga popullata e kuotave mé té uléta vetém
né& periudhén e verés. Ky territor pérfshin tri zona t&€ mbrojtura: Parku Kombétar i Val-
bonés, Zona Strikt Natyrore e Lumit t& Gashit si dhe Parku Natyror Rajonal Nikaj-Mér-
turi. Kéto parqe jan€ potencial natyror jo vetém i territorit né t€ cilin béjné pjesé por
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kang njé réndési kombétare.

Rezerva Natyrore Strikte e Gashit (3000 ha). Gjendet ng pellgun ujémbledhés t€ lumit
t& Gashit (27 km), degé e lumit t& Valbonés. Respektohet shkalla e paré e mbrojtjes.
Bazuar né Vendimin e Ké&shillit t& Ministrave nr. 102, daté 1996/01/15, “Mbi miratimin
né parim té strategjisé pér zbatimin e projektit pér zbatimin e vlerésimit mjedisor pér
projektet pyjore”, Lumi i Gashit éshté shpallur si “Rezervé Strikt Natyrore”, me njé
sipérfage 3000 ha.

Lugina e Lumit t& Gashit éshté e vendosur né verilindje t€ Alpeve Shqiptare. Rezerva
Natyrore mbulohet kryesisht nga pyjet, shkurre dhe bimési barishtore. Karakteristika
kryesore e kisaj Rezerve Natyrore &shté sasia e madhe e pyjeve pérgjaté Lugings sé&
lumit t& Gashit dhe mbulesa me habitate me shkurre dhe bar pérreth pyjeve.

Né rrjedhén e tij mé té sipérme, Lumi i Gashit ka nj& numér ligenesh akullnajore, si¢
éshté Dashi, i cili renditét i treti pér nga madhégsia dhe z& vendin e paré nga lartésia né 1€
gjitha Alpet. Té gjitha burimet ujore kané njé cilési t&€ miré t€ ujit. Ujérat sipérfaqésore
pérdoren pér furnizim me vjé 1€ pijshém pér komunitetet lokale dhe rajonale, si dhe pér
njitje.

Lumi i Gashit konsiderohet gjithashtu si nj& potencial i miré térheqés pér vizitorét ven-
das dhe té& huaj. N& pjesén e poshtme té Lumit t& Gashit ka gjithashtu aktivitete t& pe-
shkimit sportiv.

Parku Kombétar i Luginés sé Valbonés Bazuar n& Vendimin e Késhillit té¢ Ministrave
nr. 102, daté 1996/01/15 “Mbi miratimin n& parim té strategjisé pér zbatimin e projektit
té vlerésimit mjedisor nga projektet pyjore”, Lugina e Valbonés &shté shpallur “Parkut
Kombétar”, me njé sipérfaqe 8000 ha. Ndodhet 23 km nga qyteti i Bajram Currit dhe
&shté i vetmi Park Natyror Kombétar i Qarkut Kukés. Ajo &shté zona malore mé e vizit-
uar né Shqipéri. Ajo vizitohet masivisht nga turisté t& huaj dhe vendas. Pérgjaté luginés
sé Valbongs jan& ndértuar dhe adaptuar disa hotele dhe shtépi pritése pér turistét. Né
Luginén e Valbonés, hotelerité dhe shtépité pritése gatuajné dhe shérbejng gatime tradi-
cionale si maza, flija, mishi i pjekur i qengjit dhe kecit, etj

Parku Kombétar mbulohet kryesisht nga pyjet e pérzier me kullota natyrore dhe male té
larta. Habitate m& t& pérhapura t& parkut jané pyjet. Ato jan& vendosur pérgjaté luginés
dhe ofrojné njé peizazh té pasur dhe njé kombinim té veganté té ekosistemeve. Kullotat
dhe livadhet jané gjithashtu t& kudo t& pranishme.

Parku Natyror Nikaj-Mérturi g€ &shté krijuar se fundmi, ka njé sipérfaqe té pérgjithshme
prej 17,505 ha. Parku jo vetém q& pérfaqéson vlerat mé té larta & biodiversitetit, pér
shkak edhe té gjerésisé sé konsiderueshme 1€ brezit vertikal né t€ cilin ai shtrihet, por
ai pérfagéson edhe njé zoné me tradita e zakone nga mé uniket né vend, shumé pak té

eksploruara nga vizitorét qé vijné jashté zonés sé Nikaj-Mérturit.
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Parku Natyror Nikaj-Mérturi pérfagéson njé zoné té vecanté sa i pérket sistemeve
ekologjike té tij. Ka lloje t& njé réndésie kombétare e ndérkombétare t& florés dhe faunés
ujore, t&€ mjediseve té lagéta dhe asaj tokésore. Larmia e bimésisg, altidudes dhe pozi-
cioni gjeografik e b&jné parkun mjaft t& pasur n& vlerat natyrore t€ tij

PNR Nikaj-Mérturi qé &shté shpallur me vendim Nr. 32 daté 13.10.2014 t& Ké&shillit t&
Qarkut Kukés, ka njé sipérfage t& pérgjithshme prej 18,544.6 ha. Parku Natyror Rajon-
al Nikaj-Mérturi p&rfaq€son njé pejsazh thuajse natyror, t& kombinuar me até rural ku
gendrat e banuara dhe tokat bujgésore pérbéjné elementét bashkéjetues té natyralitetit
té zonés. Zona Eshté ende e pandikuar nga zhvillimi intensiv i turizmit, bujqésisé dhe
arkitekturés. Veganérisht, arkitektura dhe pejsazhi jané€ dy elementét kryesoré me té
cilét ndeshet ¢do vizitor. Pérveg disa qendrave té karakterit social (shkolla, ndértesa té
administratés, qendra shéndetésore etj), pjesa tjetér e arkitekturés sé zonés pérbéhet nga
Karakteristiké e pérbashkét e shtépive t& banimit jané muret e gjera prej guri t& lidhura
me gélqere, brezat prej druri dhe gatit® me tjegulla ose rrasa guri.

Rrethi i Tropojés pérfshin brenda tij zonén e Alpeve Lindore, Malésing e Gjakovés,
Pellgun e Tropojés dhe krahinén Nikaj-Mérturi, me specifikat t& relievit dhe klimés.

Alpet Lindore: Shtrihen né lindje té lugings s& Shalés dhe Lugut t&8 Runicés, né njé
shtrirje nga veriu né jug deri né 40 km, kurse nga lindja n& peréndim 32 km.

Pellgu i Tropojés: Eshté mé i madhi dhe mé i bukuri i Alpeve, mé njé sipérfaqe 254
km?. Relievi &shté i rrafshét deri né kodrinor. Me lartési 200-800 m. N& kété pellg jeton
shumica e numrit t& popullsis€ t& rajonit.

Malésia e Bytygit: Pérfshin relievin kryesisht kodrinor t& Bytygit deri n& pellgun e
Tropojés né veriperéndim. Veprimtaria kryesore né kété Malgsi éshté blegtoria (rritet
dhia, delja, derri dhe lopa) dhe shfrytézimi i pyjeve dhe mineralit té kromit. Krahina e
Nikaj Mérturit: ndodhet né juglindje t& Alpeve Shqiptare. Qendrat kryesore té banimit
jan& Lekbibaj, Curraj i Epérm, Curraj i Poshtém, Gjonpepaj, Qereg-Mulaj, Shéngjergji,
Tetaj etj. Veprimtaria kryesore éshté blegtoria dhe shfrytézimi i pyjeve.

8i rezultat i relievit (&8 larmish&m, pozités gjeografike, faktoréve gjeologjiké, forma-
cioneve 1€ tokés, mjetit hidrologjik dhe kushteve klimatike, Alpet shqiptare shfaqin njé
larmi t& madhe t& habitateve natyrore, duke pérfshiré:

Pyje dushku dhe me pem# t tjera t& ndryshme t& larta, Kullota alpine dhe nén alpine,
Pamje té& shpateve (& pjerréta t& maleve karbonatike dhe natyrore, Pérrenj gé sjellin ujé
né lumenjté dhe zonat pérreth, Shpella dhe zona té tjera t& ngjashme, Toka me lagéshti
té larté, Ligene né lartési shumé t&€ médha (prané majave té€ malit) Lumenj dhe pérren;j
té tjeré etj.
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Kjo shuméllojshméri e madhe e habitateve n& zonat e Alpeve Shqiptare s& bashku me
treguesit e kushteve klimatike mesdhetare malore, kané “pérpunuar’ né shekuj njé gamé
mjaft t& larté t& diversitetit t& bimésisé natyrore né& kété zon&. Habitati mé i pérhapur i
Alpeve &shté pylli, i pérb&ré kryesisht nga pyjet halore dhe gjethegjeré, si dhe pylli i
ahut. Kullotat qé pérdoren kryesisht pér kullotje dhe livadhe t& habitateve, jan& lloji i
dyté mé i madh i habitateve pér sa i pérket sipérfages s& zonés q& ato mbulojné.

Lartésia e konsiderueshme nga niveli i detit dhe variacioni i larté i terrenit malor dhe
t& kullotave alpine e béjné rrethin e Tropojés njé hapésiré territoriale t& favorshme pér
rritjen e biméve medicinale. NE kété rreth gjenden aférsisht 500 lloje bimésh mjekésore,
ku spikat Boronica . Bimé t& tjera mjeké&sore jané: déllinja e zez€, molla e egér, sherbela,
fule bliri, trumza, ¢aji i malit, luleshtrydhet (dredhézat dhe mjedrat), tréndafili i egér,
aguligja, qingla, lule shtogu, salepi, san&za, lule basani, rrénjét e hithrés, kokrrat e shto-
gut, rigoni, bar pemza njémijé gjetkéshe, lule kamomili, thundérmushka, kulumbria,
méllaga, zhumbricat, shpatorja, ushejza pa kércell e shumé (& tjera.. Bima e boronicés
rritet né kullota alpine rreth 1200 — 1800 m mbi nivelin e detit. Cdo vit mblidhen rreth
70 toné& boronicé, 40 tong déllinjé e zezg, 30 toné mollé e egér dhe 20 toné tréndafil i

egér.

Pérparésité

. Burimet natyrore dhe biodiversitetit

. Peizazhet panoramike

. Prezenca e parqeve natyrore, pyjeve, ligeneve dhe lumenjve te njohur
. Turizmi i lidhur me ligenin dhe rrjedhat ujore

. Lidhja me rrjetin rrugor ndérkombétar (Tropoje -Gjakove)

Dobésité

s Zona te degraduara mjedisore

. Shfrytézim i ulet i burimeve ekzistuese

. Bashké&punim i ulet mes autoriteteve publike dhe operatoreve turistik
s Mungesa e inovacionit dhe integrimit mes llojeve te ndryshme te turizmit
. Ndotja urbane

« Mundésité

E 1. Mundési zhvillimi i turizmit sportiv (sporte ujore — ligen, alpinizém, etj.)
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. Pjesémarrja ne programet dhe iniciativat e bashk&punimit ndérkufitar
. Turizmi rural i lidhur me malin

. Turizmi natyror: Shishtaveci si vend qe karakterizohet nga prania e sporteve
dimérore dhe i lokalizuar ne m&nyre te pérshtatshme ne lidhje me flukset ndérkufitare

. Zhvillimi i prodhimit te energjisé hidroelektrike( energji e pastér).
Rreziget

. Ndotja

. Mungesa e kontrollit mjedisor

. Erozioni dhe shpyllézimi

Rekomandime pér sistemin Natyror

Sistemi natyror pérfagéson mundésiné mé t& madhe t& zhvillimit pér bashking Tropojé
gjithashtu pérbén pjesén mé té madhe té territorit. Duke marre ne konsideraté brishtésing
e kétij sistemi dhe réndésiné qé kané elementet e tij né nivel kombétar dhe ndérkom-
bétar bashkia e Tropojés duhet t& angazhohet si me burimet e veta njerézore ashtu
me angazhimin e donatoréve dhe aktoréve ndérkombétar n& ményré gé té ky sistem,
népérmjet njé menaxhimi t& kujdesshém, t& ruhet nga rreziqet kryesisht té shkaktuara
nga dora ¢ njeriut t& cilat cojné né degradimin e elementeve me vlera té kétij sistemi.

Ndér masat thelb&sore qé duhen ndérmarré pér mirémenaxhimin e ketij sistemi jang t&
lidhura me kontrollin mé té efektshém té aktivitetit minerar, sidomos atij me karriera
i cili 1& gjurmé t& réndésishéme né peizazhin natyror, si dhe zhvillimi i aktiviteteve

ekonomike té& lidhura me prodhimin e 1&ndés s& paré pér ngrohje. Nxitja e ngritjes sé

fidanishteve pér kété géilim si dhe pyllézimi i kodrave t& Byty¢it me variete (& cilat i

pérshtaten cil€sis€ sé kétyre tokave q& paraqesin prodhimtari t& ulét do té€ ndihmonte né
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1.2.3 Pércaktimi i territorit né bazé (€ sistemit ujor

Procest i planifikimit dhe zhvillimit n& territore, q& i pérkasin kategorisé bazé té pér-
dorimit “Ujéra dhe ligatina” rregullohet sipas legjislacionit t& posagém dhe konventave
ndérkombétare né té cilat ka aderuar Shqipéria.

Sistemi ujor formohet nga rrjeti me kategori bazé t& pérdorimit t& tokés “ujé”. Cdo
zhvillim né brigjet ujore, si dhe kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga
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(né faqgen
paraardhése}
Harta e
Sistemit Ujor

legjislacioni i posagém dhe kjo rregullore.

Sistemi ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, g& pérmban
t& gjithé trupat ujorg&, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve t& legjislacionit té posagém.
Zonat e mbrojtjes pérb&hen nga:

. Zonat higjeno-sanitare p&r mbrojtjen € burimeve ujore, t€ pércaktuara pér

prodhimin e ujit t€ pijshém;

. Njé zoné& e mbrojtjes s& afért, brenda sé cilés do t& jeté e ndaluar t& kryhet ¢do
lloj ndértim dhe shkarkimi, pérvegse ndértimeve pér mbrojtjen e trupit ujor;

. Njé zoné e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés ndértimet do t& jeng objekt lejeje
administrative para martjes sé lejes s& ndértimit.

Sistemi ujor me njé sipérfaqe prej 965 ha (0.9% té& territorit) pérbéhet nga Lumi i Cur-
rajve, i Valboné&s, i Gashit, i Sylbicgs, i Bytycit dhe i Skatinés. Burimet ujore ndahen
né burime ujore pér prodhim t€ energjisé elektrike, burime ujore pér vaditje ku kemi
267km kanale ujitése (njé pjesé e mirg e tyre jashté funksioni p&r mungesé mirémbajtje-
Jje) dhe 8 rezervuarg pér grumbullim uji pér vaditje, si dhe burime ujore pér konsum nga
populiata. Shumé prej burimeve ujore, pérjashtuar ato té lumit Drin, jané& pak ose shumé
pak t& shfrytézuara deri tani. Ky &sht& njé sistem i pasur me potencial zhvillimi t& aktivi-
teteve, ckonomike, energjetike, t& peshkimit apo dhe t& turizmit. Mungesa e njé sistemi
mbéshtetés infrastrukturor dhe politikave mirémbajtése kané sjellé shfrytézimin jo té
ploté té pérfitimeve qé ofron ky system.

Procesi i planifikimit dhe zhvillimit n& territore, q€ i pérkasin kategorisé bazé t& pér-
dorimit “Ujéra dhe ligatina” rregullohet sipas legjislacionit t& posagém dhe konventave
ndérkombétare né t€ cilat ka aderuar Shqipéria. Cdo zhvillim né€ brigjet ujore, si dhe
kufijté e zonave mbrojtése pérkatése pércaktohen nga legjislacioni i posagém dhe kjo
rregullore. Zonat e mbrojtjes pérb&hen nga:

. Zonat higjeno-sanitare pér mbrojtjen e burimeve ujore, t& pércaktuara pér
prodhimin e ujit t& pijsh&m;
Njé zoné e mbrojtjes sé& afért, brenda sé cilés do té jet& e ndaluar t& kryhet ¢do

lloj ndértimi dhe shkarkimi, pérvegse ndértimeve pér mbrojtjen e trupit ujor;

. Nj& zoné e mbrojtjes s& largét, brenda sg cilés ndértimet do té jené objekt lejeje
administrative para marrjes sé lejes s& ndértimit.

Ndértimi i veprave dhe objekteve pér shfrytézimin e rezervave ujore dhe pér paran-
dalimin e veprimeve té démshme t& ujit jan& objekt i lejeve administrative ose konce-
sioneve, kur kéto jané brenda kuadrit t& shérbimeve publike. Eshté i ndaluar magazinimi
i materialeve dhe léndéve, q¢€ mund té shpélahen né ujé dhe ndértimi i objekteve té reja
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né zonat e kércénuara nga pérmbytjet.

Menaxhimi shkencor i ujit dhe energjisé ka qené dhe mbetet njé target thelbésor me
pasoja t& réndésishme pér té sotmen dhe miréqenien e brezave té ardhshém.

Rrethi i Tropojés éshté e pasur me burime ujore dhe ofron njé shuméllojshméri te bio-
diversitetit.

Zona e Tropojés karakterizohet nga prania e ligenit te Fierzés ge pérfaqéson bashkimin
e disa pérrenjve dhe lumenjve. Lumjete rrezikohen nga ndotja e ujit si rezultat i dekom-

pozimit te mbeturinave me origjine urbane bujqésore dhe industriale.

Sistemi i ujit qe pérfshin ligene dhe lumenj &shté pérdorur kryesisht pér energjisé elek-
trike, bujqésisé dhe furnizimin me ujé problemi kryesor i te cilit &shté i lidhur me ndot-
jen si pasoje e shkarkimit te ujit te patrajtuar. Monitorimi i analizave te kryera ne vitet e
fundit ne Shqipéri, tregon nj& ndikim te rendesishem ne cilesine e ujit te lumenjve dhe
ligeneve. Ne menyre te vecante, pervec demit te shkaktuar nga shkarkimi i ujerave te
zeza te patrajtuara ne afersi te gendrave urbane, ujerat me te ndotura jané ne afersi te
burimeve te ndotjes, si zonat industriale, ekzistuese, komplekseve te dikurshme indus-

triale dhe vendeve te minierave dhe te perpunimit mineral.

Pér sasine e burimeve ujore ge ka, territori i Tropojés, ka njé potencial te madh nga
pikepamja hidroenergetico si ne aspektin e stacioneve te rendesishme hidroelektrike
dhe atyre te vogla.

Rrethi i Tropojés éshté i pasur me ujéra natyroré, qé jané térésia e rrjetit hidrografik té
rajonit si: pérrenj, lumenj, ujéra néntokésore, burime, liqene, ujémbledhés artificial. N&
rrjetin hidrografik t& saj pérfshihen shtaté lumenj, ndér t€ cilat Drini, Valbona, lumi i
Gashit, i Tropojés, i Currajt, i Skatiné&s, i Bytygit, disa prej t& cilave pér nga p&€rmasa
morfologjike dhe shkalla e ujésisé jané lumenjté t&¢ médhenj té vendit ton€ (Drini dhe
Valbona).

N& rrjetin hidrografik pérfshihen edhe dhjetéra liqene pérfshi ligenjté akulinajor dhe ato
artificial si Fierza dhe Komani. Gjithashtu ka dhe gindra burime t& mé&dha dhe t& vegjél
ujérash néntokésor karstike. Ujérat q& lagin kété territor karakterizohen nga kthjelltésia.

K&tij mjeti i bashkéngjitén edhe sistemi i gjeré i kanaleve kulluese e ujitése.

Lumenjté: Tropoja laget nga shtaté lumenj, t& cilét krijojné& lugina me vlera turistike
dhe shkencore. Ata jan&: Lumi i Gashit (lugina e t& cilit &shté shpallur Park Kombétar
i kategorisé sé paré - Zoné e mbrojtur strikte), Lumi i Valbonés (lugina e té cilit éshté
shpallur Park Natyror Kombétar), Lumi i Drinit, Lumi i Currajt, Lumi i Skatings, Lumi i
Sylbicés dhe Lumi i Bytygit N& pellgun e Tropojés rrjedhin gjithashtu disa pérrenj krye-
sor si: pérroi i Kasajt, Lugut té Zi, Vitalinés, Degés, Margegaijt etj, q& shérbejné si degé
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kryesore t&€ lumit Valbona. Ata formojné lugina dhe kanione q& jané ndér mé té njohurat
dhe mé atraktivet n€ vendin tong.

Ligenet né rrethin e Tropojés jané t& natyrés akullnajore, tektonike dhe artificiale. Ato
ndikojné né klimén e zonés, pérhapjen e bimé&sisé dhe nivelin e zhvillimit té faunés.
Ligenet akullnajore, formojné grupe t& veganta me 10 deri 22 ligene dhe shtrihen né
lartésité 1600-1800 m. Kéta ligene jané té tipit té cirqeve dhe ndodhen né lartésité 1600
m mbi nivelin e detit. N&é shumicén e rasteve jané t& vendosura né grupe ku ndér grupet
kryesore pérmendim ligenet e Dobérdolit. Gjithashtu pérmendim ligenet e Jezercés,

Ponaréve, Sylbicés e t& Runicés.

Ligenet akullnajore kané vlera té médha shkencore, ekologjike dhe turistike. Kryesore
Jjané: Ligenet artificiale, té ndértuara nga diga e hidrocentraleve pérkatése, Fierza dhe
Komani, t& cilat shfrytézohen pér qéllime hidroenergjetike, pér ujitien e tokave bu-
Jqésore, pér furnizim me ujé t& industrisé, pér peshkim.

Ligeni i Fierzés u krijua né& 1978 nga ndértimi i digés s& hidrocentralit mbi lumin Drin
né Fierzé, pas bashkimit t& Drinit t& bardh& me Drinin e Zi. Sipérfagja e tij &sht& 72,5
kilometra katrorg, thellésia maksimale 128 metra. V&llimi éshté 2,7 miliardé metra kub
ujé. Ujérat jané relativisht té ftohtg, sepse ligeni ushgehet jo vetém nga lumenjt&, por
edhe nga pérrenj t& shumté maloré t& cilét zbresin poshté, e gé bien né malet e larta rreth
e rrotull. Mbi ligen &shté zhvilluar transporti me anije.

Ligeni i Komanit ka njé sipérfage prej 12 kilometrash katroré, gjatési 34,5 kilometra
dhe vetém 50-60 metra i gjerg, i cili dredhon ngushté pérmes njé Kanioni t& maleve
me shpaté t€ thepisura shkémbore me pamje impresionuse. Liqeni éshté krijuar nga
lumenijté e Drinit dhe Valbonés. Kétu mund t€ kryhen udhétime me traget, me anije si
dhe me varka peshkimi. Mund té vizitohet shpella karstike ¢ Komanit midis Berishés né
krahun jugor dhe Tplanit. Ishulli i Shenjté i Péllumbave &shté njé destinacion pelegti-
nazhi jo vetém pér katolikét por edhe amatorét e natyrés. Udhétimi me traget né& ligenin
¢ Komanit &shté cil€suar si njé nga udh&timet mé t&€ bukura ligenore né boté

Hidrologjia e Alpeve t& Shqipérisé ka karakteristika origjinale. Ato dallohen nga zhvil-
lime t€ larta t& rrjetit hidrografik té pérfaq€suar nga baseni ujor i Ligenit t& Shkodrés,
Drinit, Buné&s, Vermoshit, Kirit, Shalés, dhe Lumit t& Valbongs. Lumenjté e zonés derd-
hen n& Detin Adriatik. Lumenjté pérmbajné njé numér t€ madh kafshésh endemike,
kryesisht peshq. Ligenet ¢ larta malore jang& kryesisht me origjiné akullnajore dhe nuk
pérmbajné shumé specie endemike.

Zona &shté e pasur me burime t€ ujit té freskét. Uji pérdoret nga komuniteti vendas
kryesisht pér t& pir€, dhe vaditje. Gjithashtu pé&rdoret dhe pér prodhim energjie dhe
aktivitete rekreative.

Lumi i Valbonés &shté lumi mé i gjaté dhe lumi mé i madh ng zon&. Ai &shté ende rela-
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tivisht i pacenuar. Burimi i tij shtrihet afér kufirit me Malin e Zi.

Lumi i Valbonés &shté njé nga degét kryesore t&€ Lumit t& Drinit. Sipérfaqja ujémbled-
hése e tij shtrihet ng pjesén Qendrore dhe Lindore t& Alpeve t& Shqipéris€. Pellgu ujém-
bledhés kufizohet né peréndim me lumenjté Shalé dhe Curraj, né jug-lindje me pérroin
e Skatings dhe né jug me ligenin artificial t& hidrocentralit t& Komanit. N& veri dhe ng
lindje ai kufizohet me Malin e Zi dhe Kosovén.

Né zonén e Nikaj-Mérturit gjenden dy lumenj t& pérhershém, lumi i Currajt dhe ai i
Nikajt. T& dy kéta lumenj t& vegjél bashkohen né Currajt e poshtém dhe formojné lumin
kryesor t& zonés q& &shté lumi i Nikajt, me njé gjatési rreth 19 km dhe sipérfaqe té pell-
gut ujgmbledhés 145 km2. Kudo uji éshté shumé i pastér dhe i pijshém, me pérjashtim
té zonave né aférsi t& shtépive. Trupa mé e madhe ujore né zoné éshté ligeni i Komanit.
Edhe kétu uji &shté shumé i pastér, por brigjet e ligenit jané té ndotura nga shishet dhe
materiale t€ tjera té shumta plastike.

Operimi privat i centraleve te vogla te energjisé ka filluar ne vitin 1999 me hyrjen ne
fuqi te ligjit pér privatizimin e aseteve shtetérore ne sektorin e energjisé, qe fillimisht
menaxhoheshin t&résisht nga kompania KESH. Raporti komercial mes KESH-it dhe
operatoreve privat u stabilizna ne vitin 2002 dhe, deri me sot, jan€ nénshkruar disa mar-
réveshje te blerjes se energjisé.

Pér territorin e Tropojés njé aspekt veganérisht i rendesishem &shté ai ne lidhje me
shitjen e energjisé hidroelektrike, njé burim kryesor i te ardhurave te geverise qe ka njé
ndikim te drejtpérdrejte ne stabilitetin e te ardhurave publike.

Kuadri ligjor p&rfshi nder te tjera: 1. Ligji pér privatizimin e hidrocentraleve lokale e
n. 8527/1999, ndryshuar me ligjin nr. 9479/2006; 2. Ligji pér sektorin e energjisé n.
9072/2003; 3. Vendimi i Késhillit te Ministrave pér miratimin e Strategjis& Komb&tare
pér Energjiné Nr 424/2003; 4. Ligji pér sigurimin e kushteve te favorshme pér ndértimin
e instalimeve te reja pér gjenerimin e energjisé n. 8987/2002; 5. Vendimi i Késhillit te
Ministrave pér miratimin e Modelit Tranzitor

Tregut te Energjisé Elektrike n. 539/2004; 6. Ligji pér efikasitetin e energjisé n.
9379/2005.

Pér pérdorimin e ujit pér pérdorim te pérditshém, problemet kryesore qe ndodhin ne
pérgjithési ne vend, jané konfirmuar edhe pér Bashkiné e Tropojés, dhe i referohen:

- Mungesa e infrastrukturés adekuate;

"o HV4

S 3N;&‘& - Mbulimi i shéndetit dhe higjienés ne zonat urbane dhe rurale géndron ne vetém 47.9%;
o 5_. & v
t % / ‘%; ’E }, - Ne pérfundim te analizés mundet te réndésim pikat e forta, dobgsité , mundésité dhe
R
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Pérparésité

. Prania e njé rrjeti te dendur ujor néntokésor dhe sipérfaqésor

. Lumenj malor qe ofrojn€ energji hidroelektrike dhe jan& burim ujitje pér bu-
jqésiné

. Bashkimi i rrjedhave te Drinit te zi dhe Drinit te bardhe

Dobésité

. Ndotje e forte nga derdhjet e patrajtuara ne pellgun e Fierzés

. Kontrolli sanitar: pér tu p&rmir€suar dhe shtrire ne te gjithé sistemin

. Véshtirési dhe pengesa ne lidhje me shérbimet e kanalizimeve te ujerave te zeza
. Paqartési mbi pronésing e rrjeteve te kanalizimeve te ujerave te zeza

. Verifikimi i ofrimit te shérbimeve ne zonat informate urbane

. Mungesa e infrastrukturés adekuate

. Mbulimi i shéndetit dhe higjien&s ne zonat urbane dhe rurale géndron ne vetém
47.9%

Mundésitg

. Riorganizim i perpunimit te urave

. Pérfshirja e burimeve ujore te pérbashkéta ne shogériné ekzistuese Kukés sh.a.
. Bashké&punimi me agjentet fiskal apo subjekte te tjera

. Investime pér te pgrmirésuar mbulimin me shérbime

Rreziget

. Shfrytézimi hidroenergjetik I territorit pa impakt ekonomik ne zone

. Rrezikun e pérmbytjeve gjate periudhave te reshjeve te renda ne dimér / pran-
vere

. Ka lidhje te shumta informate dhe te paligjshme.

Rekomandime pér sistemin Ujor

Sistemi ujor &shté i gjithépranishém né territorin e Tropojés dhe si i tillé kérkon an-
gazhim serioz p&r mirémenaxhimin e gjithésisé sé problemeve q& parashtron. Urgjente
pér kété territor dhe marrédhénien e tij me sistemin ujor mbeten ¢éshtjet ¢ ndotjes sé

15 Analizé dhe vlerésim { territorit



1.2.4

tij. Sfidé e paré pér geverrisjen vendore éshté ndértimi i sistemeve 1€ trajtimit t€ ujérave
té zeza té cilat aktualisht derdhen direkt né lumenj duke ndotur ujérat néntokésore dhe
sipérfaqésore. problematiké gjithashtu urgjente &shté ajo e menaxhit t& mbetjeve. Mung-
esa e efektshmérisé né kété sektor ka efekte direkte né cilésing e sistemit ujor.

Tjeter aspekt i réndésishém i lidhur me sistemin ujor &sht& mundésia e kétij sistemi pér
tu shfrytézuar pér prodhim té energjisé. Bashkia Tropojés duhet té sigurohet qé ky ak-
tivitet shumé i réndésishém pér territorin e Tropojés por edhe me réndési kombétare té
zhvillohet nén kontroll t& vazhduesh&m né ményré qé sidomos né periudha t€ caktuara
t& mos cénojé vierat e biodiversitetit t& kétij territori.

Pércaktimi i territorit né bazé té sistemit bujgésor

Sistemi bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé t& pérdorimit té
tokés “bujqésing”. Ky sistem #shté rezultat i ndérveprimit né kohé& midis aktiviteteve
njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Zonimi i sistemit
bujqésor bazohet né& bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione g€ zhvillohen brenda
kétij sistemi, sipas legjislacionit t& posagém ne fuqi.

Sistemi bujqésor pérbéhet nga toka bujgésore, e zéné me bimét e arave, pemishtet,
vreshtat dhe ullishtat, kudo ku ndodhet dhe qé ka vegori thelb&sore t€ saj pjelloring dhe

kanalet, rezervuarét né& shérbim (€ saj.

Sistemi bujqésor zé njé sipérfaqe prej 7300 ha (12.9%) t€ gjithé territorit t&€ bash-
kisé Tropojé. Né kété sipérfage pérfshihen jo vetém tokat bujgésore me t&€ mbjella té
pérhershme, por edhe livadhet, tokat heterogjene (toka kryesisht 1€ zéna nga bujqésia
por edhe me bimési natyrale), dhe tokat bujgésore pjellore por t&€ papunuara.

Sistemi bujgésor (B) pérbéhet nga toka bujqésore, € zén& me bimét e arave, pemishtet,

vreshtat dhe kudo ku ndodhet dhe gé ka vegori thelbésore té saj pjelloring dhe kanalet,
rezervuarét né shérbim t& saj. Duhet pérséritur qé konceptimi i sistemit bujqésor nuk
konsiston vetém n& zonimin funksional bazuar né pérdorimin e tokés, por né eviden-
timin € mundé&sive pér zhvillim té géndrueshém dhe profilizim t€ zgjuar. Aq mé tepér
merr réndési ky aspekt né kushtet e Bashkisé Tropoje, ku cilésia e ulét ¢ tokés nga njéra
ané, dhe kushtet specifike klimatike nga ana tjetér, kérkojn& orientimin e projekteve
drejt produkteve karakteristike té zonés.

Zhvillimi dhe ndértimi né zona bujqésore kryhen sipas dokumenteve t€ planifikimit dhe
legjislacionit t& posac&m pér tokén bujqésore. Cdo dokument i pérgjithshém ose sek-
torial planifikimi qé parashikon edhe ndryshim té kategorisé sé& pérdorimit t& tokés nga
bujqési né pérdorime t& tjera dhe anasjellas shoqérohet, sipas rastit, me aktet pérkatése
t& ndryshimit sipas legjislacionit t& posagém. Duhet theksuar se boniteti i késaj toke
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gshté i cilEsisé s& dobét dhe me prodhimtari t& ulét.

Zona e Tropojés ka potenciale t€ pashfrytézuara pérsa i pérket tokés bujqésore té pap-
unuar. Gjithashtu edhe rendimenti n& bujgési dhe blegtori &shté relativisht i ulét. Poten-
ciali prodhues i Tropojés &shté t& paktén dyfishi i prodhimit té tanishém. N& p&rgjithé-
si, prodhimi bujqésor dhe blegtoral pérdoret pér plotésimin e nevojave individuale t&
familjeve fermeré dhe t& gytetit Bajram Currit. Njé pjesé e tyre pérdoret pér t& plotésuar
nevojat e banoréve t& qytetit t&¢ Bajram Currit dhe turizmit né Luginén e Valbonés. Njé
pjesé e vogél tregtohet jashté bashkisé (Shqipéri apo Kosové).

Blegtoria &shté njé sektor prioritar dhe jetik pér zhvillimin e zonés rurale dhe ekon-
omisé ne zonén e Tropojés. Ajo nuk ndahet nga zhvillimi i bujqésisé dhe &shté pjese
integrale e zhvillimit te kétij sektori. Blegtoria luan njé rol te rendesishem dhe kryesisht
mbaréshtohet pér qumésht dhe mish. Ky sektor i ekonomisé ka njé rol t& réndésishém
né ekonominé e rrethit pér veté faktin e shuméllojshmérisg dhe cilésisé sé kullotave té
shumta natyrore. Hapésira e gjeré e kullotave alpine ofron njé kapacitet t& mjaftueshém
pér zhvillimin e blegtorisé. Prodhimet blegtorale pérdoren pér konsum familjar dhe
njé pjesé e tyre shiten n€ tregun e brendshém. N& llojet e kafshéve té mbaréshtuara né
shkallg rrethi, vendin kryesor e zéné: gjedhi, té leshtat dhe t& dhirtat. Lloje t& tjera mjaft
té pérhapura jang: njéthundrakét, shpendét dhe derrat. Vihet re njé rénie e pérgjithshme
e numrit t& kreréve dhe ndér arsyet kryesore jané mungesa e baxhove dhe e tregjeve
pér tregtimin ¢ produkteve si mishi, quméshti, gjalpi, djathi dhe leshi i bagétive. Bu-
jqésia paraqet sektorin mé potencial pér tregti dhe shkémbim n& komunitetet vendore
t€¢ Tropojés. Pemétaria, dhe bletaria jané t& zhvilluara né zon&. Plantacione géshten-
jash, boronicat, bimét medicinale p&rb&jné& produktet lokale tipike q& rrisin kérkesén
pér bashképunim mé qéllim rritjen e vlerave t& prodhimeve bujqésore. Mbledhja dhe
tregtimi i géshtenjés dhe boronicés pérbén njé nga burimet kryesore t& ardhurave pér
fermerét né Tropojé. Fermerét né Tropojé nuk kané kapacitetet pér magazinimin, pér-
punimin dhe parketimin e tyre. Ngritja dhe funksionimi i infrastrukturés magazinuese
dhe garo-pérpunuese paraqet njé nevojé imediaté pér rritjen e vlerés sé prodhimeve
bujqgésore.

Sipérfaqet bujqésore jané mjaft té kufizvara dhe té fragmentarizuar. Tokat bujgésore ngé
territorin e bashkisg llogaritén t& jen& 7.390 ha e cila ndodhet kryesisht né kuotat 250-
550 m mbi nivelin e detit n& t& cilén mbillet dhe prodhohet: misér, gruré, perime dhe
foragjere pér blegtori. Potencial pérbén brezi i kullotave alpine, qé shtrihet kryesisht né

lartési mbi 2000 m. Tropoja konsiderohet e pasur gjithashtu me disa lloje drurésh fru-
tore ku vlen pér t’u pérmendur géshtenja, molla, arra, kumbulla, boronica, etj, shumél-
lojshméri bimésh aromatike e medicinale prej t€ cilave mé kryesorja &shté boronica.

. " . . . . EHUSE"
Pemétaria (kumbull, mollg, rrush, gershi, etj) kultivohet kryesisht né zonén kodrinore e w?:‘%gﬁfq_
JQ‘ e} 7

“

malore t€ territorit t& bashkisé, e zhvilluar ne kuotat 300-600m mbi nivelin e detit, kurse o ;gw & A, &
géshtenja zhvillohet kryesisht n€ kuotat 550-850m mbi nivelin e detit. Pylli i géshtenjés, 23w éﬁ
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
Sistemit
Bujgésor

ndodhet né aférsi té Bajram Currit, né pjesén veriore té tij,

Pér sa i takon bonitetit, tokat bujqésore te Tropojés klasifikohen te kategorisé VI-te, si
mesatare rrethi. B&jné pérjashtim vetém tokat e Llugajt, Bujanit dhe te Zogajve. Disa
toka te fshatrave Lekbibaj ( Brise dhe Salce) jané te kategorisé se IX-te. Theksojmé
se boniteti &hté kryer 30 vite me pare, dhe toka ka nevoje pér njé rivlerésim te ri.
Bujgésia &shté sektori kyg i zhvillimit ekonomik né rrethin e Tropojés. Rezultojné té
regjistruara 4800 ferma q& ushtrojné aktivitet bujgésor dhe blegtoral né shkallé rre-
thi. Sipérfagja mesatare e tokave t& punuara &shté 0.9 ha/familje, ndérsa sipérfagja né
aspektin individual rezulton 0.25 ha/frymé&. Tokat bujqésore kategorizohen né 77% t&
kafenjta, 22% t€ murrme dhe rreth 0.6% livadhore alpine. Sipérfaqen mé té madhe t&
tokés s& punueshme e zéné arat (rreth 50%). Kulturat kryesore bujqésore gé mbillen né
kéto toka jang&: misri, gruri, perimet, foragjeret dhe patatet. Nga prodhimi i tyre, banorét
e Tropojés sigurojné rreth 39% t& ardhurave. Vendin kryesor né kété nén sektor e zéné
respektivisht: Njésité administrative Tropojé, Margegaj, Bujan dhe Llugaj, té cilat fa-
vorizohen dhe nga aférsia gjeografike e ndérveprimi mé intensiv me Bajram Currin, né
cilésing e gendrés sé rrethit. Peshén mé té€ madhe e zéné drithérat (rreth 75%), ndérsa
perimet kané njé rol mé inferior. Pavarésisht nga kushtet e favorshme, vihet re njé rénie
e sipérfages s& mbjellé pér t& gjitha kulturat bujgésore, duke pérjashtuar foragjeret. Kjo
lidhet me largimin e familjeve nga fshati n& qytet, migrimin e jashtém, uljen e kapac-
iteteve ujitése, mungesén ¢ mekanizimit e shumé faktorg € tjeré. Kjo ulje éshté sho-
qéruar me rritjen e kulturave livadhore polifite shumégvjecare, si nevojé e sigurimit t&
bazés ushqimore pér blegtoring

Fakti mé i réndésishém rreth pemétarisg &shté se Tropoja ka masivin mé té€ madh t&
géshtenjave, jo vetém n& Shqipéri por edhe né Bailkan. Ky masiv shtrihet n& 2,000
hektaré dhe numéron mé shumé se 190,000 rrénj&, ku dallohen njésité administrative
e Bujanit, Lekbibajt, Tropojés dhe Margegajt. Ky rreth gjithashtu ka si karakteristiké
kumbullén tropojane, arroret e shumta, mollét e shuméllojshme (gjyle, starkinge etj.)
dhe vreshtat e tij. Sipas t€ dh&nave rezulton q& vetém gjaté vitit 2016 jané gjenervar mé
shumé se 4 milioné € t& ardhura nga shitja e géshtenjave, Vendet kryesore té eksportimit
té saj jan€ Gjermania, Austria dhe Turqia

Tropoja konsiderohet e pasur gjithashtu me disa lloje drurésh frutore ku vlen pér t’u
pérmendur molla, arra, kumbulla, boronica, etj, shuméllojshméri bimésh aromatike e
medicinale prej t€ cilave mé kryesorja &shté boronica.

Zona e Tropojés ka potenciale t& pashfrytézuara si pérsa i pérket tokés bujqésore té
papunuar. Potenciali prodhues i kétyre zonave éshté té paktén dyfishi i prodhimit t& tan-
ishém. Ka toké pjellore dhe e pérshtatshme pér pemétari dhe vreshtari, Ka njé tradité t&
mire ne zhvillimin e frutikulturés (géshtenja, kumbulfa, molla, etj.). K&rkohet vémendje
né rritje e qeverisé gendrore dhe agjencive t€ zhvillimit dhe donatoréve ndaj zonave
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malore. Po késhtu edhe projektet e Bashképunimi ndérkufitar dhe rajonal duhet té foku-
sohen né projekte konkrete ndihmése t& banoreve t& kétyre zonave.

Duke pasur parasysh réndésiné né rritje té turizmit malor, &shté& e nevojshme qé struk-
tura e sipérfaqes s& tokés bujqésore té orientohet drejt plotésimit t&€ nevojave t& turizmit
malor.

Mbledhja dhe tregtimi i géshtenjés éshté njé nga burimet kryesore t€ ardhurave pér
ekonominé lokale. N& kété kontekst, mund té rritet pesha specifike e tokés s&€ mbjellé
me arrore (arrg, lajthi dhe géshtenje). Géshtenja ka njé prodhim mesatar prej 10.5 kg/
rrénjé rreth 2500 ton né vit, prodhim i cili z& 70% té prodhimit t& gjithé frutave té rre-
thit. Shtrihet ne té gjithé rrethin ne té 8 njésité administrative..Ndarja ne kashnjete t&
vogla (si¢ i quajné vendasit) pér ¢do familje. Jané rreth 3000 familje ose 28000 banore
pérfitues té drejtpérdrejté, Kérkesat pér keté frut jané shume té médha nga tregu vendas

dhe tregjet evropiane.

Zhvillimi i brand-it 1& “Géshtenjés se Tropojés “do t& ishte nj& hap i réndésishém. Kjo
do t& ndikonte drejtpérsédrejti n& sigurimin e standardeve té sigurisé dhe cilésisé dhe
rritjen e t& ardhurave nga shitja e produkteve, Mbledhja dhe tregtimi i géshtenjés &shté
njé nga burimet kryesore t& ardhurave pér ekonominé lokale.

Formalizmi i pronésisé mbi masivet e géshtenjés do t& ndikonte pozitivisht n&¢ m Mbled-
hja dhe tregtimi i géshtenjés &shté njé nga burimet kryesore t€ ardhurave pér ekonominé
lokale. Duhet theksuar se tregtimi i géshtenjés béhet kryesisht si frut i sapo mbledhur/
papérpunvar dhe shumé pak i pérpunuar. Ai eksportohet jashté vendit, kryesisht n& Gjer-
mani, Austri dhe Turqi. Tropoja nuk ka kapacitetet pér pérpunimin e géshtenjés. Sot ka
vetém njé Qendér té vogél e cila bén standardizimin dhe ambalazhimin e frutit t& gésht-
enjés. Pér mungesé financimi, kjo Qendér nuk ka mundgsi t& p&rmirésojé teknologjiné
pér t& béré p&rpunimin industrial agro-ushqimor t& frutit t& géshtenjés prandaj duhet
te mbéshtetet me grande. Projekti pér pérpunimin e géshtenjés &shté i pérgatitur. Nga
prodhimi i kétij viti u siguruan rreth 2500 ton ose rreth 4 milion euro t€ ardhura pér

fermerét

Vitet e fundit ka njé tendence pér mbaréshtimin e bletarisé . Mbaréshtimi i bletarisé¢ po
shikohet si njé aktivitet me mjaft perspektive nga ana e banoreve t rajonit, ku shumél-
lojshméria e biméve mjaltése, pakésimi i pérdorimit t& pesticideve ka béré qé ky ak-
tivitet t& vije né rritje nga viti né vit, fatmirgsisht, ndryshe nga tendenca botérore q& nr
i zgjojeve t& bletéve po péson njé rénie drastike nga viti ne vit nga efekti i ndryshimeve
klimatike, valéve t& antenave celulare, pérdorimit t€ larté t& pesticideve ne bujqési
etj. Eshté i njohur mjalti i géshtenjés né Tropojé pér shkak t& masivit mé t& madh né
Ballkan t& géshtenjés. Eshté i njohur né mbaré vendin mjalti i Zogajve (Bytygit) dhe i
géshtenjés (Krasniqe) .Sasia ¢ prodhimit vetém nga Tropoja éshté rreth 61 ton mjalté
né vit. Ne rrethin e Tropojés jané rreth 7000 zgjoje bletésh me njé prodhim rreth 80 ton
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ne vit. Mjalti &shtg cilésor, por rendimenti i tij &shté relativisht i ulét, reth 9 kg/zgjua.
Pér zhvillimin e bletarisg, ka pasur edhe interes dhe subvencione nga shteti. Meqenése
mjalti &shté i njé cilésie t& mire, vecanérisht mjalti i géshtenjés, kérkohet shumé dhe
shitet n& tregun lokal, por edhe jashté rrethit, por sasia e prodhuar éshté e kufizuar né
krahasim me nevojat e tregut.

Relievi i ndérthurur mes léndinave e pyjeve dhe natyra né pérgjithési e karakterizuar

nga ajri i pastér krijojné kushte t&€ favorshme pér rritjen e bletéve

Lidhja e bujqésis€ me blegtoring &€shté e pandalshme, prandaj dhe sipérfaqja me e mad-
he e tokés mbillet me foragjere pér ushqim pér bagétit€. Karakteristike &shté qge pjesa
fushore merret me shume mbaréshtimin e gjedhit, ndérsa pjesa malore ne zonén ku ka
kullota alpine me shume merren me mbaréshtimin e deleve ndérsa pjesa e zonés se py-
jeve te larta dhe te ulté me shume me dhiné. Blegtoria &shté e shtrire ne te gjithé zonén,
me dominim me te madh te kafshéve te imta (dele, dhi). Por pérqendrimi me i madh i
saj &shté ne zonat ¢ Margegajt dhe Tropojés vietér.

Zona e Margegaijt &shté pjese e réndeshe e ekonomisé se zonés pasi siguron njé pjese te
konsiderueshme te ardhurave ge sigurohen nga mishi, ndérsa produktet e nénproduktet
e tjera pérdoren kryesisht pér pérdorim familjar dhe nuk tregtohen ne treg. Dhente pér-
doren kryesisht pér prodhim mishi, kryesisht pér tregun lokal ne Tropoje, kurse qumésh-
ti dhe leshi pér pérdorim familjar, shume pak tregtohet ose aspak. Raca me pérhapur ne
zone &shté tipi i deles “Bardhoke”.

Prodhimi blegtoral nuk &sht& ne rendimente te larta kjo pér shume arsye, por me krye-
sorja &éshté qe tregu i produkteve blegtorale &shté i vogél dhe racat e mbaréshtuara nuk
jané te shquara pér prodhimtari te larte. Prodhimi i quméshtit &shté me i larte, por rendi-
menti dhe pérfitimi nuk &shté shume i lart. Pérpunimi i prodhimeve blegtorale, kryesisht
i quméshtit éshté ne formén tradicionale dhe behet nga ¢do familje , ku merren kosi,
gjalpi, gjiza dhe djathi, kryesisht pér nevojat familjare dhe pak pér treg.

Pér mé tepér sistemi ekzistues i vaditjes nuk plotéson nevojat e fermeréve, ku sistemi
vadités mbulon vetém 29 % té sipérfaqes sé mbjelle potenciale t& pér shkak t& mungesés
s& investimeve né pérmirésimin dhe mirémbajtjen qé rrjedhin si pasojé e tranzicionit,
fakt q& pérball Bashkiné Tropojé me nevoja konkrete né pérmirésimin e sistemit vadités.
Pérsa i pérket aftgsis ujitése, sistemi ekzistues i ujitjes n€ bujqési nuk mbulon nevojat e
fermeréve pér vaditjen e tokave bujgésore. Pér vitin 2016 &shté mundésuar ujitja e 29%
e sipérfaqes s€ mbjellé ose 42 % e sipérfaqes potenciale. Sipérfaqja potenciale g& duhet
té ujitet Eshté jo me pak se 70% e totalit té fondit tokés.

Ne takimet me komunitetet Eshté paraqitur si nj€ nga kérkesat kryesore dhe me urgjente
ndérhyrja pér rikonstruksionin e kanaleve ekzistuese vaditése. Bujqésia ne Tropojé &shté
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Kanali i Gashit. Aktualisht kanali Gashit nuk funksionon pér rrjedhoje jané rreth 1000
hektarg toke bujgésore g& kane mbetur pa u vaditur. Fermerét e ngrené si parésor ndé-
rhyrjen ne sistemin e vaditjes. Mos mbjelljen e kulturave bujqésore dhe migrimin e te
rinjve ata e lidhin me mos funksionimin e kétyre veprave te vaditjes.

Konkretisht jané kérkuar kéto ndérhyrje te veprat vaditése: Ne zonén e Lekbibaj: Ndér-
tim i kanaleve ujitése ne fshatrat: Gjonpepaj, Peraj, Lekbibaj, Shéngjergj e Curraj.
Ndértimi i kanalit te ujit zi , me gjatési 8 km, sipas banoreve te zonés, zgjidh problemet
e fermeréve ne keté zone. Ne njésing administrative te Fierzés, démtimi dhe mosfunk-
sionimi i rezervuarit te Tplanit, ka |€ne pa vaditje 400 hektarg toke bujq€sore. Ne zonén
e Bujanit kérkohet vénia ne funksion te plote e kanalit te fisit (Krasniqes) me te gjitha
degézimet. Ne zonén e Tropojés se vijetér, fermerét kérkojné te rivitalizojne kanalin
vadités te Gashit , i cili mbulon me shume se 1000 hektar&. Kérkesa te tjera kane pér
rikonstruksionin e kétyre kanaleve vaditése : Kanali i Gashit 25 km ( &shté& projekti )
Kanali i Myhejanit 5.8 km; Kanali rezervuari Kasaj - Vicidol — Sylaj — Mejdan (projekti
gshté ne M.Bujqesise); Kanali Vicidol —Sylaj 4.2km; Ura Aste-Kojel Rrafsh 1.9 km;
Kanali Aste <Kojel shpat 2,9km; Kanali vadités Treleze Kasaj 1.8 km; Kanali Shumice
~Boshnjak 1.8km; Kanali Shumice — Bucin |.4 km; Kanali Kuganes 2 km; Kanali Papaj
1.5 km; Kanali Begaj I poshtém 3 km; Kanalet vaditése Shumice 2 km.

Peshkimi pérbén njé potencial mjafi t& réndésishém pér zhvillimin ekonomik t& Zonés.
Ligeni i Fierzés, pérbén njé mundési té madhe pér kultivimin e peshkimit me rreth 5000
ha sipérfage ujore (pra mbi 70%) duke e kthyer peshkimin n& Liqenin e Fierzés, né njé
veprimtari té réndésishme ekonomike pér gjithé zonén. Ujérat jané tipike pér kultivimin
natyror t& popullatave peshkore q& né kété zon& marrin njé zhvillim vérteté té dukshém.
Sot né Fierzé rriten rreth 13 lloje peshqish pérfshiré edhe rritjen e midhjeve (€ vogla t&
ujérave té émbla.

Nga Ligeni &shté marré deri né 5 mijé toné peshk né vit, por prodhimi ka pésuar rénie né

dhjetévjesarét e fundit pér shkak t& mos shtimit, por edhe pér arsye € peshkimit t& pa
kontrolluar, shpesh dhe me mjete shfarosése si dhe ndotja e ligenit. Po késhtu mungojné
edhe kushtet pér rritjen e ruajtjen e peshkut. Megjithaté, problemi mé i madh q€ ekzis-
ton &shté se ky ligen ndotet shumé& nga mbetjet urbane té cilat ndikojné negativisht né
cilésing e ujit, faunés. ambientit pérreth, si dhe shfrytézimin e terrenit pér plazh dhe
aktivitete ujore.

Marrja e masave pér t&€ pérmirésuar kushtet aktuale té ligenit e rritur peshkimin, népérm-
jet pastrimi i Ligenit té Fierzés dhe zonés pérreth tij, sistemimit t& bregut te Ligenit dhe
pérshtatjes sé tij né njé Piké Turistike , si dhe peshkézimit artificial si té Ligenit te
Fierzés dhe ujémbledhésve t& Bashkisé Tropojé ka gené dhe mbelén si prioritete pér

zhvillimin e kétij
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Pérparésité

. Klima e p&rshtatshme pér zhvillimin ¢ bujqésisg;
. Kosto ¢ lire ¢ krahut te punés;
. Trepu potencial &shté i konsiderueshém pasi imazhi i produkteve bujgésore dhe

blegtorale &shté mjaft pozitiv;

. Tradita historike familjare ne sektorin e bujqésisé dhe blegtorisé dhe eksperien-
ca e pérfituar ne vite pérben njé baze te rendesishme pér sektorin;

, Akses pér tregun nder rajonal dhe vendet fqinje.

. Toké pjellore dhe e pérshtatshme pér pemétari dhe vreshtari.

. Burime ujore pér té€ mbuluar nevojat e bujqésis€ pér ujitje.

. Zhvillimi i frutikulturés (géshtenja, kumbulla, molla, etj.).

’ Kultivimi i biméve t& arave me destinacion blegtoriné.

. Bimé mjekésore dhe aromatike t& shuméllojshme.

. Tradité dhe kushte natyrore - kullota t& bollshme ng bjeshké--pér zhvillimin e
blegtorisé.

. Ka kushte t& favorshme pér mbaréshtimin e llojeve té ndryshme t& blegtorisé

(dhénté e dhité, gjedhé pér mish, bletari, etj.).

. Bujgésia faktor nxit&s pér zhvillimin e turizmit veror dhe diméror.
. Bimét medicinale dhe eterovajore ndodhen me shumicé né rrethin Tropoje.
. Ekzistenca e disa prodhimeve bujgésore té cilat dallohen pér cilésing e tyre;
. Interesi né rritje pér prodhimet vendase dhe prodhimet bio;
V‘ﬁ&,&.&%
’ Cmimet konkurruese t& produkteve bujgésore & zonés sé Tropojés krahasuar > ,,--_’ A2
me zonat e tjera t& vendit; g WJ %m}
\-H, = i o
. _— N St
. Potencialet e médha n& prodhimin e bimé&ve aromatike medicinale Se k’;“Rmea\‘*
RE1R>-
Dobésité
. Madhésia e vogél e fermave:
. Niveli i ulét i mekanikés dhe teknologjis€ bujqésore: Py,
kg,
. Kapacitetet vaditése: sud "",g;: wg
S o
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. Pronésia dhe regjistrimi i tokés:

. Pérdorimi i kufizuar i farave t&€ zgjedhura q& ndikojné né rritjen e rendimentit e
. prodhimtarisé;

. Kostoja e larté e shpenzimeve té punimit tokés dhe plehrave komike.;

. Mungesa e pikave t& grumbullimit me qé&llim sigurimin e kushteve optimale t&

ruajtjes sé produkteve bujqésore;

. siguria ushgimore e ofrimi i standardeve (& duhura pér konsumatorin
. Mungesa e dokumentacionit pér pronésisé e tokés

. Afiési ujitése té pamjafiueshme,

. Kanale ujitése jashté funksionit

. Parcelizimi i tokave ne ngastra t& vogla

. Mekanizimi bujgésor i pamjaftueshém.

. Burime financiare t€ pamjaftueshme.

Kredité e buta mungojné pér fermerét.

Sipérfage e voggél e pronés pér fermer.

Mungesa e qendrave té pérpunimit t& fruta perimeve.

. Mungesa e pérpunimit t& quméshtit dhe mishit (baxho, thertore, punishte pér-
punimi mishi, etj.).

. Mungesa e impianteve té pérpunimit t&€ biméve mjekésore.

. Mungesa e kryerjes sé& shérbimeve né kulturén e géshtenjés.

C Burime njerézore t& pamjaftueshme dhe té pakualifikuara pér bujqési dhe bleg-
tori,

. Mungesa e depove frigoriferike.

C Mungesa ¢ tregjeve pér tregtimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale té
Zonés,

. Mungese e infrastrukturés se pérshtatshme bujgésore, mungesa e teknologjive

te reja bujqésore dhe teknikave te reja;

. Problemet me pronén dhe fragmentimi i saj;
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. Mungese e kontrollit dhe e informimit ne pérdorimin e pesticideve dhe helmeve;

. Mungesa e konsorceve rajonale dhe strukturave te tjera private apo qeveritare
pér te rritur aksesin ne treg népérmjet, markave, pikat e grumbullimit, dyqanet e shit-

jeve, promocionit qe produktet bujgésore te kené markén dhe linjén e tyre te tregu;

. Eficencé e ulet e prodhimit pér efekt te fragmentarizimit te larte te tokés bu-
jqésore ne ngastra te vogla dhe mungesa ¢ kultures se bashkepunimit mes fermereve ne
forme Kooperative;

. Mungesa e pikave te grumbullimit te prodhimeve bujqésore veshtirson aksesin

ne treg te prodhimit dhe gjeneron stoge dhe humbije te prodhimit;

. Kostoja e larte e prodhimit dhe rendimenti i ulet i prodhimit gjeneron norm até
vogla fitimi,

. Investime te vogla ne bujgesi;

. Mungesa e aksesit pér te pérfituar nga programet dhe skemat qeveritare;

. Mungesa e shkolles profesionale me profil bujgésor, numri i ulet i specialisteve

keshillues te bujgésisé pér fermer, mungesa e afiesise ne pérdorimin e inovacioneve
teknike dhe teknologjike nga fermeret;

. Mungesa e promovimit te produkteve bujqésore dhe blegtorale.

Mundésiié

. Kerkesa e tregut pér produkte BIO dhe te cerifikuara;

. Bujqesia &shté sektor me prioritet pér qeverine;

. Mundesi pér zhvillimin e agrobizneseve népérmjet zhvillimit te agroturizmit;

. Skema e subvencionit nga ministria € Bujqésisé, dhe e donatoreve te huaj;

. Perdorimi i farave te zgjedhura ge rrisin produktivitetin e prodhimeve bu-
jqésore;

. Interes ne rritje pér eksportin e biméve medicinale dhe aromatike.

. Peshkézimit artificial si te Ligenit te Fierzés dhe ujémbledhésve te Tropojés ka 3&

R 1. SR e . . 3 F’RA“T'-.,\
gene dhe mbeten si prioritete te pér zhvillimin e kétij sektori ne menyre te géndrueshme &5 1%

dhe
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1.2.5

. Mungesa e studimeve dhe orientimeve te fermereve pér te Kaluar nga bujgésia
tradicionale dhe primitive ne bujqésiné intensive dhe te integruar;

. Fatkeqésité natyrore, sémundjet dhe viruset e kulturave dhe mungesa e pro-
grameve dhe mjeteve te pérshtatshme pér parandalimin e tyre;

. Mungesa e politikave afatgjate ne mbéshtetjen e sektorit te Bujqésisé;

. Kostoja e larte e shpenzimeve te transportit;

. Niveli I ulet [ eksporteve si pasoje e pérdorimit pa kriter te pesticideve;
. Siguria ushgimore; Konkurrenca rajonale nga importet

Rekomandime pér sistemin Bujgésor

Thelbésore né sistemin bujqésor éshté nxitja e bashképunimit ndérmjet fermeréve, dhe
bashkia Tropojé duhet t& japé kontribut né kété nxitje edhe duke véné né dispozicion
t& grupimeve & fermeréve pasurité q& disponon. Sistemi bujqésor né bashking Tropojé
duhet té orientohet drejt nj&é modeli t& bujqésisg organike. Pér shkak t& mos shfrytézimit
té kétij sistemi pér bujqési ekstensive, pérshtatja e prodhimitarisé€ bujqésore né terri-
torin e bashkisg Tropoj& me kushtet pér bujgésiné organike do t€ ishte i menjéhershém.
Pérveg késaj boniteti i ulét i tokave bujqésore né kété territor &shté i pershtatetshém pér
prodhimtari cilésore né shkallé t& vogél.

Pércaktimi i territorit né bazé (€ sistemit urban
Sistemi urban

Nga pikepamja e zhvillimit urban, si shpjegohet ne seksionin e analizés dhe vierésimit
te territorit, Bashkia e Tropojés duket se ka ndjekur gjate 25 viteve te fundit njé trend
qe ka guar ne shpopullimin, sidomos nga zonat rurale drejt zonave gendrore por edhe,
pjesérisht, nga Tropoja drejt Tiran&s dhe Durrésit. Faktorét p&rcaktues te késaj dukurie
jané kryesisht te lidhura me kushtet e kéqgija te punés ne bujqesi, produktiviteti i ulet i
sektorit dhe cilésia e dobét e aksesit ne shérbime te tilla si rruge, kanalizime, shkolla,
ujesjellesa. Bashkia e Tropojés éshté konsideruar si njé nga me te varfrat ne vend (2016)
dhe densitet te ulet te popullsisé ne disa zona rurale gj& qe pengon investimet ne infra-
strukture dhe shérbime, ne favor te nj€ zhvillimi te monocentrik. Ne qytetin € B.Currit
jeton rreth 34% te popullsisé se pérgjithshme te qytetit dhe zonat me dendési te ulet jané
ato te Lekbibajt dhe Bytygit.

Qyteti i Bajram.Currit &shté gendra administrative, ekonomike dhe sociale rreth te cilés

45 Analizé dhe vlerésim i territorit

p——_r

=

=32

el a3 =a

—

p—

p—  ——

—



sillet i tere rrethi Tropojés. Qendrat e tjera te njé fare réndésie nga pika dimensionale
dhe ekonomike jané Tropoja Vjetér, Fierza, Bytygi, por qyteti i Bajram Currit éshté
konsideruar si i vetmi treg i rendesishem ne te cilin realizohen shkémbimet kryesore.
Roli primar i Tropojés éshté dhéne edhe nga ndérveprimi fqinj me Kosovén dhe qytetet
e Gjakovés dhe Prizrenit.

Si rezultat i reformégs administrative, bashkia e Tropojés &shté& e pérbére nga 7 Njési.

Nga informacionet e marra nga Censusi i vitit 2011 rezulton se mbi 80 % e banesave
jané ndértuar para vitit 1991. Kjo na lejon t& perceptojmé nevojat q& kané banorét dhe
Bashkia e Tropojés pér t& pérmir&suar kushtet e banimit dhe kualitetin e jetesés

Raporti i banesave bosh dhe i banesave t€ pazéna pérbéjné indikatorét kryesor né
shfrytézimin efikas t& banesave ekzistuese.

N& Bashkiné e Tropojés pjesa e banesave bosh &shté 21.2%, vleré e cila i afrohet me-
satares kombétare. Nése fokusohemi né shkallg nj&sie administrative, vérehet se njésité
Bytyc, Fierzé dhe Lekbibaj regjistrojné respektivisht vlerat 43%, 39% dhe 31%, ¢ka
tregon qarté njé mos shfrytézimin efikas té ndértesave pér banim.

Cencus 2011 reflekton gjithashtu banesat e pazéna, ¢faré do t& thot&: banesat boshe
dhe shtépité sekondare. Ku vérehet se jané njésité Lekbibaj, Fierzé dhe Bytye & cilat
regjistrojné vlerat mé té larta té banesave té pazéna,Territori i bashkisé Tropojé ka njé
ndryshim té theksuar t& dhénash, bazuar ne burimin e informacionit. Nése do té bazohe-
mi tek Censusi i vitit 2001, Tropoja ka njé popullsi prej 20,491 banoré .Nése bazohemi
tek regjistri i gjendjes civile, q& disponon Bashkia e Tropojés, me njésité administrative,

numri popullsisé sé regjistruar &shtg 28200.

Sipas t& dh&nave gé jep bashkia, 75% e popullsisg jeton n& zonat rurale. Dendésia mesa-
tare ¢ popullsis€ &sht& 20 banoré pér km2. Pérsa i takon sipérfaqes se territorit, bashkia
e Tropojés ka njé nga territoret me t€ médha ne shkalle vendi Ndonése kang njé territor
relativisht t& madh, komunat e Tropojés kané nj& popullsi t& vogél. Popullsia mesatare
pér njési vendore &sht& 2536 banorg, shumé e ulét krahasuar jo vetém me mesataren
kombétare (8016 banorg) por edhe me até t& Qarkut t&€ Kukésit (3159 banorg). Né qytet
banon pak me shumé se 25% e popullsisé. Njésité e Administrative sikurse jang Marge-
gaj, Bujan dhe Tropojé kané dendési mé té larté t& popullsisé (rreth 33 banoré/km?) se
ato mé periferike Bytyg dhe Lekbibaj (nén 28 banoré/km?). Njésité mé t&€ vogla adminis-
trative nga piképamja e popullsisé jan& komunat Lekbibaj dhe Byty¢ pérkatésisht 1207
dhe 1563 banoré. Sipérfaqja relativisht e madhe, territori malor, dhe dendésia e vogél e
popullsisé kané béré qé banorét e komunave t€ largéta t€ kené problem me shérbimet.

Tropoja ka nj& popullsi relativisht t& re n& moshé. Sipas Censusit té vitit 2011, sreth 25%
e popullsisé &shté nga mosha 0-14 vjeg dhe rreth 63% e popullsisé nga mosha 14-65

vjec.
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Lévizjen mé t&€ madhe t& popullsisé e ka zona e Lekbibajt, kjo pér shkak té kushteve
natyrore dhe mungesés s& shérbimeve pér banorét. Shumica e fshatrave té késaj njésie
nuk kane akses me rrugén e makinés, si dhe kane sipérfagen me t& vogél t& tokés bu-
jqésore pér fryme. Ne kéto kushte,menjéheré pas viteve 1990 popullsia e késaj zone
ka lévizur ne ményre masive pér kushte me té mira ne zonén e Tirangs, Lezhés dhe

Durrésit.

Nése shohim lévizjet e popullsisé sipas Censusit 1989 - 2011, njésité Administrative
q€ regjistrojné nivelin mé t&€ larté té lévizjes sé popullsisé, jané€ njésité administrative
Lekbiba) me njé l&vizje prej -78%, njésia administrative Byty¢ me njé Iévizje prej -66%,
njésité administrative Llugaj me njé l&vizje prej -63%, njésité administrative Fierzé me
njé lévizje prej 60%. T& gjitha njésité a bashkisé Tropajé kang njé lévizje t& popullsisé
tejet t& lart€ né krahasim me mesataren kombétare q& &shté 12%..

Té pastrehét

Numri i té€ pastrehé&ve ne Bashkiné Tropojé &shté 150 familje. Nder vite edhe pse kérke-
sat e gytetareve kane qené t& shumta si t& pastrehe nuk ka pasur pérfitues té programeve
sociale pér banese .Vetém ne vitin 2011 ka pasur 10 pérfitues banese me kosto té ulet
(kredi e leht&suar). Kjo procedure &shté ndjekur nga Enti Kombétar i Banesave.

Bashkia ka paraqitur kérkesén pran& Ministrisé se Zhvillimit Urban pér bonus strehimi
pér 89 familje pérfituese sipas V.K.Bashkiak , Nr.64, dt.21.07.2016 ku vetém 21 kane
qeng familje pérfituese pasi t& ardhurat e tyre jané t& pamjaftueshme pér t&€ mbuluar
piesén e mbetur t& qirasé sipas VKM nr.1093 dt.28.12.2015 * Pé&r miratimin e proce-
durave , kritereve dhe pérparésive pér dhénien e bonusit “ ,si dhe udh&zimin Nr. 23
dt.30.12.2008, “ Pér pérmbajtjen e bonusit t& strehimi”.

Bashkia nuk disponon banesa sociale pér t€ pastrehe por jang béré kérkesa Ministrisé se
Zhvillimit Urban pér investime pér banesa sociale duke vene ne dispozicion sipérfaqe
trualli 1075 m2 dhe sipérfaqe gjurme e objektit t& rrénuar 352m2.

Austria Parnerschaft Marianne Graf & Team” pér bashképunim e ndihme financiare pér

rikonstruksionin dhe adaptimin e kétij objekti .

Objekte té tjera q€ disponon bashkia jané dhe dy godinat * ish-Komitetit e Vjetra” t&
cilat ndodhen ne njé gjendje té amortizuar por ne qofté se do t& kishim mundési inves-
timi nga Ministrité€ pérkatése ose donatoré t€ ndryshém apo dhe biznesmen té fugishém
vendas , pasi buxheti i Bashkisé &shté shume i vogél, mund t&¢ kthehen ne banesa so-

49 Analizé dhe vlerésim i territorit




k!

NTE P N\

NVY;,

]
h >,
g3l ;Q"'
; ) -\Qo."
SR

ciale, dhe do té strehoheshin rreth 25 familje t& pastreha.

Problem tjetér pér sa i pérket banesave éshté edhe privatizimi i banesave dhe objek-
teve & ndérmarrjeve shtetérore ne banesa private , kéto objekte jané prone e njésive
Vendore qé nuk i kane kaluar Entit Kombétar t& Banesave sipas ligjeve dhe afateve
ne fugi, edhe pse ne to banojné qytetare té pastrehe nder vite dhe kérkojmé kthimin e
kétyre objekteve ne banesa private.

Gjendja ne térési e familjeve ne nevoje éshté mjaft shqetésuese dhe shume e véshtire
pasi mundgsité financiare nuk jané t& mjaftueshme pér njé jete me kushte me minimale

té jetesés.

Numri i familjeve gé trajtohen me ndihme ekonomike ne qytetin B.Curri éshté 428,
Nijésia Administrative Fierze 185, Njésia Administrative Lekbibaj278, Njésia Admin-
istrative Margegaj 301, Njésia Administrative Llugaj 227, Njésia Administrative Bu-
jan 241, Njiésia Administrative Bytyg 261, Njésia Administrative Tropojé (fshat) 497,
gjithsej nga Bashkia Tropojé trajtohen si familje ne nevoje 2418 familje.

Numri i banesave sociale &shté aktualisht 62 apartamente, ndérkohe qe kérkesa e famil-
Jjeve pa shtépi dhe ge kane nevoje pér programet sociale te strehimit &shté 706, Nga kéto
te dhéna &shté e dukshme nevoja pér investime ne fushén e strehimit social pér grupet

e ekspozuara.

Nga pikepamja e shérbimeve shéndetésore ne gytetin e B.Currit €sht& njé spital qe

plot&son shérbimet shéndetésore baze te popullatés.

Ne vitet e fundit &shté rritur disponueshmeria e Qendrave shendetesore ne zonat rurale,
me qellim ofrimin e shérbimeve baze dhe te aksesueshme pér popullsiné rurale. Cdo
Njési Administrative ka njé qendér shendetesore. Megjithaté trajnimi i stafit ende nuk
éshté adekuat dhe pajisje dhe furnizimet duhet te pérmirésohen.

Arsimi

Pérsa i pérket arsimit, i gjithé territori i rrethit &sht& i mbuluar me kopshte pér fémijé dhe
shkolla 9-vjecare dhe t& mesme. Sidoqofié, pér shkak té sipérfages s& madhe dhe dendé-
sisé sé ulét t& populisisé sé njésive administrative, ka nj& numér té madh kopshtesh dhe
shkollash 9-vje¢are pér njé numér t& vogél fémijésh dhe nxénésish. Pér shembull, né se
né qytetin Bajram Curri ka 4 kopshte pér 296 fémijé (ose mesatarisht 78 fémijé pér kop-
sht) dhe 3 shkolla 9-vjecare pér 1066 nxénés (ose mesatarisht 355 nxénés pér shkollg),
komuna si Lekbibaj kané vetém njé kopsht pér 15 fémij€ dhe 8 shkolla pér 202 nxénés
(ose mesatarisht 15 nxénés pér shkollg&). Shkolla e mesme e qytetit Bajram Curri ju shér-
ben edhe komunave ngjitur bashkisé, si Bujan dhe Margegaj apo atyre t&€ me popullsi té
vogél si Lekbibaj. Komunat e tjera kané shkolla té mesme, por g jané t& vogla (kané
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njé numér t& vogél nxéndésish dhe mésuesish—mesatarisht 5 mésues pér 50—70 nxénés
pér rrjedhoje ushtrojné aktivitetin ne nj& objekt me shkollat 9 vjegare.

Né Bashkiné Tropojé regjistrohen 77 objekte shkollore, ku : 25 objekte Parashkollore
(kopshte) ; 20 objekte ofrojné arsim t€ ciklit t& ulét ; 25 objekte ofrojné arsim 9-vjegare
; 6 objekte ofrojné arsim 9-vjecar dhe t€ mesém; 1 objekt ofron arsim t&€ mesém.

Pér vitin 2015-2016, né kéto objekte jané t& regjistruar 4532 nxénés, té cilét monitor-
ohen nga 433 mé&sues/edukator, nga t& cilét 619 nxénés jané t& regjistruar né Kopshte,
2844 nxénés jané té regjistruar né ciklin 9 Vjecar, 1069 nxénés jané regjistruar né ciklin
e m [ gjithé territori i bashkisé mbulohet nga shérbimi arsimor, 9 vjecar dhe ai i mesém.
Fshatrat e zonés kufitare, pér shkak t& largimit t& popullsis€ kane klasa t& bashkuara,
pér shkak té numrit t€ ulet t& nxénésve. T€ gjitha njésité administrative kane ne qendrat
e tyre shkolle t&€ mesme. Ne njésiné administrative t& Bytygit jané dy shkolla t&¢ mesme
(Pac, dhe Zogaj) ndérsa nuk ka shkolle té¢ mesme Njésia administrative e Margegaijt pér
shkak t& aférsisé prej 2 km gé ka me qytetin. N& territorin e Bashkisé Tropojé ka 45
institucione arsimore t& ciklit t& ulét dhe 9 vjegar. Frekuentimi né shkollat e ciklit t& ulét
gshté shumé i dobét, ku shkolla fillore mé e frekuentuar ka vetém 22 nxénés dhe shkolla
fillore mé pak e frekuentuar ka vetém 4 nxénés.

Frekuentimi i ulét vérehet dhe ng& shkollat 9-vjecare, ku né 8 objekte regjistrohen mé
pak se 30 nxénés.

NEé territorin e Bashkisé Tropojé regjistrohen 7 objekteve qé ofrojné arsimin e mesém, té
cilat kané njé shpémdarje territoriale g€ pérgendrohet né zona mé té urbanizuvara. Vlen
t€ theksohet se njésité si Bujan, Margegaj nuk kané né& gendrat e tyre objekte t& arsimit

t€ mesém.
Shéndetésia

Sektori shéndetésor i territorit te Tropojés disponon 33 ambulanca dhe 8 gendra shénde-
tésore (pra njé né ¢do nj&si administrative), si dhe njé spital n& qytetin e Bajram Currit,

O3
=

me njé& kapacitet prej rreth 100 shtretérish, me njg efektiv mjekésor prej 13 mjekésh dhe

133 infermiere.

Té gjitha Qendrat shéndetésore mbulohen me mjeke t& familjes dhe ambulancat ofro-

TIRANE T
SaREIRE

jné shérbime primare, duke pozicionuar spitalin e Bajram Currit si qendér kryesore té
shérbimeve t& specializuara shéndetésore. Megjith&se shérbimet kryesore si pediatria,
kirurgjia, obstetri etj ofrohen né spitalin € Bajram Currit, vlen t& theksohet sé€ ka njé
numér té pa mjaftueshém t& personelit shéndetésor dhe t& pajisjeve bashkékohore. Nj&

pjese t& shérbimeve banoret e késaj zone e marrin ne spitalin e Gjakovés.

Duke marr né konsideraté shtricjen e gjeré t& territorit t& bashkisé Tropoj#, mungesén P o >
- - [13 . e * E1) [ X3 e F - . U‘.- T d

e personelit mjekésor, aksesit t& disa zonave t& banuara pér shkak t& infrastrukturés \‘-_nsc; ,%_ %
e x
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rrugore dhe té& klimés, vérehet se sistemi shéndetésor né Bashkiné e Tropojés &shté né
pamundési té ofrimit t& shérbimeve cilésore dhe n& kohé,

Projeksioni demografik i popullsisé pér vitin 2031

Sfondi demografik n& Tropojé pritet 1€ transformohet né t€ ardhmen. Nga moshimi i
brezave q& i pérkasin gjeneratés q& éshté ne moshe pune, numri i vdekjeve do & rritet
me mé pak se gjysma, ndérsa numri i lindjeve do t& ulet kur brezat e lindur né vitet
2000 do t& hyjné né moshén e lindjes sé fémijéve Numri vjetor i vdekjeve pritet t€ jete
mé i lart& sesa numri i lindjeve né vitin 203 1. Megjithaté, nése brezat e rinj vazhdojné
t& emigrojné dhe té ulin mé shumé lindshméring e tyre, Tropoja do t& pésojé njé rénie
natyrore t€ popullsis€ nga fillimi i viteve 2020.

Sipas skenaréve té ndryshme t& rritjes sé popullsisé, numri i banoréve do t& variojé
ndérmjet njé humbje prej 14% dhe njé rritje t€ lehté prej 4% pérkundrejt vitit 2011.
Edhe nése popullsia n& moshé pune do t€ stabilizohet gjaté dhjete viteve t& ardhshém,
ajo pritet t& ulet rreth 11% deri né vitin 203 1. N& mungesé t€ migrimit ndérkombétar,

popullsia né moshé pune do t& rritej edhe pse pak.

Rénia e rritjes natyrore t& popullsisé do té mund té kompensohet vetém pjesérisht
nga humbje té vogla demografike, rrjedhojé e migrimit ndérkombétar né té ardhmen.
Lindshméria e ulét dhe emigrimi i vazhdueshém (sa do q& mé i ulét) né t&€ ardhmen do
té ishin shkaget kryesore t& ndryshimit t& strukturés mohore t& popullsis€ s€ Shqipérisé.
Numri [ fémijéve do té vazhdojé t& bjeré dhe numri i t&¢ moshuarve do t& rritet deri né
vitin 2031, Kjo do t& gojé drejt arritjes sé plakjes s€ avancuar té popullsisé, me mé

shumé varési té moshuarve né krahasim me fémijét.

Ne rast se marrim ne konsideraté parashikimet pér njé periudhe 50 vjegare, natyrisht
qé dhe projeksionet kane njé koeficient besueshmérie me t€ ulet por sidoqofi€ mundet
t& na shérbejné pér té pasur njé ide mbi t& ardhmen bazuar ne hipoteza té caktuara de-
mografike.

Nga té dhénat e Censusit 2011 popullsia rezidente né territorin ¢ Bashkis¢ Tropojé
&shté 20,517 banoré, pér njé sipérfage prej 1,043 km2. Sig vihet re, popullsia rezidente
pérgendrohet kryesisht né njésiné administrative Bajram Curri dhe né njésiné Tropojé

e Vjetér.

Duke theksuar se mé& shumé se 1/4 e popullsisé rezidente ndodhet né njésiné adminis-
trative t& Bajram Currit, e cila regjistron njé densitet prej 1,749 banoré/km2 dhe duke
paré mé nga afér densitetin e popullsisé sé njésive té tjera vémé re se popullsia éshté
e pozicionuar né péraférsi t& késaj njésie, duke i dh&né Bajram Currit funksionin e njé

qendre té réndésishme t& Bashkisé Tropojé.
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Nga t& dhénat e Gjendjes Civile Tropojé, del garté se tendenca demografike jang& nega-
tive pér 10 vitet e fundit, si¢ shihet dhe p&rshkrimin e méposhtém

Nisur nga té dhénat e gjendjes civile, tendenca demografike té& dekadés té fundit, dhe
duke neglizhuar faktorét ekzogjen t&€ mundshém, atéher& mund t& pérdorim metodat e
regresionit linear, metoda gjeometrike dhe ajo aritmetike, pér t& projektuar popullsing e
regjistruar né Bashkiné Tropojé pér 15 vitet e ardhshme.

Bazuar ne t& dhénat e Strategjisé se zhvillimit vendor té Tropojés té pérgatitur nga
IP3, si dhe duke u nisur nga llogaritja e popullsisé¢ me metodén e regresionit linear t&
korrigjuar, regresionit aritmetik dhe gjeometrik, dalim né pérfundimin q& popullsia e
pritshme né Bashking Tropojé pér vitin 2031 mesatarisht do t& jete 23,421 banoré

Projeksioni vleréson gé popullsia e regjistruar né gjendjen civile né Njésité Administra-
tive t& Bashkisg Tropojé do té keté nj& tendencé né rénie nga 2016 n& 2031:

Bashkia e Tropojé, pritet t& njoh& nj& rénie prej 4,824 njeréz pér 15 vitet ne vijim, gjé qé
shfaq qarté nevojat e bashkisé pér t&€ ndérmarre politika sociale dhe ekonomike, pér té
reduktuar eksodin demografik t€ territorit t& saj, ku tendenca migratore theksohen nga
té dhénat e Censusit 2011,

Keté parashikim bén strategjia territoriale e Bashkisé Tropoj&, por duhet té theksojmé se
nga vizitat ne terren dhe takimet me komunitetet vendore vérehet fenomeni i rikthimit
t& shume banoreve q& kane lévizur me pare brenda ose jashté Shqipérisé pér té ndértuar
shtépi ne fshatrat e tyre ne Tropojé. Pér me tepér kostoja pér t& lévizur vendbanimin
tashme éshté e shtrenjté dhe e papérballueshme pér banoret ekzistues. Jané me dhjetéra
familje tropojané q& pavargsisht q& jetojné ne Tirane, Durrés, apo ne vendet e tjera té
botés, jané rikthyer dhe kane ndértuar banesat ¢ tyre ne vendlindje. Ky trend po shto-
het ¢do vit, dhe interesimi i té rinjve , t€ cilét jetojné jashté por gé sjellin t& ardhura ne
Tropojé pérbén njé bindje se Tropoja nuk do té& braktiset, e pér me tepér, ka nevoje pér
njé rishikim t&€ Planeve ndértimore ekzistuese

Ne pérfundim te analizés mundet te réndésim pikat e forta, dobésité , mundésité dhe

kércénimet e sektorit urban:

Sistemi urban pé&rb&het nga bashkimi i territoreve urbane t& kufizuara nga vija e gjelb&f= 3
“Territori urban™ &shté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktivitet
njerézor. Objektivat nga PPK: Rritje inteligjente. Politikat: Zhvillim policentrik, densi-
fikimi dhe gjithépérfshirje

Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 855 ha (0.8%) té gjithé territorit né bashkiné e Tropo-

JEs.

Pér té zbutur pabarazing e krijuar, Sistemi Urban sipas Planit Kombétar propozon:
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- Zhvillim Policentrik hapésinor dhe njé marrédhénie t& re Urbane - Rurale

- Kontroll i ekspansionit fizik té& qyteteve dhe zonave t& urbanizuara duke promovuar

densifikimi né vend t& shpérhapjes urbane;

- Akses mé i miré né njé infrastrukturé multimodal € cila &sht& jo vetém mé efektive por

edhe miqésore ndaj ambientit;
- Funksione mikse dhe komplementare;

- Pérdorim dhe menaxhim inteligjent i ekosistemit urban n& veganti i ujit, energjisé dhe
mbetjeve;

- Konservim dhe zhvillim té pasurive natyrore dhe té trashégimisé historike kulturore,
né kuptim té pérmirésimit dhe t€ aktivizimit t& kétyre aseteve né jetén urbane.

Sistemi urban formohet nga bashkimi i territoreve urbane dhe kufizohet nga vija e gjel-
bér.

“Territori urban” &shté hapésira gjeografike e vazhdueshme, e ndértuar nga aktiviteti

njerézor. “Rritja inteligjente” dhe” Zhvillimi policentrik, densifikimi, gjithé pérfshirja”
jané objektiva dhe politika e p&rcaktuar pér kéto sisteme né PPK.

Tendenca e zhviilimit urban né Bashkiné e Tropojés né 25 vitet e fundit &shté karakter-

izuar nga 2 tipare kryesore:

. Migrimi drejt rajonit qendror urban (kryesisht né aksin Tiran&-Durrés), ose
jashté territorit t€ Republikés;

O Shpérhapja urbane né dém té tokés bujqésore dhe tokés sé liré natyrore

T& dy kéta faktoré kané sjellé si pasojé uljen e ndjeshme té popullsisé né disa fshatra dhe
gjendjen gati statike té popullsisé né qytetin Bajram Curri. N& disa zona ka njé dendési
mjaft té ulét t& popullsisé, gjé qé véshtiréson efikasitetin e investimeve né infrastrukturg
dhe shérbime pér kéto pjesé té territorit t& bashkisé.

Kjo tendenc# rezulton né njé zhvillim monocentrik t& rajonit, me tipare t& theksuara
té pabarazisé ekonomike dhe sociale. Mungesa e infrastrukturés cilésore, rrugé, kana-
lizime, shkolla dhe kopshte, kan& béré g€ pjesa mé e madhe e popullsis€ qé& braktisi

fshatin e lindjes pér njé jeté mé (& miré t& mos e gjejé até.

Nga njéra ané njé pjesé e territorit karakterizohet nga njé depopullim i larté, mungesé e
forcés punétore, mungesé shérbimesh, kurse nga ana tjetér né qytet kemi pérqendrim té
popullsisé, por pa infrastrukturén e nevojshme sociale e inxhinierike,

54 Analizé dhe vlerésim i territorit

— — — ~—

p— oy




Informaliteti, shpérhapja urbane, stoku i banesave q& né& shumicén e rasteve nuk plotéso-
jn& kushtet minimale pér ndrigim dhe ajrim, ndértimi masiv né ish zona bujqésore apo
natyrore,dhe pérséri mungesa e strehimit pér nj& kategori t& popullatés jané tiparet do-
minuese qé karakterizojn€ zhvillimin urban té 25 viteve té fundit.

Plani Kombétar prezanton: 6 rajone ekonomike parésore; 9 gendra primare,; 10 qendra

te specializuar; 42 qendra lokale.

Rajoni Tropoj& — Gjakove &shté tashmé pjesé e Planit Kombétar si Rajon Ndérkufitar
mes Shqipérisé dhe Kosovés. Duke u nisur nga plani kombétar, PPV-ja duhet t& p&rcak-

tojé:

Qendrat primare, né zonat e banuara me popullsi t& stabilizuar dhe shérbime bazike
t& karakterit infrastrukturor, si elementé t€ hierarkisé lokale. Kéto gendra do té mund
t& intensifikojn€ infrastrukturén e shérbimeve primare si arsimi dhe transporti, té pér-
shtatshme pér t& mbuluar kérkesat e gendrave administrative mé té vogla, né rrezen €
shérbimit prej 45 min. koh€ udhétimi. Investimet n€ infrastrukturé do t& béhen me qél-
lim rritjen e aksesit te popullsisé s& zonave pétreth drejt qendrave primare.

Qendrat e specializuara, q& do te zhvillohen ng& p&rputhje me potencialet e tyre dhe
karakteristikat specifike t& karakterit ekonomik, liojit t€ aktivitetit bujqé&sor-blegtoral
mé té zhvilluar apo tipareve té spikatura natyrore q& promovojné njé tip t& caktuar tur-
izmi, pér tu kthyer né zona térheqése pér té jetuar e punuar dhe pér t€ térhequr investime
e profesionisté té specializuar. Pér t’u veguar n& Bashkiné Tropoje jané burimet e shum-
ta minerare dhe pérfitimi q€ do t& kish zona nga p&rpunimi n& vend i kétyre pasurive.
Orientimi i gendrave t€ specializuara drejt késaj lloj industrie (pa |&€né pas dore format e
tjera t&€ mundshrme) do € ishte me interes t& madh ekonomik dhe strategjik.

Pérparésité

. Pozicion i favorshém gjeografik, mundési pér shfrytézimin e fondeve te BE-se

pér bashképunimin ndérkufitar

. Tropoja sipas politikave kombétare &shté gendra sekondare e aglomerateve

rajonale, qe nénkupton avantazhe nga prania e zyrave dhe shérbimeve publike.
Dobésité

. Ekspansion i paplanifikuar i qendrave urbane me mungese hapésirash publike

dhe cilésie urbane

. Eficence e ulet ne ofrimin e shérbimeve
. Infrastrukture arsimore me cilési te ulet
. Cilési e ulet shérbimesh ne zonat nurale
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(né fagen
paraardhése)
Harta e
Sistemnit
Infrastrukturor

. Zhvillim monocentrik

. Mungese banesash sociale pér grupet vunerabel

Mundésité

. Bashképunim ekonomik dhe social ne nivel rajonal dhe ndérkufitar
. Zona industriale pér tu rikuperuar dhe rikualifikuar

. Sistemet e fortifikimit pér tu kualifikuar si pika identifikuese
Rreziget

. Fenomeni i migrimit nga kéto zona drejt Tiranés dhe Durrésit

. Tendenca e te rinjve pér te braktisur zonén

. Varféria - Rajoni i Tropojés &shté& nder me te varférit n& Shqipéri

Rekomandime pér sistemin Urban

Me réndési shihet konsolidimi i hap&sirés urbane né vitet e ardhshme pér t& patur kon-
troll mbi shtimin e siperfaqes s€ ndértuar si né lidhje me popullsine dhe siperfaget e
pashfrytézuara (pér shembull, shfrytézimin e strukturave ekzistuese pér strehim e shér-
bime né vend gg t& ndértohen té reja), edhe né drejtim t& ruajtjes s& tokave bujqésore
(raporti ndértim/ prong). Kérkohet ruajtja dhe perforcimin i karakterit t& zonés si ne
raportin sipérfage e liré/ sipérfaqe e ndértuar dhe n& aspektin arkitektonik t& tij. Veg
késaj, shihet e arsyeshme rehabilitimi, pérforcimi dhe shtimi i hapésirave publike, si njé
element i réndésishém pér mitjen e cilEsisé s& jetesés s& banoréve. Piké tjetér thelbésore
éshté krijimi i kushteve mé 1€ pun€simit, shérbimit dhe jetesés pér banorét vendas, me
géllim uljen e migrimit si brenda dhe jashté vendit. Kjo do t& arrihej pérmes politi-
kave dhe sh&rbimeve sociale pér banorét apo edhe familjet e pastreha, rritjen e akse-
sueshmérise ndaj shérbimeve ekzistuese dhe hapjen e fronteve té reja ekonomike dhe
puné&simi, duke rritur dhe interesin pér t&€ qéndruar. Njé ndér ményrat pér realizimin do
té ishte krijimi i zon&s urbane policentrike né territor.

1.2.6 Pércaktimi i territorit né bazé té sistemit infrastrulituror

Sistemi infrastrukturor pérmban rrjetet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar,
nivel qarku dhe vendor. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé t&

pérdorimit t& tokés “infrastrukturé”.

Sipas Planit t& Pérgjithshém Kombétar, objektivi kryesor &shte integrimi hapésinor, rrit-
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je e aksesueshmérisé sé vendit dhe shpérndarje té balancuar t€ flukseve. Krijimi dhe
konsolidimi i njé sistemi t& integruar multimodal mbaré kombétar, rritje dhe konsolidim
i pikave t& aksesit dhe té& lidhjes sé territorit.

Me qéllim realizimin e integrimit hapésinor t€ vendit dhe té shp&rndarjes s& balancuar
1& flukseve brenda territorit té tij, aplikimi i korridoreve t& planifikuara nga Plani i Pérg-
jithshém Kombétar qéndron né themel té Sistemit Infrastrukturor t€ PPV-sé s& Bashkisé
Tropojé. Ky plan duhet mé tej, té parashikojé korridoret prioritar pér lidhjen ¢ qendrave

prioritar té territorit t& bashkisg né njé rrjet t&€ integruar multimodal.

Sistemi infrastrukturor i Bashkisé Tropojé ka nj& gjatési prej 525 km. Né& nivel bashkie
vihet re kryesisht prezenca e rrugéve sezonale, t€ rrugéve urbane kryesore e dytésore
kryesisht né gendrén e qytetit Bajram Curri, Fierzé dhe Tropojé e Vjetér, ndérkohé né
fshatrat veriore e peréndimore aksesi éshté i ulét, ku dominojné rrugét e paasfaltuara

Pjese e sistemit infrastrukturor jané: Rrjetet rrugore te nivelit kombétar, rajonale dhe
lokale; Linjat hekurudhore; Porte e aeroporte; Rrjetet teknologjike qe pérfshijné: linjat

e energjisé, tubacionet e gazit, ujésjellés, kanalizime

Sistemi Infrastrukturor i Tropojés perfshin rrjetet rrugore te nivelit kombétar, rajonale
dhe lokale. Qyteti i B.Currit shérben si pike lidhése mes Shqipérisé dhe Kosovés,
Shqipérisé dhe Malit te Zi. Ne keté zone kalon rruga B.Curri — Qafe Morine qe lidh
Shqipéring me Gjakovén (Kosovén). Ne keté zone ndodhet pika kufitare e Qafe Prushit
pér ngarkesa dhe mjete.

Cilésia e infrastrukturés rrugore éshté pgrmirésvar ndjeshém, dhe te gjithé Qendrat ¢
njésive administrative jané te asfaltuara. Nj& pjese e konsideruar e fshatrave kane rruge
te pashtruar. Pér te pérshkuar rrugén nga Njésite Administrative deri ne B.Curri duhen
mesatarisht rreth 30 minuta. Ndérsa Njésite Byty¢ dhe Lekbibaj lidhen me qytetin pér-
katésisht pér 40 — 50 minuta.

Ne bashkiné e Tropojés, pérdorimi i transportit publik nga qytetaret pér lévizje ndérmjet
zonave te ndryshme &shté tepér minimal. Pjesa me e madhe e shérbimeve te transportit
ofrohet nga sektori privat népérmjet shérbimit te furgonave dhe shérbimit taksi. Aktu-
alisht, infrastruktura e fragmentuar ndérmjet bashkive e komunave bén qe aksest ndaj
kétij transporti te jete i ulet. Ne gjithé zonén mungojné stacionet e udhétareve, ¢’ka bén
ge lévizja e automjeteve dhe pikat e ndalimit te pasagjereve te vendosen pa njé plan te

caktuar te pikave te transportit urban e nderurban.

Transporti i udhétareve nga komunat drejt B.Currit behet ne menyre jo te rregullt. Edhe
pse Transporti nga qyteti ne komunat e aférta &hté i shpeshte pothuaj ¢do ore, nuk ka
linja te dedikuara pér shérbimin e transportit te qytetareve nga komunat drejt Tropojés.

Infrastruktura rrugore né rrethin Tropojé pérgjithésisht &shté e mirg. Qyteti i Bajram
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Currit &shtg i lidhur me rrugé automobilistike me gendrat e njésia administrativeve si
dhe shume nga fshatrat e rrethit t& Tropojés si Markaj, Lekbibaj, Shipshan, Pac, Zogaj,
Valbone, Berishé, Kepenek. Bajram Curri &shté gjithashtu i lidhur me rrugé automobil-
istike me Krumén (Has).

Aksesi pér né Bashkiné Tropoje

Tropoja lidhet me sistemin kombétar t& rrugéve népérmjet rrugéve kombétare Bajram
Curri — Qafé Moriné, Bajram Curri - Fierzé dhe Bajram Curri - Krumé.

Rruga nacionale Bajram Curri — Qafé Moring& (rruga nacionale 22) lidh Tropojén me
autostradén “Tbrahim Rugova” (Kosové) dhe “Rrugén e Kombit” {(Shqipéri). Népérm-
jet késaj rrugg, distanca nga Bajram Curri n& Tiran€ &shté rreth 258 km. Komunikimi
népérmjet késaj rrugé &shté mé i leht€ nga piképamja € cilésisé s& udhétimit. Por, kalimi
népér dy pika kufitare—Qafé Moring (Tropojé) dhe Morin (Kukes) rrit kohén e ud-
hétimit dhe, n& rastin e transportit t&€ mallrave, paraqet v&shtirgsi lidhur me procedurat

doganore

Rruga nacionale Bajram Curri — Fierzé &shté pjesé€ pérbérése e rrugés nacionale Bajram
Curri — Tirané. Deri para pavarésisé se Kosovés, dhe sidomos pas ndértimit t& “Rrugés
sé Kombit” dhe autostradés “Ibrahim Rugova”, rruga nacionale Bajram Curri-Tirané
népérmjet Fierzés ka qené rruga kryesore e komunikimit t& Tropojés me Tiranén dhe
aeroportin “Néné Tereza” dhe portin e Durrésit. Fillimisht kjo mugé kalonte nga Qafa e
Malit pér n& Tiran& nép&rmjet Pukés dhe Vaut t& Dejés ku bashkohet me rrugén nacio-
nale Shkodé&r-Tirang, ose Rubikut, Fush&-Arrzit, Rubikut dhe Milotit ku bashkohet me
rrugén nacionale Shkodér-Tiran# dhe &shté pérkatésisht rreth 275 dhe 260 km e gjaté. Si
rruga qé kalon nga Puka edhe ajo qé kalon nga Rubiku, n& pjes&n mé t& madhe (deri ku
bashkohet me rrugén nacionale Tirané — Shkodér) éshté rrugé malore, q& lejon shpejtési
mesatare rreth 40 km/or€&, me kosto relativisht té larté pér transportin e udhétaréve, por

sidomos t& mallrave, dhe e véshtiré né dimér kur ka boré.

Pas ndértimit t& hidrocentralit t& Fierzés, njé alternativé e rrugés pér Tirané kombinonte
transportin rmugor dhe ujor népérmjet Ligenit t& Fierzés duke ndjekur itinerarin Fier-
ze-Koman-Vau Dejés ku bashkohet me rrugén nacionale Shkodér-Tirané.

Pér arsye t& kostos s€ larté& t& transportit, kjo rrugé sot pérdoret né masé té vogél. Sido-
qofié, kjo rrugg éshté shumé panoromike dhe mund t2 jete me shumé efektivitet né shér-
bim t& zhvillimit t& turizmit. Gjendja e rrugés nga Komani deri Vaun e Dejés nuk éshté
e mire. Kjo rrugé ka nevoje pér ndérhyrje dhe rikonstruksion té ploté duke u riveshur
me asfalt.

Rruga nacionale Bajram Curri — Krumé (rruga nacionale 23) lidh Tropojén me Kuké&sin
dhe nga aty me Tiranén. Gjatésia e késaj rrugé éshté 75 km. Rruga &shté e shtruar me
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asfalt (vitin e kaluar ka pérfunduar rikonstruksioni i rrugés Kukés — Krumé. Njé alterna-
tivé pér banorét e Bytygit pér tu lidhur me Kukésin dhe Kosovén éshté edhe népérmjet
pikés kufitare t& Qafé Prushit. Kjo rrugé éshté malore gé& lejon shpejtési té vogél (30-40
km/oré) dhe e véshtiré né dimér kur ka borg. Kjo rrugé pérdoret kryesisht nga banorét e
njésia administrative Bytyc qé kufizohen me Hasin.

Transporti brenda Tropojés

NEé gendér té zonés éshté Bashkia Bajram Curri q& éshté tregu kryesor, qendra mé e
réndésishme administrative dhe vendi ku ofrohen shumica e shérbimeve. T€ gjithé njé-
sia administrative konvergojné né Bajram Curri. Intensiteti i ndérveprimit &shté mé i
larté midis gendrés—Bajram Currit—dhe fshatrave té NJQV-ve mé afér saj qé njékohé-
sisht jang edhe fshatrat mé t€¢ médhen;j.

Aksesi né& rrugét nacionale. Qendrat e njésia administrativeve lidhen me rrugén nacio-
nale Bajram Curri — Qafé Moriné. Rrugg tjetér q& lidh Bajram Currin me gendrén e
Rajonit e Kukésit éshté Rruga B.Curri- Krume —Kukes.

Aksesi né rrugét rajonale. Shumica e fshatrave kang akses né mugét rajonale dhe prej
kétu né rrugét nacionale.

Aksesi né rrugét e njésive administrative lokale. Né pérgjithési, fshatrat brenda territorit
t& NJQV-ve dhe lagjet brenda fshatrave jang t& lidhura me njéra tjetrén. Kéto rrugé jang
piesérisht té asfaltuara dhe njé pjesé e tyre t€ pa-asfaltuara.

Nga takimet me banoret e zonave te njésive administrative lidhja e fshatrave ge nuk
kane rrugg &shté pargésore. Kérkesa te tilla u shtruan nga drejtuesit e fshatrave Lekbibayj
dhe konkretisht ne kéto rrugé:

. Sistemim dhe asfaltim i rrugés Lekbibaj —Lugu i ndermanjave 14 km
. Rehabilitimi i rrugés Lekbibaj —Tetaj —Qaf Kolgit

. Rehabilitimi i rrugés Ura e Mserrit —Palc —Salce 8 km

. Rehabilitimi i rrugés Kthesa e Bushatit —Gjon Pepaj (stakaj) 5 km

. Rehabilitimi i rrugés Hidrocentrali -Curraj 3.7 km

. Rehabilitimi i rrugés Markaj- Kodér Rrucaj 5 km

. Rehabilitimi i rrugés Fushe Fierzé —Shéngjergj 2.7 km

. Rehabilitimi i rrugés Kthesa e Zades -Kotec 3.2 km

Ndértimi i rrugés pér ne Curraj te Epérm 14 km

&0 Analizé dhe vlerésim i territorit

e |

p——r

| I |



. Ndértimi i rrugés nga Salca pér ne Brise 5 km
. Rehabilitimi i rrugés qendér Lekbibaj —~Gjonpepaj 2.5 km

. Ndértimi i rugés pér Betosh me gjatési 5 km

Ne Njésing administrative te Fierzés, ndértimi i rrugés se Tplanit dhe asfaltimi i saj
&shté imediat. Rruga e Breg Lumit &shté e rrezikshme dhe k&rkon ndérhyrje

NE&é njésing administrative te Tropojés vjetor kérkohet pérmirésimi i Infrastrukturés Rru-

gore ne kéto drejtime

. Tropaje- Muhejan- Gosturan (Aksi Tropoje -Muhejan ekziston projekti) 3.5 km
. Kemaje —Kovac 2.5 km

. Bucaj- Papaj —Padesh 9km é&shté projekti

. Boshnjake —Tafaj- Treshnjeve

. Qafe Morine-Gegaj

. Qafe Morine —Kamenice

. Asfalt —Vigidol 1km

. Pific-Kamen —Lugu [ Tropojés 7.7 km (Profic- Kamen éshté projekti )
. Asfalt-Kasaj 2.1 km

i Asfalt- Mejdan 2.1 km

. Ura e Astes-Kojel Shpat 1.2 km éshté projekti

. Ura e Balishtes- Shumice —Asfait 3.1 km

. Asfalt ~Iberhasaj 3.1 km

5

Rk
-35

. Boshnjake ~Koldet

Pér njésin& administrative te Bujanit ndértimi i Rrugés Rosujé —-Gri — Lekurtaj —Selimaj

ge ekziston si projekt me vlere 1.2 milion dollar€ krijon premisa pér zhvillimin ekono-
mik dhe turistik te zonés.

Pér njésiné administrative te Margegajve ésht& domosdoshméri ndértimi i rrugés Cere-

mit me gjatési 8 km. Lidhja e ké&saj rrugé& me Vranicen e Malit te zi &sht& kérkesé pers- -
pektive pér zhvillimin e turizmit.
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Pér njésiné administrative te Llugajve kérkohet ndértimi dhe asfaltimi i rruggs ge lidh
fshatin Luzhé.

Pér njésing administrative te Bytygit kérkohet te ndértohen dhe asfaltohen rruggt qe
lidhin Kamin me Qafe Prushin, vazhdimi i asfaltimit te rrugés drejt fshatit Berishe,
ndértimi dhe asfaltimi i rrugés Pac — Zherke — Viad.

Gjendja e rrugéve rajonale shté né pérgjith&si e miré. Ato jané t€ shtruara me asfalt.
Pjesa mé e madhe jané té shtruara me zhavorr, por t& kalueshme. T€ pa-aksesueshme
ose t€ aksesueshme me véshtirési jané rrugét q& lidhin fshatrat Degé dhe Bredashnicé.
Rrugétimi paraqet véshtirési né dimér sidomos né rrugét qé lidhin fshatrat maloré, t&
largét nga gendra e zonés funksionale.

Neé zonén e Tropojés jang gjithsej 538 km rrugé nga té cilat 164 km jané rrugg té asfal-
tuara. Problem mbetet mirémbajtja pasi NJQV-té gé jané pérgjegjése pér kété shérbim
kané buxhete t& kufizuara pér kété qéllim.

Rruga nacionale Bajram Curri-Qafé Moring, e cila népérmjet Kosovés kalon né Kukés,
pérgjithésisht lidh Tropojén me Tiranén por edhe me Prishtinén dhe qytetet e tjera né

Kosové.

Qyteti i Bajram Currit lidhet me gqytetin e Gjakovés, 37 km largési, népérmjet nj€ rrugé
automobilistike té asfaltuar e cila kalon nga Bajram Curri-Tropojé e Vjetér—Qafé Mo-
riné—Gjakové, Nga Bajram Curri pér né Gjakové dhe anasjelltas udhétojn& mesatarisht
¢do dité rreth 5-6 furgoné. Gjithashtu, rreth 15 furgong udhétojné ¢do dité pér transpor-

timin e mallrave.

Pérdorimi i makinave pér qéllime transporti €shté rritur me 37% krahasuar me 2006.
Sipas Censusit t& 2011, ka 36 makina/1000 banoré. N& vitin 2013, numri i automjeteve
private u rrit né 306 krahasuar me 256 qé ishte njé vit mé paré&.

Gjendja e miré e rrugéve ka ndikuar né shkurtimin e kohés q& ju duhet banoréve té fsha-
trave pér ardhur né Bajram Curri. Pér t& pérshkuar rrugén nga njésia administrative deri
né Bajram Curri si gendér administrative duhet mesatarisht rreth 30 minuta. Sidoqofig,
ka fshatra q& jané larg qendrés dhe ju duhet njé kohé relativisht e gjaté pér t€ ardhur né
gendér. Pér shembull, banoréve t& njésia administrative Lekbibaj ju duhet mé& shumé se
65 minuta pér té shkuar n& Bajram Curri,

Karakteri malor i zonés e bén t& véshtiré transportin rrugor, sidomos pér zonat ¢ largéta
nga qendra dhe né dimér. Me gjithé pérmirésimin né infrastrukturén rrugore, rrjeti rru-
gor nuk ndodhet né gjendje € ké€naqshme.

Njé tjetér faktor i réndésishém &shté instalimi i linjave urbane pér transportin e nxénésve
té shkollave si nevojé e pérqendrimit t& shérbimeve té ofruara nga bashkia n& zona me
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specifike. Shpérngulja dhe shp&mdarja e popullsisé gjaté viteve té fundit ka béré elimin-
imin e shkollave ne fshatra si mungesé e nxénésve dhe pérgendrimin e tyre né zona me
densitet t€ larté urban si pjesé e pérgendrimit t& shérbimeve. Pérgendrimi i shérbimeve
arsimore né Njésité Administrative krijon nevojén pér krijimin e njé transporti urban gé
do t€ transportoje nxénésit nga shtépité e tyre ne fshatra drejt shkollés dhe anasjelltas.
Eshté e réndésishme q& mjetet e transportit urban dhe atyre té arsimit t& jené té sigurte,
mjedisor, t& Iehté identifikueshém dhe me vende parkimi té specifikuara.

Shérbini i Ujésjellés-Kanalizime (Rrjeti i ujit té pijshém )

Tropoja ka burime ujore t& mjaftueshme pér plotésimin e nevojave té& popullsisé me ujé.
Megjithaté, furnizimit me ujé té pijshém i banesave nuk &shtg né nivelin e kénaqshém.
Vetém qyteti i Bajram Currit e ka t& mbuluar né& nj& masé t& k&naqshme furnizimin me
ujé né banesé t& banoréve (91%). Njésia administrative € Margegaj ka njé pérqindje rel-
ativisht t& larté t& furnizimit me ujé né banesé (72 %). Pérqindjen mé t& ulét t& furnizimit
me ujé né banesé e ka Lekbibaj me 33 %. Cilésia e shérbimit &shté e pakénaqshme.
Edhe né qytet, orét e furnizimit me ujé jané t&€ pakta (9 oré né dité). Sistemi i furnizimit

me ujé nuk funksionon pér t& gjithé lagjet.

Prodhimi i ujit €shté me rénie te lire gj& qe lehtéson kostot operative te ndérmarrjes.
Problemi i ujit t& pijshém qéndron né tubacionet dhe sigurimin e pastértisé sé tij deri
né ¢cemat ¢ familjeve. Pér kété jan# pércaktuar njé séré ndérhyrjesh si: rritja e investi-
meve pér pérmasimin e cilésisé s& ujit; rehabilitimin i rritjeve t& kanalizimeve népérm-
jet menaxhimit t&€ miré t& shérbimeve; rregullimi i tarifave; matja e sakté e konsumit
t€ ujit; zvogélimi 1 lidhjeve t€ paligjshme dhe nxitja e pagesave; kalimi i pronésisé sé&
infrastrukturés se ujésjellésit dhe kanalizimeve nga qeveria gendrore n& até lokale (t&
bashkis€) etj. Aktualisht &sht& béré lidhja me ujésjellésin e Qarkut t& Dunishés, i cili ka
pérfunduar né dy lagje t& qytetit kan& furnizuar 24 oré mé ujé té pijsh&m. Rreth 90%
e familjeve té gytetit kané sistem uji brenda familjes, 8% e kané sistemin e ujit jashté
shtépisé dhe vetém 2% furnizohet me ujé depozité. Problemi kryesor pér njé pjesé t&
gytetit t& Bajram Currit mbetet amortizimi i tubacioneve pér shkak t& s& cilés ka pasur

raste dhe t& pérzierjes sé tyre me ujérat e zeza.

Sa i takon njésive administrative, fshatrat e ish komunés Llugaj furnizohen nga njé
burim me ngritje mekanike. Banoret kérkojné qé té vazhdoje projekti i nisur njé vit me
pare pér mbulimin e zoné&s me ujé t& pijshém nga uji i Valbonés.

Pér zonén e Lekbibajve kérkohet ndértim i ujésjellésit pér fshatrat Peraj dhe Gjonpepaj
si dhe rehabilitim i ujésjellésit Lekbibaj, Shéngjergj, Tetaj, Salce, Curraj i poshtém.

Pér njésin& administrative te Fierzés pritet q& ujésjellési i Valbonés té€ mbuloje sistemin
e ujit t& pijshém pér fshatrat Degaj dhe Tplanin. Pér zonén e Tropojés se vjetér ekziston
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njé projekt pér ujésjellés i cili mund t& furnizoje gjithé fshatrat.

Pér njésiné administrative t& Bujanit tre fshatra kane furnizim me ujé 24 ore (Markaj,
Dojan, Bujan). Fshatrat Rosuj€, Lekurtaj, Selimaj, nuk kane projekte pér ujé t& pijshém

Pér njésiné administrative Bytyg, kane ujesjellesa fshatrat: Paci, Prushi, Kepeneku, Ro-
dogoshi. Nuk kane ujesjellesa: fshatrat Leniq, Vlad, Visoce, Zherke

Tek njésia administrative Margegaj t€ gjithé fshatrat kane ujesjellesa. Vetém fshati

Dragobi &shté pa ujésjell&s.
Kanalizimet (Rrjeli i ujerave & zezaj

Territori i zonave urbane té bashkisé nuk mbulohet me rrjet t& kanalizimeve t€ ujerave
t€ zeza. Kanalizimet ¢ ujerave t& zeza jané prezent vetém né Bajram Curri dhe pjesér-
isht né Njésing Administrative t&¢ Margegajt dhe Fierzés. Né Margegaj &shté ndértuar
kolektori kryesor i shkarkimit té ujerave té zeza pér fshatin Margegaj. Nuk ka kanal-
izime t& ujerave té zeza pér fshatrat e tjeré. Ujérat e zeza derdhen né pérrenj dhe lumen;.
Kolektori i qytetit pér ujérat nga reshjet nuk €shté pérfunduar. Projektet né fushén e
kanalizimeve kané gené té pakta, mund té pérmendim KUZ Dushaj dhe Bajram Curri t&
financuara nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés.

Kanalizimet e ujerave t& zeza t& qytetit Bajram Curri jan& ndértuar vetém pér ujérat e
zeza, nuk jané té pérziera. N& pérgjithési n& kété qytet nuk ka kanalizime pér ujérat e
shiut, me pérjashtim t& disa rrugéve q& jan& ndértuar kohét e fundit té cilat kané tubaci-
one qé grumbullojn& ujérat e shiut t& veté rrugés dhe zonés né aférsi té saj.. Kéto kanal-
izime jané zhvilluar né drejtim perpendikular me rrugét kryesore t& gytetit. Kjo ka sjelle
si rezultat q& né rrugét mé t&€ gjéra dhe kryesore t€ qytetit t& mos keté kanalizime, sepse
si¢ e tham# mé sipér kolektorét kryesore shtrihen né até ményré qé kalojné mes pér mes
zonave té ndértimit. Kjo ka ardhur pér shkak se ndértimi i objekteve n& pjesén mé t&
madhe ka filluar nga lart poshté dhe me ndértimin € zonave t& reja kolektorét kryesore
nuk kané kaluar né trase mé t& p&rshtatshme, por jané |&n€ sipas gjendjes ekzistuese,
duke mbetur né mes t€ ndértimeve.

Tani ka dalé n& pah problemi i funksionimit té rrjetit t& kanalizimeve sepse prurjet jané
rritur shumé né& krahasim me ato té parashikuara fillimisht. Kjo pér faktin e rritjes sé
dendésisé sé ndértimeve t& reja & jané lidhur me rrjetin e kanalizimeve nga té dy krahét
e tij gjithashtu dhe si rezultat i shumé ndértimeve private té cilat shkarkojng& né rr-
jet dhe ujérat e shiut t& oborreve té tyre. Meqenése rrjeti ka kaluar pgérmes zonave té
banimit, si rezultat ndértimet e shumta q& jané bérg e kang démtuar até né dy drejtime.
Disa ndértime jan& vendosur mbi kanalizime ose shumé afér tyre, duke sjellé démtime
dhe pamundési pér mirémbajtjeje. Né pérgjithési lidhjet e shkarkimeve té kétyre ndérti-
meve me kanalizimet ekzistuese jané béré jo sipas kushteve teknike, gj€ qé i ka démtuar
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kanalizimet ekzistuese. Mos mirémbajtja e rrjetit t& kanalizimeve ka ardhur si rezultat
i shumé faktoréve.

Gjykojmé se furnizimi me ujé t& pijsh&m ne ¢do banese ne fshatra e kérkon paralelisht
hartimin e njé projekti té tille pér t& gjith fshatrat e zonés.

Energjia Elektrike

Furnizimi me energji elektrike dhe sistemi i ngrohjes thuajse &shté njé problem i zgjid-
hur né qytetin e Bajram Currit. N& pérgjithési nuk ka ndérprerje té saj, duke pérjashtuar
rastet e remonteve, defekteve gjaté stinés sé dimrit. Problemi kryesor né furnizimin me
energji elektrike mbetet amortizimi i shtyllave t& tensionit transformatoréve, kabllove,

izolatoréve etj. Kéto béhen shpesh dhe burim i mungesés s€ energjisé elektrike.

Nga takimet me komunitetet vendore ne zona, rezulton se fshatrat e Njésisé Admin-
istrative Llugaj dhe Lekbibaj kane probleme me furnizimin me energji elektrike dhe
ndérhytjen pér riparimin e rrjetit t& energjisé elektrike e kane vendosur parésore.

Pér sistemin e ngrohjes pérdoren mé shumé burimet drusore si dhe gazi dhe kondi-
cionerét. N& qytetin e Bajram Currit rreth 95% e popullsisé ka sistem ngrohje individ-

uale.

Burimi kryesor i prodhimit t&€ energjis€ elektrike t€ vendit &shté ajo hidroelektrike, por
duke gené qé pritet zgjatja e sezonit té thatésirés, me periudhat e thatésirés ekstreme, do
té duhet t& kérkojné burime té reja t& energjisé.

Tropoja ka brenda territorit té& vet veprén me té€ madhe hidroenergjetike , até t& Hidro-
centralit t& Fierzés , e cila i éshté nénshtruar rivitalizimit té ploté vitin e fundit , duke e

kthyer keté& vepér njé atraksion interesant pér vizitoret dhe turistét.

Pritet qé ne shkalle vendi kontributi me energjiné e hidrocentraleve dhe me energjiné
termike do t& pérjetojé njé ndryshim t&€ réndésishém: né vitin 1990, 94% e energjisé
elektrike prodhohet nga hidrocentralet, dhe vetém 6% nga termocentrali, ndérsa né vitin
2025 pritet q& hidrocentralet té kontribuojné pér 47.68% dhe ato termo- elektrike pér
52.32% t& totalit.

Specialistét e OSSHE-se rekomandojné njé ndérhyrje totale ne rrjetin elektrik dhe sig-

urimin e Kabinave elektrike ne té gjith€ zonén.
Telekomunikacioni

N . [ 2
Sektori i telekomit né Tropojé €shté i zotéruar nga kompania e Alb-Telekomit. Alb tele- ,(.f“ %

komit ofron shérbime ¢ telefonisé fikse, dhe t& internetit. N& kuadér t& saj funksionin 'Ei’i
. . a  ags a -  en - -, (‘?r
edhe operatori i telefonisé éshté Eagel i cili ofron shérbimet e telefonisg& mobile. Qo‘”v,,’geg T
4 &.
\‘? 3_;.[1““
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Operatoré té tjeré 1€ telefonisé celulare q& ofrojné edhe shérbime té telefonisé celulare
jané Vodafon, Plus, Telekom t& cilat ofrojné edhe shérbime Interneti et).

Shérbimi i telefonisé fikse &shté i vendosur kryesisht ne qytetin e Bajram Currit. Njésité
Administrative mbulohen me shérbim celular nga té gjithé kompanité q€ operojné ne
Shqipéri.

Kompanité celulare kane vendosur pérforcues dhe mbulojng 85 % t& zonés, Zona me
probleme pér mbulimin me shérbim celular ka qené deri para 3 vitesh, porse kéto vitet
e fundit &shté pérmirésuar ndjeshém. B&jng pérjashtim disa zona t& vecanta t& Alpeve
dhe Luginés se Valbonés. Kompanité ¢ kétyre shérbimeve ofrojné oferta me ¢mime t&
favorshme pér periudha t& caktuara.

Né takimet me komunitetet &shté ngritur si problem mos Efigencé e disa ambulancave,
mungesa e pajisjeve, si dhe nevoja pér té ndértuar disa ambulanca ne fshatra sikurse
jané: Riparimi i t& gjithé ambulancave ne njésiné administrative Lekbibaj, Riparim i
Njésisé Shéndetésore Tropojé, Ndértimi i Ambulancave t& fshatrave: Shkélzen, Myhe-
jan, Kojel, Kucane, Kasaj, Papaj

Né njésiné administrative Bujan, Qendra shéndetésore ne Dojan &sht€ tek njé ndértese e
vjetér Fshatrat Rosujé e Gjonaj jané pa ambulance, ne fshatin Bujan , ambulanca &shté
Brenda shkollés, ne fshatin Markaj ambulance éshté Brenda ambienteve t&€ shkollés.
Ne Njésiné administrative t& Llugajve kérkohet t& ndértohet njé ambulance ne fshatin
Luzhé dhe ne fshatin Rreze Mali.

Né njésiné administrative Margegaj kérkohet t&€ ndértohet njé ambulance ne Cerem dhe
njé ambulance ne Valbone, si dhe té rikonstruktohet objekti i Njésisé shéndetésore.

NEé njésiné administrative Bytyg, nuk kane objekte pér ambulance fshatrat Berishe,
Kepenek, Zherke, Zogaj, Kam, Lenig. Qendra Shéndetésore Pac ndonése &éshté me e
largéta e rrethit, nuk ka nj& ambulance (makine)

Pérparésité

. Shérbimi: Furnizimi me ujé té pijshém

. Burimet e shumta t& ujit t& pijshém q& ka Tropoja

. Uji i pastér dhe cilésor

. Furnizimi me ujé t& pijshém gé behet pjesérisht pér shumicén e Njésive Ven-
dore (Bashkia Bajram Curri dhe Njésité administrative Margegaj, Bujan, Llugaj dhe
Tropojé)

. Burimi i furnizimit nga ujésjellési i Valbonés,
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. Eshté né funksionim linja kryesore, ndérsa rrjeti i brendshém pér komunén
Margegaj dhe né qytet éshté ndértuar pjesérisht. Né komunén Llugaj ka filluar projekti

por ka mbetur pér fonde.

. Nj&sité administrative Bytyg, Fierzé dhe Lekbibaj kané& burime ujore té&
mjaftueshme.

C Shérbimi i pastrimit

. Vendgrumbullimi i mbetjeve ekziston

. Infrastruktura rrugore pér grumbullimin e mbetjeve nga qendrat e njésive ad-

ministrative éshté funksionale

. Tre lagjet e qytetit Bajram Currit jang pjesérisht t& rregulluara.

. Né komuna nuk ka kénde lojérash, gjelbérim dhe vende clodhje.

. Shérbimi: Furnizimi me ujé t& pijshém

. Ka vendburime ujore

. Ka vullnet pér bashképunim ndérvendor

Dobésité

. Ceshtja kyge kritike Eshté qasja e dobét ne brendési: rrugét ne zonat rurale nuk

jané te shtruara dhe shpesh b&hen te pakalueshme, sidomos ne dimér

. Akses i varfér né ujin e pijshém

. Rrjeti infrastrukturor i ujésjell&sit i démtuar

. Lidhjet e paligjshme

. Administrimi i mbetjeve joefektiv

. Mungese e trajtim-largimit te shkarkimeve

. Mungese parkimesh

. Mungese e nyjeve te transportit

. Pérdorim joefektiv i burimeve energjetike

. Furnizimi me ujé t& pijshém pér komunitetin &shté i pamjafiueshém (né qytet

2-3 her€ né€ dit€ me nga 1 oré, ndérsa né komuna | her€ nga | org, ¢cdo familje ka de-
pozité si né fshat dhe qytet)

&7 Analizé dhe vlerésim i territorit




) Shkollat nuk kané ujé té pijshém.

. Né Njésité administrative Fierzé dhe Liugaj ujésjeliési funksionon me pompé
ngritje q& kérkon shumé energji elektrike (q€ bén gé kosto € jete e lartg).

. Ujésjellési i Bashkisé s& Bajram Currit &sht& jo funksional (menaxhim i dobét,

mungojné matésit né masén 60%).

. Mungojné mjetet financiare pér ujésjell€sin né Njésité administrative Bytyg dhe
Fierzg.

. Burimi aktual nuk &shté i mjaftueshém pér furnizimin me ujé né periudhén e
verés.

. Niveli i arkétimeve pér furnizimin me ujé &shté problem i madh.

. Ndérmarrja e ujésjellésit me aksione 1€ pérbashkéta me bashking nuk rezulton
efektive.

. Né brendési té lagjeve té qytetit nuk ka kosha & vegjél.

. Mungon pérpunimi i mbeturinave.

. NE& zonat rurale mungojné vendgrumbullimet dhe koshat,

. Nuk béhet klasifikimi i mbetjeve pér shkak t& mungesés sé koshave.

. Mungon transporti i mbeturinave me mjete shkarkuese.

. Mungoijné kanalet e ujerave té zeza dhe gropat septike né komuna.

. Ujérat e zeza derdhen né lumenj.

. Kolektori i qytetit pér ujérat nga reshjet nuk éshté pérfunduar p&r shkak té

mungesés sé fondeve.

. Bashkia ka si vend grumbullimi njé grop€ natyrale.

Kufizime

. Fshatrat e brendsh&m te pa aksesueshme, me rruge shpesh te pakalueshme
. Transporti publik me Tiranén i dobét

. Shérbimi: Furnizimi me ujé t& pijshém

Ka mungesé investimesh

Niveli 1 ulét ekonomik
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1.3

Rekomandime pér sistemin Infrastrukturor

Shihet si thelbésore pérmirésimi dhe shtimi i infrastrukturés ekzistuese, ku pérfshihen
rrejti rrugor, rrjeti | furnizimit me ujé t& pijshém, rrjeti i kanalizimeve dhe i menaxhimit
té mbetjeve. Duhet t’i jepet réndési lidhjes s sistemit t€ furnizimit me uj& mé burimet
e shumta natyrore. Po ashtu, rekomandohet krijimi i njé rrjeti t& p&rcaktuar qarté pér
menaxhimin, trajtimin, kompostimin dhe riciklimin e mbetjeve. Veg rekomandimeve t&
mésipérme vihet theksi edhe né trajtimin e ujrave t€ zeza pérmes ligatinave té ndértuara,
gropave septike t& centralizuara dhe gjysmé t& centralizuara si dhe krijimi i njé mjeti t&
pérbashkét mes Bajram Currit dhe Margegajt pér ngritjen e njé impianti té trajtimit t&
ujrave. SE€ fundmi, sugjerohet p&rmirésimi i rjetit t& furnizimit me energji elektrike,
duke shfrytézuar dhe futur n& lojé aférsing me hidrocentralet dhe marrédhéniet me
shtetet fqinjé. K&to synojné né rritjen e cilésisé s€ jetesés dhe menaxhimin mé té miré 1é
resurseve dhe problematikave tg territorit.

Analiza metabolike e territorit

Me kuptimin e territorit si njé trup i vetém i béré nga pjesé t& pandashme dhe t& ndérlid-
hura, analiza metabolike ri-pérpunon t€ dhénat e mbledhura né pjesén e paré té analizés
dhe prodhon njé seri hartash narrative t& pérdorura si bazé pér zhvillimin e strategjisé
territoriale .Analiza metabolike ka paré késhtu territorin nga 4 pika vEshtrimi: mbetjet e
ngurta, uji, energjia dhe furnizimi me ushgim.

Rrjedha e mbetjeve

Rrjedha e mbetjeve tregon llojet € ndryshme t& mbetjeve t&é pranishme brenda territorit
t& bashkis€, duke pérshkruar t& gjith& ciklin e tyre, nga prodhimi i tij né mbledhjen
dhe depozitimin e tij. N& Tropojé n& vitin 2016 jan& prodhuar 3000 ton mbeturinat
urbane, kryesisht t& prodhuara né Bajram Curri, 3500 ton inerte q& vijn& nga sektori i
ndértimit dhe nxjerrjes sé materialeve dhe 0.3 ton si mbetje spitalore. Mbetjet gé vijné
nga pérpunimi industrial nuk jan& veganérisht t& réndésishme né territorin e Tropojés
pasi sektori industrial nuk ka qeng& né gjendje t& zhvillohet fuqishém vitet e fundit.
Analiza tregon se i gjithé zinxhiri i menaxhimit t&¢ mbeturinave &sht& i thyer qysh né
fillim t& tij. N& t€ vérteté & gjitha mbeturinat urbane grumbullohen vetém né qendrat
kryesore, ndérsa mbeturinat e prodhuara nga fshatrat rurale, industria e ndértimit dhe
inertet né pérgjithési, jané t& shpémdara n€ ményré t& paligjshme né territor né njé séré
vendgrumbullimesh t€ paligjshém, shumé prej t& cilave jané t€ pranishme né shtratin e
lumenjve dhe pérrenjve. Kjo, sé bashku me keqmenaxhimin e fushés sé vetme tokésore
té pranishme né territor, paraqet njé rrezik serioz pér mjedisin q& pérbén njé ndér asetet

kryesore t& kétij territori.
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Rrjedha e energjisé

Tropoja ka njé prej hidrocentraleve mé t& médhenj né Evropé, me prodhim vjetor prej
1330 GWh. Por megjithaté, shumé zona rurale ende sot kan& mungesé t& energjisé
elektrike, me infrastrukturén elektrike q& daton para 90-ve. Edhe pse vitet e fundit po
vazhdojné ndértimet e hidrocentraleve t& reja, infrastruktura lokale &shté ende e papér-
shtatshme dhe e démtuar. Né kété drejtim nevojiten mé shumé pérpjekje.

Rrjedha e ushqimit

Zonat bujqésore jang mjaft t& kufizuara dhe t&é fragmentuara. Ato vlerésohen € jené
rreth 7,390 ha, né té cifat mbillet dhe prodhohet: misri, gruri, zarzavatet dhe ushqimi pér
bagétiné. Ky prodhim mbulon plotésisht kérkesén e brendshme, njé nevojé e zhvilluar
posagérisht pér pozicionin e largét té bashkisg, pothuajse e izoluar nga pjesa tjetér e
Shqipérisé.

Me réndési té vecanté jan& kullotat alpine pér varietetet e tyre 1€ biméve medicinale,
mbi té cilat vegohet boronica dhe lloje t& tjera t& peméve frutore, té tilla si géshtenja,
mollét, arra dhe kumbulla. Bashkia ka masivin mé t& madh té géshtenjés né Ballkan, i
barabarté me 2600 ha q& pé&rfaqéson pasuri t&€ médha pér ekonoming e zonés.

Rrjedha e ujit

Prania e bollshme e ujit né rajon garanton pér t& gjithé banorét e saj njé akses té drejt-
pérdrejté me burimet ujore, si pér pérdorim shtépiak edhe pér prodhim. Pér fat t€ keq
ky akses nuk éshté i rregulluar gjithmoné ose, né shumicén e rasteve, ka mungesé té njé
infrastrukture té ploté. N& shumé zona malore burimi i vetém i ujit t& pijshém &shté i
pérbéré nga shumé burime t& pérhapura né territor, ndérsa pér zonat e urbanizuara rrjeti
aktual nuk plotéson kérkesat e t& gjithé popullsisé.

Rrjeti i kanalizimit &shté i kufizuar né gytetin e Bajram Currit dhe mbulon pjesérisht
qendrat e Tropojés dhe Fierzés. Por, pavargsisht késaj, ky rrjet nuk &ésht€ i lidhur me
ndonjé impiant trajtimi, duke sjellé déme serioze mjedisore, pasi derdhet direkt n& lu-
min ¢ Valbonés, gjé qé e bén gjithé rrjetin t& padobishém.
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1.4 Rekomandime pér problematikat e identifikuara

Bazuar né analizén e mésipérme dhe vizitat né terren, territori | bashkisé Tropojé né
pérgjithési e vuan izolimin nga pjesa tjetér ¢ Shqipérisé dhe aksesin né& akset kombétare,
por ka njé ndérveprim shumé t& mir& me fqinjét pértej kufirit. Ky lloj ndérveprimi duhet
t& shfrytézohet n& ményrén mé (& miré t€ mundshme jo vetém ana ekonomike por edhe
nga ajo sociale e kulturore, Territori [ bashkisé ka potenciale dhe burime té mjaftueshme

pér plotésimin e kérkesave té popullatés s& zonés.

Pérsa i pérket burimeve ujore, cilésia e ujit t& kétyre burimeve &shté mjaft e miré pér
pirje dhe pjesa me e madhe jané& burime t& pérhershme garjesh-kontakti {formacioni nga
ku buron uji). Kryesisht burimet ndodhen né kuota t& larta dhe dérgimi i ujit mund t&
béhet me vetérrjedhje duke shmangur ngritjet mekanike dhe duke ulur kostot e energ-
jisé. Topografia e zonés mundéson ndértimin e njé rrjeti kanalizimesh t€ studivar ng até
ményré gé té perfshijé njé sipérfage sa mé t& madhe zonash t&€ banuara dhe yjrat e ndotur
t& dérgohen me rrjedhje té liré né njé Impiant Trajtimi Ujrash t& Ndotur.

Njé nga pikat mé t& forta t& bashkisg &shté sistemi natyror i cili z& pjesén mé t& madhe t&
territorit. Kjo zon& mbart vlerat mé t€ veganta natyrore e pejsazhistike t& gjithé territorit
shqiptar, reliev t&€ mahnitshém malor, monumente t€ shumta natyre, néntoké t€ pasur,
etj. Pasuria e gjelbér e Tropojés fillon nga brezi i kullotave alpine, né drurét frutoré e

deri te shumé&-liojshméria e biméve medicinale e aromatike.

Ekzistenca e 3 parqeve natyrore, pérfshiré kétu dhe zona strikte, bén q& njé pjesé e kon-
siderueshme e territorit do t& pérfitojé njé zhvillim té géndrueshém né sajé t& planeve
dhe rregullave t& menaxhimit t& kétyre zonave. Ndérkohé vlen pér tu theksuar cilésia
e ajrit dhe tokés, elemente kéto q& do t& pérdoren si potenciale né vizionin e bashkisé.

Pavarésisht aksesit t& dobét, I cili mbi t& gjitha do t& sillte leht&sira né ndérveprimet
ekonomike, territori &shté I prekshém dhe I pérshkuesh&m me ané t& shtigjeve turistike
malore, itinerare ujore pérgjaté njé prej luginave mé té bukura, asaj t& lumit Drin. Kési
lloj aktivitetesh T kan& dhéné jeté shumg-llojshmérisé s& turizmit né kété zoné, e cilaje
dita-dités béhet edhe mé e preferuar nga vendasit dhe mbaré bota.

Problematikat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutjen e impaktit

Aksesueshméria e dobét do t& kérkonte projekte dhe investime t€ médha, pér shkak
t& pozités gjeografike dhe relievit t& thyer malor q& ka territori | bashkis&. Korridori
Adriatik-Alpe mbetet nj& nga akset mé prioritar, jo vetém pér Tropojén por pér té gjithé
rajonin verior té€ Shqipérisé. Kjo mmuge e cila do t& ofronte kushte dhe standarde bash-
kohore, shpejtési mé t& larté udhétimi dhe eliminimin e kalimit né& pika kufitare, do ta
bénte Tropojén mé lehté té aksesueshme dhe me konkurruese né tregjet ekonomike.

T Analizé dhe vlerésim i territorit



Rekomandime t€ tjera pérsa i pérket infrastrukturgs:

- Ndértimi i rrugés q& lidh Tropojén me Malin e Zi népérmjet aksit Dragobi-Kika-Cer-
em-Qafe Vranice- Piramida 25 — Plavé dhe Guci, kjo rrugé do t& kishte efekt pozitiv pér
Tropojén si nga ana ekonomike ashtu edhe pér turizmin,

. Lidhja me rrugé e té gjitha qendrave t& banuara me Bajram Currin dhe me njéra
tjetrén.
. Ndértimi i sheshit té trageteve dhe terminalit né Fierze.

Ndérkohg, pér shérbimin e Ujésjellés-Kanalizime té Bashkisé Tropojé, gjendja financ-
iare e Ndérrmarjes nuk mundéson njé mirémbajtje t&¢ mjaftueshme té rrjeteve inxhin-
ierike. Monitorimi periodik I rrjetit do mundésonte njé evidentim dhe njé ndarjie mé té
sakté 1& problematikave sipas prioriteteve, Humbjet teknike dhe ekonomike ndikojné
negativisht n& ofrimin e shérbimeve duke ndéshkuar késhtu abonentét e rregullt g€ jané
mé t& shumté né numér né krahasim me ata q€ béjné shkelje. Impakti ndaj mjedisit me
pérdorimin e gropave septike t& ndértuara jo konform kushteve teknike, ndonése nuk
vérehet haptazi pér momentin do reflektohet mé voné ng kohé.

Rritja e faturimeve nga shérbimi i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve do pérmirésonte
situatén financiare t& Ndérmarrjes sé Ujésjellés-Kanalizime Tropojé rrjedhimisht duke
lehtésuar dhe menaxhimin e problematikave t& mirémbajtjes dhe monitorimit t& rrjeteve
inxhinierike. Ulja e humbjeve n& rrjet dhe pajisja me ujématés e pérqindjes mé t& madhe
té popullatés do ndikonte né pérmirésimin e shérbimit dhe ndérgjegjésimin e abonentéve
ndaj shpérdorimit t& ujit. Monitorimi konstant I strukturave t€ ujésjellésit si kaptazhet,
depot e ujit, stacionet e pompimit, linjat e dérgimit do e lehtsonte mjaftueshém né paran-

dalimin e problematikave dhe pérmir&simin e shérbimeve.

Shumé e réndésishme &éshté dhe ruajtja e burimeve duke béré rrethime t€ zonave ku ato
ndodhen pér té shmangur ndotje nga faktor# t& ndryshém.

Derdhja e ujrave t&€ zeza n& mjedis, ka sjellé njé ndotje n& nivele mjaft t& larta t& ujrave
sipérfaqésore, néntokésore, tokés, biodiversitetit, ajrit etj, duke cénuar cilésing e jetés
sé vendasve dhe ndotjen e mjedisit. Fondet dhe investimet e thjeshta t& bashkisé duhet
menjéheré & pérgendrohen né ndértimin e rrjeteve t& kanalizimeve né zonat ku nuk
béhet fare trajtimi i ujrave té zeza, prioritar duhet t€ jen€ zonat turistike, ose né mungesé
té fondeve mund t& pérdoren metoda shumé té thjeshta pér filtrimin ¢ k&tyre ujrave si
pérdorimi i kallameve, zhavorrit dhe rérés.

Prerja masive e pyjeve, gjuetia e paligjshme e disa specieve t&¢ mbrojtura, kullotja e
pakontrolluar, zjarret e qéllimshém, veprimtaria njerézore dhe industriale etj, jané
fenomene qé rrezikojné né ményré t& konsiderueshme diversitetin e llojeve né territorin
¢ Tropojés
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Njé rendési e madhe duhet ti kushtohet shkallés s& ruajtjes ose mbrojtjes sé habitateve
dhe té biodiversitetit dhe gjithashtu forcimit te sistemit t&€ menaxhimit t&¢ Zonave té
Mbrojtura. Prerja e paligjshme e pyjeve duhet t&€ monitorohet me kujdes dhe t& behét
zévendésimi i shpejté i sipérfageve pyjore té prera.

Tropoja paragitet njé zoné mjaft e favorizuar kundrejt procesit t€ erozionit pasi ajo
shtrihet né nj& rrafshine né rrézé té Malésisé s& Alpeve g€ pozicionohet né kufi t& njé
zone me rrezik té larté shképutjeje aktive, e cila éshié e vazhdueshme né drejtimin jug-
peréndim-verilindje.

Nevojiten t& merren disa masa me géllim uljen e kétij rreziku potencial. Kéto masa
mund t& jen&: ndalim i prerjes masive t& bim&sisé né sipérfaqet pyjore si dhe pyliézim sa
mé i shpejté té sipérfageve t& zhveshura nga bimésia. Masé tjet&r mund té jet& eliminimi
ose moslejimi i ndérhyrjeve mekanike né aférsi € shtratit t& lumenjve. Gjithashtu ndér-
marrja e nj& séré masash & karakterit inxhinjerik, hidroteknik me qéllim menaxhimin
dhe mirémbajtjen e baseneve ujore si dhe shiretérve té lumenjve,si dhe ndértimin e
pritave malore dhe gardheve me géllim uljen e rrezikut potencial.

. Hartimi i planeve t&€ menaxhimit t& burimeve natyrore dhe humane né favor t&
zhvillimit socio-ekonomi-mjedisor t& zonés

. Pérmirésimi i menaxhimit té furnizimit me uj€ (rritjen e mbulimit me furnizim
dhe rritjen e oréve té furnizimit me ujé t& banoreve; furnizimin me ujé té fshatrave té
pambuluara; Kryerja e njé studimi fizibiliteti pér sistemin e ujit t& pijshém dhe KUZ
pér gjithé territorin e zonés dhe zhvillimi i nj& plani pér menaxhimin e ujit dhe kanal-

izimeve.

. Menaxhimi efektiv i mbetjeve &shté i réndésishém pér jetesén e qytetaréve si

dhe pér zhvillimin e turizmit.

. Té shihet mundésia e grumbullimit t& diferencuar t&€ mbetjeve.

. Té rriten pérpjekjet pér ndérgjegjésimin e komunitetit pér t& kontribuar né

,
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9
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mbrojtjen € ambientit.

< .

. Menaxhimit i mbetjeve té orientohet drejt nj&é menaxhimi t& p&rbashkét si njé
mundési e kostove financiare mé t& ulté.

. Vendosja e taksave t& pastrimit pér familje, bizneseve dhe institucioneve né
ményré qé t€ mbulojné kostot. Kontraktimi shérbimit té pastrimit tek kompani té spe-
cializuara private, bazuar né njé proces kompetitiv, duke pércaktuar nj€kohésisht stan-

darde t& qarta t€ pasqyruara né€ kontrata q&€ mundésojn& monitorimin me rigorozitet té

menaxhimit t& mbetjeve nga njésité vendore. 2 3Nvif
I 5 !
&
. Avokimi dhe Lobimi pér lehtésimin e lévizjes s& lire, sidomos t&€ mallrave, 5%
a4
w %
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né kufirin midis Shqipérisé dhe Kosovés do t& ndikonte pozitivisht né p&rmirésimin e
transportit dhe pér pasojé zhvillimin ekonomik né dy anét e kufirit.

. Pérmirésim i infrastrukturés rrugore q& lidh fshatrat e largét me zonat urbane té
Tropojés. Kjo do té ndikonte n& lehtésimin e daljes né treg t& kétyre fshatrave, zhvil-
limin ekonomik té tyre, rritjen e t& ardhurave t& fermeréve dhe mbajtien e popullimit &
kétyre zonave.

. Eshté e nevojshme t& pérmirésohet infrastruktura rrugore né zonat potenciale
turistike si Ceremi, Curraj Epérm, Ligeni i Ponaréve, Vargmali i Bjeshkéve, si kusht
pér zhvillimin e turizmit malor. T& shfrytézohet potenciali prodhues i zonés i cili &shté
t€ paktén dyfishi i prodhimit aktual (toka bujqésore e papunuar & rendimentet e ultg).
Prodhimet bujgésore dhe blegtorale té ken& destinacion tregun turistik dhe turistin ven-

das e t& huaj

. Té mbéshteten pérpjekjet pér grumbullimin, pérpunimin e marketimin e prodhi-
meve bujgésore dhe blegtorale. Té kryhen sh&rbime né kulturén e géshtenjés pér t&

luftuar sémundjet .

. Té konsiderohen bimét medicinale si njé mundési pér gjenerimin e t& ardhurave
dhe t€ investohet né njésité e pérpunimit dhe kultivimit t& tyre.

’ Té dyfishohet numri i koshereve dhe rritja e prodhimit t¢ mjaltit .Duke pasur
parasysh réndésiné né rritje t& turizmit malor, &shté e nevojshme q€ struktura e sipér-
fages s& tokés bujqésore t& orientohet drejt plot&simit i€ nevojave t& turizmit malor.

. Zgjidhja e problemit t& pronésisé mbi masivet e géshtenjés do t€ ndikonte pozi-

tivisht n& menaxhimin e tyre dhe rritjen e prodhimit

. Mbéshtetja e fermeréve (népérmjet kreditimit me kushte lehtésuese pér shem-
bull) pér té rritur pérdorimin e mekaniké&s bujgésore do t& ndikonte ndjeshém né rritjen
e prodhimit dhe & ardhurave t& fermeréve. Gjithashtu e réndésishme éshté nxitja e koo-
perimit midis fermeréve. Mbéshtetja e familjeve bujgésore pér shtimin e € dhirtave,
pasi kullotat natyrore jané t& pérshtatshme dhe kané kapacitet mbajtés trefish mé shumég
se sa aktuali.

. Té aplikohen metodat bashkékohore nga bletarét pér sigurimin e rritjen e rendi-
mentit t& mjaltit. Pérdorimi efektiv i subvencioneve nga shteti éshté gjithashtu i réndé-
sishém.

. Té& nxiten brezi i ri qé t& punoje né bujqgési dhe blegtori pérmes arsimimit té tyre
né kété profil dhe dhénies se donacioneve pér krijimin e fermave. Eshté e nevojshme t&

inkurajohet organizimi i fermeréve né shoqata.

‘ . Aplikimi me efektivitet i skemave t& mbéshtetjes financiare pér fermerét éshté
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e réndésishme pér rritjen e prodhimit bujgésor.

. Pércaktimi i destinacioneve té ekzistuese dhe atyre té reja turistike né Parkun
e Malésisg sé Gjakovés. T€ hartohet nj€ kalendar i pérbashkét i ngjarjeve/aktivitete me
qéllim tregun turistik, Té investohet né pérmirésimin e infrastrukturés n& pérgjithési dhe
asaj turistike n& vecanti (sinjalistika, akomodim, shérbime)T€ rritet niveli dhe cilésia
e shérbimeve pérmes rritjes s€ kapaciteteve profesionale t& punonjéseve{ trajnimeve,

kurseve 1-3 mujore).

. Té rritet prania e ushgimeve cilésore lokale tradicionale bujgésore dhe bleg-
torale. T investohet pér arritjen e standardeve t€ produkteve blegtorale dhe bujgésore
pérmes ngritjes sé njésive t& pérpunimit, magazinimit dhe paketimit, me géllim rritjen e
besimit té vizitoréve ndaj kétyre produkteve.

. Té promovohen jo vetém njé formé t& 1€vizjes turistike, por t€ gjitha llojet e
mundshme g& mund t& zhvillohen duke u nisur tashme nga katér elementé kyg:Pérvojat
turistike (“gjéra pér t& paré dhe pér t’u béré nga turisti”);

. Motivet pér té vizituar rajonin, t& cilat duhet t& jené joshése sidomos pér tregjet
jashté tij; Interpretimi dhe prezantimi i trashégimisé natyrore dhe kulturore t€ rajonit;

dhe Ofrimi i nj€ serie njésish akomoduese t&€ pranueshme nga tregu.

. Té ndérmerren masa pér shfrytézimin me efektivitet t€ interesit pér té investuar

né turizém si dhe t& interesit t& emigrantéve pér tu kthyer né vendin e tyre.

. Té ruhet tendenca pér ndértime dhe arrendim sipas tradités q& pérben njé avan-
tazh t& turizmit malor n& zonat turistike, duke mé&njanuar betonizimin. Té ruhen Gatimet
tradicionale si nj& oferté e réndésishme pér térheqjen apo rikthyer turistét pérséri né
park

. Funksionimi i vazhduesh&m i zyrave t€ info-turizmit ne té gjithé territorin. T&
shihet mundésia e ngritjes se kétyre zyrave edhe né vende té tjera (B. Curr, Has) dhe t&

pérmirésohet informacioni turistik.

. Sigurimi i kreditimit t& sektorit né kushte favorizuese &shté i réndésishém pér
zhvillimin e géndrueshém té turizmit. Hartimi i njé plani t& menaxhimit dhe zhvillimit

t€ turizmit t& géndrueshém

. Bashképunimi ndérkufitar dhe rajonal do t€ ishte nj& ndihmese e réndésishme
pér financimin e projekteve té ndryshme dhe zhvillimin e ekonomisé lokale.
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2.1 Tropoja dhe territoret e bashkive fginje

Bazuar né Planin e Pérgjithshém Kombétar, tre jané tipet e rajoneve kryesore pércak-

tuara:

. Rajone ndérkufitare

. Rajone ekonomike kombétare

. Rajone kombétare té specializuara
Rajonet Ndérkufitare

Ndarja n& Rajonet ndérkufitare burojné nga politikat e kohezionit t&¢ Komisionit Evropi-
an dhe asistencén qg jepet n€ kuadér t€ instrumentit t€ asistencés s& Bashkimit Evropian
IPA-. Ndér katér programet e bashk&punimit ndérkufitar ku merr pjes€ Shqipéria , Bash-
kia e Tropojés pérfshihet né zonat pérfituese té programit t&€ IPA CBC Shgqipéri- Kosové
dhe Shqipéri-Mali Zi.

Rajoni Tropoje-Gjakove ka patur dhe ka lidhje t& forta historike dhe tregtare. Bash-
képunimi nder-rajonal mes tyre &shté njé indikator i miré pér zhvillimin e métejshém t&
kétij rajoni. Potencial pér zhvillimin e kétij rajoni &shté zhvillimi turistik dhe kulturor,
shk&mbimi tregtar né produktet bujqésore komplementare.

Rajonet Ekonomike Kombétare

NEé bazé t€ parashikimeve t&€ PPK si Rajon Ekonomik Kombétar aktualisht performon
vetém rajoni ekonomik Tirang Durrés, por PPK né bazé té zhvillimeve té pritshme deri
né 2030 koncepton fuqizimin dhe ngritjen edhe té 6 rajoneve te tjera me réndési kom-
bétare.

Rajonet kombétare té specializuara

Bashkia Tropoje pérfshihet tek Porta e Veriut e pérb&ré nga Rajoni Shkodér - Lezhé dhe
Rajoni Kukés — Has — Tropojé

Profili kryesor i zhvillimit n& bazg t€ PPK koncepton fuqizimin dhe ngritjen edhe t& 6
rajoneve te tjera me réndési kombétare.

Ndér zhvillimet strategjike kryesore qé parashikohen nga Plani i Pérgjithshém Kom-
bétar dhe prekin Bashkiné Tropojé mund té pérmendim:

- Zhvillimi i portit t& peshkimit dhe portit turistik t& Sh&ngjinit si pjesé e lidhjeve té reja

i) Vizioni dhe strategjia territoriale
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2.2

(né fagen
paraardhése)
Tropojé: Harta
e strategjisé
territoriale

finksionale me bashkiné& Lezhé dhe qendrat lokale pérreth, por edhe atraksion i
Bashkisé Tropojé dhe Kosovés.

. Akses pér ne rajonin turistik malor verior te Alpeve Shqiptare, projekt ndérku-
fitar nd&rmjet tre shteteve Shqipéri, Mal i Zi dhe Kosové, Majat e Ballkanit

. Zhwvillimi i projektit pér “Transport Ujor Ligenor” ne ligenet artificiale Koman

Fierzé
por jo vetém, vlerésuar si parku energjetik me i madh i vendit me vlera té& larta

peizazhistike natyrore.

. Fasha kombétare Energjetike ligeni i Vaut t& Dejés,Fierzés, Komanit
. Zona t& pasura minerare pér nxjerrjen dhe p8rpunimin e kromit dhe t& bakrit
Vizioni dhe strategjia e zhvillimit territorial pér bashkiné e Tropojés

Vendosur né Shqipéring Veri-Lindore, Tropoja &shté njé nga rajonet mé pak t& njohura
t& vendit. Territori i saj malor mbetet gjerésisht i panjohur pér shumicén e shqiptaréve,
por ka fituar vémendjen e turistéve t€ huaj, veganérisht hiker-ve evropiané qé e vizitojné
rajonin pér t& shijuar kushtet e saj natyrore t€ paprekura dhe shtigjet alpine. Vendndodh-
ja e largét, ng& brendgsi t€ pozités gjeografike kombétare, dhe véshtirgsia pér t’u arritur
jang dy nga faktorét g& né té njéjtén kohé pérfaqésojné njé problem dhe njé aset.

Ndérkohé qé& nga njéra ané rajoni i Tropojés ka humbur njé pjesé t& madhe té popullsisé
s tij aktive, e cila &sht& vendosur n€ qytete mé t& médha t& Shqipérisé ose jashté vendit,
ka véshtirési n& shpémdarjen e prodhimeve lokale me vleré dhe &shté e véshtirg t& arri-
het nga vizitorét dhe udhétarét, nga ana tjetér, ajo mbetet ndoshta i vetmi rajon né vend
g€ nuk &shté& prekur nga urbanizimi i pakontrolluar, ndértimet e paligjshme dhe démtimi

i resurseve té peizazhit g€ ka pérfshiré pjesén tjetér t€ Shqipérisé q& nga vitet 90°.

Mundésia pér t& krijuar vizionin e ardhshém pér Tropojén &shté njé mundési unike pér
t€ ngritur strategji, veprime dhe projekte konkrete g€ e bé&jné Tropojén njé rajon unik,
ku zhvillimi i ardhshém socio-ekonomik bazohet né& ndérlidhjen e kujdesshme midis
pérmirésimit, mbrojtjes dhe pérdorimit té resurseve t€ tij territoriale. Vizioni pér té ar-
dhmen e Tropojés bazohet né leximin e kujdesshém té aseteve lokale t& rajonit dhe né
kuptuarit se shfrytézimi i tyre nevojitet té béhet né pérfitim t& ekonomisé dhe popullsisé
vendase, pa c&nuar vliefshméring dhe mundésing e pérdorimit t& tyre né t¢ ardhmen. Ky
program do té zbatohet né& hapa dhe faza népérmjet veprimeve dhe projekteve strateg-
Jike t& kujdesshme q& do t& kontribuojné né arritjen afat-gjaté té kétyre rezultateve.
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Veprimet dhe projektet strategjike lidhen me tri fusha kryesore:
1.Zhvillimi urban i Bajram Currit dhe gendrave rurale

Né kontrast me bukuring e peizazhit, si qendrat urbane, si Bajram Curri, ashtu edhe
qendrat rurale vujan€ nga njé mungesé e mirémbajtjes bazike dhe shumica e rrugéve
dytésore jané té pashtruara. Kjo situaté shkakton shumé probleme, si mungesé té sistemit
té kullimit t€ ujérave dhe, mbi t& gjitha, ¢ bén t& prekshme mungesén e njé sfere publike
dinjitoze. K&shtu, prioritet i &€shté dh&né rehabilitimit (¢ hap&sirave publike népérmjet
ndérhyrjeve té pércaktuara q& mund t&€ pérmirésojné né ményré strategjike hapé&sirén
midis shtépive ng t& gjitha qendrat urbane t& Tropojés. Shumica e gendrave urbane t&
Tropojés dhe veganérisht Bajram Curri karakterizohen nga njé topografi me pjerrési, e
cila ka potencialin pér t& krijuar skena teatrale. Hapésirat e reja publike té qytetit jang
pérfytyruar si zona t€ shtruara g€, duke ndjekur topografing, krijojné sekuenca tarracash
dhe shkallésh té realizuara me punime tulle té ekspozuara. N& kété ményré, hapésirat e
reja publike prezantojné njé ndjenjé qetésie dhe pushimi né t& cilat zhvillohen si aktivi-
tetet ashtu edhe takime apo soditje. Kjo qasje &shté testuar n& Bajram Curri, ku shumica
e rrugéve dytésore té qytetit jané té& pashtruara dhe, edhe pse té pérdorura, jané né gjend-
je braktisjeje. Jan€ pérzgjedhur tre sitestrategjike ku kéto hapésira té reja publike jang
lehtésisht té& realizueshme me kosto té ulta dhe rezultate efektive té mundshme,

Né lidhje me gendrat e tjera mé té vogla urbane, hapésirat kryesore urbane, normalisht
ndodhur prané shérbimeve publike si administrata publike, ambulanca dhe zyra po-
stare, jan& t& shtruara rishtazi. N& két& ményré, ¢do qendér urbane shenjohet nga njé
vend i caktuar takimi dhe i jet&s qytetare. Megjithése secila nga kéto ndérhyrje &shté e
ndryshme, pérséritja e motiveve si shkallét dhe tarracat dhe konsistenca e materialeve,
si punimet me tuilé t& ekspozuar, i b&jné ato pika referimi té dallueshme dhe, si té tilla,

guré kilometriké té transformimit urban t€ rajonit t€ Tropojés.

Falé turizmit potencial, Tropoja zhvillon nj& pritje t& p&rshtatshme hotelerie dhe b&het
gendra rajonale pér strehimin e turistéve. Si¢ &sht& shpjeguar mé sipér, ky vizion bazo-
het né ideng e turizmit & lehté (soft-tourism), i cili parandalon urbanizimin agresiv t&
territorit. Ende ka nevoijé urgjente pér hotele dhe shérbime t& tjera turistike t& vendosura
né pika strategjike. Njé& nga kéto pika &sht& qyteti i Bajram Currit, i cili mund té pranoj#
njé koncentrim shérbimesh turistike, duke parandalvar késhtu pérhapjen e kétyre struk-
turave né territor dhe n& peizazhet mé té ¢muara. Kéto struktura béhen strumbulli i
zgjerimit t& qytetit drejt verilindjes. Nga Bajram Curri, turistét lehtésisht do t€ jeng& né
gjendje t& arrijné pikat e nisjes s€ ekskursioneve falé njé sistemi t& gjeré t& lévizshmérisé
publike dhe té pérfitojng, gjaté eksursioneve alpine (hiking), nga shérbimet n& shkallg
té vogél dhe mé t€ thjeshta.
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2. Pérforcimi i Bujgésisé dhe Blegtorisé

Bujqésia dhe blegtoria jané dy format kryesore t& prodhimit ng territorin e Tropojés dhe

kontribuojng, sé€ bashku me zhvillimin urban té€ qendrave urbane té rajonit, né mritjen
e potencialit turistik t& territorit. Si bujqésia, ashtu edhe blegtoria (vecanérisht lopét,
delet dhe dhité) jané tashmé t€ pranishme, veganérisht né malésité lindore t& rajonit
t& Tropojés, por gjaté dekadave té fundit kané vuajtur nga braktisja e infrastrukturave
té réndésishme, si sistemet e vaditjes dhe kullimit, mungesa e pérpunimit t€ ushqimit,
shérbimeve té depozitimit dhe shpérndarjes, kushtet e pérgjithshme té mjerueshme té
infrastrukturés sé komunikimit dhe sé fundi nga procesi i ndarjes s& pronésisé sé& tokés.
Shumé banor#, né vitet e fundit, kan& braktisur t& korrat dhe bagétité, edhe pér shkak té
nivelit t& ulét t& t& ardhurave qé ka qené né gjendje t& prodhojé bujqésia.

Megjithése malésité e Tropojés jané rajoni kryesor pér veprimtarité bujqésore, &shté e
réndésishme t& pérmendet se t€ korrat alpine luajné gjithmong e mé& shumé njé rol t&
réndésishém brenda ekonomisé bujqésore, si pér kushtet e virgjéra té tokés (perfekte pér
té korrat bio) dhe pér t& korra té cilésis€ s€ larté g€ jané karakteristike pér klimén alpine,
si géshtenjat dhe boronicat. Pér té arritur kéto qéllime jan€ zhvilluar projekte qé synojné
t€ rehabilitojné infrastrukturat bujq&sore t& braktisura dhe € lehtésojné bashk&punimin
midis fermeréve q&€ mund t& pérdorin s& bashku shérbimet e reja, t& pérmirésojné vlerén
e té korrave vendase duke plotésuar zinxhirin e prodhimit, nga kultivimi dhe korrja,
deri te pérpunimi dhe shitja; duke i bérgé prodhimet vendase t& disponueshme dhe té
njohura pér vizitorét dhe pjesé té eksperiencés sé& tyre né Tropojé. Prodhimet vendase
duhet té b&hen krenaria e Tropojés, t& shérbehen né restorantet vendase dhe té shiten né
dyqanet vendase. Shumé nga té korrat dhe bagétité e pranishme nuk jané shfrytézuar
ende, pavarésisht potencialit t& tyre. Népérmjet pak projekteve té pérzgjedhura, vepri-
matrité bujgésore mund té béhen sérish njé pérbérés ekonomik jetésor né ekonoming
e Tropojés. Investimi né& bujqési Eshté veganérisht i réndésishém, pasi kéto veprimtari
jané vecanésisht té& pérputhshme me mundésité e zhvillimit t&€ qéndrueshém té ekono-
misé dhe komunitetit vendas, me zhvillimin dhe pérforcimin e tyre. Investimi n& bujqési
dhe duke e béré kété té géndrueshme nga ana ekonomike pérputhet me mundésiné e
kthimit té popullsisé s& Tropojés, e kujdesit pér territorin e saj dhe me pérmirésimin dhe

mirémbajtjen e aseteve kulturore t& vendit.

85 Vizioni dhe strategjia territoriale




Vizioni dhe strategjia territoriale




2.241

3. Zhvillimi i Turizmit té Lehté (Soft-Tourism)

Zona e Tropojés ka njé peizazh me bukuri té pakrahasueshme, njé bukuri gé rrezaton
nga kontrasti i fort€ midis tre peizazheve: Alpeve, luginave dhe malésive. Vizioni yné
forcon kété kompozim duke u pérpjekur t& pérmirésojé jo vet€m bukuring e secilit prej
kétyre peizazheve, por edhe bashkéjetesén e tyre si park territorial. Pér t& arritur kété
qéllim &shté e réndésishme t& ruhen shtigjet e shumta historike g& ende pérshkojné ter-
ritorin e Tropojés. Falg krijimit t& rrugéve té reja, komunitetet vendase i pérdorin gjith-
moné e mé pak kéto shtigje historike. N& t& njéjtén kohé ato jané b&ré shumé popullore
midis nj& komuniteti ndérkombétar hiker-ash, t& cilét e vlerésojn& natyrén gjerésisht
t& pakorruptuar t& luginave dhe vargjeve malore t&€ Tropojés. Kjo do t& thoté se shtig-
jet e hikingkang nevojé pér kujdes, mirémbajtje dhe pérmirésim népérmjet shérbimeve
té vecanta si pika informacioni, platforma, stola, sinjalistiké pér itineraret dhe vende
t& pajisura pér fushim (kamping). T€ gjith& kéta elementg nuk duhet t& jen& pushtues
dhe duhet t& vendosen me kujdes brenda peizazhit. N& kété ményrg, shtigjet historike
béhen njé rrjet qé té lejon t€ vizitosh territorin e Tropojés, ndérkohé qé ruan bukuring e
saj natyrore. Disa nga ndértesat historike, t& cilat tani jan& pak ose aspak té& pérdorura,
jané pérshtatur si struktura té€ pérhapura hoteliere me njé minimum shérbimesh, si ujé
t€ rrjedhshém dhe vende fjetjeje. Si & tilla, kéto struktura pérdoren si pied-a-terre té
lehta pér shijimin e peizazhit. KEt€ qasje ne e pérkufizojmé si soft-tourism, q& &shté njé
turizém jo i pérbéré nga shérbime né shkallg t& madhe, si resorte, por njé fomé mé e liré
turizmi, i cili do t& térhiqte vizitoré t& interesuar dhe t& respektueshém ndaj kulturés s&
vendit.

Ne besojmé se kjo ményré e té kuptuarit t& turizmit nuk &shté vetém njé mundési ekono-
mike, por pérfagéson edhe nj& mundési pér t& ruajtur sistematikisht peizazhin natyror té
Tropojés. Pér té testuar kété qasje, dy shtigje historike, q€ ne besojm& mund t& shérbejné
si prototipe pér konsolidimin e métejshém té shtigjeve té tjera né territor, jan& pérzgjed-
hur si raste studimore. Pérgjaté kétyre shtigjeve éshté ndértuar njé segment me shérbime
té lehta si pika informacioni dhe vendsoditjeje. Kéto sillen si guré kilometriké, duke i

lejuar vizitorét té arrijné lehtésisht majat me pamje getésuese drejt peizazhit.

Objektivat strategjike

Veprimet dhe projektet strategjike jan€ organizuar né bazé té teté objektivave kryesore:

Q1 - Mbrojtja e Mjedisit

OIS1 Ruajtja (konservimi) e Biodiversitetit
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Mbrojtja e natyrés s& egér (flora dhe fauna vendase)

Shtimi i ekosistemeve prodhuese

Ngritja e kapaciteteve dhe fugizimi i infrastrukturés s€ sistemit t&€ mbrojtjes nga zjarri
Rritja ¢ ndérgjegjésimit publik

0182 Menaxhimi i Zonave 1é Mbrojtura dhe Rrjetit Ekologjik (Natura 2000)

Planet ¢ menaxhimit pér Zonat ¢ Mbrojtura
Zbatimi i “Natura 20007

Ristrukturimi dhe forcimi i strukturave menaxhuese té zonave t& mbrojtura

0183 Ndikimi i ndyshimeve klimaterike

Ndikimet e ndryshimeve klimatike mbi biodiversitetin dhe ekosistemet

Ndikimi i ndryshimit klimatik né pasurité hidrologjike

0184 Ndérhyrje rigjeneruese né zonat mjedisore 1€ prekura

Parandalimi i erozionit
Masa parandaluese mjedisore pér industring minerare

Rehabilitimi i ish-zonave té& hedhjeve

O2 Ruajtja e vierave kulturore

0251 Mbrojtja dhe rehabilitimi i monumenteve té kulturés dhe vendbanimeve fshatare

Restaurim i monumenteve historike
Nxitja e fushatave hetuese arkeologjike

Restaurim i vendbanimeve historike

0281 Ruajtia dhe pasurimi i trashégimisé shpirtérore
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Nxitja (mbé&shtjetja) e folklorit (programe pér vallen dhe kéngét)

Festime dhe Pérkujtime

03 Zhvillimi i Turizmit

0381 Promovimi i Territorit

Promovimi né faqe interneti
Krijimi i pikave té informimit pér turistét
Reklamimi i prodhimeve autoktone né tregjet kombétare dhe ndérkombétare (programe)

Nxitja e veprimtarive ndérkombétare dhe ngjarjeve q& synaojné promovimin e vlerave
natyrore dhe t& trashégimisé s& rajonit (t& paktén 2 veprimtari)

Pajisja e rrugéve, shtigjeve, vendeve t€ interesit me sinjalistiké (pér parqget, trashégiminé

kulturore dhe natyrore etj.)

0382 Pérmirésimi i rrugéve turistike dhe arritshmérisé né vierat natyrore dhe ato (é

trashégimisé

Pajisja e hyrjes sé parkut me struktura shérbimi (zona t& parkimit, tabela informuese,
kujdes shéndetésor, kabin& rojtarésh, burim uji, stola, tavolina dhe kioské)

Krijimi i vendeve t& pajisura pér shtigjet natyrore dhe vierat e trashégimisé natyrore dhe
historike {parkime, tabela informuese, kabina rojtarésh etj.

Rikonstruimi i shtigjeve kryesore historike té ecjes duke pérforcuar iteneraret turistike

rajonale dhe ndérkufitare

Oe"-ﬁt- N
Pajisja e shtigjeve me shérbimet e nevojshme dhe infrastrukturat e vogla plotésuese Lt )
O.’g P : '%l’“
{vende soditjeje, ¢clodhjeje, etj.) 'z W o
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Hartézimi i t& gjitha shtigjeve dhe rrugéve kryesore turistike (projekte) @G,ﬂﬂé\;‘ﬁﬁf

Garantimi i arritshméris& n& monumentet natyrore dhe historike (projekte rrugésh)

0383 Zhvillimi i strukturave turistike
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Zgjerimi i llojeve t& strehimit turistik sipas prirjeve t& ndryshme t& territorit (kamp,
bujtina, hotele luksi, hotele standarte) né Lekbibaj

Ripérdorimi i ndértesave tradicionale si infrastrukturg mikpritjeje (stanet né bjeshké,
shtépité tradicionale, etj.)

Pérmirésimi i ofertés turistike (turizém diméror, turizém sportiv, ish-gendrat e skive,

parashutizmi, etj.)

Q384 Pérmirésimi i shérbimeve turistike

Mbéshtetja e formimit profesional t& operatoréve privaté (programe)

Krijimi i gendrave pér edukimin dhe trajnimin né profesionet e turizmit (projekt)

04 Fugizimi i bujgésisé dhe blegtorisé

0481 Pérmirésimi i mjedisit bujqésor

Shtimi i tokés bujgésore dhe bagétive
Rehabilitimi i sistemit t& vaditjes dhe kullimit
Promovimi i ripérdorimit té tarracave

Implementimi i akvakulturés

0452 Mbéshtetia e fermave organike

Mbéshtetja e pérdorimit t€ metodave t€ krijimit t&€ fermave organike

Implementimi i metodave té krijimit t& fermave organike

0453 Mbéshietia e prodhuesve té vegjél dhe fermave

Shtimi i llojshmérisé sé prodhimit t& pérgjithshém blegtoral/bujgésor
Mbéshtetja e fermeréve vendas (taksg)

Investim né strukturat fizike té fermave
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Asistencé teknike dhe pérmirésim i shérbimeve késhilluese

Nxitja e realizimit té gendrave pér pérpunimin e ushqimit

0484 Promovimi i bashképunimit

Shtimi i bashk&punimit midis fermeréve dhe operatoréve té vegjél
Mbéshtetje pér themelimin e grupeve t&€ prodhuesve

Promovimi i bashképunimit publik-privat

0485 Promovimi i tregtimit & prodhimeve ushqimore vendase

Zgjerimi i veprimtarive ekonomike té fermeréve

Krijimi i tregjeve lokale

O456 Sigurimi i certifikimit 1€ prodhimeve vendase

Promovimi i skemave t& cilésisé pér prodhimet bujgésore dhe ushqimet

Krijimi i brandit t& Tropojés

0487 Promovimi i formimit profesional

Promovimi i pérgatitjes profesionale

Promovimi i ndérgjegjésimit t& komunitetit

035 Pérmirésimi i aksesueshmérisé né térritor dhe né lidhjet e brendshme

0581 Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore

Pérmirésimi i lidhjeve midis qendrave kryesore (projekte)

Pérmirésimi i lidhjeve midis gendrave kryesore dhe fshatrave (projekte)
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0582 Pérmirésimi i transportit ujor

Ngritja e linjés sé tragetit n& Kukés (aeroporti i Kukésit - Kukés - Fierzé)

Ngritja e ndalesave (stacioneve) té tragetit (projekte)

0583 Pérforcimi i lévizshmérisé sé pérbashkét

Krijimi i shoqatave & transportit t&é pérbashkét (pér formalizimin e transportit t& pér-
bashkét, qé té jepet mundésia e nénkontraktimit t€ shérbimit dhe rregullimit té itiner-
areve t& transportit, oréve dhe gmimeve)

Ndértimi i stacioneve intermodale (stacione kryesore)

Sigurimi i transportit t& pérbashkét né 1€ gjithé territorin (itinerare dhe géndrime auto-
busi)

Rinovimi dhe pérmirésimi i transportit t& p&rbashkét ekzistues.

03583 Pérforcimi i lévizshmérisé sé lehté

Pérmirésimi i i lévizshmérisé sé lehté né fshatrat rurale (projekte, lidhje mes fshatrave)

Pérmirésimi i rrugéve ciklistike (projekte)

06 Konsolidimi i gendrave urbane dhe rurale

OGS! Garantimi i arritshmérisé sé hapésirave publike

Sigurimi i pranisésé hapésirave publike n& zonat ¢ urbanizuara (projekte pér hapésirat
publike, ripérdorim dhe t& reja)

Rehabilitimi i hapésirave publike né blloget urbane (projekte)

Sigurimi i hapé&sirave publike pér rrugét kryesore urbane

Krijimi i rrugéve pér kémbésoré(projekte)
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Promovimi i arsimit (projekte, shkolla)
Pérmirésimi i sh&rbimit shéndetésor

Promovimi i shogérise kulturore dhe civile (projekte, gendra kulturore dhe projekt pér

muzeun ekzistues)

Zgjerim dhe pérmirésim i varrezave (projekte)

0683 Pérmbushja e nevojave pér strehim dhe pérmirésimi i ofertés aktuale pér strehim

Pérmirgsimi i ofertés pér strehim social
Akses i pérmirésuar né strehimet sociale pér grupet “vulnerabgl”

Rinovimi i stokut t& banesave ekzistuese

0684 Dendésimi dhe konsolidimi | gendrave ekzistuese urbane dhe rurale

Dendésimi dhe rikualifikimi i gendrave ekzustuese urbane dhe rurale

Rikualifikimi i ish-zonave industriale dhe ushtarake

O7 Pérditésimi

O781 Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore lokale

Pérmirésimi i rrugéve urbane ekzistuese

Pérmirésimi i rrugéve rurale ekzistuese me ndérhyrje me ndikim t€ ulét né mjedis
(sistemi gjeo-grid)

0782 Pérmirésimi i rrjetit té shérbimit ujésjellés

Pérmirésimi i rrjetit kryesor t& furmizimit me ujé t& pijshém

Zgjerimi i rrjetit t& furnizimit me ujé

Promovimi i mekanizmave té grumbullimit t& ujérave atmosferike
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0783 Ngritja e njé sistemi kanalizimesh funksional pér té gjithé territorin

Pérmirésimi dhe zgjerimi i rrjetit kryesor t€ ujérave t€ zeza

-

e e

—

Planifikimi dhe ndértimi i njé impianti t& centralizuar t& trajtimit t& ujérave té zeza
Planifikimi dhe ndértimi i sistemeve gjysmé t& centralizuara pér vendbanimet e largéta

Promovim i trajtimit shtépiak t& ujérave té zeza pér banesat e izoluara

0784 Ngritja e njé sistemi funksional pér grumbullimin dhe hedhjen e mbeturinave pér

P

té gjithé territorin

Parandalimi i prodhimit t&€ mbetjeve

Pérmirgsimi i shérbimit t& grumbullimit t& mbetjeve

Nxitja e ndarjes s&€ mbetjeve né origjing

Promovimi i kompostimit t€ mbetjeve organike

Promovimi i ekonomisé sé riciklimmit t& mbetjeve (gendrave)

Pérmirésimi i menaxhimit t& mbetjeve t€ ndértimit

O785Pérmirésimi i rrjetit té telekomunikimit

Zgjerimi i rrjetit t&€ komunikimit né qendrat kryesore

Sigurimi i aksesit t& rrjetit t&€ komunikimit né& zonat rurale

0786 Pérmirésimi i efektshmérisé energjitike

Fuqizimi i rrjetit ekzistuese t& shpérndarjes sé& energjisé elektrike

Nxitja e prodhimit alternativ t& energjisé

08 Pérmirésimi i bashképunimit ndérkufitar
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2.2.2

Mbrojtja e llojeve (specieve) dhe habitateve — pértej kufijve kombétaré

Sigurimi i vazhdimé&sis& s& procesit t& evolucionit natyror pértej kufijve shtetéroré (p.sh.

korridoret e migrimit t& kafshéve t& egra)
Zvogélimi i kércénimeve aktuale

Rritja e ndérgjegjésimit publik pér ¢éshtje mjedisore

0852 Mbéshtetia e zhvillimit socioekonomik

Nismat e bashké&punimit né nivel institucional

Vlerésimi dhe shtimi i kapaciteteve t& partneréve t& ndryshém vendas pér bashk&punim
ndérkufitar

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore

Zhvillimi i nj& modeli zonimi t€ harmonizuar dhe t& pérputhshém né konsultim me &
gjitha vendet e pérfshira

Zhvillimi i turizmit t& géndrueshém né rajon

Zhvillimi i aplikimeve t& pérbashkéta pér fonde né IPA (Instrument for Pre-Accession
Assistance/Instrumenti pér Ndihmén Para-Aderuese)

Programet strategjike (pérshkrimi i detajuar i programeve pér zbatimin e
objektivave strategjike)

Programet strategjike té O1- Mbrojtia e mjedisit

0151 Ruajtja (konservimi) e Biodiversitetit

. . ) - € Sh.
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Zona pérbén njé rajon unik natyror me bukuri t& rrall€ dhe vleré ekologjike, dhe streha
e burimeve té lumenjve kryesore. Ato pérbéjné njé mjedis kryesor ekologjik, ekonomik,
kulturor, argétues dhe dinamik. Si rezultat i relievit t& larmishém, pozités gjeografike,
faktoréve gjeologjiké, formacioneve té tokés, mjetit hidrologjik dhe kushteve klimatike,
zona q& mbulon Bashkia Tropojé shfaq njé larmi t& madhe t& habitateve natyrore. Njé
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rezervé strikte natyrore dhe njé park kombétar dhe nj€ rajonal, si dhe nj& numér monu-
mentesh natyrore jané té€ vendosura né rajon. Nga nj€ piképamje socio-ekonomike zona
ka potencial pér zbatimin e aktiviteteve ekonomike t& suksesshme. Ekzistojné mundési
pér zhvillimin e kétij rajoni dhe né veganti, pér integrimin dhe bashk&punimin ndérku-
fitar.

Habitati mé i pérhapur nézoné éshté pylli, i pérbéré kryesisht nga pyjet halore dhe gje-
thegjerg, si dhe pylli i ahut. Kullotat q& pérdoren kryesisht pér kullotje dhe livadhe t&
habitateve, jané lloji i dyté mé i madh i habitateve pér sa i pérket sipérfages sé zonés qé
ato mbulojné. Bujqésia z& kryesisht ato toka q€ jan& vendosur né aférsi té fshatrave mé
t€ populluara. Zona shkémbore, zona té€ démtuara nga erozioni, si dhe zona t€ djegura

jané gjithashtu t& pranishme, sé bashku me trupat ujoré.

Dokumenti i Politikave Strategjike Pér Mbrojtjen € Biodiversitetit (DPSMB) ka si ob-
jektiv t& pérgjithshém kontribuimin né nivel kombétar pér arritjen e objektivave t& 2020
né ndalimin e humbjeve té biodiversitetit dhe degradimin e shérbimeve té ekosistemit.

Né kété kuadér, né strategji jané identifikuar katér veprime prioritare, t€ cilat duhen
realizuar.

Mbrojtja e natyrés sé egér (flora dhe fauna vendase)

Qéllimi i mbrojtjes €shté té sigurojé trashégimin e pasurisé natyrore tek brezat e ard-
hshémdhe té njohé réndésiné e ksaj faune pér speciet e tjera, pérfshiré até njer&zore.
Mbrojtja e faunés dhe florés sé egér &shté njé praktiké gjithnjé e mé e réndésishme
pér shkak té efekteve g& géniet njerézore kan& mbi t&. Kjo mbrojtje synon t€ ndalojé
humbjen e biodiversitetit duke marré né konsideraté principe ekologjike si kapacitet
mbaijtési, shqetésimet dhe vazhdimésia (ripértéritja ciklike) dhe kushte mjedisore si
gjeografia, pedologjia dhe hidrologji, duke barazpeshuar nevojat e faunés dhe florés
me ato t& genieve njerézore. Me réndési pér sa mé sipér &sht€ ruajtja dhe pE€rmirésimi i
habitateve dhe s€ fundmi ka njé tendencé rritjeje t&€ ndérhyrjeve té rikthimit né gjendjen
origjinale natyrore. Teknikat pér kéto praktika mund té& pérfshijné ripyllézim, kontrollin
e insekteve, nitrifikim dhe denitrifikim, ujitje, cungim dhe rrethim me gardhShkatérrimi
dhe fragmentimi i habitateve, i lidhur me kércénime & tjera si ndotja e ajrit, démtuesit,
herbicidet, sémunjdet, zjarret mund t& vlerésohen si faktori kryesor i humbjes s biodi-
versitetit dhé uljes s& numrit té llojeve autoktone.

NE& Shqipéri mbrojtja e jetés s€ egér rregullohet sipas dispozitave t€ ligjit pér ruajtjen e
habitateve natyrore té faunés dhe florés s& egér. Mbrojtja e llojeve realizohet népérmjet
dispozitave t& vecganta té ligjit t& biodiversitetit dhe ligjit pér mbrojtjen e faunés sé egér.
Ligji i biodiversitet pérmban edhe dispozita pér llojet invazive dhe masat mbrojtése pér

ruajtjen e llojeve. Ligji pér mbrojtjen e faunés s€ egér parashikon mbrojtjen e habitateve
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té réndésishme pér shpendét né pérgjithési dhe shpendét migratore né veganti.

Menaxhimi dhe ruajtja e llojeve té faunés s& egér, mund té ofrojé mundési té shkélqyera
pér zhvillimin rural dhe pérdorimin e g&ndrueshém t& kafshéve t& egra, kontribuon né
ményré té konsiderueshme né ekonominé lokale dhe kombétare,

Pér t& eliminuar dhe mé pas pér t& parandaluar zhdukjen e llojeve dhe shfrytézimin e
tepért t& specieve natyrore me interes ekonomik pér shkak té menaxhimit t& pagéndrue-
shém t& burimeve natyrore, inkurajohet pérgatitja e planeve & veprimit pér ruajtjen e

specieve t& cilat jané€ me interes t& larté biologjik.

Plani i veprimit pér llojet pérfshin nj& inventarizim té€ informacionit biologjik, njé vleré-
sim mbi gjendjen e ruajtjes, si dhe objektivat e ruajtjes pér speciet indikatore, si dhe
afatet e zbatimit t& kétij plani.

Pérsa i pérket ruajtjes duhen té p&rfshihet monitorimi i popullatave t¢ gjallesave, ek-
splorimi i vendeve t& pérshtatshme, zhvendosja dhe krjimi i kushteve t& pérshtatshme
pér riprodhimin e tyre. Konsulta me eksperté pérkatés/ organizata pér masat e ruajtjes sé
llojeve t& propozuara duhet t& organizohet para zbatimit té€ zhvendosjes.

Né kuadér t& zbatimit t& veprimit prioritar pér mbrojtjen e jetés sé egér, né strategji

parashikohen programet/projektet si mé poshté:
. programe mbrojtje pér speciet e rrezikuara

. vlerésim i rezervave/burimeve pér speciet pyjore dhe pércaktimi i pyjeve pér
ruajtje in-situ t& larmis€ gjenetike(studim)

identifikim/vlerésim i specieve né& rrezik(studim)

. monitorim i specieve né rrezik(né€ nivel ndérkombétar) né bashkiné Tropoj&(-
studim)

. programe kérkimi mbi folrén dhe faunén

. studim vlerésimi i “birdwatching” pér qéllim shkencor dhe turistik

. fushaté eksplorimi pér shpellat

. hartézim dhe Kkrijimi i bazés s& t& dhénave pér habitatet natyrore

. studim mbi habitatet dhe speciet ujore

Shtimi i ekosistemeve prodhuese

Qéllimi pér pérmirésimin e ekosistemeve prodhuese &shté i trefishté:
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. té paturit njé efekt pozitiv mbi biodiversitetin(qé shkon pértej ndalimit & efek-
teve ose vetém arritjes sé& njé rezultati neutral)

. té adresojé kompensimin dhe kerkesat e zbutjes né shkallé ekosistemi

J Pér t& nxitur partneritete inovative dhe bashk&punuese pér té& krijimin e aksion-

eve ruajtése né té téré rajonin

Ekosistemet produktive specifike t&€ zonés pérbéhen nga pyjet dhe kullotat. Per vetg
specifikat produktive dhe t€ llojit t& menaxhimit, vegohen ekosistemi i g&shtenjés dhe
administrimi i pyjeve komunalé/bashkiaké.

Ekosistemi i géshtenjés s& Tropojés, pérmban homogjenitetin gjenetik mé t& larté né
Europé. Funksioni kryesor i ekosistemit t& géshtenjés éshté prodhimi i frutave dhe i
18ndés drusore. Funksionet dytésore jané prodhimi i gjetheve, luleve, lévoreve q€ kané
pérdorime t€ gjera né farmaci, né industring e trajtimit t& i€kuréve, industring kimike t&

ngjyrimit, né kozmetiké, né bletari dhe pér ushqim blegtorie.
Funksione té tjera pérfshijné:

. Funksioni Hidrologjik: Bimésia e ekosistemit t& g&shtenjés, mbron tokén nga
erozioni, ul shpejtésing dhe forcén e iévizjes sé€ ujit né toké dhe nuk lejon njé avullimit
t& larté, duke favorizuar njé absorbim t€ drejtpérdrejté nga bimésia. Pylli i géshtenjave
gjithashtu pérthith zhurmat, kufizon démet e shkaktuara nga smogu, si dhe rregullon
lévizjen e ujrave néntokésore dhe burimeve.

. Funksioni klimatik: Masivet e pyjeve té géshtenjave ndikojné né sasiné e resh-
jeve, ndikojné zvogélimin avullimit té tokés, né normalizimin e temperaturave, erérave
etj.

C Funksioni i Mbrojtjes konsiston né krijimin e brezave mbrojtés prané gendrave
t& banuara dhe tokave bujqésore pér pengimin e erérave té fugishme dhe mbrojtja nga
démet e tyre, reshjet e fugishme, orteget, etj.

. Funksioni estetik dhe i peisazhit: Druri i géshtenjés Eshté konsideruar si njé
pjesé e pazévendésueshme e peizazhit, njé e mir€ publike t&€ gmohen dhe mbrohen edhe
pér turizém. Plantacione e krijuara dhe pyjet natyrore paragesin nj€ interes pér vizitorét
€ pyjeve, pasi ofrojné larmi t& pejsazheve natyrore , si dhe njé ajr t& paster dhe t& pasur
me oksigjen.

. Funksioni biologjik: Né pemén e géshtenjés dhe né tokén rreth saj jetojné mil-
iarda genie té gjalla, kafshéve t€ ndryshme , shpend t€ egéra dhe mikroorganizma me
réndési pér bimét dhe tokén, si¢ jané insektet, krimbat, brejtésit, etj.

Pérsa 1 pérket pyjeve komunalé/bashkiaké, transferimi i pronésisé mbi pyjet e kullo-
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tat komunale né& Shqipéri drejt komunave/bashkive ndryshoi rreguliat dhe fokusin e
manaxhimit te tyre. Masat e reja t& pércaktuara né legjislacionin e pyjeve ju dhang
mé shumé autoritet dhe pérgjegjési Njésive té Qeverisjes Vendore (NJQV). Kontrolli
i méparshém i centralizuar i shtetit rezultoi n& humbjen e pérdorimit tradicional prej
familjeve lokale, t& cilat ¢ kan& patur tradicionalisht n& pronési tokén pyjore. Pér mé
tepér, pérgjegjésité ¢ paqarta dhe/ose t&€ mbivendosura ndaj pérdoruesve t& pyjeve dhe
kullotave guan né konflikte dhe praktika té paqéndrueshme t& menaxhimit t& pyjeve nga
Drejtoria e Shérbimit Pyjor dhe NJQV-té.

NE strategji, kjo ¢€shtje adresohet duke propozuar programin e ngritjes dhe fuksionimit

té duhur & agjencisé s& menaxhimit t& pyjeve bashkiaké.

Né kuadér té zbatimit t& veprimit prioritar pér forcimin e ekosistemeve produktive, né

strateg)i parashikohen programet/projektet si mé poshté:

. Plani i menaxhimit té kullotave

. Plani i menaxhimit t& géshtenjés

- Vlerésimi ekonomik i pérdorimit t€ q&ndrueshém t€ habitatit t& géshtenjés
- vlerésim dhe masa parandaluese kundér sémundjeve t&€ péshtenjés

- studim realizueshmérie dhe plan aksionesh pér zgjerimin e habitatit t& géshten-

j&s

. Projekt ripyllézimi me qéllim mbrojtjen dhe zgjerimin e habitatit t& géshtenjave
né Bujan

. Krijimi i agjencisé bashkiake t& menaxhimit t& pyjeve

. Rregullimi i aktivitetit t& mbledhjes s& barnave dhe mbrojtja nga mbi kullotja

dhe démtimi i ecosistemit

Ngritja e kapaciteteve dhe fuqgizimi i infrastrukturés s€ sistemit t€ mbrojtjes nga zjarri

E SHG

. . P IO . " " " W Q5
Zjarret konsiderohen si kércénimi kryesor pér vlerat natyrore t€ zonés dhe shkallén e/ """ 75
SR e

natyralitetit t€ saj. N& disa zona ata kané I&né gjurmét e tyre shkatérruese, duke djeg
pyjet dhe rritur duksh&m nivelin e erozionit t&€ shpateve maloré. Njé faktor tjetér

ndikon ng két& fenomen &shté fakti se terreni mbérrihet me véshtirési nga njerézit, dhe\g, rranta?

. . . . . . AReib
thuajse &shté& i pambérritshém pér makinat. Gjithashtu burimet njerézore né zoné jang
té kufizuara; dhe né raste t€ rénies sé& zjarrit, ndikimin m& & madh né shuarjen e tij e
ka terreni mé shumé se banorét. Ndryshimet klimatike pritet t& ndikojn€ negativisht ng

kétg drejtim,
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Pér t& pérballuar kété kércénim t& vazhdueshém &sht& e réndésishme t&€ organizohen
sisteme efikase té parandalimit dhe shuarjes sé zjarrit ng pyje.

Shuarja e zjarreve shpesh kérkon pjesémarrjen e shumé zjarrfikséve dhe né raste té
veganta popullsia vendase bihet pjesé shuarjes s& zjarreve, Megjithaté &shté e nevo-
jshme qé personeli i zjarrfik&sve t& jeté i specializuar dhe t& keté njohuri t& mira mbi
shuarjen e zjarreve, t& keté pajisjet e duhura dhe formimin specifik pér pérdorimin e
tyre, & jeté i organizuar né struktura operative dhe t& zhvilloje njé strategjité pér shua-
rjen e zjarreve e cila duhet té jeté e pérshtatshme pér tipet e territorit.Shuarja e zjarreve
né pyje kérkon pajisje t& specifike pér tipin e zjarrit, fazén e zhvillimit t€ tij dhe kushtet

mjedisore
Strategjia parashikon aktivitetet si m& poshté:

. Pérmirésim té sh&rbimit ekzistues zjarrfikés (vénia né dispozicion e mjeteve té
reja, pérmirésimi i ndértesés)

. Pajisje me sisteme té& pérshtatshmé t& mbrojtjes nga zjarri dhe formimin specifik

. Forcim i kapaciteteve institucionale pér contributin e p&rbashkét midis comu-
niteteve dhe shérbimit zjarrfikés.

Rritja e ndérgjegjésimit publik

Né kuadér t& zbatimit t& Konventés sé Diversitetit Biologjik, njé ndér masat e ndérmarra
dhe q& i shérben objektivit té rritjes sé sipérfages dhe menaxhimin e rrjetit t&€ zonave
t& mbrojtura, éshté edhe informimi dhe ndérgjegjésimi i publikut, duke pérfshiré edhe

forcimin e organizatave t& shoqérisé civile.

Ruajtja e biodiversitetit varet nga bashképunimi i njé shuméllojshmérie t& gjeré t&
njerézve dhe organizatave, veprimet e t& ciléve ndikojné né njé faré ményre né bio-
diversitet. Kéto pérfshijné pronarét e tokés, vizitorét e zonave t&€ mbrojtura, agjencité
geveritare dhe organizatat jo-geveritare (0JQ), bizneset dhe industritg, shkencétarét
dhe grupet me bazé komunitare. Arritja ka t€ b&jé me bashk&punimin dhe kultivimin
e ndjenjés s& pérgjegjésisé pér mjedisin, kérkon pérdorimin strategjik té komunikim-
it, edukimit, ndérgjegjésimit publik dhe pjesémarrjen e tij. Komunikimi, edukimi dhe
ndérgjegjésimi publik jané instrumente té réndésishme pér ruajtjen dhe pérdorimin e
géndrueshém t€ biodiversitetit.

Ndérgjegjésimi i publikut pér vlerén ekonomike t€ ekosistemeve dhe biodiversitetit dhe
ndarjen e drejté dhe t& barabarté té késaj vlere ekonomike me kujdestarét e biodiversi-
tetit jané stimujt kryesoré pér ruajtjen e diversitetit biologjik dhe pérdorimin e qéndrue-
shém té& pérbérésve (€ tij.

100 Vizioni dhe strategjia territoriale

———]




Nj& ményré shumé efikase pér t& ruajtur dhe pér t& mbrojtur biodiversitetin dhe pér t&
krijuar vetédije dhe mirékuptim pér biodiversitetin &shté edukimi né lidhje me biodiver-
sitetin dhe réndésiné e tij pér mbijetesén dhe ekzistencén e njeriut. Arsimi gjithashtu,
mund t& ¢oj€ n& ndryshime n€ modelet e sjelljes, mund t& sigurojé aftésité dhe njohurité
né lidhje me biodiversitetin dhe ruajtjen dhe mund t€ frymézojé njé ndjenjé té loga-
ridhénies, pérgjegjésisé né administrimin e tokés dhe sistemet e saj biologjike.

Masat pér té nxitur ndérgjegjésimin e publikut mbi réndésiné e biodiversitetit, luajng
njé rol kyg né ruajtjen e biodiversitetit, sepse njerézit jan& zakonisht té rezervuar pér té
ruajtur dicka q€ ata nuk e njohin apo nuk ju intereson.

Gama e alternativave pér t& ndihmuar bérjen e natyrés dhe biodiversitetit pjesé t& qytet-
aréve &shté i madh, q& nga pérdorimi i elementeve didaktiké (diagramet, tabelat, fo-
tografit€), me sistemet tradicionale t& komunikimit (media publike, ekspozita tematike,
tryeza té rrumbullakéta, shtypi lokal, TV dhe programet e radios, etj} deri te pérdorimi i

teknologjive moderne dhe mediave sociale.

Aktivitete té organizuara nga institucionet arsimore dhe muzeumet, institucionet kérki-
more, agjencité geveritare dhe mediat duhet té mbéshteten, sepse ata luajné njé rol kyg
né rritjen e ndérgjegjésimit t& publikut dhe komunikimit mbi réndésing e mbrojtjes sé
biodiversitetit lokal dhe global.

Biodiversiteti &hté& nj& nga themelet e t& dy aspekteve: njé mjedis i géndrueshém, por
edhe nj& ekonomi e géndrueshme, pasi aktivitetet e t& gjitha kompanive mund t& ken#
njé ndikim né biodiversitet, qofté né ményré direkte apo dhe indirekte. Ndikimi (direkt
ose indirekt) mbi biodiversitetin mund t& vijé nga sektoré té ndryshém, Prandaj, t& gjithé
kéto sektoré q& kané njé ndikim t& konsiderueshém dhe qé& duhet t& pérfshijné aspektet
e biodiversitetit né praktikat e tyre, duhet té jen& grup i synuar pér aktivitete ndérgjeg-

jésuese.

Ndérgjegjésimi i publikut dhe edukimi pér biodiversitetin duhet t€ keté si prioritet ngrit-
jen e vetédijes publike si dhe pérpilimin e njé fushate t& vecanté ndérgjegjésuese pér
biodiveristetin, e cila duhet t& sjell& ndryshimin e qéndrimeve qé lidhen me shuméllo-
jshméring biologjike.

NE kété drejtim, né k&t strategji parashikohet ngritja e Institucionit “Tropoja — oazi
Alpeve”, si dhe realizimi i programeve t& ndryshme publike si Dita € Lumit (me akti

tetet pérkatése si¢ jan€ pastrimi i lumit, ekskursione, etj.)
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0182 Menaxhimi i Zonave t€ Mbrojtura dhe Rrjetit Ekologjik (Natura 2000)

Zonat e Mbrojtura jané sipérfage me vlera té veganta té peizazhit, formacione t€ rral-
la biologjike, gjeomorfologjike dhe pasuri t& biodiversitetit. Ato kan& vlera natyrore,
kulturore, historike, arkeologjike té trashégimisé rajonale e ndérkombétare € cilave iu
jepet njé status i vecant& pér mbrojtjen e tyre. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar
né kategorité ¢ menaxhimit t& sistemit ndérkombétar dhe sistemi i ndértuar pér kété
qéllim &shté né pérputhje me té,

Sipas legjislacionit n& fuqi pér zonat e mbrojtura, pér secilén zong hartohet plani pér-
kates i menaxhimit, i cili percakton objektivat e menaxhimit té zonés sé& mbrojtur, me-
kanizmat e zbatimit dhe kontrollit, aktivitetet e lejuara brenda zones, burimet financiare

per menaxhim, etj

Njé nga detyrimet bazé t& progesit t& pérafrimit t& Shqipéris€ me standartet e kérkuara
Europiane pér mjedisin dhe mbrojtjen e natyrés e biodiversitetit &hté dhe krijimi i rr-
jetit 1& Natura2000.

NEé kété kuadér, né strategji jan€ identifikuar tre veprime prioritare, té cilat duhen real-

izuar.

Planet e menaxhimit pér Zonat e Mbrojtura

Né territorin e Bashkis# Tropojé gjendet njé park kombétar, njé park natyror rajonal dhe
nj& rezervé strikte natyrore:

. Parku Kombétar i Luginés sé Valbonés i shpallur n€ vitin 1996, me njé sipér-
fage 8,000 ha;
. Parku Natyror Rajonal Nikaj-Mértur i shpallur me vendim Nr. 32 daté

13.10.2014 t& Késhillit t¢ Qarkut Kukés, me shtrirje 18,544 ha; dhe

. Rezerva Strikte Natyrore e Lumit té Gashit, i shpallur né vitin 1996, g€ mbulon
njé sipérfaqe prej 3,000 ha.

Gjithashtu, Drejtoria e Biodiversitetit prané Ministrisé s&€ Mjedisit ka pérgatitur njé& plan
pér vénien né zbatim té njé Parku té madh Kombétar né Alpet Shgiptare, i cili do té
mbulojé njé sipérfaqe masive prej 36,571.6 hektaré dhe do t& pérfshij& zonat aktuale té
Rezervé Strikt Natyror t& "Lumit t&¢ Gashit, Parqet Kombétare té “Thethit” dhe “Lug-
inés s& Valbonés”.

J ’ Ky Plan Menaxhimi k&rkon t& mbulojé shumé faktoré dhe ¢éshtje specifike pér secilén
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zoné té€ mbrojtur vegmas ndérsa nxit nj& qasje t& integruar q& mund té pérdoret pér
té arritur qéllimet ¢ menaxhimit t& Parkut t€ ardhshém Kombétar t& Alpeve shqiptare.
Ai synon té gjejé zgjidhje qé shfrytézojné optimalisht té gjitha burimet, pérmbushin
nevojat e komunitetit dhe biznesit dhe mbrojn&, pérmirésojné dhe rrisin perceptimin e
cilésive té vecanta té Pargeve té ardhshme Kombétare té Alpeve shgiptare.

NEg kété kuadér, kjo strategji parashikon si aktivitete kryesore finalizimin e planit t&
menaxhimit t& Parkut t&€ Alpeve dhe integrimin e planeve specifike t& menaxhimit pér
secilén zoné té mbrojtur, né planin e menaxhimit t& Parkut te Alpeve. Aktivitet tjetér i
parashikuar éshté dhe plani i menaxhimit té rrjetit ekologjik pér zonén e Tropojés.

Zbatimi i “Natura 2000

Natura2000 éshté njé sistem qé& ka t& b&jé me vendosjen e njé rrjeti t& zonave me interes
Pér ruajtjen e habitateve dhe specieve {né& vendin tone, mé thjesht quhen zonat e mbro-
jtura). Njé ndér veprimet qé parashikon kjo strategji né kété drejtim &shté pérfshirja e
politikave mjedisore t& BE-sé& né legjislacionin pérkatés shqiptar.

Rrjeti Natura2000 n& Shqipéri do t& jeté mbrojtés dhe garantues i zhvillimit t& gén-
druesh&m né Shqipéri pér zonat e mbrojtura. Fillimi i progesit pér rrjetin Natura2000
do t& kérkojé njé pérgasje t& ndryshme pér ruajtjen e habitateve dhe specieve. Kjo do
t¢ lidhet edhe me rritjen e numrit te punonjésve dhe kualifikimin e tyre. Do t& jet& njé
prioritet afatgjaté edhe kérkesa pér zbatimin e ligjit, kontrollin dhe ndalimine aktiviteve

té paligjshme.

NEé kuadér t& procesit t&€ Natura2000 né Shqipéri, vémendje e veganté i kushtohet zbati-
mit t&8 Planeve t& Menaxhimit t& Zonave t€ Mbrojtura, ngritjes sé kapaciteteve dhe
pérmirésimit t& infrastrukturés ekzistuese t& zonave t& mbrojtura, q€ do té jeté baza pér
té ardhmen e Natura2000 né& vend.

Mbrojtja e habitatit né Shqipéri kryhet pérmes dispozitave té& ligjit pér zonat e mbroj-
tura, né& baze té t& cilit &shté vendosur rrjeti pérfaq&sues i zonave té mbrojtura gé do &
shé&rbejné pér t& identifikuar dhe pér t€ krijuar rrjetin ekologjik NATURA 2000.

Aktiviteti i parashikuar nga kjo strategji n& kéi€ kuadér &shté hartimi i hart&s s& detajuar
t& habitateve ekzistuese sipas Natura 2000 né BashkinéTropojé dhe pérditésimi periodik
i késaj harte.

Institucionet shtetérore gé& lidhen me mjedisin kan& detyrimin t& pércaktojné politika té
qarta né€ mbéshtetje t& kétij procesi si edhe t& lehtésojné punén q& béhet nga aktoré té
ndrysh&m ng drejtim t& vendosjes s& rrjetit Natura2000.
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paraardhése)
Harta pér
menaxhimin
e zonave té
mbrojtura

Ristrukturimi dhe forcimi i strukturave menaxhuese té zonave té mbrojtura

Shqipéria tashmé ka identifikuar njé rrjet t&€ gjeré e gjithépérfshirés t& zonave t&€ mbro-
jtura, t& shpérndaré ng (&€ gjitha rajonet ¢ vendit, ¢’ka duhet t& ofrojé njé bazé solide
pér krijimin e njé rrjeti ekologjik kombétar. Megjithaté, mbetet ende shumé pér t& béré
pérsa i pérket krijimit t€ lidhjeve potenciale midis zonave t& mbrojtura ekzistuese dhe
ndérmarrjes sé masave t& pérshtatshme pér menaxhimin dhe ruajtjen e natyrés.

N& Draft Planin e Menaxhimit t& Zonés s&€ Mbrojtur Alpet Shqiptare jang identifikuar
objektivat specifike afatgjata pér menaxhimin e késaj zone. Kéto objektiva fokusohen
né ruajtjen, argétimin, kérkimin shkencor dhe edukim, dhe né& pérmirésimin e sistemeve
t& menaxhimit né zonén e mbrojtur. Kéto jan€ projektuar pér t& siguruar mbrojtjen dhe
ruajtjen e biodiversitetit unik, dhe pér té ruajtur proceset kryesore ekologjike t& zonés
s€ mbrojtur, duke lejuar aktivitetet ¢ duhura rekreative. Objektivat promovajne rritjen
e té kuptuarit per zonés e mbrojtur dhe gjithashtu synojne & krijojne kujdestariné e
komunitetit. Gjithashtu, ato kontribuojné né géndrueshméring afatgjaté ekologjike t&
burimeve &€ zonés.

Parésore &shté krijimi dhe forctmi i kapaciteteve t&€ menaxhimit t& administratave pér
secilén ZM, sipas dispozitave ligjore té ligjit “Pér zonat e mbrojtura”, t& ndryshuar.
Eshté e domosdoshme qé& t& krijohen administrata té dedikuara pér menaxhimin e
zonave t€ mbrojtura, t€ pérmiré€sohen aftésité p&r menaxhimin e zonave té mbrojtura
dhe té pérdoren procedura t& pérshtatshme operative, pér té cilat, plani i menaxhimit
éshté hapi mé i réndésishém.

Analiza SWOT pér zonat ¢ mbrojtura né Bashkiné Tropojéka theksuar potencialet té
zongs, ka identifikuar ¢éshtjet q& duhet t& pérmirésohen ose shmangen né menaxhimin e
ardhsh&m, ka pércaktuar nga kéndvéshtrimi ekologjik dhe social-ekonomik kércénimet
né zoné si dhe mundgsité e zhvillimit n& t& ardhmen.

Njé ndér problemet dhe mangésité e evidentuara shté fakti ¢ menaxherét e zonave té
mbrojtura dhe aktorét e tjeré kryesoré shpesh nuk kané njohurité, aftésité dhe kapacitetet
e mjaftueshme dhe mjetet pér tu pérgjigjur efektivisht sfidave qé dalin nga ndryshimet
globale. Ngritja e kapaciteteve &shté elementi kryesor né adresimin e kétyre problemeve
dhe ajo &shté e nevojshme né nivele t& ndryshme duke pérfshiré agjencité e menaxhimit
té zonave t€ mbrojtura, menaxherét e zonave t& mbrojtura dhe aktorét kryesoré. Afigsité
dhe kompetencat q€ kérkohen sot jané mé t& specializuara dhe mé t€ gjera se né té kalu-
arén duke pérfshiré njé mori metodash dhe modelesh t& reja. Aktiviteti i parashikuar ng
kjo strategji né kété kuadér &shté:

. Ndértimi i gendrés s& informimit dhe menaxhimit pér parkun ¢ Alpeve né Peraj
i cili do t& shoqérohet nga veprimtarité e:

- Mbéshtetje pér formin dhe pajisje
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- Krijimi i njé sistemi inventari

Pregatitja dhe krijimi i programeve té€ monitorimit

0183 Ndikimi i ndyshimeve klimaterike

Ndryshimet klimatike jang dhe do té jené arsyet e degradimit dhe fragmentimit t& hab-
itateve né Shqipéri. Ndryshimi i klimés mund t& shkaktojé zhdukjen e llojeve té rrezi-
kuara si dhe njé ndikim t&€ madh né mjedis. Ndryshimet né modelet e vegjetacionit,
humbja e burimeve biologjike, rritja ¢ papritur e llojeve t€ huaja dhe ndryshimet né
burimet e peshkut, jané disa nga sfidat mé t& médha me (€ cilat po pérballet globi.
Pérveg késaj, ndryshimi i klim&s e rrit ndikimin e specieve t& huaja invazive.

Klima né& zoné ka ndryshuar né ményré t& konsiderueshme gjaté shekullit t& kaluar, me
temperaturat vazhdimisht né rritje. Kjo e ka béré zonén mjaft t€ brishté ndaj ndryshi-
meve né ciklin hidrologjik dhe né uljen e lartésisé s& mbuluar nga bora, t& cilat tashmé
jané duke ndodhur. Ndryshimet e klimés globale rrezikojng ndryshimin n& ményré dras-
tike té sistemit alpin hidrologjik. Ndryshimet e parashikuara né reshjet e shiut dhe té
panoramave té& mbulimit me déborg do t€ sjellin ndryshime té métejshme té regjimeve
klimatike tradicionale, duke ¢uar n& mé& shumé thatésiré né veré, mé shumé pérmbytje
dhe rréshqitje t& tokés né dimér, dhe ndryshueshméri klimatike ndérvjetore mé t€ larté.
Mungesat e parashikuara t€ ujit dhe ngjarjet mé té shpeshta ekstreme, té€ kombinuara me
rritjen e kérkesés pér ujé (pér shembull, pér ujitien né bujqési apo pér nevoja té fluksit
turistik) mund t& shogérohen me ndikime serioze negative tek shérbimet e ekosistemit,
i€ tilla si ato t& sigurimit t& ujit t& pijshém. Né kété kuadér, né strategji jané identifikuar
dy veprime prioritare, té cilat duhen realizuar.

Ndikimet e ndryshimeve klimatike mbi biodiversitetin dhe ekosistemet

Ndryshimet klimatike pritet t& kené efektet e tyre n& zoné, pérmes prezencés s€ ngjar-
jeve ekstreme & klimés té tilla si; breshér né sezonin e vegjetacionit, ngrica dhe déboré
jashté sezonit, furtuna me reshje intensive, temperatura t€ larta e val& t& nxehti etj. Efek-
tet mé negative t& pritshme jang& démtimet e kulturave bujqésore nga ngricat e vonshme,
débora dhe breshéri né periudhén e vegjetacionit, thatésira e tejzgjatur e verés, gjé qé
démton kulturat bujqésore dhe rrit rrezikun ¢ zjarreve.

Shumé specie bimore malore mund t€ pérballen me zhdukjen e tyre nése nuk jang& né
giendje pér t'u pérshtatur duke u zhvendosur drejt veriut apo né lartési mé t€ médha.
NE t& vértetg, flora dhe fauna duhet t& pérshtaten me kushtet e ndryshuara klimatike,
né ményré gé té sjellin ndryshimet pérkatése né€ strukturén e ekosistemit. Specie t€ reja
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mund t& shfagen dhe zhvillohen nd&rsa specie té tjera natyrore mund té zhduken

Pér té parandaluar, ose kufizuar déme té rénda pér mjedisin, shog&ring dhe zhvillimin
social-eckonomik té zonés, kjo strategji parashikon njé séré aktivitetesh q& lidhen me
hartimin e strategjive t& p&rshtatjes pér sistemet ¢ prekura. Kéto aktivitete pérfshijné:

. Kryerjen e studimeve mbi zgjedhjen dhe menaxhimin e llojeve indikatore pér
ndryshimet klimatike

. Vlerésimin e shéndetit dhe vitalitetit t& pyjeve

. Pérzgjedhjen dhe monitorimin e insekteve pyjore, treguese pér ndryshimet kli-
matike

. Monitorimin afatgjaté t& ndryshimeve né ekosistemet pyjore

. Parashikimin e ndryshimeve t& ardhshme, né shpérndarjen dhe shuméllo-

jshmeériné e liojeve, té ndjeshme ndaj ndryshimeve klimatike

. Mbéshtetjen pér pérmirésimin e menaxhimit sistematik t€ llojeve t& ndjeshme

ndaj ndryshimeve klimatike

. Zhvillimin e varieteteve & reja, t& pérshtatshme pér ndryshimet klimatike,
Ndikimi i ndryshimit klimatik né pasurité hidrologjike

Territori i bashkisé sé& Tropojés shtrihet né basenin e Lumit Drin nga i cili pérshkohet.
Ky basen mbulon njé sipérfaqe prej 19000 Km2 qé shtirihet n€ territorin e Shqgipéeisg,
Ish republikés Jugosllave t& Magedonisg, Greqisé, Kosovés dhe Malit té Zi. Regjimi
hidrologjik i lumit Drin &shté fortésisht i ndikuar nga aktivitetet njerézore. Vetém né
territorin Shqipétar pérgjaté kétij lumi jan& ndértuar tre hidrocentralet mé t& médhenj
té territorit shqipétar. Kércénimi kryesor i shkaktuar nga hidrocentralet &shté i lidhur
me hapjen e portave shkarkuese gjaté périudhave té rreshjeve té forta, té cilat p&r shkak
t€ ndryshimeve klimatike jan& gjithnj& e mé t& shpeshta e t& paparashikueshme. Kjo e
bén nevojén e menaxhimit t&€ vazhdueshém t€ lumit dhe bashké&veprimin e aktoréve té
interesuar nga ky menaxhim(bashkia Tropoj&, Ministria e Energjitikés, Ministria e Mje-
disit) ekstremisht t& réndésishme.

Presioni i ujit t&€ shkarkuar nga portat modifikon shtratin e lumit duke spostuar sedimen-
tet dhe shton aktivitetin eroziv.

Krijimi i pritave pérgjaté pérrenjve lejon mbajtjen ¢ sedimenteve dhe garantonnjé rr-
jedhje mé t€ miré t& lumit dhe minimizon koston ¢ mirémbajtjes s lumit. Sedimentet
e mbajtura mund t& pérdoren si material pér ndértim. Kjo do t& sjellé shmangien € mbi
shfrytézimit té lumit pér nxjerrje materiali.
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Pér té zbutur impaktin e ndyshimeve klimatike mbi pasurité hidrogjeologjike duhet té
krijohen sisteme t& buta t& mbajtjes/grumbullimit t& ujérave t& shiut. Ky sistem do té
ulé shpejtésiné e rrjedhjes s& ujit dhe do t& krijojé mundésiné e shfrytéziimit t& ujit pé
bujqésiné. Krijimi i hapésirave pér ujin dhe sedimentet né zona pérmbytjesh t€ kon-
trolluara &shté thelbésor né rast reziku pémbytjesh. Brezat e rezervuar 1€ lumit mund t&
shfrytézohen pér kété funksion dhe t& kombinohen me infrastruktura té lehta pér kohén
e liré dhe me t& mbjella rezituese ndaj ujit.

Strategjia propozon katér veprime kryesore:
. Krijimi i pritave pérgjaté pérrenjve

- Sisteme té buta t&¢ mbajtjes/grumbullimit & ujérave t& shiut

Njé nga céshtjet prioritare lidhur me mbrojtjen e mjedisit né bashkiné e Tropojés &shté
pérballja me cénimet qé aktiviteti i erozionit, minierave dhe vendet joformale t& de-
pozitimit t& mbetjeve shkaktojné& né mjedis.

NE& kété kuadér, né strategji jané identifikuar tre veprime prioritare, té cilat duhen real-

izuar.
Parandalimi i erozionit

Fenomeni i erozionit lidhet me modifikimin apo shkatérrimin e habitateve, veganérisht
né pjesén mé malore té zonés. Edhe ky pérbén njé kércénim pér biodiversitetin. Cilésité
e ekosistemeve ujore mund té ndryshohen ndjeshém kur materialet e shkaktuara nga
erozioni shpélahen nga ujérat, dhe habitatet né pérgjithési mund té€ ndikohen fizikisht
nga erozioni qé vjen nga zonat e sipérme. Prerja e paligjshme e druréve dhe degradimi i
pyjeve né zonat me shpate té larta, shogérohen me rritje t&€ métejshme té erozionit q& s¢
bashku me erozionin q& ndodh natyrshém, ndikon ndjeshém tek habitatet. Nése ndodh
kjo, duhen shumé vite q& njé pyll té rigjenerohet né njé mjedis té tillé t€ ashpér. Erozioni
artificial con né shkatérrimin dhe fragmentimin e habitateve, zhdukjen e specieve, mod-
ifikimin e biméve dhe komuniteteve t& kafshéve vendase, dhe s& fundi, n& ndryshimin
e pérhershém té ekosistemit. Duke qené se prej vitesh nuk jan& marré masa pér reduk-
timin e efekteve té tij, ai kércénon aktualisht tokat bujgésore, qendrat e banuara dhe
infrastrukturén e zonés (kanalet ¢ ujit, rrugét, ujésjellésit etj).

Njé sfidé prioritare pér territorin e bashkisé s& Tropojés &shté ndalimi i fenomenti t&
erozionit. territori i bashkisé s& Tropojés klasifikohet si territor me nivel i€ larté poten-
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cial dhe aktual t& erozionit. Ky fenomen né€ vitet e fundit ka patur njé trend né rritje.
Ndalimi i erozionit &shté jetésor pér kété territor dhe mund t€ arriet népérmjet népérmjet

ndérhyrjeve t& méposhtme:

. Ripyllézim i zonave “tokave té reja” dhe brezareve té€ cénuara me kultura auto-
ktone té pérshtshme pér conservimin e tokésRipyllézim i t€ zonave t€ cénuara pérgjaté

lumenjve e pérrenjvé

. Program pér rehabilitimin e zonave t€ prekura nga rréshqitjet e dheut népérmjet
ripyllézimit dhe strukturave pritése

Masa parandaluese mjedisore pér industriné minerare

Peizathi natyror i territorit &shté pasuria kryesore e bashkisé s& Tropojés. Pér shkat t&
mungesés s& miré menaxhimit kjo pasuri gjéndet n&n njé presion shumé t& madh krye-
sisht me shfrytézimin ¢ burimeve natyrore. Kryesisht né territorin e nj€sisé administra-
tive Bytyg ka nj& numér t& madh minierash dhe karriera disa prej té cilave t& braktisura.
Cénimi i mjedisit nga aktiviteti i minierave pérfshin erozionin, formimin e “sinkhole”,
humbje t& biodiversitetit dhe ndotje té tokés, ujérave néntokésoré dhe sipérfageve ujore
nga kimikate t& proceseve té aktiviteteve t& minierave. Pérkrah cénimit t€ mjedisit ndot-

ja nga mbetjet e minierave &shté nj& kércénim serioz p& shéndetin e banoréve.

Kjo strategji pérballet pérballet me kété& problem duke bashkérénduar dekontaminimin
e kétyre zonave me rehabilitimin peizayhistik té tyre.

Meé hollésisht, strategjia parashikon:

. Programe pér zhvillimin e metodave té rehabilitimit p&r zonat e minierave t&
braktisura dhe p&r administrimin mjedisor t& aktiviteteve minerare

. Rehabilitimin e zonave t&€ minierave & braktisura népérmjet ripyllézimit mé

kultura t& pérshtashme pér prodhimin e biomasés
Rehabilitimi i ish-zonave 1é hedhjeve

Njé tjetér kategori e cénimeve né mjedis &shté e lidhur me menaxhimin e mbetjeve. Zo-
nat e grumbullimit t& mbetjeve kang pasoja serioze si né mjedis ashtu edhe né cilésiné e
jetés. Ndotja e kétyre zonave prek si tokén ashtu edhe ujérat. Ujérat e shirave q& rrjedhin
népérmjet kétyre zonave duke u pérzieré me substancat q& ndodhen aty formojné njé
substancé t& quajtur “ leachate”. Kjo pérbén njé& cénim serioz p& ujérat néntokésore nése
nuk menaxhohet si¢ duhet.Zonat e grumbuilimit té mbetjeve gjithashtu shtojné rrezikun
¢ pérmbytjeve pasi mbetjet e ndryshme mund t& béhen pengesé pér rrjedhjen normale té
ujérave. Zjarret né kéto zona kané njé impakt direkt n€ mjedis. Prania e nj& zone t& pa
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kontrolluar té depozitimit t¢ mbetjeve mund t& shkaktojé probleme serioze shéndetésore
pér banorét né rrethina.

Pérpara reformés territoriale ish komunat né territorin e bashkisé Tropojé menaxhonin
mbetjet e territorit t& komunés. Ky menaxhim b&hej kryesisht duke grumbulluar mbet-
jet né& zona t& caktuara. Tashmé kéto zona nuk jané mé né pérdorim dhe nuk &shté béré
asnjé ndérhyrje rimékémbésé né to.

Strategjia parashikon ndérhyrje rehabilituese t& cilat duke marré parasysh burimet e
kufizuara ekonomike t& bashkisé do t& bazohen rimékémbje natyrore t& kétyre zonave
népérmjet “phytoremediation” duke krijuar edhe mundésing e prodhimit t& biomasés
pér géllime ngrohje.

. Program pér zhvillimin e ményrave pér rehabilitimin e ish zonave t& depoziti-
mit té€ mbetjeve

. Projekte pér rehabilitimin e ish zonave t& grumbullimit t€ mbetjeve népérmjet
phytoremediation
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Programet strategjike té O2- Ruajtja e vierave kulturore

0281 Mbroitja dhe rehabilitimi i monumenteve té kulturés dhe vendbanimeve fshatare

Kjo strategji synon zhvillimin e politikave dhe rregullave t& qarta té mbrojtjes pér mon-
umentet dhe trashégiming kulturore né territorin e bashkisé, pérmes rehabilitimitté el-
ementéve mé t& réndésishém g€ jané pjesé e késaj trashégimie. Strategjia p&érmban
gjithashtu veprimtari pér ruajtjen e bansave historike rurale dhe fshatrave q& gjenden né
zona rurale, veganérisht né pjesét malore n& veri. Ky program strategjik do pérqéndro-

het né tre veprimtari kryesore:

Restaurim i monumenteve historike

Veprimtarité zhvillohen pér mbrojtjen dhe rehabilitimin e ndértesave historike q& gjen-
den né territor, shpesh né kushte shumé t& neglizhuara, dhe pér t&¢ mbéshtetur transformi-
met ¢ tyre né objekte publike dhe kolektive si galeri, biblioteka ose gendra kulturore.
Nxitja e fushatave hetuese arkeologjike

NEé territor gjenden zona arkeologjike q€ nuk kané qéné subjekt i gérmimeve arke-
ologjike. Kéto zona, prej potencialit t&¢ madh q& kang, do t& adresohen nga programe
specifike vézhgimi.

Restaurim i vendbanimeve historike

Veprimtaria do té keté pér qéllim mbrojtjen dhe rehabilitimin e vendbanimeve historike
rurale, veganérisht ato q& nuk jané braktisur ende krejt dhe ato q& karakterizohen nga

prania e shtépive historke rurale.

NE rajonin e Tropojés, trashégimia kulturore nuk limitohet vetém né elementét fiziké t&

gjendur né territor, por &shté njé koncept mé i gjeré q& pérfshin shekuj t& téré té traditav

sidomos né folklor. Strategjia synon t& promovojé kéto dhe aspekte té tjera kulturore nl%f |

[
f'.‘.‘ (-

s
t& zonés. Tropoja, si gjithé Shqipéria, ka né fakt njé tradité t& pasur muzike e vallézimﬁ"_f‘: :
&
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pérpjektjen pér t& ruajtur traditén e zonés.
Ky program pérqéndrohet né dy veprimtari kryesore:
Nxitja (mbéshijetja) e folklorit (programe pér vallen dhe kéngér)

Kjo veprimtari promovon ruajtjen dhe shpérndarjen e valleve dhe kéngéve tradicionale
duke krijuar hapésira shfagjesh t& dedikuara pér kostumet dhe instrumentet (si p.sh.
lahuta, ¢iftelia, sharkia dhe daullet) dhe pérmes mbeshtetjes s& veprimtarive brenda dhe
jashté vendit.

Festime dhe Pérkujtime

Bashkia do t& mbéshtesé gjithashtu dhe pérkujtime t& ngjarjeve dhe figurave té réndé-
sishme qé& kang karakterizuar historiné e zon&s dhe t& kombit.

Programet strategjike 1é O3- Promovimi i turizmit

0351 Promovimi i territorit

Pér t& rritur térheqjen e Bashkisé Tropojé né nivel kombétar dhe ndérkombétar, éshté
thelbésore qé t&€ promovohet rajoni dhe pasurité natyrore n€ ményré strategjike pérmes
njé rrjeti té qarté komunikimi. Promovimi i territorit duhet t& b&het né njé ményré profe-
sionale dhe t& menduar mirg, duke iu drejtuar kryesisht jo vetém atyre qé do t& vleréso-
nin burimet territoriale t& vendit, por dhe ata, prania e t& ciléve do t& pérfagésonte njé
vlerg t& shtuar né drejtim t& zhvillimit t& métejshém té territorit né& drejtimet e hartvara
né kété plan. Pér kéto arsye, promovimi i territorit duhet t& béhet né njé ményré t& kuj-
desshme, népérmjet veprimeve té shumta. Kéto jané:

-Promovimi i territorit né web dhe pérmes mediave t& tjera

4
é‘\:‘
ey g

(n fagen Interneti éshté sigurisht mjeti mé i fuqishém i komunikimit pér arritshmériné dhe pro-{ 2 .'_'3 2 .]
paraardhése)  movimin e territorit. Megjithaté, ky aktivitet promovues duhet t& béhet né ményré té \ &, -
:1:;;";% koordinuar dhe t& organizuar, nén udhéheqjen e bashkisé. Nj& fage interneti duhet t& q5f§£g£1_r:: ; ;
te kultures paragesé n€ ményré té qarté pér vizitorét vendas dhe ndérkombétaré rrugét kryesore

turistike, momentet térheqése, aktivitetet, informacionet mbi florén dhe faunén, gas-

tronominé dhe produktet tradicionale, por gjithashtu t& p&rmbajné informacione mbi

hotelet dhe bujtinat, duke pérfshiré kétu kontaktet dhe pérshtypjet e vizitoréve té& mépar- /,-f;:;"‘" $

shém. 3

Promovimi i territorit duhet t&€ béhet edhe duke mbéshtetur hartimin e njé udhézuesi zyr- - B,
«
tar pér territorin, q& do té printohet né gjuhén shqipe dhe angleze dhe do t& shpérmdahet "%
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né librarité e specifike. Pérveg udh&zuesit, duhet té krijohet njé harté zyrtare e territorit,
né pérputhje me hartén e alpinistéve q& gjenden n& shumicén e vendeve malore evro-
piane.

Paralelisht me két& pung, territori i Tropojés duhet t& jeté i pranish&ém né guida specifike
dhe né website.

-Promovimi i prodhimeve vendase né tregje brenda dhe jashté Shqip&risé

Ndérsa pjesémarrja né€ panaire kombétare ose ndérkombétare do té vendoset nga prod-
huesit e vegjél ose nga kooperativa prodhuesish, veprimi synon organizimin e njé pa-
nairi pér bimét mjekésore lokale né Tropojé. Ky lloj organizimi shpejt mund t& b&het njé
térhegje rajonale e fugishme mjaftueshém té mbéshtesé ekonominé vendase.

Organizimi i eventeve dhe aktiviteteve ndérkombétare synon t€ promovojé pasurité kul-
turore dhe natyrore té rajonit.

Ky veprim ka t&€ b&j& me organizimin ¢ eventeve dhe aktiviteteve ndérkombétare si
nj€ mjet q& mund t€ kontribuoj& né promovimin e pasurive kulturore dhe natyrore té
rajonit. Brenda kétij géllimi, &shté e réndésishme qé ngjarje té tilla t& jené né pérputhje
me synimet e territorit dhe jané t& dobishme pér té arritur qéllimin e parashikuar pér kétg
territor. N& kété drejtim, organizimi i njé maratone gielli ndérkombétare ndérshtetérore
/ alpine né Luginén e Valbonés shihet si njé mjet strategjik pér té nxitur turizmin e buté

diméror dhe pér t& térhequr flukse t& shumta né rajon.

Pérfshirja e pikave turistike té informacionit dhe pajisja e rrugéve, shtigjeve e vendeve
me interes té veganté me sinjalizimet pérkatése.

N& njé shkallg shumé& mé t& vogél, &shté e réndésishme q& pikat e informacionit té jené
té pranishme né vende strategjike ng territor dhe q& shenjat t& vendosen né ményré qé
té identifikohen lehté té gjitha vendet e réndésishme me interes. Pikat informative para-
shikohen si struktura té thjeshta, q¢ pérmbajné njé harté t& rajonit dhe pak informacione
strategjike.

0382 Pérmirésimi i rrugéve turistike dhe arritshmérisé né vlerat natvrore dhe ato t&
trashégimisé

Ndérkohé arritshméria né€ rajonin e Tropojés diskutohet kryesisht né& aspektin e infras-
trukturés s& rrugéve dhe lévizshmérisé publike, éshté me réndési thelbésore pérmirésimi
i rrugéve turistike dhe aksesi (i kémbésoréve) pér né pasurité natyrore dhe kulturore t&
pranishme né territorin e rajonit. Ky objektiv strategjik ka t& b&jé me pérmirésimin e
shtigjeve t&€ kémbésoréve dhe rrugéve malore - duke rritur dukshméring, siguring dhe
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pajisjen e kétyre rrugéve me shérbime shumé té thjeshta dhe themelore, té cilat do t’i
bénin ato lehtésisht té pérdorshme nga vizitorét, udhétarét dhe komuniteti vendas.

-Pajisja € hyrjeve t& parqeve me struktura shérbimi

Kjo veprimtari ka t& b&jé me pajisjen e hyrjeve né parqet natyrore me struktura té vogla
shérbimi q& perfshijng pika informacioni, tualete, kiska, et;.

-Zbatimi i zonave té pajisura pérgjaté shtigjeve dhe zonave t€ monumenteve natyrore e
historike

Kjo veprimtari ka t& béjé me pajisjen e ploté t& zonave pérgjaté shtigjeve t€ ecjes dhe né
aférsi té zonave té monumenteve historike. K&tu i referohemi pikave t€ informacionit,
tualeteve, vendeve té pushimit, kioskave, zonave t& mbrojtura, etj.

-Rehabilitimi i shtigjeve kryesore historike/ té ecjes

Rajoni I tropojés éshté 1 pasur me shtigje t& ecjes dhe shtigje historike. Kéto, dalén-
gadalé jané braktisur dhe nuk jané mirémbajtur, duke rezultuar né shtigje q& n& shumé
raste nuk duken ose nuk kuptohen mé. Duke paré potencialin e rajonit pér t’u béré njé
destinacion pér alpinizém dhe ecje né natyré, &shté thelb&sore t& nisé njé fushaté pér
rehabilitimin me synim pérmirésimin e kushteve dhe dukshmérisé sé shtigjeve historike
ié ecjes.

-Pajisja e shtigjeve mé zona shérbimi dhe infrastrukturé t& voggl

Duke plotésuar mé tej rehabilitimin e shtigjeve historike, ky veprim katé bg&jé me pa-
jisjen e shtigjeve t& pérzgjedhur me zona shérbimi dhe infrastrukturé t& vogél si stola,
burime, pika vrojtimi dhe streh& pér raste urgjence.

-Hartézimi 1 gjithé shtigjeve dhe itinerareve krysore turistike

Hartézimi I gjithe shtigjieve dhe itinerareve kryesore turistike éshté mjaft I réndésishém
dhe duhet si bazé éér krijimin e njé harte t& re pér territorin. Ky veprim do té mbéshtetet
mbi nismat e shumta qé jané ndérmarré deri tani né kété drejtim dhe, me ndihmén e
popullsisé vendase, do té krijojé njé harté t€ pérditésuar dhe té kuptueshme pér gjithé

shtigjet e pranishme né rajon.

0383 Zhvillimi i strukturave turistike

Ky objektiv strategjik ka té b&jé me zhvillimin e strukturave turistike si pér akomodimin

}} dhe pér pushimin, Objektivi arrihet pérmes zbatimit t& tre veprimeve t& ndryshme:
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-Diversifikimi [ tipologjis€ s&€ akomodimit pér turistg, bazuar né tendencat e ndryshme
té territorit

Aktualisht, oferta e akomodimit né bashkiné e Tropojés &shté e kufizuar né streh# dhe
bujtina n& zonat malore, dhe disa hotele né Bajram Curri. Ky veprim pérmban projekte
qé synojné diversifikimin e tipologjis€ s& strehimit turistik, sipas tendencve té ndryshme
té territorit. Ndérsa n& Bajram Curri duhet t& zhvillohet njé sektor i ri hotelierie, Hojet e
tjera t& akomodimit duhet t& sigurohen né pjesé t& ndryshme té territorit si¢ &shté zona
¢ kampingut n€ Curraj t&8 Epgrim ose né& zona t& mbrojtura, ndérsa strukturat e vjetra
ushtarake si ajo n& Lekbibaj mund t& kthehen né njé stacion té& madh turistik (pika infor-
macioni, akomodim, shEmime, rekreacion, etj.

-Ripérdorimi i ndértesave tradicionale pér akomodim turistik

Né pérputhje me veprimin e sipérpérmendur, ndértesat tradicionale, veganérisht ato si
stanet apo shtépité historike duhet t& konvertohen né struktura pér strehim turistik. Ky
veprim pérmban disa projekte pilot pér rehabilitimin e strukturave té vjetra qé do t&
shérbenin gjithashtu si rregullore pér kété proces té rehabilitimit.

-P&rmirésimi i ofertés turistike

Ndérsa peizazhi natyror, shtigjet, lumenjté dhe luginat n& vetvete ofrojné térhegjen mé
t€¢ madhe né rajon, oferta turistike duhet t& zgjerohet mé tej duke dhéné mundésiné e
shérbimeve pér parashutizém, ski n& natyré n& zonén e Valbonés, lundrim, rafting dhe

ciklizém,

0354 Pérmirésimi i shérbimeve turistike

Ndérkohé q& infrastruktura e turizmit duhet t& zbatohet né vazhdim, &shté po ashtu e
réndésishme t& pérmirésohen shérbimet turistike dhe kapaciteti vendas né kété sektor
1€ ri ekonomik. Operatorét privaté duhet t& trajnohen né ményré profesionale. Qéllimi
strategjik do t& arrihet nga:

-Promovimi [ formimit t& operatoréve privaté

Ky veprim ka t& béjé me zbatimin e programit q& synon zbatimin e agroturizmit dhe
aktivitetit prités né shtépité rurale dhe né organizmin e trajnimit lidhur me aktivitetet
ekzistuese t& hotelerisé gé prekin tema si gjuha Angleze, menaxhimi, etj.

-Krijimi i shkollave dhe qendrave pér trajnimin pér turizém

Ky veprim lidhet me zbatimin e shkollave profesionale t& turizmit né Bajram Curri,
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Programet strategjike té O4- Fugizimi i bujgésisé dhe blegtorisé

0481 Pérmirésimi i mjedisit bujoésor

Ky program strategjik i referohet drejtpérdrejt Masés 7 dhe 9 té SNZHRB-s&.
Pémirésimi i mjedisit bujqésor &shté hapi i paré themelor pér ta béré bujgésiné
ekonominé e paré t&€ Tropojés.Njézeté e pesé vite dinamikash & forta shpopulluese, sé
bashku me mungesén e mirémbajtjes dhe investimeve, kané guar drejt pérkegésimit té
shpejté t& infrastrukturave bujqésore.Sot, 41% e tokés bujgésore Eshté plotésisht ¢ pa-
pérdorur.Ndérhyrja né kété drejtim do t&€ mbeshtes rim&kémbjen, ruajtjen dhe pérmiré-
simin e ekosistemeve gé varen nga bujgésia dhe pylltaria, duke i trajtuar ato si sfida t&
ndryshimit klimatik. Mé né vecanti, p€rmirésimi i rezervave pyjore népérmjet pyllézim-
it t& tokés do té jeté njé mas# pér té kundérshtuar erozionin, humbjen e pyjeve t& démtu-
ara nga zjarri, mbrojtjen e burimeve ujore dhe pérmirésimin e biodiversiteit.

Ne kemi evidentuar katér ndérhyrje prioritare:

Shtimi i tokés bujqésore dhe bagétive

Kjo politiké do té zgjeroj tokén e punueshme, duke favorizuar rehabilitimin dhe zg-
jerimin e plantacioneve té peméve frutore tradicionale (kumbulla, arra, géshtenja)
dhe biméve aromatike dhe mjekésore. Ndérhyrja do t€ drejtoj edhe mbéshtetjen pér
shtimin e numrit t& baggtive {veganérisht dhive), pér té rikthyer biodiversitetin dhe pér
t& ndihmuar prodhuesit e vegjél, té cilét nuk kané fugi ekonomike, pér t& pérkrahur dhe
zgjeruar veprimtaring e tyre.

Rehabilitimi i sistemit 1é vaditjes dhe kullimit

NEé Tropojé, vetém 50% e tokés s€ punueshme mbéshtetet nga njé sistem vaditjeje dhe
pothuajse gjysma e tij nuk &shté funksional pér shkak t& gjendjes sé pérgjithshme &
braktisjes sé rezervuareve, kanaleve t€ vaditjes dhe pajisjeve rrepullatore & lidhura me
to, kanaleve t& kullimit dhe pompave. Rehabilitimi dhe zgjerimi i sistemit &shté themelor
pér té siguruar burimet e vaditjes, kullim t& miré dhe zgjerimt& tok&s bujqésore. Re-
habilitimi i pérgjithshém i sistemit t& vaditjes &shté ¢elési pér té kundérvepruar ndaj
nevojave té paplotiésuara pér vjé pér vaditje, té cilat pritet t& rriten, pér shkak t& rritjes
sé temperaturave dhe pak&simit t& reshjeve sipas parashikimeve (Komunikimi i Treté
Kombétar i Shqipérisé né KKKBNK/Konvetén Kuadér té Kombeve té Bashkuara pér
Ndryshimet Klimatike, 2016).

Gjithashtu, do t& jepet mbéshtetje edhe pér modemizimin e sistemeve (&€ vaditjes
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me spérkatje, duke evituar vaditjen tradicionale dhe mé pak efikase me vérshim uji. Me
teknika mé efikase pakésohen humbjet e ujit dhe pérmirésohet funksionimi i rrjetit té
vaditjes.

Promovimi i ripérdorimit té tarracave

Promovimi i ripérdorimit t& tarracave kodrinorelidhet me stimulimin e kultivimit té
kulturave me cilési t& lart& si vreshtat dhe pemét frutore né njési toke me madhési me-
satare minimalel0 ha.Kjo ka pérfitimin e dyfisht& t& themelimit t& nj& ekonomie me
vler& dhe produktive ndérkohé q& mbron tok&n nga erozioni, rikthen dhe e bén prod-
huese njé pjesé té€ madhe t& tokés né territor. Si koopertivat ashtu edhe privatét jang t&
inkurajuar pér t&€ marré pjesé né kété ndérhyrje. Pér sipérfage minimale té kérkuar prej
10 ha, ferma q& merret me bujqésiné né tarraca (qofig private apo kooperativé) lejohet
té ngrejé objekte pér strehimin e makinerive dhe pajisjeve shtesé, nése jané t& pérfshi-
ra. (Cdo strukturé e re mund t& ndértohet vetém né pérputhje me rregulilat pérkatése té
ndértimit, treguesit dhe parimet ndértimore pér tarracat dhe qé sigurojné njé karakter t&
pérkohshém (& ndértesave dhe sipérfaqeve t& mbuluara.

Implementimi | akuakulturés

Ndérhyrja parashikon promovimin e peshkimit dhe fermave té peshkut, népérmjet pro-
grameve té& ripopullimit t& lumenjve apo t& fermave né rezervuare, pellgje apo sipérfaqe
t& tjera ujore artificiale. Ndérhyrja gjithashtu merr n& konsideraté krijimin e njé koop-
erative t& fermeréve t& peshkut. Akuakultura organike &shté njg sektor né zhvillim, me
kérkesé né mritje, Q&€ ndihmon rikthimin e kapitalit natyror, njékohésisht duke rritur té

ardhurat e prodhuesve.

0452 Mbéshtetia e fermave organike

26.2.2004.

Territori i Tropojés, kryesisht kodrinor dhe malor, i karakterizuar nga terreni i pjer-
rét dhe sipérfage horizontale, i ekspozuar ndaj erozionit dhe mungesés sé infrastruk-
turés, nése nga njéra ané ka qené& pengues pér zhvillimin intensiv dhe t& mekanizuar t&
prodhimit bujqésor, sot &shté kthyer, pér t& nj&jtat arsye, mjedisi i pérkryer pér té zh-
villuar prodhime bujqésore organike. Objektiv i késaj strategjie &shté t& kontribuojé né
menaxhimin e géndruesh&m t& pasurive natyrore nép&rmjet implementimit t& metodave
té prodhimit bujqésor q& jang né pérputhje me mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit,
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peizazhit, pasurive natyrore, tokés dhe shuméllojshmérisé gjenetike. Fermat organike
kané treguar se jan€ njé treg dinamik dhe né zhvillim, duke rritur nivelin e cilésisé s&
mjedisit dhe duke i shtuar vleré prodhimit pérfundimtar. Ky program strategjik do té

pérgendrohet né dy veprime kryesore:
Mbéshtetia e pérdorimit 1é metodave 1€ krijimit té fermave organike

Fermeréve apo grupeve t& fermeréve, t€ cilét vullnetarisht jané duke u pérpjekur té
rikthehen ng praktikat dhe metodat malore té bazuara né krijimin e fermave organike
si pércaktohet nga ligji kombétar, do t’u mundésohen skema themeluese qé& sigurojné
mbéshtetje pér pérdorimin e metodave t& prodhimit organik. Pagesat do té kryhen me
bazé vjetore dhe pérfituesit do t& kompensohen plotésisht apo pjesérisht pér kostot sht-
esé dhe humbjen e t& ardhurave pér shkak té angazhimit pér kété qéllim. Ky veprim do
té promovoj certifikimin né grup, né ményré q& té pakésojé shpenzimet e certifikimit
organik t& fermeréve.

Implementimi i metodave té krijimit té fermave organike

Pérgatitja dhe ngritja e nj& projekti pilot p&r mjedisin bujgésor, i cili pérgendrohet né
nj&€ numér t&€ kufizuar zonash pilot me probleme t& vecanta pér mjedisin, né ményré
qé € fitohet eksperiencé pér implementimin e masave té bujgésisé né mjedisine BE-
s€. Mbéshtetja e planeve pér kulturate veganta dhe bagétit€; veprimet parashikojné njé
vlerésim té kulturave bujqésore dhe bagétive mé t€ réndésishme né rajon dhe praktikave
mé té mira t& fermave organike q€ mund t& ngrihen pér t€ pérmirésuar prodhimin dhe
pér t& maksimizuar t& ardhurat ¢ fermés.

0453 Mbéshtetja e prodhuesve té vegjél dhe fermave

Ky program strategjik i referohet drejtpérdrejt Masave 1,10,12 dhe 13 t&¢ SNZHRB-sé.
Objektivi i kétij programi strategjik &shté t& pérmirésojé pamjen e pérgjithshme té

g’;a:%?ése) pronave bujqésore pér prodhimin parésor té prodhimeve bujqésore, duke ndihmuar fer- (2
Harta e el L P el nd o) e . " s ge s
strategjisé pér merét té€ adoptojné standardet e BE-sé né siguriné e ushgimeve, mbrojtjen e mjedisit dhe

bujgésiné mirégenien e kafshéve, duke pérfshiré edhe ato qé lidhen me fermat organike. Strategjia

do t& promovojé gjithashtu progame pér t€ pérmirésuar performancén e pérgjithshme
té fermeréve, duke asistuar implementimin dhe duke monitoruar programet e IPARD
IT dhe zhvillimin e métejshém t& masave té programit.Pronat e vogla jan& shumé mé
tep&r intensive né puné se sa n& kapital, késhtu q& duke i mbéshtetur ato dhe zinxhirin e
fumizimit t& ushgimit mund t& rrisim ndjeshém nivelin e punésimit, duke rritur nivelin
e veprimtaris& ekonomike dhe duke ruajtur ekzistuesen. Strategjia synon té zhvillojé
edhe shuméfunksionalitetin e fermave, né€ kuptimin e diversifikimit t&€ burimeve té t&
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ardhurave. Pérvec fondeve direkte, do té paraqiten skema lehtésuese dhe pérfituese pér
té mbéshtetur prodhuesit e vegjél.
Ky program strategjik do té pérqendrohet né tri veprime kryesore:

Shtimi i llojshmérisé sé prodhiniit té pérgjithshém blegtoral/bujqésor(Masa 10)

NEg kété drejtim mund t€ ndigen programe té& ndryshém, sé& pari pérfshirja e prodhimit
shtesé apo alternativ t€ barérave mjekésore ose erézave, biméve zbukuruese, kérpud-
have, kérmijéve, bletarisé, akuakulturés ose prodhimit bujgésor té produkteve té vegan-
ta pér biokarburet, etj.

Mbéshtetja e fermeréve vendas (taksé) (Propozimi yné)

Konsiston né uljen e taksés minimale pér té gjitha pronat e fermeréve g€ aktualisht
kultivojné 90% t€ tokés s€ tyre bujgésore. Veprimi pérfshin lehtésimin e taksave t&
rritura pér fermerét e pajisur me ndértime bujgésore pér makineri t€ vogla p&rpunimi.
Veprimi parashikon edhe leje ndértimi pér ata fermeré (privat apo kooperativa) qé kané
né plan t& ngrejné shérbime bujqésore pér pérpunimin e prodhimeve qé jané t€ akse-
sueshme edhe nga fermerét e tjeré pér njé periudhé minimale prej 10 vitesh. Shérbimet
e sipérpérmendura bujqésore mund té ndértohen vetém né zona t& identifikuara si té pér-
shtatshme (pér shkak té lidhjes sé& afért me rrjetin rrugor apo duke siguruar njé shpém-
darje t& ekuilibruar t& ndértimeve bujqésore né territor, dhe jo né kontrast me praning
e kooperativave publike-private) dhe né& p&rputhje me rregullat pérkatése té ndértimit,
treguesit dhe parimet e ndértimit t€ identifikuara pér shérbimet kolektive bujqésore.

Investim né strukturat fizike 1€ fermave (Masa 1)

Investimet do t& drejtohen drejt fermés (si pércaktohet nga legjislacioni kombétar dhe
t& cilat jané t& pérfshira né regjistrin kombétar té fermave apo dokumentave t& tjera qé
lidhen me t€) pér ndértimin dhe pérmirésimin e pajisjeve t& fermés, blerjen e makinerive
t& reja si koleksion dhe shérbime frigoriferike pér qumshtin, shérbime t€ transformimit
dhe paketimit, shérbimet e kompostimit, duke pérfshiré edhe programet kompjuterike.
Kjo strategji pér zhvillimin dhe shtimin e investimit né modernizimin e makinerive
rurale do t&¢ mbéshtesé edhe shpérndarjen e teknologjisé me emetim t& ulét t&€ karbonit
dhe makineri me bazé energjie té rinovueshme. Ndérhyrje tjetér do t& jeté programi
pér implementimin e serrave, mbéshtetje pér prodhimin e krimbave, kompostimin e
plehut t& kafshéve dhe mbetjeve vegjetale. Duke mbéshtetur fermerét (vecanérisht ata
qé merren me blegtori) me infrastruktura né shkallé té vogél pér kompostim mund t&
plotésohet kérkesa e fermeréve pér kéta fertilizues organik. N& veganti, ndérhyrja do &
favorizoj sektorét e konsideruar si zona prioritare pér zhvillimin e prodhimeve cilésore
pér tregjet vendas dhe té eksportit, si fruta dhe perime, bimé aromatike dhe mjekésore,
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fruta té thata, sektor&té mishit dhe bulmetit, me preferencé pér prodhimet e dhive, mjalt.
Asistencé tekmike dhe pérmirésim i shérbimeve késhilluese (Masa 12 dhe 13)

Forcimi i shérbimeve ké&shilluese pér fermerét dhe pronarét e pyjeve, duke ndihmuar
késhtu pérmirésimin e performancgs s& pérgjithshme té fermeréve dhe bizneseve rurale.
Do t& mundésohet késhillimi né ¢do aspekt t& menaxhimit t& biznesit, krijimit té fer-
mave organike dhe metodave té tjera t& qgéndrueshme, teknikave t& komposimit, menax-
himit té tokés, cilésisé dhe sigurisé sé prodhimeve, standardeve t& BE-s& pér mbraojtjen
e ushqimit, etj. Zhvillimi i asistencés teknike duhet t€ jeté¢ né qendér t& kétyre vepri-
meve, pér té mbéshtetur fermerét dhe pér t€ ndértuar kapital social dhe rriete nép&rm-
jet pjesémarrjes né workshope. Né ményré qé kjo t€ garantohet né nivele maksimale,
duhet t& jeng t& detyrueshme pjesémarrjet e fermeréve néworkshope dhe trajnime pér té
hyré né programet e mbéshtetjes. Pérfitues té tjeré do t& jené institucionet q& sigurojné
késhilla pér fermerét dhe bizneset e vogla apo mikrobizneset, si shérbimet e késhillimit
publik, organizimi i industris€ apo asistenca pér implementimin dhe monitorimin e pro-
grameve t& [PARD II.

Nxitja e realizimit t¢ gendrave pér pérpunimin e ushgimit

Promovimi i krijimit t& qendrave pér pérpunimin e ushgimit.

0454 Promovimi i bashké&punimit

Ky program strategjik i referohet n€ ményré té drejtpérdrejté Masave 2 dhe 5 t& SN-
ZHRB-sé& dhe LigjitNr.38/2012pér shoqérité e bashképunimit bujqésor.

Objektivi i kétij programi strategjik &shté té rrisé integrimin e vlerave né zinxhirin e
furnizimit dhe t& lehtésojé bashképunimin midis aktoréve individualé, pérfshiré bash-
képunimin horizontal. Njé tjetér objektiv i réndésish&m do té jeté zhvillimi i konkur-
rencés dhe qéndrueshmérisé sé sektorit agro-ushqim, duke inkurajuar krijimin e grupeve
té prodhuesve dhe shoqatave t& kooperativave bujqésore, né ményré qé té pérmirésojé
cilésing€ dhe prodhimin duke planifikuar e pérpunuar, tregtimin e sasive té médha dhe
pérmirésimin e aftésive negociuese. Themelet pér zhvillimin e praktikave té bashképun-
imit dhe bashkéveprimit midis aktoréve privaté do t& jené né mbéshtetje té sektorit
publik. Ky program strategjik do té pérqendrohet né tri veprime kryesore:

Shtimi i bashképunimit midis fermeréve dhe operatoréve té vegjél (Masa 5)

Investimet jan€ parashikuar pér zhvillimin e prodhimeve, praktikave, proceseve dhe te-
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knologjive té reja né bujqési dhe industring ushgimore, pér bashképunimin midis opera-
toréve t& vegj#l duke organizuar procese puneté pérbashkét apo duke ndaré pérdorimin
e shérbimeve dhe rezervave. Do té promovohet bashképunimi horizontal dhe vertikal
midis paléve t& interesuara n& zinxhirin e furnizimit, pér krijimin e platformave log-
jistike pér t& promovuar zinxhiré t& shkurtér furnizimi dhe tregjet vendase. Zhvillimi i
sistemit t& ushgimeve vendase dhe zinxhiréve té shkurtér t& furnizimit jané konceptuar
si tregues cilésie (ushgime slow, etj.) pér t’u ofruar turistéve cilésin€ mé t& miré &
ushqimeve vendase dhe pér té promovuar konkurrencén vendase (vaktet mé t& mira,
prodhimet mé t€ mira, restorantet mé t€ mira, etj.) si nj&¢ ményré pér t& pérmirésuar
njohjen (dijen) dhe ofertén e pronaréve t& restoranteve vendase. Veprimtari té tjera té
implementuara né kété ndérhyrje do té lidhen me studime té fizibilitetit, planet e biznesit
dhe strategjité e zhvillimit lokal.

Mbéshtetje pér themelimin e grupeve 1€ prodhuesve(Masa 2)

Do t& sigurohet asistencé pér té lehtésuar krijimin dhe veprimin e grupeve té prodhuesve
né sektorin bujgésor pér té pérshtatur prodhimin me kérkesat e pérshkruara nga ligji, pér
t€ promovuar njésité e tregtimit t& prodhimeve, pérfshiré pérgatitjen pér shitje, pérgen-
drimin e shitjeve dhe furnizimin e blerésve me shumicg; pérshtatjen e prodhuesve me
standardet pérkatése té BE-sé;vendosjen ¢ rregullave té pérbashkéta pér informacionin
e prodhimit, me vémendje té vecanté né grumbullimin dhe vlefshmériné e produktit;
sigurimine standardizimit efektiv n& t& gjitha fazat e tregtimit dhe shpérndarjes s& pro-
dukteve n& zinxhirin ushgimor. Pérqendrimi i vlerésimit né koopertivat e inovacionit
dhe kérkimit té diversifikimit t€ produkteve, duke zhvilluar produkte jo tradicionale
(kozmetike, mjekésore, etj.). Ndértimi i rrjeteve t€ fermave né ményré qé té zhvillohen
strategji té certifikimit kolektiv, s& bashku me organet e certifikimit mund té pakésojné
shpenzimet e certifikimit. Kooperativat q& blejn& produkte organike dhe q& risin veté
produkte organike pér tregun rajonal apo ndérkombé&tar mund t& jen€ njé ményré e miré
pér té mbéshtetur fermat organike né rajon.

Promovimi i bashképunimit publik-privat

Ky veprim do té promovoj bashképunimin midis subjekteve private nga njé pjesémartje
aktive e publikut. Eksperienca e fundit n€ Tropoj€ ka treguar dobésiné (financiare dhe
menaxheriale) t& investitoréve privaté né krijimin dhe vénien né funksion t& veprim-
tarive t& médha private né fushén e bujqésisé. Eshté e dukshme qé sektorét privaté nuk
mund té& jené zhvillues t& qéndrueshém pa mbéshtetjen konkrete nga sektorét publiké.
Sektorét publiké duhet té ndérhyjné si garantues, duke asistuar dhe mbéshtetur nismat
private né két& periudhé tranzitore, nga njé model i centralizuar né njg ekonomi t€ tre-
gut té liré. Bashkia mund t& ndérhyjé népérmjet strategjive t€ ndryshme, duke mbuluar
prodhime apo veprimtari t€ veganta. Ky veprim do té prezantoj modele t& ndryshme té
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bashkéveprimit publik:

. Koncesioni (léshimi) i tokés publike. Bashkia mund t’u japé kooperativave bu-
Jjqésore private menaxhimin e toké&s bujqésore publike me koncesion. Toka do u cakto-
het me njé& ¢mim simbolik prej | euro pér njé periudhé prej nént& vitesh, e rinovueshme,
menaxhimi i njé parcele toke publike dhe do t& man# njé ndihmé financiare prej 10,000
euro pér ngritjen dhe fillimin e kompanisé. Ky model, nga njéra ané do t€ mbéshtes
formimin e kooperativave dhe nga ana tjetér do té shndérroj toka publike té papérdorura
né toka prodhuese.(Modeli Italian)

. Promovimi i formimit t¢ kooperativave socialiste. Kéto kooperativa jan€ shoga-
ta té finalizuara n& formimin dhe integrimin né tregun e punés té punétoréve t€ disavan-
tazhuar (t& rinj t& papungsuar, grupet minoritare, etj.). Njé& kooperativé sociale, si e till&
jo si nj& sipérmarrje pér pérfitim, organizon rezervat e veta pér té ndjekur géllime sociale
dhe pér té pérmbushur nevojat kolektive. Kéto kooperativa mund té sigurojné shérbime
pér prodhuesit e vegjél dhe fermerét e pavarur, duke mundésuar puné t& mekanizuar
dhe forma té tjera asistence (krasitje, vjelje e frutave, etj.). Bashkia mund t& promovojé
ose t& veprojé drejtpérdrejt né formimin e kétyre kooperativave. Pér mé tepér, mund t&
nénkontraktojg kéto shérbime t& kooperativave, si mirémbajtja e kanaleve t€ ujitjes apo
pastrimin e pyjeve dhe lumenjve (ky model mund té aplikohet edhe n& sektoré & tjers
ekonomikg).

. Ngritja e kooperativave ndihmése. Njé kooperativé ndihmése éshtg njé kompani
né té& cilén njé pjese e kapitalit €sht& n&n zotérimin e nj& organi publik. Investitorét privat
mund t& marrin pjesé né& kooperativén bujgésoreduke mund&suar tok&n bujqésore, ose
strukturat fizike t& nevojshme pér funksionimin e kooperativés (ato mund té jené edhe
né toké publike). Me themelimin e kétij tipi kooperative, bashkia mund té mbéshtesé
grupet private t&€ fermeréve, t€ pérmirésojé standardin e cilésisé s€ ushqimeve duke kon-
trolluar produktet brenda zinxhirit t€ pérpunimit t& prodhimit, n& pérputhje me standar-
det e BE-sé pér prodhimin. Ky model mund t€ aplikohet edhe aty ku ka grupe pronarésh
tokash t€ cilét nuk i kané legalizuar ende pronat e tyre dhe g€ japin me gira apo lejojné
njeréz té tjeré té punojné né kéto toka. Duke themeluar nj& kooperativé, bashkia mund t&
mbéshtest kéta punétore pér t€ punuar dhe mirémbajtur kéto toka, mund t€ kontrotlojé
prodhimin pérfundimtar, té certifikojé prodhimet q& n€ burim, mund t& mbéshtesg pér-
punimin dhe tregtimin.Shembuj té kooperativave ndihmése jang: qendra e dehidratimit

t& frutave, thertoret, grumbulluesit e géshtenjave, bulmetoret, kooperativat e frutave,
kooperativat e fermave, vreshtat dhe paketimi i produkteve pérfundimtare.

. Realizimi | gendrave pér mbéshtetjen e bujgésisé. Bashképunimi nuk mund t&
marré gjithmoné formén e njé kompanie té strukturuar. Si ka ndodhur shpesh né shumé
fshatra, prodhuesit lokalé jané shumé t& vegjél pér € arritur prodhim pér tregun ven-
das, ose shumé t& pérhapur pér t& ndaré veprimtarité gjaté procesit t€ prodhimit, duke i
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orientuar fermat e tyre kryesisht drejt té genit vet-géndrueshme (self-sustainable). Edhe
pse shtigjet turistike, shpesh, i ndihmojng disa prej kétyre prodhuesve t& vegjél té kri-
jojné té ardhura shtesé nga prodhimi i tyre, kjo béhet e pamundur pér ata q& jang larg
nga kéto shtigje. Qendrat pér mbéshtetje té€ bujqésisé jan€ struktura qé do 1€ ndihmo-
jné organizimin dhe promovimin e prodhimit né zonat rurale. Vendosur né pozicion
strategjik, kjo strukturg do t& pérmbushé funksione té ndryshme bazuar ng& madhésing
dhe veprimtarité e pranishme né zonat e propozuara, duke kaluar nga funksione shumé
té vogla si hapésira pér formim profesional, né funksione mé t& médha. Funksionet e
pritura jané (jo ekskluzivisht): gendér informacioni pér prodhuesit e vegjél, gendra té
formimit profesional, qend&r veterinare, piké shitje, pro loco (shoqata vendase pér pro-
movimin dhe zhvillimin e territorit) dhe magazina. Kéto struktura mund t& kombinohen
dhe integrohen me kooperativa sociale dhe ndihmése.

. Vendndodhje té€ mundshme pér kéto gendra janéTropoja, Vividoli, Shumica,
Babina, Bucaj, Myhejani, Kerraja-Shkélzeni, Gegaj, Kocanaj-Margegaj, Dragobi,
Lekurtaj, Markaj, Dojan-Bllata, Gria-Bujan, Jah Salihi, Liugaj, Lluza, Viad, Pac, Zo-
gaj, Berisha, Dega, T’plan, Dushaj, Salca, Gjonpapaj, Curraj-Shéngjergji, Valbona dhe

Bajram Curri.

04S5 Promovimi i tregtimit t& prodhimeve ushgimore vendase

Ky program strategjik i referohet drejtpérdrejt Masés 10 t&€ SNZHRB-sé.

Objektivi i késaj strategjie &shté t& mbéshtesé zhvillimin rural duke promovuar shitjen e
prodhimeve vendase. Népérmjet ngritjes sé tregjeve dhe veprimtarive plotésuese té fer-
mave, strategjia synon t& krijoj& mundgsi t& reja punésimi dhe t€ ruaj vendet ekzistuese
té punés né sektorin bujqésor. Ajo parashikon zhvilimin e veprimtarive t& reja té biz-
nesit, duke rritur k&shtu nivelin e veprimtarive ekonomike dhe t& pérmbysé tendencén
aktuale t& shpopullimit n& zonat rurale. Gjithashtu, t& gjithé fermerét, prodhuesit dhe
palét e interesuara t€ pérfshira né zinxhirin e furnizimit t& ushgimit, duhet t& keng té
drejtén e pjesdmarrjes né procesin e vendim-marrjes né zinxhirin e furnizimit € ush-
gimit, Eshté shumé i réndésishém zhvillimi i veprimtarive ndérmjetése, si transformimi
dhe shpérndarja, por fermerét duhet t€ kené& njé rol té réndésishém n& menaxhimin e
zinxhirit té furnizimit t& ushqimit n& m&nyré q& t& béhet njé& ndarje e drejté e vierés sé
shtuar t& prodhimit pérfundimtar. Kjo &shté e réndésishme pér té evituar nivele t€ larta
té pérgendrimit qé mund t& démtojné interesat e fermeréve.

_ ) Ky program strategjik do té pérgendrohet né dy veprime kryesore:
O e o L )
a5 = g‘&-, Zgjerimi i veprintarive ekononiike té fermeréve (Masa 10)
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Promovimi i fillimit té€ veprimtarive té tjera ekonomike q& nuk jané t& lidhura drejt-
pérdrejt me veprimtariné bujqésore, si pérpunimi dhe tregtimi i prodhimeve bujqésore
né hyrje té fermave, agroturizmi, ferma dhe veprimtarité e lidhura me to (kalérimi, pe-
shkimi, gjuetia), ashtu si edhe prodhimi i energjisé se rikthyeshme, etj.

Krijimi i tregjeve lokale

Rajoni i Tropojés nuk ka nj& qendér pér shpérndarjen e prodhimeve vendase dhe shu-
mica e prodhimeve i drejtohen tregut té Gjakovés. Kjo tendencé duhet ndryshuar, duke
parashikuar krijimin e njé tregu t& forté rajonal, né ményré qg t& rriten t& ardhurat nga
prodhimet vendase dhe t& evitohet zhvlerésimi i métejshém i tyre. Né kété kontekst,
vendosja e certifikimit rajonal do t& luaj njé rol kyg. Qendrat kryesore rurale dhe ur-
bane do té jené pikat kryesore té shpérndarjes, Bajram Curri do té jeté tregu kryesor
pér prodhimet e rajonit t& alpeve dhe do té jet€ piké referimi pér tregun e eksportit.
Qendrat kryesore t& Tropojés, Llugajt dhe Bytygit do t& keng tregjet e tyre lokale pér té
pérforcuar dhe promovuar prodhimin e tyre. Kéto njési lokale, né fakt, pérveg se kané
fatin t& kenétokat bujqésore té rajonit, jané té vendosura né pozicione strategjike, né
kufij me Kosovén dhe pérgjaté aksit kryesor pér né Kukés. Pérmirésimet né transportin
rrugor dhe rritja e sektorit t& turizmit pérfaqésojné mundési t€ médha pér t€ krijuar pika
té shpérndarjes né vend. Pika t& vogla shpérndarjeje, vecanérisht pér konsumin vendas,
do té realizohen né Fierzé, Bujan dhe Valboné.

0486 Sigurimi i certifikimit t&€ prodhimeve vendase

Ky program strategjik i referohet drejtpérdrejt Masés 4 t¢ SNZHRB-s&.

Objektivi i k&saj strategjie &shté t& zhvillojé konkurrencén dhe géndrueshméring e in-
dustrisé agro-ushqimore népérmjet integrimit t& skemave cilésore né zinxhirin ushqi-
mor dhe skemave té certifikimit rajonal pér t& promovuar késhtu prodhimin vendas.

Ky program strategjik do 1€ pérgendrohet né dy veprime kryesore:

Promovimi i skemave 1€ cilésisé pér prodhimet bujgésore dhe ushgqimet (Masa 4)

Struktura aktuale e sektorit bujqésor t& fermave t&€ vogla dhe t€ fragmentarizuara e pen-
gon arritjen e konkurrencés népérmjet prodhimit né sasi t&€ médha. Késhtu, veprimet né
mbéshtetje té cilésisé jané themelore pér kété rajon. Promovimi i prodhimeve cilésore
do té rris€ perceptimin e cilésisé né t& gjitha nivelet e zinxhirit t& vlerave, duke u shtriré
nga fermeri deri te pérpunuesi dhe te konsumatori. Q&llimi i kétij veprimi &shté té
mbéshtesg; programe cilésie pér prodhimet bujqésore dhe artikujt ushqimoré; programe

cilésie pér prodhime bujqésore dhe ushqimore t& njohura nga legjislacioni kombétar d
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i BE-sé; programe cilésie q€ mbulojné prodhimet biologjike, prodhime té kategorizuara
me origjiné t& mbrojtur (EOM), tregues t& mbrojtur gjeografik (TMG) dhe prodhime
tradicionale vendase.

Krijimi i brandit té Tropojés

Kjo &shté thelbésore pér trashégimin dhe zgjerimin, veganérisht né tregun ndérkom-
bétar, e sektorit bujqésor né kété rajon dhe rajoni i Tropojés do t€ certifikoj prodhimet e
saj me njé brand t& dallueshém dhe t& besueshém. Veganérisht prodhimet me orientim
organik dhe cilésor do té certifikohen si “Tropoja Organike” ose “Tropoja e Cilésis€”
pér té promovuar prodhimin e ushqimit dhe emrin e rajonit, duke ipérdorur kéto brande
né ¢do veprimtari t& promovimit turistik qé lidhen me t&. Ky certifikim mund t& apliko-
het si kushtézues pér fermerét né ményré qé té adoptojné fermén organike

Ky program strategjik i referchet drejtpérdrejt Masave |1 dhe 12 t&¢ SNZHRB-sg.

Objektivi i késaj strategjie éshté t& kontribuojé né formimin profesional t€ ekspertizés
sé re dhe né& pérmirésimin e aftésive profesionale t& atyre q& jan€ tashmé t& pérfshiré né
bujqési, ushqim dhe pylltari, ashtu si edhe aktoréve té tjeré ekonomik né zona rurale.

Ky program strategjik do t€ pérgendrohet né dy verpime kryesore:
Promovimi i pérgatitjes profesionale (Masa 1{ dhe 12)

Do t& mundésohet mbéshtetje pér organizimin e kurseve t& trajnimit dhe p&r mbulim-
in e shpenzimeve & pjesémarrésve. Veprimi do t’u drejtohet n& vecanti organizatave
profesionale dhe/ose ekstraprofesionale (organet e trajnimit) q€ kané mundési dhe jang
pérgjegjése pér shpérndarjen e kurseve té trajnimit. S€ bashku me programet e formimit
profesional, njg shkollg e specializuar pér bujgésiné do t& siguroj trajnimin e figurave té
ardhshme profesionale dhe promovimin e kérkimit né sektorin bujgésor.

Promovimi i ndérgjegjésimit 1é komunitetit

Ky veprim do t& mbéshtes formimin e fermave edukative pér t& promovuar ndérgjegjé-
simin e nxénésve dhe gjeneratés sé re pér mjedisin natyror dhe bujgésor. Kéto struktura
jané laboratore natyrore dhe vende pér pedagogji aktive, né plotésim t€ programeve té
shkollave q& mund t& pérdoren nga mésuesit pér punén e tyre, Gjithashtu, do t& pér-
fagésoj mundési pér njé udhétim népér fshat, ku fémijét mund té mésojné origjinén e
ushgimeve dhe t& kuptojné lidhjen midis prodhimeve bujgésore dhe ushqimeve, duke
rivlerésuar funskionin social té€ fermeréve. Fermat Edukativedo té adresojné edhe sek-
torin turistik. Kéto ferma, t& mir&pajisura, do t€ kryejné trajnimin e atyre q& jan€ t&
interesuar t€ mésojné mé shumé rreth botés rurale né shkolla t€ veganta dhe grupe té

organizuara.
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Programet strategjike t& O5- Pérmirésimi i aksesueshmérisé né térvitor dhe né lidhjet

e brendshme

0581 Pérmirésimi i kushteve t& rrugés dhe transportit

Pavarésisht se plani e vé theksin né transportin publik dhe até t&buté, ai pérmban gjithash-
tu njé strategji q& synon pérmirésimin e kushteve t& rrugés. Kjo strategji pérpiget jo
vetém t& pérmirésoje efktshmériné dhe siguring e transportit rrugor me njé pérmirésim
té pérgjithshém té infrastrutkurés rrugore né zona té€ ndjeshme (me semaforé, trotu-
are, vija t& bardha), por gjithashtu dhe kryesisht njeh rrugén si hapésiré té réndésishmeé
publike né territorin e bashkisé - sidomos aty ku rruga ka treguar gééshté shtylla ku
mbéshtetet zhvillimi urban. Veprimtari specifike brenda késaj strategjia merren me lidh-
jet mes gendrave kryesore dhe lidhjet mes qendrave kryesore dhe fshatrave

0583 Perforcimi i transportit kolektiv

Promovimi i shoqatave pér aktorét e transportit kolektiv (kjo ndihmon né& progesin e
formalzimit t& aktoréve g€ veprojné né ményré informale, dhe né organizimin e itiner-

areve, orareve dhe ¢gmimeve)

. Krijimi i kushteve pér zhvilimin e transportit intermodal (p.sh. terminalet me
bend parkim makinash dhe bigikletash)

. Ndértimi i stacioneve lehtésisht t& dallueshme

. Nxitja e rinovimit t& mjeteve té transportit tékolektiv &

WA E S5
001;6“ ALLIAS %::

Q554 Pérforcimi i l8vizshmérisé sé lehti

......

pér ciklistét. Pavarésisht se numri i makinave &shté né rritje, ka ende njé pjesé t& madhe
té popullsisé qé léiz me mjete té transportit kolektiv dhe né kémbé. Kjo strategji e sheh
kété gjendje si njé problem - sidomos kur transporti kolektiv nuk &shté i shpérndaré dhe
i efektshém sa duhet - por gjithashtu e sheh edhe si njé potencial duke qéné qé me pak
veprimtari strategjike niveli i arritshmérisé dhe mundésité e l€vizjesh mund té rriten
ndjeshém. Kjo strategji p&rfshin veprimtari q& merren me pérmirésimin e lévizshmérisé

sé buté né fshatrat rurale dhe pgrmirésimin e rrugéve ciklistike.
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Programet strategjike té O6- Konsolidimi i gendrave urbane dhe rurale

0681 Garantimi i arritshmérisé sé hapésirave publike

Rehabilitimi i gendrave urbane (si t&8 médhaté dhe ruralet e vogla) do t& pérqéndrohet
veganérisht né pgrmirgsimin e kushteve t& hapésirave publike. Hapésirat publike jané né
fakt thelbésore pér organizimin social te komunitetit dhe pér bashkéveprime ndér-per-
sonale n& veprimtarité e vogla t& pérditshme, si pér shembull ato té lagjeve. Duhet t&
sigurohet prania dhe arritshméria e kétyre hapésirave pér té gjithé banorét ¢ né t& gjitha
nivelet.

Ky program strategjik do té pérgéndrohet né katér veprimtari kryesore:

Sigurimi i pranisé sé hapésirave publike né zonat e urbanizuara (projekte pér hapésirat
publike, ripérdorim dhe té reja)

Veprimtaria parashikon rehabilitimin e shesheve ekzistuese dhe realizimin e atyre t&
rinj né t& gjitha qendrat kryesore te bashkisé. Pérmes kétij veprimi secila nj&si vendore
do t& keté 1& paktén njéhapésiré publike (1€ hapur), duke pérforcuar késhtu strukturén e
gendrave té tyre dhe duke i béré lehtésisht t& njohshme.

Rehabilitimi | hapésirave publike né blloget urbane (projekte)

Veprimtaria pérmban projekte q& synojné pérmirésimin e kushteve té hapésirave mes
ndértesave té banimit t& periudhés socialiste. Shumé prej kétyre hapésirave sot jang
té papérdorura dhe né kushte té mjera, njé rezultat direkt i progesit t& privatizimit tg&
kétyre ndértesave, dikur publike, qé ndodhi né vend pas vitit 1991. Njé& proges qé duke
u fokusuar vetém né rishpérndarjen e pronésisé sé apartamenteve ka krijuar késhtu njé
hapésiré té re, “t& mbetur”, shumé shpejt t& 1&né pas dore si prej pronaréve privaté edhe
prej autoritetit publik. Progeset ekzistuese t& rikualifikimit jang pérqéndruar né rifnk-
sionalizimin kryesisht si vende parkimi, duke “tjetérsuar” késhtu njé hapésiré dikur t&
menduar si pjesé integrale e banesave. Pérmes rikualifikimit t& tyre fizik, kéto hapésira
do t& inkurajojné banorét pér rikuperimin dhe ripérvetésimin e tyre.

Sigurimi i hapésirave publike pér rrugét kryesore urbane

Veprimtaria parashikon ndértimin e hapésirave té reja publike pgrgjaté rrugéve kryesore

\urbane dhe rurale. Pérgjaté kétyre hapésirave t& reja lineare do t€ identifikohen vende

pér ndérhyrje ‘molekulare’ me synim krijimin e formave té reja t€ hapésirés publike
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like me njéra-tjetrén dhe do t& sigurojé hapésirat e duhura publike pér zonat urbane té
banimit.

Krijimi i rrugéve pér kémbésoré (projekte)
Kjo veprimatri ka pér g&llim rikuperimin e disa rrugéve géndrore né zonat urbane/ té

banimit, pérmes kthimin totalisht ose kryesisht né zona kémbégsore. Mé& shumé se shtim
i hapésirave t& reja publike, veté rrugét kthehen né hapésira publike.

0682 Pérmirésimi i shérbimeve té pérbashkéta

Kjo strategji synon pérmirésmin e nivelit t&€ shérbimeve publike dhe kolektive si né vend-
banimet urbane dhe né ato rurale qé gjenden né territorin e bashkisé, Pas vizitave dhe
takimeve t& shumta publike me qytetarét, strategjia fokusohet veganérisht népérmiré-
simin e sh&rbimeve pér arsim, sporte, aktivitete sociale e kulturore, shéndetésisé dhe
administratés. N& ményré mé t& detajuar, ky program strategjik pérqéndrohet né pesé
veprimtari kryesore:

Promovimi i arsimit (projekte, shkolla)

Kjo veprimtari pérgéndrohet né rehabilitimin e shkollave ekzistuese dhe ndértimin e
shkollave dhe kopshteve t&€ reja ku shihet e nevojshme. Do t& mbéshtesé gjithashtu
rehabilitimin e oborreve ekzistuese té shkollave ng njé shesh lojérash funksional pér
aktivitete sportive t& pérdorshme si nga nxénésit dhe nga komuniteti lokal jasht& oréve

té zakonshme mésimit.
Pérmirésimi i shérbimit shéndetésor

Veperimtaria parashikon ndérhyrje n€ sektorin shéndetsor duke plotésuar mangésité e
strukturave shéndetésore dhe duke rehabilituar ato ekzistuese.

Promovimi i shogérise kulturore dhe civile (projekte, qendra kulturore dhe projekt pér
muzeun ekzistues)

Veprimtaria promovon ndértimin e qendrave shplodhése, kulturore dhe shoqérore, té
menduara si struktura té thjeshta shumé-funksionale pér aktivitete kulturore p.sh. bib-
lioteka, salla takimesh dhe konferencash, hapésira pér kinema dhe salla t& pérdorura
pér qéllime administrative (njési administrative lokale, zyré poste) duke zbatuar iden&

e “‘one stop station™.
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Zgjerim dhe pérmirésim i varrezave (projekte)

Ndérhyrjet e parashikuara nga kjo veprimtari do té pérmirésojné kushtet e varrezave
ekzistuese né bashki dhe do t€ pércaktojé zona té reja veganérisht pér ato né zona ur-
bane. Lloji dominant i sistemit t& varrimit do t& mbahet duke prezantuar forma té reja
té varrezave familiare dhe ng vecanti duke rritur praning ¢ peméve pér t& pércaktuar
perimetrin € tyre.

0653 Pérmbushja e nevojave pér strehim dhe pérmirésimi i ofertés aktuale pér strehim

Kjo strategji ka pér qéllim pérmbushjen e nevojave pér strehim né territorin e bashkisé
dhe pérmirésimin fizik t&¢ kushteve t€ banesave ekzistuese. Ajo pérmban veprimtari dhe
projekte t& shumta si né format e ndérhyrjeve konkrete edhe né formén e linjave té vep-
rimit q& dhet t& zbatohen si nga autoritetet publike edhe nga aktorét privaté. Ky program
strategjik pérqéndrohet né tre veprimtari kryesore:

Pérmirésimi i ofertés pér strehim social

Pérmirgsimi i kapaciteteve te Bashkisé pé&r t& ofruar njési t& banesave sociae, duke sig-
uruar ndértimin e banesave t€ reja me kosto té ulét dhe dke pérmirésuar banesat sociale
me qira pér té akomoduar kérksat akoma t& papérmbushura té njerézve né& nevojg, duke
marré parasysh gjithashtu edhe ata qytetaré qé pér momentin nuk i pérmbuhin kushtet
pér tu konsideruar pér banesa sociale si dhe komunitetet e margjinalizuara,

Akses i pérmirésuar né strehimet sociale pér grupet “vulnerabél”

Pérmirésimi i aksesueshmérisé né banesa socizle pér grupet e rrezikuara si njerézit
me kufizime, jetimét, t€ moshuarit, minoritetet etnike, dhe mbi té gjitha, programet pér
integrimin né& puné, promovimin e autonomisé ekonomike t&€ kétyre grupeve gé sot pér

sot mbéshteten nésubvencionet pér strehim.
né fagen . L " p
:)araa:-::jhése' Rinovimi i stokut t& banesave ekzistuese

Harta e
mobilitetit

Sy

Riparimi i stokut ekzistues t& banesave t€ ndértuara para viteve ‘90, me ndérhyrje pér "%, "
t& pérmir&suar efektshméring energjitike. Riparimet e fasadve, cative me izolim termik .
dhe pérdorimi i kasave t€ izoluara t& dritareve mund t&€ pérdoret pér t€ pakésuar urat
termike dhe pér t€ rritur ruajtjen termike t& njé ndértese. Veprimtari t€ tjera do t& ndiqen
pér transformimet e ndértesave té braktisura, programin pér shp&rndarjen e granteve té
vogla pér p&rmirésimin e banesave qé nuk pérmbushin standartet e sigurisé dhe shen-

detsisé, ndérhyrjen né banesa qé kan& manggsi si ujé i pijshém, kushte higjeno-sanitare,
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WC, lavamané ¢ dushg, dhe lidhjen e vendbanimeve me rrugét, ujésjellésin dhe kanal-
izimet.

0684 Dendé&simi dhe konsolidimi i gendrave ekzistuese urbane dhe rurale

Regjenerimi i zonave urbane néréniméshté strategjia fillestare para se t& parashikohen
zgjerimet e zonave urbane né pjesé t& reja t€ territorit. Kjo jo vetém pér njé pérdorim
efektshém t& zonave me infrastrukturé ekzistuese, por edhe pér t& rekuperuar pjesé té
territorit tashmé t& kompromentuar. Né fakt, né territor ka shumé struktura t& braktisura
t€ lidhura drejtpérdrejté mé aktivitetet prodhuese t& ngritura nga regjimi komunist. Kéto
struktura, duke i shtuar shumé ndértesa t& braktisura banimi e bujqésie né zonat rurale,

duket se jan# njé& problem serioz i rajonit.
Dendésimi dhe rikualifikimi i gendrave ekzustuese urbane dhe rurale

Zhvillimi i politikave t& reja pér té& promovuar densifikimin dhe konsolidimin e gytetit
ekzistues, vecangrisht zonat e urbanizuara. Zhvillimi i kétyre zonave, veg pérmirgsimit
té bllogeve té banimit, do t& plotésojé gjithé banorét me shérbime mé t€ mira infrastruk-
ture (kanalizime, ujé t€ pijshém, etc.).

Rikualifikimi i ish-zonave industriale dhe ushtarake

Veprimtaria ka pér g€llim t€ ripérvetésoj€ zona t€ vjetra ushtarake, struktura industriale
dhe venbanime/ ndértesa banimi, kéto té fundit té realizuara pér t& pérballuar forcén
punétore n€ hidrocentrale apo né sektorin e minierave. Do t€ prezantohen nxitje ndaj
pronaréve privaté pér zhvillimin e kétyre zonave, ndérkohé qé zonat publike do té kon-
vertohen pérmes Parteritetit Publik-Privat.

\\U\ £ SHO/
g S . e L. . " <SS
- Programet stra tegjike (¢ O7- Pérditésimi dhe krijimi i infrastrukturés bazé urbane Y R
né fagen & o)
paraardhése) E:
Harta e
strategjisé pér
konsolidimin - 9751 Pgrmirésimi i infrastrukturés rrugore lokale

e gendrave
urbane

Ndérsa problemet e infrastrukturés rrugore té lidhuara me ¢éshtjen e arritshmérisé sé
kétij territori jang trajtuar mé sipér (Objektivi Strategjik OS5), ky Objektiv Strategjik
ka pér géllim p&rmirésimin e kushteve t& rrugéve lokale, kryesisht t& atyre qé& ndod-
hen né brendési té& gendrave t& banuara. Megjithése rehabilitimi i kétyre rrugéve né njé
véshtrim té paré mund t€ mos duket njé veprim strategjik si ai i rrugéve lidh&se midis
gendrave, nga ky plan konsiderohet thelb&sor pér pérmirésimin e jetés publike né kéto
qendra t& banuara ku shpesh rruga éshté e vtmja hapésiré publike né kéto gendra.
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Pérmirésimi i rrugéve urbane ekzistuese

Ky veprim ka si q&llim pérmirésimin e rrugéve egzistuese né& brendési t& gendrave té
banuara népérmjet shtrimit dhe pajisjes me trotuaré. Nj& ndérhyrje shémbullore &shté
ajo e propozuar pér rrugén gé lidh kullén e Mic Sokolit me banesén e Sali Manit dhe
kuilén e Binak Alias(Pajtimit).

Pérmirésimi i rrugéve rurale ekzistuese

Ky veprim ka si qéllim pérmirésimin e rrugéve rurale ekzistuese népérmjet ndérhyrjeve

me ndikim t& ulét né mjedis.

Kjo strategji ka si q&llim p&rmir&simin sasior dhe cilésor t& shérbimit t& furnizimit me
ujé t& pijshém né t& gjithé territorin. Jan€ identifikuar 3 aksione prioritare pér kété strate-
gji:

Pérmirésimi i rrjetit kryesor (& furnizimit me ujé té pijshém

Rrjeti kryesor ka nevojé pér mirémbajtje t& vazhdueshme dhe pérmirésime té sistemit
t€ kontrolli pér ti béré ballé humbjeve. Sistemet e kontrollit t& automatizuara jané njé
instrument i cili do t& ndihmonte né njé administrim mé t€ miré t& kétij shérbimi duke
véné né dukje zonat ku ka humbje. Pérmirésimet e sistemit duhet t& marrin né& konsider-
até edhe nevojén pér pérbaliuar kushtete ashpra klimatike t& kétij territori. Pérmirgsim i
kushteve té késaj infrastrukture ka pér qéllim t€ garantojé njé& shérbim té vazhdueshém

t& furnizimit me uj& pér t€ gjithé territorin duke minimizar humbijet.
Zgjerimi i rrjetit 1€ furnizimit me ujé

Thelbésor pér kété éshté zbatimi i projektit t€ burimit “Perlinat e bardha”. Ky rrjet i ri}
do t& garantojé mbulimin me shérbim pér njé pjesé t€ gjeré t€ kétij territori. Nevoja e
zgjerimit té rrjetit ka t& béjé gjithashtu edhe me sigurimin e shérbimit t€ furnizimit me
ujé t& pijshém pér vendbanimet mé t& largéta ku mungon lidhja me njé rrjet dhe ku aktu-
alisht uji i pijshém merret nga pérrenjt né& aférsi. N& territorin e Bashkisé Tropojé ka njé
numér té mjaftueshém burimesh té cilét jané né gjendje t& garantojné zgjerimin e rrjetit.
Vénia né shfrytézim e tyre fal€ pozicionit gjeografik dhe prurjeve mesatare kérkon in-
vestime té p&rmbajtura si pér realizimin ashtu edhe pér mirémbajtjen.

Promovimi i mekanizmave té grumbullimit 1 ujérave atmosferike
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Kjo strategji parashikon prezantimin e skemave nxitése t& mekanizmave té€ mbledhjes
dhe depozitimit t& ujérave t& shiut dhe ripérdorimi i tyre (pér vjitje, shkarkime etj.).
Kéto mekanizma jang thelbésore pér p&rmir&simin e pérdorimit t& burimeve natyrore

vendore.

0783 Ngritja e njé sistemi kanalizimesh funksional pér t& gjithé territorin

Né shumicén e rasteve ujérat e zeza né bashkiné Tropojé shkarkohen pa asnjé trajtim
né lumenj apo pérrenj duke cénuar pér shkak té€ ndotjes cilésiné mjedisore té tyre por
edhe té tokave pérreth e si pasojé té produkteve qé kéto toka japin. Trajtimi i ujérave t&
zeza né két€ territor &shté njé céshtje urgjente. Ky trajtim duhet t& jeté né pérputhje me
Strategjing kombétare sektoriale e shérbimeve t€ furnizimit me ujé dhe kanalizimeve
2011-2017 dhe me direktivat qé rrjedhinng BE. Jané identifikuar 4 veprime prioritare
pér kété strategji

Pérmirésimi dhe zgjerini i rrjetit kryesor 1€ ujérave 1é zeza

Kanalet e démtuara dhe gé lejojng rrjedhje t& ujérava duhet té rehabilitohen. Kéto kanale
krahas ndotjes qé shkaktojn& né& tokon ku rrjedhin, kur ndodhen né aférsi té rrjetit té
ujésjellésit rrezikojng ndotjen ¢ ujit té€ pijshém duke rrezikuvar t& cénojné shéndetin pér
nj& numér t& konsiderueshm banorésh. Kanalet e ujérave té zeza duhet té kené mbikqyr-
Je dhe mirémbajtje té vazhdueshme.

Planifikimi dhe ndértimi i njé impianti té centralizuar 1€ trajtimit té ujérave 1é zeza

Zgjerimi i zonés sé shérbyer mund t& béhet duke bashkuar rrjetin e njésisé adminis-
trative Margegaj me até t& Bajram Currit.Ky bashkim do tg sillte rritjen e numrit té
banoréve té shérbyer nga njé sistem gendror i cili do t& pérfundojé me njé impiant tra-
jtimi t& kétyre ujérave. Ujérat e trajtuara do jené t& njé cilEsie t€ tillé g€ t&€ mundésojé
pérdorimin e tyre pér vaditje. Mbetjet e tjera pas njé trajtimi t& métejshgm do mund té
pérdoren gjithashtu né bujqési.

Planifikimi dhe ndértimi i sistemeve gfysmé té centraliznara pér vendbanimet e largéta

Jané disa vendbanimet t€ cilat nuk jan& t& shérbyera nga sistemi i kanalizimeve dhe nuk
béjné asnjé trajtim t& ujérave té zeza. N& kéto vendbanime &shté e nevojéshme té ndér-
tohen sisteme gjysém t€ gentralizuar ose sisteme t€ kombinuara né vend-i ¢entralizuar
pér mbledhjen dhe trajtimin e ujérave. Secili sistem duhet t€ jeté i pérbéré nga njé pa-
Jisje pér trajtimin primar dhe njé ligatin& e ndértuarpér trajtimin dytésor. Kjo ndérhyrje
€shté urgjente né Tropojé ku rrjeti ekzistues i ujérave té zeza shkarkon n& lumé& pa asnjé
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trajtim. Gjithashtu urgjente &shté pajisja me ligatina té ndértuara pér trajtimin dytésor né
Firzé dhe Zoné B kujang t& ndértuara rishtas gropat septike t& pérbashkéta.

Promovim i trajtimit shiépiak té ujérave 1é zeza pér banesat e izoluara

Pér njé administrim t€ ploté t& ujérave t€ zeza bashkia Tropojé do t& vendosé rregulla
qé detyrojné krijimin e gropave septike sipas standradeve pér ato banesa qé€ nuk jané té
lidhura me asnjé rrjet. Kéto rregulla duhet t& nxisin edhe instalimin e pajisjeve t& decen-
tralizuara pér trajtim dytésor.

Q754 Nagritja e njé sistemi funksional pér grumbullimin dhe hedhjen e mbeturinave pér
t& gjithg territorin

Ky program i mbéshtetet né draft strategjiné ndérsektoriale t&€ mjedisit 2015-2020 dhe
né Strategjine dhe Planin Kombetar te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve,

Bashkia e Tropojés gjendet né Zonén e mbetjeve 5 pér té cilén ende nuk Eshté pérpiluar
plani i menaxhimit t€ mbetjeve. Pér két€ bashki riorganizimi i menaxhimit té mbetjeve
dhe shtrirja e kétij shérbimi n# térésiné e territorit &shté prioritare.Mangésité né kété
shérbim kané efekte negative shumé dimensionale. Nga njé an& kéto efekte cénojné
shéndetin e banoréve dhe cilésing e jetés dhe nga ana tjetérkané njé efekt negativ edhe
né zhvillimin ekonomik t& kétij territori q€ ka turizmin gjenerator kryesor té rimékém-
bjes ekonomike.

Jané identifikuar 6 veprime prioritare pér k&tg strategji :
Parandalimi i prodhimit 1€ mbetjeve

Njé menaxhim i mir€ i mbetjeve kérkon qé kéto té parandalohen dhe reduktohen qé né
burim, sa mé& shumé té jeté€ e mundur. Pér kété qéllim &shté e nevojéshme ndérmarrja e
fushatave informuese dhe t& rritjes s& ndjeshmérisé mbi kété ¢éshtje. Kéto fushata jané
t& nevojéshme pasi me rritjen numrit té vizitoréve né kété territor rritet edhe rreziku i

njé shtimi t& shpejté t& sasisé s& mbetjeve t& prodhuara.

Pérmirésimi i organizimit & grumbullimit té mbetjeve

Ky veprim ka si q&llim pérmirésimin e organizimit té mbledhjes s& mbetjeve népérmjet
ndértimit t& sistemi t& shpérndaré grumbullimi dhe ndarje dhe népérmjet pérmirésimit

té efektshmérisé s& transportit t& tyre. Mbetet i nevojshém edhe nj& studim specifik pér
organizimin kohor dhe t& trajektoreve t& udhétimeve pér mbledhjen e mbetjeve.
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Nxitja e ndarjes s mbeljeve né origjiné

Bazuar né Planin Kombetar te Menaxhimit te Integruar te Mbetjeve, Bashkia do t& nxisé
ndarjen e mbetjeve né origjiné sipas sistemit t&€ grumbullimit me tre kosha (1.Riciklimet
e thata: 2. Riciklimet e [éngéshme; 3.Mbetjet e tjera). Pgr t& arritur rezultatet e pritura
do té organizohen fushata informimi. Arritja ¢ rezultateve né ndarjen e mbetjeve né
origjing do t& pérshpejtonte zhvillimin e ekonomive né& fushén e riciklimit dhe do t&
zvogélonte kapacitin dhe si pasojé investimin e nevojshém pér “landfill”.

Promovimi i kompostimit té mbetjeve organike

Praktika e pérdorjes s& mbetjeve ushqimore pér plehérim &shté gjerésisht e pérdorur né
zonat rurale. Né kéto zona mé shumé se 60% e mbetjeve kané& natyré organike. Kéto
mbetje népérmjet kompostimit mund t& rifuten né& pérdorim duke pérmirésuar cilésing
e tokés dhe t€ produkteve t€ saj pa pérdorur fertilizues kimik. Nxitja e kompostimit do
t& béhet duke organizuar programe trainimi dhe mbéshtetje n& blerjen e koshave t& pér-
shtatshémpér kompostimin shtépiak.

Promovimi i ekonomisé sé riciklimmit té mbetjeve (gendrave)

Organizimi i mbledhjes s& mbetjeve sipas sistemit t& grumbullimit me tre kosha éshté
hapi 1 paré pér nxitjen e ekonomis€ s€ riciklimit. Kjo ekonomi ka potencialin t& ulé
shpenzimet pér menaxhimin e mbetjeve. Mbetjet mund té grumbullohen n& stacionet e
transferimit prané gendrave bujqésore ku do té béhet kompostimi i mbetjeve organike
dhe pregatitja pér tu transportuar né Bajram Curri ku prané landfillit do t& b&het pérpun-

imi i materialeve t€ riciklueshme dhe groposja e atyre t€ pa riciklueshme.
Pérmirésimi i menaxhimit ¢ mbetjeve té ndértimit

Ky veprim ka pér géllim organizimin e strukturave pér vénien n& zbatim té rregullores
nr. 1, daté 30.03.2007. ¢ cila synon t& disiplinojé procesin e administrimit t& mbetjeve
t& fushés sé ndértimit, duke vendosur rregulla e kérkesa konkrete pér té gjitha subjektet
qé operojné né sferén e ndértimit e t& trajtimit t& mbetjeve qé& gjenerohen prej tij. Krahas

té lejes s€ ndértimit ose t& shembjes pér njé strukturé q€ prodhon mbetje ndértimi, té
cilat duhet té& depozitohen né njé venddepozitim kérkuesi duhet t& depozitojé njé shumé
né para prané pushtetit vendor né sasiné qé do t& pércaktohet nga késhilli i qeverisjes
vendore pér ¢do ton mbetje t& parashikuar nga ndértimi dhe/ose shembja/prishja, e cila
nuk do té jeté mé e vogél se 5% e vlerés s& strukturés” bashkia Tropojé ka ambicien
t& arrij& nj& administrim t& efektshém nga pik&pamja ekologjike t& kétyre mbetjeve.
Kjo do t& arriet népérmjet nxitjes s€ krijimit t€ njé€ cikli pér ripérdorimin e mbetjeve t&

ndértimit. Népérmjet kétij cikli do b&het e mundur jo vetém rritja e sasisé sé& mbetjeve
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té menaxhuara dhe si rrjedhoj& konsum i kufizuar i territorit pér qéllime depozitimi té
kétyre mbetjeve por edhe pérmirésimi i efektshmérisé ekonomike né sajé t& rritjes sé
sasisé dhe cilésisé sé materialeve té ricikluara. Kjo sjell dy pérfitime, zévéndésimin e
nevojés pér materil primar t& virgjér dhe si rrjedhojé zvogélimin e nevojés pér gurore
dhe uljen e cmimit t& kétyre materialeve duke shtuar konkurueshmériné né treg.

Q785 Pérmirésimi i rrietit té telekomunikimit

Zgjerimi i rrietit t¢ komunikimit né gendrat kryesore

Pérdorimi i telekomunikimit, n& veganti internetit né bashking e Tropojés, sipas INSTAT
rezulton té jeté shumé i ulét. Kjo kufizon mundésité pér zhvillim t&€ kétij territori. Kjo
strategji ka pér qéllim t& pérballet me kérkesén né rritje pér infrastrukturé dhe shérbime
telekomunikimi q& &shté ngushtésisht e lidhur me mundésiné pér t&€ aksesuar shérbime
té ndryshme elektronike té nivelit kombétar dhe pér t€ shtuar mundésité e promovimit
té vlerave té territorit.

Zgjerimi i rrjetit té telekomunikimit né gendrat kryesore

Ky veprim synon zgjerimin € rrjetit t€ telekomunikimit né qedrat kryesore duke filluar
nga ato q& jané t& lidhura me aktivitetet turistike.

Sigurimi [ aksesit té rrietit té komunikimit né zonat rurale

Ky veprim synon ndértimin € gendrave t€ hyrjes né internet né zonat rurale.

0786 Pérmirésimi i efektshmérisé energjitike

Fugizimi i rrjetit ekzistuese té shpérndarjes sé energjisé elektrike

Rrjeti i shpérndarjes sé energjisé elektrike né territorin e bashkisé Tropojéka njé kapilar-
itet t& miré. Kjo éshté e lidhur edhe me faktin gé ng& kété territor gjéndet njé nga hidro-
centralet kryesore t€ vendit, ai i Fierzés dhe disa hidrocentrale mé té vogla té shpérndara
né territor. Edhe pse me kéto kushte t& favorshme mungesa e energjisé dhe tensioni i
ulét éshté njé konstante né vendbanimet ¢ largéta. P&r két€ arsye strategjia parashikon:

Pérforcimin e rrietit 1é shpérndarjes

Rreti i shpémdarjes s& energjisé do t& pérforcohet duke népérmjet pérmirésimeve né
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stacionet e transformimit dhe kabinat elektrike si dhe krijimit t& infrastrukturés nén-
tokésoré té shpérndarjes sé energjisé.

Nxitja e prodhimit alternativ té energjisé
NE territorin e Bashkisé Tropojé do t& nxitet prodhimi alternativ i energjis€. Prodhimi
i enrgjisé népérmjet shfrytézimit t& erés, diellit dhe biomasé&s éshté nj&é ményré e

efektshme pér ulur varésiné nga rrjeti i centralizuar dhe sidomos né rastin e vendbani-

meve té pérkoh&shme (bjeshkét) &sht& ményra q& mé pak cénon mjedisin natyror.

Programet strategjike t& O8- Pérmirésimi i bashképunimit ndérkufitar

08S1 Mbroijtja e biodiversitetit

Zona ndérkufitare e Bashkisé s& Tropojés pérfshin nj& zon& me peizazh unik dhe &shté
njé nga rajonet mé t& réndésishém pér mbrojtien e biodiversitetit né Ballkan dhe né
gjithé Evropén.

Vlerat natyrore té késaj zong pérfshijné llojshmériné e habitateve alpine dhe sub-alpine,
livadheve dhe kullotave alpine me vegjetacion t& pasur dhe komplekse t&€ médha pyjore.
Rajoni &shté shtylla kryesore pér nj& numér t& madh loojesh (speciesh) té faunés, té cilat
pérfshijng lloje t& rrezikuara, me réndési t€ pérgjithshme Evropiane. Kéto vlera unike
duhet t& merren né konsideraté gjaté vendimmarrjes pér kété rajon dhe mbrojtjes sé the-
sareve natyrore pér gjeneratat e ardhshme. Pérveg vlerave natyrore dhe peizazhistike,
zona pérfshin edhe site t€ réndésishme té trashégimisé kulturore dhe historike.

Nj& nga kércénimet kryesore ndaj habitateve dhe popullatave t& llojeve {specieve), dhe
njé nga shkaget kryesore t& rénies s¢ biodiveristetit biologjik, &sht& fragmentimi dhe
izolimi i habitateve dhe efekti q& kjo mund t€ keté né qéndrueshmériné e popullatave té
liojeve. Statusi i favorshém i mbrojtjes sé specieve té ndryshme dhe habitateve natyrore
varet nga madhé&sia e zonave t& mbrojtura. Migrimi, shpérndarja dhe shk&mbimi gje-
netik i specieve t& egra varet nga ekzistenca e korridoreve ekologjiké qé lidhin zona t&
mbrojtura t& veganta té kategorive té ndryshme t€ mbrojtjes té projektuara né nivel kom-
bétar. Vazhdimésia dhe lidhja e habitateve né zonat kufitare kérkon lidhje ndérkufitare

dhe korridore ekologjike t cilat lidhin rrjetet e zonave t&€ mbrojtura t& vendeve fginje.

Zona ndérkufitare e Bashkisé sé Tropojés formon korridorin ekologjik natyror duke
lidhur gjithé rajonin, por aktualisht nuk &shté siguruar ende integriteti dhe vazhdimésia
e habitateve g& shtrihen pértej kufijve shtetéroré apo korridoreve qé lejojng& migrimin
e specieve t& faunés. Megjithatg, pritet q&€ nismat e fundit geveritare, né té gjitha anét
e kufirit shtetéror, mund ta ndryshojné situatén aktuale dhe t& mundésojné fugizimin e
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lidhjes dhe vazhdimé&sisé ekologjike té rrjetit t& zonave t& mbrojtura né kété rajon. Jané

evidentuar katér veprime prioritare pér t'u ndérmarré:
Mbrojija e llojeve (specieve) dhe habitateve — pértejf kufijve kombétaré

Nj& nga arsyet kryesore pér krijimin e njé zone té€ mbrojtur ndérkufitare éshté lehtésimi
i mbrojtjes dhe pérdorimi i géndrueshém i vlerave t& saj natyrore dhe peizazhistike
né shkallg eko-rajonale, perceptuar si njé njési natyrore koherente. Harmonizimi dhe
koordinimi i praktikave t& menaxhimit t& natyrés dhe peizazhit né secilén ang t€ kufirit,
né vend t& menaxhimit t& vlerave natyrore dhe paizazhistike té zonave té€ mbrojtura t&
ndryshme e mé t& vogla n& njé ményré konfliktuale dhe jo t& pérputhshme, Eshté njé nga
“vlerat e shtuara™ mé t& médha pér krijimin e njé zone t& mbrojtur ndérkufitare.

Sipas Direktivés sé Késhillit 92/43/EEC té datés 21 Maj 1992 mbi mbrojtjen e habitat-
eve natyrore dhe faunés sé egér e florés, prania e tipeve té habitateve natyrore t& listuar
né Aneksin I dhe habitateve té llojeve té listuara né Aneksin 11 t& Direktivés &shté kriteri
pér pércaktimin e zonave t€ veganta pér mbrojtje té cilat pérbgjné rrjetin Natyra 2000.

Prandaj, identifikimi i prioriteteve pér bashk&punimin ndérkufitar p&r mbrojtjen e bio-
diversitetit n& rajon duhet t& marré né konsideraté Direktivén e Késhillit 92/43/EEC t&
datés 21 Maj 1992 mbi mbrojtjen e habitateve natyrore dhe t& faunés sé egér dhe fiorés
(“Direktiva e Habitateve™), e cila do t& mund t& pérgatisé zonat e mbrojtura t& kétij ra-
joni pér ngritjen e ardhshme t&€ konceptit té€ Natyra 2000.

Shqipéria, Kosova dhe Mali i Zi duhet t& bashképunojné pér themelimin dhe menax-
himin e rezervave natyrore ndérkufitare dhe duhet t€ harmonizojné objektivat e menax-
himit dhe masat e aplikuara.

Dubhet theksuar gjithashtu se, deri tani, nuk ka bazé t& dhénash apo harta t€ pérditésu-
ara apo t& p&rbashkéta t& shpémdarjes sé habitateve dhe specieve pér t& gjithé rajonin
ndérkufitar, Prandaj, pérditésimi, zhvillimi, harmonizimi dhe mirémbajtja e t€ dhénave
gé lidhen me biodiversitetin dhe zhvillimi i t& dhénave té pérbashkéta pér zonat € mbro-
jtura ndérkufitare, né konsultim dhe bashképunim midis vendeve té pérfshira, duket se

éshté detyra mé urgjente,

Kjo do t& kérkoj grumbullimin dhe p&rmbledhjen e té dhénave shkencore, inventare
kombétare dhe harta qé kané t& béjné me tipet e habitateve natyrore dhe gjysmé-naty-
rore t& rralla ose t& rrezikuara, si edhe bashkésité dhe speciet bimore, pérfshiré florén
endemike dhe speciet e faunés,

Pérsa i pérket rregullimit té transportit ndérkufitar t& mbeturinave, theksohet se sistemi
pér kontrollin dhe mbikéqyrjen e k&tij transporti duhet té jeté i rregulluar, njélloj si
né vendet anétare té BE-sé. Duhet ngritur né nivel kombétar mbikéqyrja dhe sistemi i
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kontrollit pér t€ siguruar nivelin e larté t&€ mbrojtjes s€ mjedisit dhe shéndetit t& njeriut,
dhe pér t& siguruar zbatimin ¢ parimeve pér menaxhimin e mbeturinave té pércaktuara
si né Direktivat e BE-sé dhe Rregulloren e 1013/2006/EC pér qarkullimin ndérkufitar t&

mbeturinave té rrezikshme.

Sigurimi i vazhdimésisé sé procesit 1¢ evolucionit natyror périej kufijve shtetéroré (p.sh.

korridoret e migrimit té kafshéve té egra)

Né& kuadér té praktikave menaxheriale t& harmonizuara dhe té koordinuara né njé zon#
t& mbrojtur ndérkufitare, duhet t& rritet mbrojtja e habitateve natyrore t& ndodhura pértej
ose prané kufirit shtetéror, migrimi i specieve pértej kufijve shtetéroré duhet té bighet
i lirg, duhet t& sigurohet vazhdimésia e proceseve té evolucionit natyror pértej kufijvé
shtetéroré dhe duhet t& identifikohen dhe té kontrollohen bashkarisht kércénimet e pér-
bashkéta ndaj natyrés dhe rreziqet mjedisore ndérkufitare.

St rezultat i bashkéveprimit ndérkufitar duhen pérkufizuar zonat e réndésishme pér bio-
diversitetin biologjik dhe peizazhistik, veganérisht ato qé jané t& pérfshira né tipet e
habitateve natyrore dhe gjysmé&-natyrore té rrezikuara si edhe ato t& pércaktuara si shtyl-
la kryesore, korridore lidh&se prioritare dhe shtigje migruese t€ specieve migruese té
rrezikuara, dhe duhen vlerésuar kércénimet ndaj funksioneve té tyre ekologjike, Duhet
té krijohen lidhje ndérkufitare dhe korridore ekologjike qé lidhin rrjetet e zonave té
mbrojtura midis vendeve fginje.

Duke marré parasysh sa mé sipér — identifikimi i prioriteteve pér ruajtjen e biodiversite-
tit ng zonat ndérkufitare duhet t&€ kombinojé tri qasje metodologjike:

. Identifikimi i habitateve dhe llojeve té listuara tashmé n& Aneksin pérkatés t&
Direktivés sé Késhillit, Shtojca Il e Konventés sé Bernés ose Listat e Kuge kombétare
dhe t& JTUCN-s&;

. Identifikimi i llojeve target (ndoshta edhe i habitateve) té& réndésisé sé veganté
pér ruajtjen e biodiversitetit né rajon (p.sh. speciet endemike dhe relike vendase), té cilat
nuk jang pérfshiré ende né listén e njohur ndérkombétarisht;

. Pérgendrimi né habitatet dhe llojet q&€ ndodhen né zonat kufitare, mbrojtja e té

cilave do té pérfitonte shumé nga shtimi i bashképunimit ndérkufitar né kété rajon té
vecanté.

Zvogélimi i kércénimeve aktuale
Njé& nga kércénimet kryesore pér habitatet dhe popullatat e specieve, dhe nj& nga sh-

kaqget kryesore pér rénien e llojshmérisé biologjike né Evropg, éshté copézimi dhe izo-
limi i habitateve dhe ndikimi q& kjo mund té ket& né qéndrueshmériné e popullatave
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té specieve. Copézimi éshté ndarja e trakteve t€ vazhduara té ekosistemit, duke Krijuar
pengesa pér migrimin dhe shpgémdarjen e organizmave dhe duke pakésuar madhésiné e
zonave homogjene. Ai mund té shkaktohet nga veprimtarité njerézore (p.sh. infrastruk-
tura rrugore) ose nga proceset natyrore.

Ndikimi negativ i copézimit t& habitateve mund t& pakésohet duke krijuar rrjete ekolog-
jike: cop&zimi i habitateve mund té luftohet duke krijuar zona buffer, pér t& mbrojtur zo-
nat natyrore qé kané mbijetuar, dhe duke lidhur kéto zona bérthamé me guré kilometriké
dhe korridore, t& cilét i lejojné speciet t& migrojné dhe t& shpérndahen.

Partnerét e bashképunimit ndérkufitar duhet t& identifikojné habitatet, bashkésité bi-
more, speciet, peizazhet dhe viera & tjera, mbrojtja e t& cilave do té pérfitonte shumég
nga shtimi i bashképunimit ndérkufitar n& kété zoné t& veganté. Pasi t& jeté réné dakord
pér kéto objektiva, identifikimi dhe vlerésimi i pérbashkét i kércénimeve aktuale dhe i
veprimtarive t& mundshme t& pérbashkéta, me objektivin pér t& pakésuar dhe/ose kon-
trofluar kércénime t& tilla, do té lejoj identifikimin e prioriteteve t& pérbashkéta pér
bashképunimin ndérkufitar pér ruajtjen e biodiversitetit né kétg rajon.

Pér sa i pérket habitateve pyjore, mbetjet e fundit té pyjeve t€ lashta me pisha endemike
dhe relike Ballkanase/Maqedonase (Pinus peuce) dhe me pisha Boshnjake (Pinus hel-
dreichii ssp. leucodermis), si edhe pyjet me panjé Heldreich (Acer heldreichii, specie
endemike relike tretésore), kérkojné vémendje t& veganté, dhe pérpjekje té pérbash-
kéta pér ruajtje, nga partnerét e pérfshiré né bashképunimin ndérkufitar pér mbrojtjen
e biodiversitetit né kété rajon. Analiza e habitateve t& shénjestruar duhet t& marré ng
konsideraté edhe ato t& listuara né Konventén e Bemés, p.sh. pyjet e ahut (41.1), pyjet
me pisha té larta Mesdhetare (42.7), formacionet bregore me shelgje (44.1) dhe galerité

bregore Boreo-alpine.

Zona ndérkufitare, me presion njerézor pothuaj t€ papérfillshém né zonat e gjera, t&
largéta dhe té paarritshme malore, &shté ende njé fortes€ pér speciet e ndryshme té
kércénuara t& faunés, t& cilat jané t& njé réndésie té pérbashkét evropiane, veganérisht
ato gé kérkojné ekosisteme t& médha pyjore t& pashqetésuara, pérfshiré gjitarét e méd-
henj si ariu boj# kafe, ujku, rréqebulli dhe dhia e egér, t€ listuar né Aneksin I t& Direk-
tivés sé Késhillit 92/43 EEC té datés 21 Maj 1992 mbi ruajtjen e habitateve natyrore dhe
t€ faunés sé egér dhe florés. Té gjitha kéto lloje t& réndésishme t& faunés, té cilat kané
mbijetuar né kété rajon dhe kané shtyllat e tyre né habitatet pértej kufijve shtetéroré,
késhtu do t& pérfitojné shumé nga bashképunimi ndérkufitar mbi mbrojtjen e tyre né
zonén ndérkufitare né shkallé t& madhe t& propozuar pér mbrojtje.

Rritja e ndérgjegjésimit publik pér ¢éshtje mjedisore

Niveli i ulét i ndérgjegjésimit ekologjik t& popullsisé vendase bashkohet me kapacitetet
¢ pamjaftueshme t& autoriteteve bashkiake vendase pér té adresuar kércénimet e identi-
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fikuara. Nuk &shté béré shumé deri mé tani me objektivin pér t& zvogéluar apo kontrol-
luar kércénimet e ndryshme mjedisore t& viteve t€ fundit.

Te gjitha pérpjekjet pér ruajtje do t& kérkojné edhe Iéshimin e fushatave té ndérgjeg-
jésimit t& zérit publik (n& nivel fshati dhe mundé&sisht edhe rajoni), gjé qé do té kérkoj
zhvillimin e materialeve informative dhe promovuese duke synuar audienca dhe grupe

profesionale t€ ndryshme.

Késhtu, duhet t& ndérmerret ni€ fushaté ndérgjegjésimi publik, q& pérfshin organizata
vendase joqeveritare, dhe shtimi t€ konsultimeve me komunitetet vendase, me objek-
tivin pér té shtuar mbéshtetjen publike pér t€ themeluar bashképunimin ndérkufitar dhe
pér t€ gjetur kompromisin midis kérkesave pér ruajtje dhe nevojave pér zhvillim té
komuniteteve vendase dhe paléve t& interesuara.

Fushata e ndérgjegjésimit publik mundésisht duhet té€ pérqendrohet né pérfitimet e
mundshme t& parqeve kombétaré dhe/ose pércaktimin e zonave ndérkufitare t& mbrojtu-
ra pér zhvillimin ekonomik vendas. Pér shembull, emértimi ‘park kombétar, pjesé e njé
zoné ndérkufitare tripaléshe me vlera t& jashtézakonshme natyrore dhe argétuese’ dhe
‘nj& nga zonat e mbrojtura me té médha né Evropé’ mund t& rrisé térhegjen turistike té
rajonit dhe t& promovojé shérbimet e tij turistike, té rrisé njohjen e rajonit jasht& vendit
dhe t& ndihmojé né pakésimin e efekteve t&€ mundshme t&€ pafavorshme.

Organizimi i programeve verore, programeve té ndérgjegjésimit mjedisor dhe shkémbi-
met rinore jané aktivitete t& ndryshme qé mund t& zbatohen né t& tre vendet né kuadér té
rritjes s€ ndérgjegjésimit publik mjedisor.

0852 Mbéshtetja e zhvillimit socioekonomik

Modeli i pérdorimit t€ tokés dhe zhvillimit ekonomik &sht& shumé i ngjashém né secilén
ané t& kufirit shtetéror né zonén ndérkufitare t& Bashkis€ s& Tropojés. Banorét e kétij ra-
oni malor mund t& pérshkruhen mé mir€ si njé popullsi dominuese rurale, me t& ardhura
t€ ulta dhe t&é ndikuar seriozisht nga papunésia strukturore. Mundésité zyrtare t& pung-
simit né€ zoné (t& pérhershme dhe t& pérkohshme) jané t& paréndésishme krahasuar me
numrin e popullsisé dhe jané té kufizuara né mésimdhénien né shkollat vendase, shérbi-
met civile n& zyrat vendase ose ndonjéheré edhe né shérbimet turistike (p.sh. restorante
apo shérbimet e pakta turistike). Késhtu, aktualisht, niveli i papunésisé &shté shumé i
larté.

Sektorét kryesoré t& ekonomisé vendase jané bujqésia dhe pylltaria, ndérkohé qé& pér-
dorimet mé t& réndésishme tradicionale té tokés dhe rezervave natyrore, me réndési té
madhe pér jetesén dhe plotésimin e nevojave ekonomike t& banoréve vendas, pérfshijné
mbaréshtimin e deleve dhe kullotjen né livadhet dhe kullotat malore, kositjen e barérave
té thaté, administrimin e fermave dhe t& kafshéve (dele, lopé dhe dhi), prodhimin e
frutave t€ freskéta dhe perimeve, bletérritjen dhe mbledhjen e biméve mjekésore dhe
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boronicave.

Vlera e shtuar dhe pérfitimet e mundshme pér té gjitha vendet e pérfshira, q& vijné
nga krijimi i zongs s& mbrojtur ndérkufitare, kang t& béjné me faktin se bashképunimi
ndérkufitar tripalésh né kété rajon do t& lehtésojé shumé:

. Arritjen e objektivave t& mbrojtjes sé natyrés s& tyre dhe ruajtjes s€& biodiversi-
tetit;

. Pakésimin e kércénimeve té pranishme ndaj mjedisit dhe natyrés né rajonin e
ndarg;

. Promovimin dhe zbatimin e zhvillimit t& géndruesh&m né nivel lokal dhe rajon-
al;

. Vendosjen e nj& mekanizmi bashképunimi afatgjaté qé i shérben paléve t€ in-

teresuara vendase.

Jané evidentuar gjashté& veprime prioritare pér t’u ndérmarré:
Nismat e bashképunimit né nivel institucional

Suksesi, né bashképunimet ndérkufitare, kérkon marréveshje formale dhe informale
bashképunimi. Marréveshjet formale mundésojné qasje komplekse ndérdisiplinore ndaj
ruajtjes dhe zhvillimit t& géndrueshém, jané ligjérisht t& imponueshme, mund t€ parash-
kruajné periudhén e marréveshjes duke kérkuar ri-angazhim ose ri-bisedim, mund t&
pérfshijné administrata dhe agjenci qeveritare, t& rrisin fugizimin e administratave
dhe stafit t&8 zonave t& mbrojtura, jané mé pak té ndikuara nga ndryshimet e persone-
lit, sigurojné raportim té rregullt dhe vlerésim té progresit t& bashképunimit, sigurojné
vazhdimési t& bashképunimit, mund t& sigurojné fondet e duhura nga buxheti qendror,
p.sh. takime, udhétime dhe komunikim, staf, veprimtari t& pérbashkéta dhe kérkim, si
edhe té inkurajojné marréveshje né nivel lokal. Gjithashtu, marréveshjet formale jané
t& pazévendésueshme si bazé ligjore pér té marré mbéshtetje zyrtare institucionale dhe
financiare, ashtu si edhe pér njohjen e njé Zone té Mbrojtur Ndérkufitare nga organizatat
ndérkombétare.

Mbajtja ¢ kontakteve direkte personale té€ punés midis partneréve t& ndryshém do t&
ishte thelbésore pér zhvillimin e bashképunimit t& ardhshém ndérkufitar.

Administrata e krijuar rishtazi e zonés sé mbrojtur mund t& kérkojé ndértesa operative
dhe me kapacitet profesional/teknik, t& cilat mund t& p&rfshinin disa trajnime t& pér-
bashkéta, vizita studimore ose t& organizonin seminare tematiké té pérbashkét, duke

“+ 2 mbledhur eksperté dhe menaxheré nga té gjitha vendet e pérfshira.
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Nismat e bashk&punimit duhet t& pérqendrohen né veprimtarité e méposhtme:

. Vendosja e bashk&punimit me adminstratén e Zonave té¢ Mbrojtura (ZM)
ndérkufitare né Kosové dhe Mal té Zi;

. Pérgatitja ¢ Memorandumit t&€ Mirékuptimit pér ZM dhe mbrojtjen e kafshéve
té egra;

. Shkémbimi i vizitave periodike né zonat e mbrojtura ndérkufitare né Kosové
dhe Mal t& Zi.

Né té ardhmen, duhet t€ drejtohen mé shumé konsultime formale, edhe mé intensive,
mbi prioritetet ¢ mundshme midis partneréve kyg t& bashképunimit ndérkufitar, né
vecanti Ministrité pératése, administratat e zonave t& mbrojtura dhe bashkité lokale.

Sipas kétij skenari, vazhdimésia dhe lidhja ekologjike e peizazheve dhe habitateve do t&
pérmirésoheshin ndjesh&ém krahasuar me situatén aktuale dhe do t& siguronin mundgsi
pér bashk&punim tripalésh, harmonizim té gasjes dhe praktikave t& menaxhimit dhe
ndérmarrje té projekteve dhe masave né fusha té pérbashkéta, pér ruajtjen e biodiversi-
tatit n€ zonat kufitare midis adminitratave t&€ parqeve kombétare né tre vendet (Shqipéri,
Kosové dhe Mal t& Zi).

Nismat e bashk&punimit né nivel institucional {qendror dhe rajonal) mund té nxisnin
gjergsisht géndrimet pozitive t& bashkive lokale kundrejt zhvillimit t& bashképunimeve
ndérkufitare.

Vierésimi dhe shtimi i kapaciteteve té partneréve té ndryshém vendas pér bashképunim
ndérkufitar

Bashké&punimi ndérkufitar do t& lehtésohej shumé duke vendosur dhe pércaktuar njé ‘or-
gan koordinimi’ t€ vegantg, t& pérbashkét, pér bashképunimin ndérkufitar, si njé forum
zyrtar pér konsultimet midis té gjitha vendeve té& pérfshira.

Nj& organ i tillé koordinimi duhet t& ket€ gartésisht t& péraktuar kompetencat, detyrat,
rregullat e procedurimit duke lejuar vendim-marrje t€ drejté dhe té ekuilibruar midis té
gjithé partneréve, modalitete operacionale dhe buxhet té pérshtatshém operacional pér

t& financuar takimet dhe punén. Njé organ i ngjashém koordinimi u themelua né kuadér
té projektit ndérkufitar t& Malit t& Zi dhe Shqpérisé, né lidhje me mbrojtjen e Ligenit té
Shkodrés, bazuar né Memorandumin pér Mirékuptim midis Ministrive pérgjegjése nga
té dy vendet, miratuar mé voné nga qeveritg pérkatése.

Kapacitete t€ ndryshme institucionale, operacionale dhe teknike (p.sh. pabarazi né
numrin e stafit, né shkallén e profesionalizmit dhe ekspertizés) midis partneréve mund
té shkaktojné pengesa t&€ ndryshme pér t&€ zhvilluar bashképunimin ndérkufitar dhe t&
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rezultojng né nevojé pér asistencé té pérbashkét dhe mbéshtetje né implementimin e

objektivave t& menaxhimit pér té cilat éshté réné dakord.

Prandaj, kapacitetet e partneréve t& ndryshém lokalé pér bashk&punimin ndérkufitar

duhet té vlerésohen dhe & rriten, né ményré q& té:

. Grumbullohen rezervat e mundshme aktualisht dhe té pérmirésohen afiésité
profesionale dhe ekspertiza e zot&ruar nga anétarét e stafeve t€ institucioneve dhe au-

toriteteve té ndryshme;

. Mundésohen rezervat e nevojshme pér zhvillimin e bashké&punimit ndérkufitar,
né terma t& mjediseve (zyra, biblioteka, salla konferencash dhe mbledhjesh), t€ persone-
lit (stafi profesional dhe administrativ), té pajisjeve (p.sh. kompjutera, kamera, autom-
jete ose pajisje shkencore dhe profesionale).

Pérmirésimi | infrastrukturés rrugore

Pasurité e jashtézakonshme natyrore dhe peizazhistike t& ‘Alpeve Shqiptare’ ende nuk
perceptohen si njé faktor i mundshém zhvillimi dhe kyg pér atraksonit turistik t& kétij
rajoni, kryesisht falé infrastrukturés s& pazhvilluar turistike dhe rrugore.

Infrastruktura e transportit né rajon, né pérgjithési, nuk &shté e zhvilluar mirg dhe kon-
siderohet té jeté e pamjaftueshme né secilén an& t& kufirit shtetéror. Gjithashtu, zona té
largéta rurale né aférsi t& kufirit, té& cilat jang t& lidhura me ultésirat népérmjet rrugéve
t& ngushta (dhe zakonisht t& pashtruara) lokale malore, jané t€ arritshme mé véshtirési,
ndérkohé gé situata né dimér éshté edhe mé e réndg, kur rrugét lokale malore bllokohen
nga débora. Rrjeti ekzistues rrugor dhe ai q& kalon kufirin u shérbejné qytetaréve té
vendeve fqinje, falé zhvillimit t& pakét t€ tyre.

Rrjeti rrugor i pazhvilluar, shpesh i bllokuar nga débora gjaté dimrit, si edhe mungesa e
sinjalistikés né shtigjet turistike pér hiking pengon vizitat intensive t& zonés.

Pabarazia né zhvillimin e rrjetit rrugor n& ang t& ndryshme t& vargut malor rezulton né
distanca relativisht t& gjata (t& paktén pér kushtet lokale) midis zyrave gendrore té ard-
hshme t& autariteteve, q& pritet t& béhen partneré té bashk&€punimit ndérkufitar né rajon.

Prandaj, vendosja e lidhjeve rrugore népér malet pérgjaté kufirit shtetéror konsiderohet
nj& veprim kyg pér zhvillimin e qéndrueshém té& zonés.

Zhvillimi i njé modeli zonimi té harmonizuar dhe té pérputhshém né konsultim me 1é

gfitha vendet e pérfshira

Shumica e zonave té mbrojtura si edhe rezervat e biosferés t¢ UNESCO-s zbatojné
modele zonimi qé pérmbushin objektivin e mbrojtjes sé natyrés dhe peizazhit dhe ato &
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zhvillimit t& géndruesh&m. Vlerat mé t& réndésishme natyrore dhe peizazhistike jané ru-
ajtur n& “zonat b&rthamg” rreptésisht t& mbrojtura, ku ndérhytjet njerézore dhe ndikimi
né proceset natyrore jané té kufizuara. Zona té tilla bérthamé zakonisht jané té rrethuara
dhe t& lidhura me zona (“zona buffer”) q& qéndrojné nén regjim mbrojtés pjesor, duke
lejuar menaxhim qé& synon p.sh. pérmirésimin e gjendjes aktuale t&é ekosistemit dhe/
ose hatitateve, dhe ndalimin e presioneve t€ jashtme negative mbi “zonén bérthamé”.
Gjithashtu, né rastin e rezervave t& biosferés, njg& “zong tranzit bashképunimi” éshté
krijuar jashté zonés s& mbrojtur ligjérisht me géllimin harmonizimin e zhvillimit t& gén-
drueshém t& zonave té aférta me mbrojtje té natyrés né dy zonat e brendshme.

NE rastin e njé zone té mbrojtur ndérkufitare — zona t& mbrojtura té vecanta, q& lidhen
me njéra-tjetrén n& ményré direkte pérgjaté kufirit shtetéror, duhet té projektohen né njé
méyré qé t&€ lejojn€ zonim funksional t& harmonizuar, té pérputhshém dhe plotésues.
Mundgsisht, t€ gjitha vendet e pérfshira duhet t& zbatojné model zonimi funksional &
njéjté ose t& pérputhshém, g€ do t thoté se gdo zoné funksionale né njérén ané té kufirit
shtetéror duhet t& keté zonén e saj ekuivalente pértej kufirit shtetéror. Zonat funksionale
duhet t& pércaktohen saktésisht me ané t& pérdorimit t& instrumentave GIS (Geographic
Information System) dhe té paktén zonat bérthamé duhet té sinjalizohen né terren.

Gjithashtu, zonat b&érthamé né secilén ané t& kufirit shtetéror duhet t& pérfshijné té gjitha
zonat dhe habitatet e réndésishme pér t&€ mbajtur Hojshmérin& biologjike dhe peizazhis-
tike t€ rajonit {p.sh. habitatet natyrale target, korridoret lidh&se prioritare n€ zonat kufit-
are, shtyllat kryesore dhe shtigjet migruese té kafshéve target).

‘Plotésueshméria ndérkufitare’ e nevojshme pér modelin e zonimit né njé zoné té
mbrojtur ndérkufitare nénkupton se zonimi, né secilén ané t& kufirit shtetéror, duhet t&
mundésojé koherencén ekologjike t& zonave kufitare dhe t& garantojé status mbrojtjeje
t& ngjashém pér zonat e ndodhura né té dy anét e kufirit shtetéror, me objektitvin pér t&
parandaluar situatén kur p.sh. njé rezervé natyrore e pércaktuar né njérén ané té kufirit
shtetéror €shté né aférsi t€ drejtpérdrejt&€ me zona té shfrytézuara intensivisht ose té
zhvilluara pértej kufirit.

Gjithashtu, duhet t& thekosohet se zona ndérkufitare éshté shunmé e réndésishme pér

mbrojtjen e biodiversitetit, por njékohésisht ka edhe potencial t& larté reagimi, i cili 0@“:\\:&53:7%
1 [

mund t& rezultoj€ n€ konflikte t¢ mundshme lidhur me p&rdorimin e tokés, pérveg rastit
kur zonimi hapésinor i zonés bazohet né inventarin e rezervave dhe aksesi i vizitoréve

€shté i harmonizuar me kérkesat e ruajtjes.

Nj& projektim i till€ i harmonizuar hapésinor dhe zonim i brendshém funksional { zonés
s& mbrojtur ndérkufitare té propozuar duhet t& marré né konsideraté si¢ duhet:

- ¢Eshtjet e pronésisé sé tokés;

- mjetin ekzistues t& vendbanimeve dhe prioritetet e zhvillimit t& bashkive né t&
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dy anét e kufirit shtetéror;
- kérkesat pér mbrojtjen e zonave té& aférta pértej kufirit shtetéror;

- shtigjet e korridoreve ekologjike lidh&se prioritare ndérkufitare (p.sh. korridoret
e migrimit t& kafshé&ve t& egra) n€ zonat kufitare.

Plani i P&rgjithshém Vendor (brenda kontekstit ndérkufitar) do t€ marré né& konsideratg
si¢ duhet si kérkesat pér mbrojtjen e biodiversitetit, ashtu edhe kushtet lokale, p.sh. pér-
dorimin aktual té tokeés, i cili duhet t& rezultojé né njé zonim funksional t& ekuilibruar
dhe shkencérisht té shéndetshém e t& justifikuar t& zonave t& mbrojtura pértej kufirit,
duke marré né konsidraté funksionet e zhvillimit ekonomik t& kétyre zonave.

Zhvillimi i turizmit 1€ qgéndrueshém né rajon

Zhvillimi i turizmit t& q&ndrueshém né zon€ mund té jeté mundésia mé premtuese e
zhvillimit pér ekonominé lokale, burim té ardhurash me réndgsi n€ rritje duke sigurvar
mundési punésimi pér banorét vendas dhe njé faktor q& mund t& pakésojé apo t€ pengojé
tendencén aktuale alarmuese t& shpopullimit rural dhe t& pengojé migrimin e t& rinjve
népér qytete. Zhvillimi i turizmit, njékohésisht mund té rezultojé n& kérkesé né rritje pér
prodhimet ushqimore dhe artizanale tradicionale vendase.

Jané parashikuar programe/projekte t& ndryshme qé do t& ndihmojné arritjen e zhvillim-
it t& sektorit té turizmit né Bashkiné e Tropojés. Kéto pérfshijné:

. Programe pér bashképunim té ngushté té ofertuesve t& shérbimeve turistike;

. Vendosja e emértimit ‘zoné e mbrojtur ndérkufitare me vlera té jashtézakonshme
natyrore’;

. Qartésimi i regjimeve kufitare dhe statusit t€ kalimit t& kufirit né male, me ob-

jektivin pér t& lehtésuar krijimin e shtigjeve ndérkufitare turistike pér hiking;

O Promovimi dhe marketimi i prodhimeve vendase bujqésore (p.sh. ushqimet or-

ganike) dhe artizanale;

. Mbajtja e programeve pér shtigjet ndérkufitare pér hiking.

Pér faktin se atraksionet kryesore turistike t& kétij rajonui (brenda kontekstit ndérku-
fitar) jané vlerat e jashtézakonshme peizazhistike dhe natyrore, zhvillimi i turizmit t&
géndrueshém né rajon do t& kérkoj bashképunim t& ngushté & ofertuesve té shérbimeve
turistike me autoritetet e zonave t€ mbrojtura né rajon, p.sh. mbi zhvillimin e shtigjeve
1& pérbashkéta turistike pér hiking dhe rrjetin e gendrave t& bashképunimit p&r vizitorét
né zonat e mbrojtura. Prandaj, e ardhmja dhe qéndrueshméria e biznesit turistik, né
té gjithé rajonin, éshté gjerésisht e varur nga bashképunimi i autoriteteve t& mbrojtjes
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s& natyrés me autoritetet e bashkisé lokale dhe sektorit t& turizmit, pér mirémbaijtjen,
ruajtjen dhe, nése nevojitet, edhe pér rikthimin e pasurive natyrore, si burimi kryesor i
térheqjes turistike t& rajonit.

Emértimi ‘zoné e mbrojtur ndérkufitare me vlera t& jashtézakonshme naytrore’ mund
té sigurojé ‘pikén unike t& shitjes’ pér zhvillimin e turizmit té géndrueshém me bazé
natyrén, mund t€ rrisé térheqjen turistike t& rajonit, té leht&sojé njohjen e rajonit dhe
tregtimin e prodhimeve turistike rajonale jashté vendit dhe t& ndihmojé n& pakésimin e

efekteve t& mundshme jo t& favorshine.

Zhvillimi i prodhimeve t€ pérbashkéta turistike dhe paketa qé& pérfshijné vizita dhe vep-
rimtari t& ndryshme turistike n& rajone t&€ ndryshme, n€ secilén ané t€ kufijve shtetéror,
duhet t& bazohet né strategjin€ e zhvillimit té turizmit té géndrueshé&m, t& zhvilluar dhe
implementuar pér rajonin, i cili duhet t& pérfshijé ofertuesit e shérbimeve turistike nga
bashki t& ndryshme té vendeve fginje, duke mundésuar késhtu nj& ndarje mé t& barabarté
té pérfitimeve dhe t& ardhurave nga turizmi pér banorét e pjeséve t& ndryshme té zonés,
duke rezultuar mundésisht n& njé zhvillim mé té harmonizuar dhe té pérputhshém té
shérbimeve dhe ndértimeve ndihmése né t& gjithé rajonin ndérkufitar. Promovimi dhe
tregtimi i prodhimeve bujgésore dhe artizanale vendase mund t€ organizohet bashkar-
isht gjaté eventeve dhe takimeve tradicionale lokale ndérkufitare.

Zhvillimi dhe publikimi i materialeve t& pérbashkéta promovuese dhe njé harté e pér-
bashkét pér vizitorét &shté e domosdoshme, duke marré né konsideraté se hartat turis-
tike apo ato pér alpinizém, aktualisht, &shté veshtiré t& jené né dispozicion madje edhe
pér disa zona mé t€ vogla té té gjithé rajonit ndérkufitar.

Zhvillimi i aplikimeve té pérbashkéta pér fonde né IPA (Instrument for Pre-Accession
Assistance/Instrumenti pér Ndilmén Para-Aderuese)

Mbledhja e fondeve Eshtg nj& instrument i shk&lqyer pér mundésimin e implementimit
té shumé veprimtarive té€ lidhura me zonat ndérkufitare. Ne kemi marré né konsideraté
mundgsiné e zhvillim:t t& aplikimit t& pérbashkét pér fonde né IPA, né lidhje me veprim-
tarité q& do t&€ ndérmerren n€ zonat € mbrojtura ndérkufitare, pérfshiré:

. Krijimin e zonave té reja t&€ mbrojtura;

. Zhvillimin e planeve t&€ menaxhimit pér zonat e reja t& mbrojtura;
. Masat pér ruajtjen e biodiversitetit;

. Mbrojtjen e trash&gimisé kulturore dhe zhvillimin e géndrueshém.

Megjithaté, duhet t& theksohet se partnerét iokalg, né t& dyja anét e kufirit, kané eks-
periencé t& kufizuar né mbledhjen e fondeve t& pérbashkéta, ndérkohé q& me shumé
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mundési projektet e ardhshém t& ndértimit t& kapaciteteve, trajnimet dhe shkémbimet
pér personelin e zonave té mbrojtura dhe bashkive lokale do té jené té varura nga asis-
tenca té disponueshme financiare té jashtme. Késhtu, zhvillimi i aplikimeve pér fonde
do t& paraprihet dhe shogérohet, nése do & jeté e nevojshme, me trajnime dhe ndértim
kapacitetesh & stafit menaxhues dhe operativ t& zonave té mbrojtura ndérkufitare.

Sistemet territoriale

Konvertimi nga njé sistem né tjetrin

Né faget né vijim, paragiten né formén e tabelave treguesit € monitorimit, me ané té
t& ciléve paragiten ndryshimet e parashikuara, sipas pérmasave, midis pesé sistemeve.
Pérveg shtrirjes sé secilit prej sistemeve, tabelat paraqgesin detajet e ndryshimeve qé
strategjité specifike do t& ken& elementet pérbérés té sistemeve. Treguesit jan€ njé mjet
pér personelin e bashkisg, teknikét dhe agjensité kombétare pér (€ vierésuar dhe viéézh-
guar zbatimin e sakt t& strategjive té planit, ato organizojné informacionin né ményré q&
t& qartésojé relatat midis ndikimit t& projektit dhe rezultateve, dhe ndihmon né zbardh-
jen e problemeve qé mund t& béhen pengesé pér arritjen e objektivave té projektit.

Treguesit e pérdorur pér vierésimin e e planit jané “treguesit e vézhgimit té efektshmérise”
té¢ World Bank. Ata jané pérllogaritur mbi dimensionet e parashikuara dhe t& paragitura
né hartat strategjike. Pérgindjet jan¢ pérllogaritur duke ndérthurur té dhéna t& ndryshme,
pér secilin rast jan& dh&ng qartésime specifike né tabela.
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TREGUESITE 2017 2032 PERSHKRIMI

SISTEMIT

Sipérfage e pérgjithshme

(km?) 1,057.3 | 1,057.3

Siperfaqgja ¢ pergjithshme gshte , km? kom?

siptrfagja totale e rajonit, prfshirg

sipérfaget ujore 18 prapatokes.

Tregues i bankés botrore

Sipérfage toke (km?) Siperfagja totale ¢ tokes nuk perfshin
Sipérfage toke tshté siperfagja 1.044.8 1.053.6 | 'opat ujor t& prapatokes si jant lumenjie |
totale € rajonit, me perjashtim ¢ ? : 2 : kryesort dhe fumenjte. Ndryshimet i
sipérfaqeve ujore & prapatokes, km? km? nga viti ng vit mund t& jen& t¢ rezultat | i
ujerave teritorial dhe zonave perditgsimit apo rishikimit 1& 1 dh&¢nave |
ckonomike ckskluzive. mé shume sc sa ndryshimeve

Tregues i bankés botrore

Dendésia e popullsisé (p/

km?) | 263 st 29.7

Dendesia e popullsise &sht2 numri | pAm? pkm?

i popullsise né mes & vitit pjestuar |

siptriage toke né km?

Tregues i bankés botrore _
Popullsia (2011-31) Numri i popullsis# s& prittshme n& 2031
Popullsia totale bazohet tek 27682 st 31.281 bazohet né nje skenar ku fenomeni i
pércaktimi “de facto” i popullsise 08s P 4 cmigirimit #shi# ndalur dhe tendenca

, Q& numéron L& 1&ré banoret pa p ¢ uljes st rritje natyrore ¢ popullsisé

wmarr| parasysh gjendjen ligjore barazpeshohet nga rritja e tendences s¢

ose shtetdsing. rikthimit 2 popullsisé c¢ emigruar.

Tregues i bankds botrore

Rritja e popullsisé (%) Shkalla ¢ eritjes s¢ popullsist totale 2shu
Rritja vjetore ¢ populisise #shte 2007-2017 ' 13.3% Tlogaritur duke u bazuar n& njé skenar ku
shkalla eksponenciale e rritjes s& -10% & +2 79 | fenomeni i emigirimit éshi2 ndalur dhe

popullsise s& mesit t& vitit, nga
viti (-1 n& vitin t, e shprehur n& %.

tendenca ¢ uljes sé mritje natyrore (&
popullsisé barazpeshohet nga rritja ¢

Tregues i bankés botrore tendences sé rikthimit 12 popullsise cg
cmignar.
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rezistues, banoré¢t mund  mos
gitzojne siguri & pershioishme
nése gitnden né zona (e
rrezikshme,

Tregues UNHabitat

TREGUESIT E 2017 2032 PERSHKRIMI
SISTEMIT B
0, 0,
| Tor ot
: 8.2km 7.3 km?
’ Industrial: Industrial
0.8km? 0.8 km
6.3 km2 5.1 km
Pogu"sia urbane (%) PErkuﬁz_imi .i. mkomam!‘uar I?nzohcl_ne
Popullsia urbanc i referohet 2994, st 34% konceptin ¢ |0kn|.llc.lll - Njé lokalitet
banoréve 12 zonave urbane sipas ’ gshte percaktuar si njé grupim i cktuar §
percaktimeve (& zyrave kombétare popullsisg, q& éshi¢ , zona ¢ pércaktvar nga
(& statiszikave. popullsia gé jeton né lagje ose ndértesa @
Tregues i bankés botrore aférta , ku ndértesa ¢ af¥rta jané ndértesa
UNECE gé : a) formojni njé zonk 1& ndértwar €
vazhdueshme me formim (& qarté té rrjetit
rrugor; ose b) edhe pse jo pjesé € njé zone
té tille ato pérbéjné nje grup ndértesash
t& cilat njihen me nj¢ emértim unik; ose
¢) cdhe pse nuk permbushin kushtet ¢
mésipérme perbéjné njé grup ndéresas me
larpsi mé té vogél se 200m.
Lidhje me shérbimet (% ZShum.L&mﬁmmmlﬂh '.".' e iale densits
villim i politikave té reja pér densifi-
[ D,
banesa) . 22% st.57% | Limin dhe konsolidimin ¢ gytetit ckzistucs
Pé;sq;:d;;: :xz:z;::: ;::; I:;endu n& menyre q¢ & gjithe banorét zonave e
njest hérbeh infrastrukturén parésorc
tidhur a) ujé té pijshém; b) mretin fkn;n“;:m'“‘;;:sj lles, i) P
¢ ujrave (& zeza, <) elekticitet; dhe ! T
d) telefon
Tregues UNHabitat
Banesa né zona té Eﬂca&dahml.umimﬂlﬂdh
. A o = enomeni i erozionit lidhet me
w ( A’) . 1% 0% modifikimin apo shkatérrimin e habitateve,
P;z‘:]r C'mr:; :Je:l:vl: :::::::::; e veganérisht né pjesén mé malore 1€ zonés,
n uara 0O - o
(pér 100 njési banimi). Edhe pse nga nga Eﬁﬁﬁﬂ;{ﬁ ‘;’;‘,‘::g;,’;‘;‘;;’;;f,‘;‘,gf :
disa b:mc;n mund le_jcna "dtf"m 8,303 11,251 vendosur prang kétyre zonave, Cilésie e
me materinle ¢ klasifikuara si njesi njesi ckosistemeve ujore mund & ndryshohen

ndjeshém kur materialet e shkaktuara

nga croziont shpélnhen nga ujtrat, dhe
habitatet ne pergjithési mund t¢ ndikohen
fizikisht nga crozioni qé vjen nga zonat ¢
sipérme, Prefja e paligjshme ¢ druréve dhe
degradimi i pyjeve né zonat me shpate 12
lanta, shoqérohen me fritjc 1¢ metejshme
(& erozionit qé st bushku me erozionin q¢
ndodh natyrshém, ndikon ndjeshém tck
habitatet.
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TREGUESIT E PERSHKRIMI
2017 2032

SISTEMIT
NATYRE 88.8% 88.4% st. km? q¢ transformohien né infrastrukiure

konpenschen nga rimékémbja e zonave &

Tor, Tor. braktisura
939.5km* |  935.6km

Sipérfage pyjore (%) Stimulimi i prodhimit t¢ cnergjise
Zonat e pyjeve jang toka me drurg 0 0, ! ! .
natyroré osc t¢ mbjelle, prodhucs 63 % 63.6 % Ne bashkin# e Tropojés, me qéllim per e
ose jo dhe pérjashlojne pemst né prezantuar ményrat nlt_cn_mtwc dhe 'r_ne w
sistemin ¢ prodhimtarisé bujgésore 667.1 672.1 gendrueshme 1¢ prodhnynl t¢ energjise,
dhe pemét ne parget urbene dhe km? km? cdhe pér até q¢ ka t& beje me sektorin ¢
kopshte. bujqésise dhe duke pasur parasysh sasing
Tregues i bankés botrore e madhe (@ tokts jo t2 pérshtatshme

pér kultivim, njé veprim krycsor éshtg

perhapja ¢ prodhimit 1€ biomasds.
Zona t€ mbrojtura (%)
Territore 12 gjtra ¢, relativishe, 46.9% 48.5% Nj strategji themelore pér (& ruajtor dhe
¢ izoluara dhe (& pabanuara, ku pér (& permirgsuar zonat me interes té larte
hyhet me veshtirgsi ose rajonc g2 natyror ¢shié veprimi nép&rmjet krijimit t&
jan# ende pak 12 popullug.ra dhe 496.5 513.3 politikave p#r mbrojtjen ¢ kétyre zonave
q¢ mund t€& jené nén presion (2 km? kmy? me ligr dhe, pasi éshté arritur kjo, bécja

vazhduesh&m pér t'u populluar
dhe perdorur me gjerésisht

dhe kthimi i tyre p&r pérdorim
intensiv &shte i pagarn ose |
papershtatshém, shpallen zona
¢ mbrojturn & burimeve (&
menaxhuara Hyrja e kufizuar
né to nénkupton qé kEto zona,
normalisht, do t¢ kérkojne
kontroll, i cili do 1# varet nga
presionet per t& hyre dhe perdorur
zonen,

Ligi nr. 8172017 daté 4,5.2017
“Pér zonat e mbrojtura”

¢ tyre t& arritshme, Brenda bashkisd s¢
Tropojés ka nj¢ stre zonash kyge g4

duhet t& mbrohen duke pasur parasysh
pasuring ¢ mjedisit 12 tyre natyror. Pajisja
¢ kétyre zonave me planc menaxhimu 8shie
thelbesore,
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TREGUESITE 2017 2032 PERSHKRIMI
SISTEMIT
BUJQESI 9% 9%
Tor: Tor:
95.5 km? 95.9 km?
Toké bujgésore (%) Behabiliiimi i sistemit buigésor
Toke bujqésore i referohet pjeses 0.5 % 39 Nje strategji per bujgésine konsiston né
s& tokés e cila éshti ¢ larueshme, X promovimin ¢ riptrdorimit & tarracave
nén (& mbjella (& pérheréshme dhe kodrave népérmjet kultivimit & kulturove
nén kullote ¢ perheréshme. Toke 4.9 e 31.8 km | cilesi‘ 1# tarte, 1g li!ln si ullinj, vrcshr:n
nén & mbjella 1 perheréshme dhe pemishie, né njési loke me madhési
&shie woka e kultivuar me kultura mesatare, me zgjatim minimal 10 ha.
q¢ zént token p2r periudha e Kjo ka dobi t& dyfishiz né krijimin 2 nj¢
gjata dhe qe nuk kang nevojé ckonomie t¢ viefshme dhe produktive,
12 rimbillen pas ¢do 18 vjele si duke mbrojtur, rivendosur dite duke € bere
kulturat ¢ pemétarise. Kjo kategori praduktive nj# pjesé t& madhe 1 peizazhit
permbledh toka me shkurre & kodrinor. Té¢ dy, si kooperativa dhe privatét
lulzzuarn, pemé frutore, pemé jand (@ inkurajuar pér @& maré me gira
arré dhe vreshia por nuk p2rishing tokat shtetérore (& tarracuara me kontrata
tokat me peme per dru. Kulloté afatgjata koncesionare (minimurni 30 vjct)
e pirheréshme 2shté toka e
perdorur pgr 5 vjet ose me shume
per foragjerd, pérfshire biméesing
natyrore dhe 12 kultivuar,
Tregues i bankés botrore
Toké e lérueshme (%) Rehabilitimi i sistemit bujgésor
toke ¢ l¢rueshme permbledh tokat 8.5 % 6% Nje strategji per bujqesine konsiston né
¢ péreaktuara nga FAO si toka & ) promovimin ¢ ripérdorimit (@ tarracave 1&
mbjelta me kultura ¢ pérkohshme kodrave népermyct kultivimit & kulturave
(zonat me dy 1 mbiclla st st me cilési t& larte, 1e n!ln si ullinj, vrshl‘a
konsiderohen nje here) livadhe 12 90.6 ke 64.1 kamt dhe pemishte, ne njdsi toke me madhgsi
pérkohshém, kitchen garden, dhe -0 km o1 km mesatare, me zgjatim minimal 10 ha
tokn pérkohésisht ugar, Toka e Kjo ka dobi t& dyfishi¢ ne krijimin & nj¢
bragtisur si rezultat ndryshimit & ckonomic t& viefshme dhe produktive,
kultivimit nuk parfshilict. Tregues i duke mbrojtur, rivendosur dhe duke e bére
bankds botrore produktive njé pjesé 1 madhe (& peizazhit
kodrinor. T¢ dy, si kooperativa dhe privaiet
Joné 12 inkurajuar pér (& marré me gira
tokat shietérore 1 tarracuara me kontrata
afatgjata koncesionare (minimumi 30 vjet)
UJE
Rrjet ujitje i pérmirésuar Rcz':;rumt. l;nr::ll: vniilje;lsi;t;:lrlt}c _
(km) « o | e peiats ol i,
Kanale kullimi té pérmirésuar 214.6 km 331 km Z?*“Zicjjc t& pe réiilhshmc b rakilisjcjc.

{Shtricja totele c mmjetit km}
Tregues i bankés botrore

Rehabilitimi i sistemit eshie thelbésor pér
t& siguruar burime vaditjeje dhe kuilim

t& pérshtatshém per sektorin ¢ bujgésisé.
vaditjes éshie thelbésor pér 1¢ pérmbushur
kiérkesen né mitje pér ujitje, shkak i rritjes
s¢ parashikuar t& temperaturés dhe rénies
s nivelit 1€ reshjeve.

(Komunikimi i treté komb2tar i Shqipiris¢
ne¢ UNFCCC, 2016).
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TREGUESITE PERSHKRIMI
2017 2032
SISTEMIT
INFRASTRUKTURE
Burim i pérmirésuar i Permirsimi i sistemit ekzistucs (2
wjit(% p) st ki =
. pEnmrEsuan wit e 40 % 70 % Strategjia parashikon p¢rmir&simin e
reﬂ:imhe! se. popul[mse. q¢ fubacioneve kryesore té rrjetit ekzistues,
perdor nj¢ huante Pf_rm;f&suur shpesh me madhesi n#n standard dhe 1
u_u:}tﬁ-pus__ - bi i I!:!h' prekur nga démtimet, duke shkaktuar
pEshiyincitubeziantlida.c rrjedhije t& ujit 18 pijshem si dhe
bancsave me rjetin ¢ ujesicllesit), depertim t& ujérave (2 2ez n2 sistem
::hc_!)tlllgms l:el_]cra 1€ permirésuara Pér & zmadhvar sistemin ckzistues
P wr p;;|s k;n.b t& centralizuar, strategjia parashikon
L R LS i gjithashtu zgjesimin e mjetit & tubacionit
t& ujit & pijshem né familje ku ende sol
mungon lidhja me rjetin ¢ ujit 12 pijshém.

Shérbime higjenike t& Kriiimi i njé sistemi funksional 1€ wiérave.
pérmirésuara (% p) st. — : P

T . gjia parashikon pérmirésimin
Pérmirésimi i sherbimeve 22% 57% ¢ rrjeteve kryesore e kanalizimeve

higjenike i referchet % sé
popullsise q¢ pérdorin shérbimet
he péamirgsuara higjenike,
Sherbimet higjenike 12
prmirésuara duhet 1 garantojné
ndarjen higjenike t& mbetjeve
njerézore nga komtakti. Perfshijoz
shkarkimet (n2 erjetin ¢ ujrave (&
zeza, gropat seplike )

Tregues i bankés botrore

mc tubacione, g sot shqctésohct nga
problemet e rrjedhjes dhe ndonjehere,
sidomos gjat# shirave 1 dendur, nga dalja
¢ ujérave t& zeza nga shicati, PErmirésimi
i sistemit ckzistues (& ujérave 12 zeza
nénkupton gjithashtu zgjerimin ¢ mjcteve
1 tubacioneve @ kanglizimeve sidomos
né ato zona t& banuara dendur, n2 af¥rsi e
sistenit ekzistues.
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TREGUESIT E - s032 | PERSHKRIMI
SISTEMIT -
Mbledhje e rregulit e Kurijimi i nj¢ sistemi funksional 1&
mbetjeve (%) st erumbullimit e Ingimit e mbewrinave e
G §1 proporcion ) 50.4% 70% Strategjia bazohet n¢ dy veprime kryesore
ha;oze;r.c fe e périli,lm_nc nga si pérmiresimin dhe dezinfektimin ¢
mbte lj‘il.ja\’()ﬂ? N II1“ ﬂ]':“c' dh vendgroposjes ekzistuese né Bajram
:“b’c.d 1ja ¢ papershiatshme dhe Curri dhe zgjerimin ¢ saj, pér (¢ plotésuar
u;dhm ¢ ml:r cnaxll:unr pzlx‘raq:l . nevojat ¢ ardhshme té 1& gjithé rajonit,
"J.[ o p‘;‘z cm;;. per§ Endetin dhe mbylljen dhe deyinfektimin ¢ t&
njerezor dhe pro lmmr'ln:h gjitha vendgroposjeve rurale t& pranishme
urban;_ Mlbclj_e ld": pmn:’c ura né territorin ¢ bashkisé (shih harién
d::lg‘r:hp uné mye I:sm uroa. pérkatese), dhe Riciklimin ¢ grumbullit
E:h:e :;i:;ﬁ:s ::chv: té mbeturinave n& @ giith territorin e
efektshmérisé s¢ administraté LR T
bashkiake
Tregues UNHabitat
Rrugé, rrjeti total (km) ermirzsimi i kushieve rrugore dhe (¢
Rrjeti total rrugor pérfshin, " fransportit )
rrugét automobilistike @ shpejta, 538 538 Kjo strategji synon joveitmne
autostradat, rruget kryesore ose km km permicesimin e cfikasitetit dhe sigurist st
kombétare, rrugét dytésore ose transportit rrugor, me e permirtsim e
rojonale dhe 1 téra rruget ¢ tjera. pergjithshtm té infrastrukturés ougore né
Rruge automobilistike 1 shpejta zonal ¢ ndjeshme 'm‘.:_ semaforél, trotuaret,
jan# rrugét ¢ ¢ projektuara dhe te vijat ¢ bardha), por gjithashtu, dhe né
ndériuara per trafik t& motorrizuar radhé 12 paré, ¢ njch rrugén si njet hapésirg
qé ndajné trafikun q& mjedh ng ptrkatdse publike (2 territorit 1 bashkise
drejtime t¢ kundérta. - stdomos !cur rruga ¢ ka provuar s tshie
Tregues i World Development bere boshti kryesor pér zhvillimen urban.
Rrugé, t& asfaltuara (% rmirésimi § kushieve r
s - !rﬂnmgrﬂ[

rruge) 164 R:‘ i} 46 Kjo strategji synon jo vetém né

. . 30.5% w permittsimin ¢ efikasitetit dhe sigurise si
Reugét ¢ asfaliuara jant ato q2 82.6 % | wansportit rrugor, me nji prmirdsim (&

kant né sipériage gure ¢ thyer
dhe hidrokarbon ose agjenté 1
bitumizuar, me beton osc kalldrem
, i ptrgindje ¢ e rruptve 18 @
gjith¢ vendit, t¢ matura ntt gjatési.
Tregues i World Development

pergjithshzm (& infrastrukturés rrugore né
zonat ¢ ndjeshme (me semaforéL, trofuaret,
vijat ¢ bardha), por gjithashiu, die ng
radhé¢ t¢ pare, ¢ njch rmagén si njé hapésire
ptrkatése publike 12 territorit & bashkise

- sidomos kur rruga e ka provuar se 8sht
beré boshti kryesor pér zhvillimin urban.
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3 PLANI I VEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGJIKE/
KAPITALE DHE PROJEKTET PILOT
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3.1 Strategjité, veprimet dhe projektet

167 Plani i vperimeve prioritare, investimeve strategjike/
kapitale dhe projektet pilot
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01 - Mbrejtfa ¢ mjedisit! Environment protection

Strategjia/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politikn, Programe, Projekte/ NEn-njésin/ Fshati |PErmasa/  |Viera/ Value Investitori Tavestitor t£  |Ndryshime Burime Tegues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjier¥ Other  |institucionnle dhe njerfzore/ |Monitorimi/ Pilot/
Main Investor |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Piloi
legal changes e ces Mrdicorors Projects  |P018-2020 [2021-2022 (20232027  [2028-2032
Programe mbrojtese par speciet € rezikuara té florés dhe Bashkia Tropoje/ {Protected
ALL 12 150 000 / NGOs/ .
fum”.nﬁ Protection programs of endangered animal and plant W.WQSMMM of Areas 0.09 Mio Euro MoTropoja |EU |na |na Aktivitete 12 kryera
Sn_ﬁn:. 1 §=.§n<n Bﬂ.ﬁn_ﬂ E,E per specic _Q._o_d Eﬁ
_&Eﬁ*_ﬂ: i _._Esa per :E_._un in-situ t& u_EB.-._F._u_E..m:mm Bashkia Tropoje/ ALL 6 750 000 / Material GIS /
w_nﬂcwn AmEE:.t Evaluation of genetic .._n.uoE.nE. for. Municip. of n.a 0.05 Mio Euro GoA/MoTE  |Swiss/Czech |na |na Publikimi i (&
mainly forestry species E& ..&aaemnung of forests for in-situ | Tropoja ’ dhénave
annlnuna a.... the Wnannn go. {Study)
Bashkia Tropoje/ Material GIS /
Sﬂﬂﬁ-.ggn&s%ﬁ%ﬁg: L ALL 1 350 000/ . .
m m I _ ne: Q.n,.._ B ﬂ._snlaan E& mimal (S B) Municip. of na 0.01 Mio Euto GoA/MoTE  |Swiss/Czech |na na Publikimi i 12
B 3 e it e s B b Tropoja dhénave
£ 3 _. ,” i 1 llojeve zgﬁsaa @ :&.a.... n2 Bashioné |Bashkiz Tropoje/  [Full O 0 BT Material GIS /
=Y z | Tropopés ﬁmgtg of international endangered |Municip. of Municipal 0.01 Mio Eure GoA/MoTE  |Swiss/Czech [na B Publikimi i t&
m 3 cles in Tropoja Municipality (Study) Tropoja territory : _._ dhénave
L — > - a =t o -
y N - .
” Bashkia Tropoje/ Maicrial GI5 /
m P L AT U T D N T Fi%. of na e DL LY GoAMOTE  [Swiss/Czech [na na Publikimi i 2
5 ax.ana Em\w.sa ; 0.05 Mio Euro
g : : Tropoja nave
..m. Studim vlerésmmi nga ajr: mbi objektivat shkencore dhe _ Bashkia Tropoje/ ALL 1 350 000/ Material GIS /
nm i E..m..,.qalagﬁ 3&.8&3 Studly S& sciendific and  |\Mimicip. of n.a 0.01 Mio Euro GoA/MeTE  [Swiss/Czech |na n.a |Publikimi i &
g towristic largets : |Tropofa ' dhénave
8 e e
= TBashiia Tropoje/ Material GIS /
% M acac FRgheol st KMporaionic S Kl \ s evicin. of na ,uw“‘_,_awmhws GoAMoTE  |Swiss/Cazech [na na Publikimi i 18 ._
% — Iropoia : dhengve
8 Hariézimi dhe zhvillimi i bazés s t2 dhénave per habitatet  [Bashkia Tropoje/ lprotected  |ALL 6 750 000/ ) Matetial GIS /
m. ! Mapping and the _inﬁnaﬁng ofa &E@Pﬂ for |Municip. of Arcas 10.05 Mio Euro GoA/MoTE  |Swiss/ Czech |na n.a Publikimi i t&
g the natural habliaty " |ropga . dhenve
8, e R Bashkia Tropoje/ Material GIS /
b wcﬁﬁar.gcg&ﬁ:&au&gnﬁgggg ALL 8 100 000/ . e
) m s |Municip, of n.a . |GoAMoTE  |Swiss/ Czech |na Ina Publikimi i (&
m i.u_u?«a«n__. EMBE na&.ﬂn&nh D | 710/ 0.06 Mio Euro ve
3 v e o mw&._% Tropoje/ Material GIS /
& I smi per zonat ¢ I e (kullotave)/ Municip. of na ALY wmo e GoA/MoTE  |Swiss/Czech [na na Publikimi i t&
S ¥ Management plan for i _sn Snn&..a areas Tropoja 0.07 Mio Euro dhénave
£ £ e e b R e _ ; : :
S = | Bashkia Tropoj/ Material GIS /
g |3 .Mnss”_n&aﬁ_gs_._hw&&ﬁ = wa__sii Management pin Municip, of ne uwwmﬂmmws 0 GOAMOTE  |Swiss/Czech |Statusi “zoné ¢ mbrojtur® |n.a Publikimi i t&
m .W T e e, : ¢ dhénave
5 g
m g Sektor i
2 MM m dedikuar n2
203 S |Projekt pyllezimi ptr mbrojgen dhe zgjerimn € mjedis Ministria ¢ FORBRITMP e Sl S
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01 - Mbrojtja e mjedisit! Environment proiection

Strategjia’ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politiks, Programe, Projekee/ Neén-njésia/ Fshati |PErmasa’/ |Viera/ Value Investitori Investitore (¢ |Ndryshime Burime Tregues Projekie Faza/ Phasi
ng
Strategy Svstem  |Policies, Programes, Projects Size Kryesar/ tjer®/ Other  |institucionale dbe njerézore’/ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor |Investors ligjore/ Institutional and |Human Mornitoring Pilot
legal changes e O [ Projects  [2018-2020  [2021-2022  [2023-2027  {2028-2032
Permirésimi 1 shérbimit ekzistues (& mbrojtjes nga zjarri,
.w ..m ﬁianana&aaa&sﬁawu_.a i ndertesss s Bashkia Tropoje/ e
¥8 E stacionit {2 mbrojties nga zjam)/ Improve the existing fire Municip. of jna - ektit Juar g
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EE380E| S |fre stotion buikiing
$EE8E2| 3
SwsE : . : : .
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01 - Mbrojtja ¢ mjedisit/ Environment protection

kapitale dhe projektet pilot

Strategjin/ |Veprime/ Actions |[Sistemi/ |Politika, Programe, Projekic/ Nén-njEsia/ Frhati |PErmasa/  |Viera/ Value Investitori InvestitorE t8 |[Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjer/ Other  |institacionsle dhe njerfzore/ |Monitorimi/ Pilat /
Main Invester {Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes resowrces  |Indicators Projects 2018-2020  |2021-2022 1028-2032
- m g Adminstrate aktive /
3 -,
£ 35 Zbatimi i pianit 12 menaxhimit par Alpet/ Implementation of ALL 2025 000000 / LB L
= 8 i i mpiementation of ; g
- 3T ; ﬁﬁaas%@siﬁsﬁ%;ﬁ na A2 fee KW GEF/EU/ GoA 15 oktiv dhe operativ /
m S 2 Linjt budgeti ¢
iy E & m = siguntar
m .m M .m g Adminstrate aktive /
= g w s m. Plan menaxhimi pér rrjetin ekolog]ik t& zonds s& Tropoj®s/  |Bashkia Tropoje/ ALL 2 025 000 000 / Law on Transborder Alps Plan menaxhitni
.m v 3 m magement plan for the ecological network of the Tropoja  |Municip. of Ina RfwW GEF/EU/ GoA |Park / cstablishment of |15 alktiv dhe operativ /
L 25 5 15 Mio Euro L — . i
Za m m 2 Tropoja PA Administration Linj& budgeti e
= m E =8 = _— |siguruar
m Adminstrate aktive /
%_ M ..m. m |Pércakumi i vendndodiyeve pér "Natura 2000" n2 Bashkine e AL 2025 000 000 / Law on Transborder Alps Plan menaxhimi
ol 2§ Tropojes/ Designation of Natura 2000 sites in Tropaja n.a 15 Mio Euro |KiW GEF/EUf GoA |Park / establishmentof |15 aktiv dhe operativ /
M. 3 Z = |Mumicipality PA Administration Linje budgeti ¢
"m m siguruar
=
53 £, 8
£y [ §3 8
s m ZePER g Admt aktive /
23 £ g5 B 3 [Ndeimi i qendrés sé re 1 informimit dhe menaxhimit per Ligj mbi Parkun by — i
e EZF8E £ |parkun e Alpeve né Bajram Curri/ Construction of the new - ALL2025000000/ | o GEF/EU/ Goa |derkuitar 1t Alpeve /|, i ﬂ_ae_e,___a_. ;
m g nm .m S 5w £ |management and information center in Bajram Curri for the 15 Mio Euro g Ngritja e Administratés s& Y i v
NE [SEEES 5 lparkofdlps Parkut 1 Alpeve Linjé budget: e
”m 3 E m W ES Z : |siguruar
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01 - Mbrojtja ¢ mjedisit/ Environment protection

kapitale dhe projektet pilot

Strategjis/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ NeEn-njésin/ Fehari |PErmasa/  |Viers/ Value Investitori Investitorg 12 |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projecis Size Kryesar/ tjerd/ Other instituciorale dhe njerézore/ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes resources  |Indicators Projects 2018-2020 12021-2022  |2823-2027  |2025-2032
. i ! . Bashkia Tropoje/  [Forestat Material GIS /
wﬂ_ﬁas Dendsen fmke 8 pyieye Siudy on thc b, .. .- Cadaster  [ALL1 350 000/ GoAMoTE  |Swiss/ USAID fna na Publikimi i t& .
B G = Tropoja Areas dhenave
2
= T o— . e 3 Bashkia Tropojé / |Forestal Material GIS /
S e %w_g_awwﬂmﬁﬂmﬁ PGS \atumicip. of Cadasier AL 27000007 G AoTE  [swiss/USAID [na na Publikimi i 1€
m o i ey Tropoja Arcas - dhénave
= Pérzgjedhin dhe menitorimi i insekteve 12 pyjeve si tregues Protected i . Material GIS /
8 ndryshimet klimatikc/ Selection and monitoring of forest_|Bujan wreasan  [AULSEIO0T Hgoanmere [T/ Nawm g g Ly Publikimi i t&
m insects as indicators for climate changes ) beyond ) dhenave
= L § i « i .-
g Projekt pér studimin dhe perzgjedhyen e specieve me ; . ;
£ §  [pershtaishmeri (bimet dhe kasher) ndaj ndryshimeve | twﬁsa,._n% ._..M.._ée _.aﬁesh ALL10800000/ |\ o |Swiss/Notra ?_._Ez .__ns_. Qw\
gz 5 |Mimatike! Project for the study and selection of resilient |- P _.._JE ' [0-08 Mio Euro 2000 = = i
23 = |species (planis and animals) to climate changes A 2 r
2 [
. m W IMbashtetie par parmirésimin sistematik (2 lojeve t2 ndjeshme
e ¥ ndaj ndryshimeve klimatike/ Support for the systematic ALL 12 150 000/ NGOs/ -
..w.m W improvement of species which are sensitive to climate [na 0.09 Mio Euro MoTropoja 2 |ne = T e
- |EE changes ._
g E -
g m m Parashikime pr ndryshimet e ardhshme né shpémdarjen dhe
g |ES shumaitojshmering c llojeve 12 ndjeshem ndsj ndryshimeve ALL 12 150 000 / NGOs/ .
0]
5 |85 {ktimatike/ Projections for future changes in the distribution ] 0.09 Mio Euro MoTropaja  |EV = s SR EIE ke
W .m W.. E& &dnw.m@ of. .ﬂn..&nu BE are sensitive o climate changes
o E v 5 > =
= g Paraqitia (futia) c varicteteve t& rinj, t& pErshiatsh#m pér GOs/
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01 - Mbrojtja e mjedisit/ Environment protection

Strategjin’ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politikn, Programe, Projekte/ Nén-njésia/ Fshati |Permasa/ |Viera/ Value Investitori Investiferg (2 |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tier®/ Other  |instituelonale dhe njerézore/ |Maonitorimi/ Pilot /
Main Investor  |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes vesources |indicators Projects  |2018-2020  [2021-2022 (20232027  [2028-2032
= Rehabtlitimi 1 zonave t& prekura nga erozioni i lumenjve/ Ww.“_rw_.m Tropoje/ i Per tu detajuar gjats
g 5 |Rehabilttation of areas affected by river erosion ci o N I projektit
m z Tropaja |
] £ |Rehabilitimi i peizazhit dhe programi i parandalimit kundér  [Bashkia Tropoje/ -
X £ |meshatjeve t2 dhew/ Landscape rehabifisation and Municiplof 0 1 | In‘a i et giose
m |prevention program against landslides Tropoja [Projekit
Efz . .
2 5§ [Martac pritave pir sodimentet ptrgins miedhave yjore! [eshci .%EE i Per tu detajuar gjaté  [Ministria e
w S'E  |Umplementation of sediments traps along the streams network 7 . . projektit cacrgjitikes
£ 5 ropgja
Qevena vendore duhet t2
_Ea_ ligjerisht aktor aktiv
m m, n¢ vendimarjen e lidhur
mic lejet pér veprimiarit®
2 i Programe par menaxhimin mjedisor (& veprimtarive minerare/ |Bashkia Tropoje/ . s a,auﬁ“_x _._Hm_“_”
] ¥ Programs for the environmental management of mining Mamicip. of na Aok _E_E gaie ____m._.zﬂw rehabilitimit t& mjedisit
E m activities Tropoja proje Energitt dhe menaxhimin e vierés
E 5 s& pargjithshme &
3 W garancise
g g financiare pér realizimin
s m ketij plani
i
: &
.m m Qeveria vendore duhet 12
€ m. behet ligiénisht aktor aktiv
m ..m n2 vendimarrjen ¢ lidhur
B me lcjet pér veprimtarit®
& m Programe pér zhvillimin e ményrve t& nigjenerimit 18 ’ : T mincrare, plenine
H g réﬁias ish-minierave! Programs for develap methods of | {no E..M__HE_E gate ﬂm__a.:.an TR miedisit
.m _.m recovery for former mines sites [projeait edisit dhe menaxhimin ¢ vierés
s& pergjithshme t&
B garnce
& ‘B m financiare pér realizimin cf
.w.. P 5 ketij plani
. B 5
”m, 2 m. Rehabilitimi § minierave 12 braktisura népérmjet npyliezim Lm 2shkia Tronoid/
.m 1 pemé plr industriné & ngrohjes/ Reclamation of abandoned [ 23" %3 ey Per ¢u detajuar gise  |Ministrin ¢
m mines through the reforestation with trees designed for the |- .M. : projektit encrgiitikes
¥ 4 heating industry in Rrogam ope
m 3
g m = —
) Riperdorimi 1 minicrave t& braktisum per nipyllézim me peme
= per industring € ngrolyes né Rrogany/ Reclamation of . Ministria ¢
W M abandoned mines through the reforesiation with rees f—._zme = AR 11533042500 cnergjitkis
m S m designed for the heating industry in Rrogam
i=3 =
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02 - Roajtjn e vierave kulturore/ The prescrvation of cultural assets

kapitale dhe projektet pilot

Strategjia/ |Veprime/ Actions |Sisteml/ |Politika, Programe, Projekte/ Nén-njEsin/ Fshati |PErmasa/ |Viera/ Value Investitori Iavestitor 2 |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Palicies, Programes, Projects Size Kryesor/ tier#/ Other institucionale dhe njerézore’ [Monitorimi/ Pilot /
Main Investor  |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes Wi | Fwees Projects  [W018-2020  [2021-2022  12023-2027  [2028-2032
. : 5 . = {Bu . .00 ALL Dhitni ]
Phrmicesimi § rugts lidhese midis kulles s¢ Mic Sokolit, |22 LAKT B2 Q00 0 00 _agaﬁwnha_“__.___ua @ —
{banesas s& Sali Manit &3 s& tas (Pajumit inistria e ] ] .
32 e s e A Ministr Donatore  [Binak Alias e e
3 z§ Imprayement of the connectingroad amang Mic Sokoli Tower Kultures o
3 23 house, Sali Mani House and Binak Alla house :
' 2§ § E— -
L5 |3g £ |Restaurimi i Kishes né Curmaj 12 Epérm/ Restoration of the Ministria ¢ Pérmiresimi i
E 3 = o irdsimi i
m nm ] .m W Church of Curraj Epérm Lekbibay 110 m2 ALL 2,227,500.00 4_0_.__:.:3 Donatore jendjes s& nde
g5 m m E -
3T |E% -
H E S - = Ministrine  |Bashkia Permiresimi i
ES I ZV. : ) ! ,
m .m E m Restaurimi i Kulles s2 Thepi/ Restoration of the Kulla Thepit |Lekbibaj 120 m2 ALL 4,050,000.00 Kulturss Tropoje s ot
£ |5
Ef =
g 28 Ekspedite kérkimore ptr Kalang ¢ Leke Selimay/ fnvestigation |, Per tu detajuar gjate  [Ministriae - -
E S 5 7 |n nk . Donatoré Gjetje arkeologjik
m m . W ,m. m. 5 campaign for the Castle of Lekes Selimaf Hyan . projektit Kulturs Jeye arkeologjie
o = u ~ z - = . T e
E £33 Y5 |Bkspedité kérkimore pér Kalan2 e Shoshanit/ hrvestigation : Pér tu detajuar gjaté |Ministria ¢ e ;
m % M m B ..m M ign for the Casile of Shoshan Margegai n‘a projekit Kulturés Donatore Gjetje arkeologjike
E 5 olol2 'S : 3 "
== e ¥ 83 = |Ekspedie kirkmmore pér Qyiczén ¢ Rosujts/ fmvestigation : Pér fu detajuar gjats  {Ministria e - "
- ] 3 m e .
E m m.m %. m k. jart for- the anclent town of Romg fm&s: n/a projektit Kulturss fcoﬂsa Gjetje arkeologjike
= -0y = T
538
m & g |Mbeshictic pér inovimin e ndéricsave historike né fshatra/ | b, L Ministiae  [Bashkia Pérmirsimi i
8 | m ® . W Support for the renovation of historic buildings in rural areas | /0P Kultures Tropojé |giendics st ndertesas
- e m B e
8 8 £EE2BEE & Mbeshicti e T ] .
-F% |3 m EEE 8 g e A L S R e i Pertudctajuar gité  [Ministriac  [Bashkia Permisesimi
as _m g8 M 223 o projektit Kulturas Tropoje _m_n:&omun:agﬂa
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02 - Ruajtja e vlerave kulturore/ The preservation of cultural assets

kapitale dhe projektet pilot

Strategjin/  |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ Nén-njdsia/ Fshati |PErmasa/  |Viers/ Value Investitori Investitorf iZ |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryeser/ tier®/ Other  |institucionale dhe njerézore/ |Monitorimi/ Pilot/
Main Investor  |Invesiors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes rescicee | inticators Projects 2018-2020 [2021-2622 |2023-2027 |2028-2032
“, = o . y . . Pérmirdsimi i
m m 5 _M-MMMWB_ i Vatrezave (& Dishimortve/ Restoration of| EE.Q_J. Bujan 2300.00 3 000 000.00 ALL ﬂ...ﬂwﬂ% ¢ .w”w._w_u gjendjes s& .
.m b} m m . strukturés
: Iy M 3 £ [Nwitia e sallave 12 miréfillta pér folklorin (instrumentet
228 S |muzikore, kingen, vallet etj:) nt Muzeun e Tropoiss né N . .
. b1 . 1
_mp 33 § m Y [Bairam Cursf Set-ip rocms in the Musesm of Bajram Curri - [Bajram Curi s _.e.”nhnéﬁ gae wm___s“ Donatore w&ﬁ&. —
> 4 .m. £ ..m. = S |dedicated to folklor. (muvical instruments, traditional songs a e
E tc,)
g = m = m_ 2
oy [] E3 e § o= " - = A N .
k= = D [Promovimi 1 "kcimit® (2 Tropojas/ Promotion of Tropoja . ! Pér tu detajuar gjate  |Bashkia .
.W M ,m\. m ..m rW Traditional dance Bajram Curri nfa projektit Tropoie |Donatore |Nr. Pjestmarrasish
m ...m. Festimi 1 pirvjetorit & shkolies s& part shqiptare né malésiné ¢
.m. m Gyakaves, e hapur né Gjonpepaj n& 1918 (rikonstruksion ose
E dedikim i nj# shkolle ekzistuese ose 1 re)/ Celebrasion of the | = Pér t'u detajuar gjaté Bashkia :
E 3 5 |cemenary of the first Atbanian school of Giakava highlands -2 #5 peojektit Tropoje Dorgtac i jestmaesn
Ey 2 3 5 |opened in Gjonpepaj in 1918 (also reconstruction or
m..m m -m W dedication of an existing or new school)
u -9 =
= o 3 5 T e ; — - —
e 5 Perkujtimi i Konferences s& Bujanit n& datén perkatise/ 3 Pér tu detajuar gjate  [Bashkia ﬁz__:ﬁ_:u €
s M § Celebration of the day of the Conerence of Buan i = projektit Trapoj kultures =
NS ES& == - - 1 r 9 r )
nE K] Pérkujtimi i1 rénies s¢ Mic Sokolit/ Celebration of the day of ) P2r t'u detajuar gjats Bashkia Ministria ¢ . .
83% (33 the death of Mic Zokoli Bujan Ts orojektit 'Tropojé kultures N Ficsmanrésizh
=C.|m S
e ,..__.Cy
WP ray
G
3 g
G
ol
=)
N
RETarD” .
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03 - Zhvillimi § Tarizmit/ The tourism development

Strategjin/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ Nen-njEsia/ Fshati |[PErmase/  |Viern/ Value Investitori Investitor 1€  |Ndryshime Barime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projecis Size Kryesor/ tjerd/ Other institucionsle dhe njerézore/ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor  |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legul changes resources  |Indicators Profects 2018-2020 (2021-2022 |2023-2027 {2028-2032
Krijimi | mé fageje intemnets me rrugst kryesore, térhegjet,
veprimtarit® turistike, informacion pér florén dhe funkn,
pastronomms dhe prodhimet tradicionale, udhemefyesit, | . , . . .
m hotelet dhe bujtinat, kontakiet! Develop a website with mains a _.M.M”hnéﬁ gt waz,_“ mwﬂn_”zﬁ Fagja c internetit
3 §  [rouristic rowss, anractions. actéviies, info in flora and fauna, = e i
o 5 and traditional products, guldes, hotels and guest
m.. E: G [pouses comacss
I 8 3 e e o e s
m ..nn. S |Kryimi1 udhtréfyesit zystar pér territonin/ Create an official tva Pér tu detajuar gjate  |Bashkia Siptrmarje Materiali fizik I
£ m for the territory projektit Tropoijt private
5 g Kriirmi 1 hartes fizike dhe broshurave q& promovojns - . . :
g territorin/ Create a physical map and brockures o promate {rva e il | i Baciky Materiali fizik
g8 Rt [proi poj Ip
Pik2 ¢ informimit p&s turizmin né Bajram Curmi/ u.eﬂ.t&n E\w Per fu detajuar gjate Ministna ¢ : .
- Sole b By Croy/ B i Pojektit turizmit ARt Zyize ifomminit
) Pike ¢ mformimit pér turizmin n2 Tropoj&! Towristic info Ministria ¢ .
m. p nt in T i y 50 m2 ALL 2,000,000.00 curizmit AZHRI1 Zyra ¢ informimit l
E w .m Pike ¢ informimit pér turizmin n2 Lekbsbaj/ w.as.b&n info Ministria ¢ ; ; il
..mm. .m. £ nt in Lekbibaj S0 m2 ALL 2,000,000.00 tarizmit AZHR] Zyra ¢ informmit o
= T
s § [Pkt e informimit péc turizmin né Figrat/ Touristic info ot som2  |ALL20c0gopoo  |MinisTEC R Zyra ¢ informimit i
m g 5 in Fierz# ] turizmit
= P Pike ¢ informimit p&r turizmin né Dusha(Fierzey/ u.nﬁ.qan Ministna ¢ i !_
(=% e
4 ..m.. W. . linfo in Dushaj(Fier=2) = 50 m2 ALL 2,000,000.00 tucizmit AZHR1 Zyr ¢ informimit |
g |& m ki Pike ¢ informimil per turtzmin né Curra) t& Epem/ Touristic Ministria ¢ . !
m vm g info inC e, 50 m2 ALL 2,000,000.00 S AZHRI Zyra ¢ informamit
2 |z 3 St S
= 8= & Pyestmarrje né panainn Biofach dhe panaire t& tjere . ! S— . :
s |Efs derkombetar/ Participation a1 Biofach and others na -ma.“.ﬂ_ﬁﬁ gee |Pansme | Sipemanc Nr, Pjcstmarresish
..m M ,m m international fairs (hitp:/fwww.organic-bio.com/en/fatrs) pro Yaes i
g5 ;
E |E7 e At i 3 o 7
=S 5  |Organizimi dhe promovimi 1 ni2 panatn pér bimét mjekesore . . Bashki ; .
rm. m m g .W vendase né Tropojt/ Organization and promotion of a fair for nfa _vmo_.._n.”:..__o.u._:u_. gjate o _“ w__.<n8 ¥ Nr. Pjestmarresish
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03 - Zhvillimi | Torizmit/ The towrism development
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kapitale dhe projektet pilot
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kapitale dhe projektet pitot
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04 - Fuqizimi i bujqésisg dhe blegtorist/ The enhancement of agriculture and livestock
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04 - Fuqizimi i bujqésisé dbe blegtorisE/ The enhancement of agriculture and livestock

kapitale dhe projektet pilot
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= Rikualifikimi i gendrés sk njésise administrative Tropojé |Bashkia I
-]
2 fs Rehabilitation of centra] area of old Tropojs . pod m2 S AL22,000.000.00 Tropoje [Strultura
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Strategjia/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ [Politika, Programe, Projekte/ Nén-njésia/ Fshati |Pérmasa/  |Viers/ Value Investitori Investitoré {¢ |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
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Main Investor |Investors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
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x« e a.\,u&n 5&&« e _m. :P g 5 m Oi 359/1333  |ALL 17,995,500.00 Tropaje Donator¢ Struktura l
Rehabilitimi 1 nﬁnﬁ& sE shiollts s& mesme n& Lekbibay/ . Bashkia
_xnraw.ﬁgo: Q._Sn Emr A i buildr in r&& .rrnr_u_g._ 553/1740  |ALL 17,995,500.00 Tropoje Donators Struktura I
%:_a i gatis#, Rehabilitimi i ndértests & shkollts s mesmd._ Bashkia
né Frerzal anE 529.- . H Sn high school building In 3 - Fierzé 956/2243  |ALL 8,000,000.00 Tropaje Donatoré Struktura
vnqm_mmm:..._ 1 wrwo__mw né N%u.ﬂ {projekt i { hartuar)/ . Bastikia
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Strategjin’ |Veprime/ Actions [Sistemi/ |Politika, Programe, Projekie/ NEn-njésis/ Fshati [Pérmasa/ |Viera/ Value {nvestitori Investitorg (2 [Ndryshime Buorime Tregues Projekte Faza/ Phasing
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Main Investor |lnvestors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilat
tegal changes resowrces |Indicators Projects  |2018-2020  [2021-2022  [2023-2027  [2029-2032
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Strategjin/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ Nen-njésin/ Fshati |Peérmasa/  |Viera/ Value lavestitori Investitorg (¢  |Ndryshime Burime Tregues Projckte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjer¥/ Other  |institucionale dhe njer¥zore/ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor |Investors [Hgjore/ Institutional and |Human Monitaring Pilat
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m 57 3% m 5 Dhenia e bonusit (kat shtese) per rinovimin e ndértesave
& M mm..m % £  |clkzistuese dhe rikonstruksionin e ndériesave né t& njdjtat , e )
3 ¥ M 3 M =1 4_ o e Dty floor) for the [rva vun.””_.ﬂns._ﬁum_nﬁ -wﬂm_.r_n EKB ”.q. gq..”_w.”__:a
.m = m = 58 M renavation of existing buildings and reconstruction of = i
| mmmm.w . S |bulidings on the same plots in urban areas
L. LI
m ™ E 53
5 £ |8 SEEG S
v J “m .
) B Dhznia e bonusit {takse) pst rinovimin ose tjetérsimin c ish- , . ’ : iy
.m E | rm._ zonave industriale/ Introduce bonus (taxation) for the nia E_.."n”.”._-nﬁ._.s_, gaie .wmm En” ﬂm:ﬁﬁu < Struktura
s ,m m .W rengvation or the comversion of former industrial areas proy fopoy '
=5 |28 - :
= = S |Projekt pir shndémmin/rikualifikimin e zonts industnale né . . 1 SN
2% |53 3 [Barem Cum Projectof comerstonequalification of nfa Pér tu detajuar giie  |Ministiae ) g g o] Struktura
g s 5 m. . 2 industrial area in Bajram Curri projektit infrastruktures
B il e 5 industria Bajram
3 & |EES
£3 E23 Projekt pér shnderrimin/rikualifikimin e vendbanimeve 18 e p—
.93 3 m .m braktisura/ Project of conversion/requalification of n/a e juarg) EKB Donatoré IStruktura
22} u
g 8 E = .m 3 abandoned productive settiements _
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kapitale dhe projektet pilot

Strategjin’ |Veprime/ Actions |[Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ NEn-njEsia/ Fshati |PErmasa/  |Viern/ Value Investitori Investitor® (¢  |Ndryshime Burime Tregues Projekte Fazs/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjeré/ Other  |institacionale dhe njerfzore/ {Maonitorimi/ Pilot /
Main Investor  |Invesiors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes et | P e Projects  [2018-2020 20212022 [2023-2027  [2028-2032
R Rikualifikim, shtrim i rruges per né Kotee! Requal] _ Bashkia ———— &
.m  vement of the rood 1 Kofee DT Lekbibaj 29Km ALL 117,450,000.00 Tropoje Km rmuge ! I_._
s Rakualifikim, shtrim | Trugés pér né Palg/ Requalification, . Bashkia | H.__.
$ ey o raad & Pl Lekbibaj 35Km ALL 141,750,000.00 Tropojé Km rruge 1 ||
b Rikualifikim, shtrim i rrugés pér ne Salct/ Requalification, o Bashkia Hm.,_
m. pavement of the road 1o Salcd. =iz PR O el |ALL3 Az 00000 Tropoje Km prugt = _
...um Shirim i trugks pér nk Curraj/ Pavement of the road 1o Gurraj [Lekbibaj 3.1 Km ALL 125,550,000.00 ._.Evo._._” Km rruge E
= i
o
g Shtrim i rrugés par nk Shangiergi/ Pavement of the road o - Bashkia VHE
5 Shn . . Lekbibaj 33Km ALL 133,650,000 00 Tropoje Km rruge B |
W - - ... - ~ — e - -
...m |Shtrim i rTuges per né Tetay/ Pavement of the road to Tetaj  |Lekbibaj 2.1 Km ALL 99,225,000.00 _._W_MMM Km rrge o &”Mb
= T ; : : £
= Rikualifikim, shirim 1 mugss Bujan uré-Vatog/ |Bashiia N
.m Reaualificath el o 1he o] Bagor bridue T 1.3Km ALL 52,650,000.00 Tropoje Km rrugg __
Rikualifikim, shtrim i mugéve né Markaj/ Requalification, Bashkia Dl
w _ of Mark : = L5Km  [ALL 6075000000 | Km rruge =
b Riluatifikim, shirim i rrugts ne Roswgd/ Requalification, Bashkia e i
B _v&.ainﬂ of the road Rosw# 0.6 Km A a0 Tropojé PG .
8 Rehabilitim, shtrim i rmugss Selimaj 1 siptrm/ Rehabilitation, Bashkia = A
= , - |
.M et of Whe'raod Selingay high R : 2.1 Km ALL 85,050,000.00 Tropojt Km rruge |
E = i === : r—
£ Rehabilitim, shtrim 1 rugts Lekurtay 1 siptrm/ Rehabiliiation, Bashkia _
: _33.3 of ihe road Lekurtaj high 1Km  [ALL40,500,000.00 iyl Km muge :
& §  |Rehabilitim, shtrim i rrugés Lakurtaj i poshtzm/ Bashkia _ —=——
£ S [Rehabitiation, pavement of he road Lokurta fow 075Km ALL30375,00000  f7 0o Km rmuge —_—
2 8 |Rehabilittm, shirim i mugls Shoshan/ Rehabilitation, Bashkia | i
m. ...m.. ment of the road Shosh 12Km  |ALL48.600,00000  |p =0, lkm rruge |
‘o8 = [Rehabilitim, shirim i rmugss Shoshan/ Rehabilitation, [Bashkia 3]
= ; . . —l |
m —r m\. e T s 2.1 Km ALL 85,050,000.00 Tropoje Km rmugt - _,d_"
= Rehabilitim, shirmm 1 rrugls Paqe (Shoshan)/ Rehabilitation, |Bashkia m
NM oeon o he rosd of Puird (Shaahers 25Km ALL 15,324,000.00 Tropojt Km rrugs
E " |Rehabilitire, stitrio : rruges Babimt! Rehabiltiation, pavement Bashkia i
m of the road of Babin2 1.3IKm ALL 52,650,000.00 Trapoje Km rruge
E Ndertim/permiresim'i rrugss Babina/ Bashkia _ o
M Construction/imgrovment of road Babind ERA ALLg2630.000.00 Tropojt Km rruge pri—
g Ndestim/parmiFesim i rruges Brahaj/ Bashkia _
.m Consiruction/impreyment of road Brahaf L0 B Tropojé K rruge i
dértim/pérmirésim i rrugks Gosturan (Myhejany Bashkia i
..w Construction/impravment of road Gosturan (Myhefan) 0.7 KB [ALL 28,350,000.00 30| Troevcie Jkm mge
Ndertim/pErmirésim i rrugss Myhejan/ Bashkia
5 m Construction/i ment of road Myhejan 0.7 Km ALL 28,350,000.00 Tropoje Km rruge -
G g _zas_,aaqamﬁi i ugés Myhejan/ Bashkin -
IM m M e ——— 1 of road Myhejan 1.4Km ALL 56,700,000.00 Tropojt Km rruge
s E | Ndrtim/permirésim 1 rugés Cemic/ Bashkin
W rm; hm _nogﬁaagaﬁgns. of road Cernicé 1333 KmiggiALL 29.565,000.00 Tropoje Km ruge
= : N - -
83 |e Ndertim/pErmirésim 1 mugss Cemics/ Bashkia
.w m _noﬂ;aoa\?ﬁgn! of road Cernicé S ALL 16,200,000.00 ‘Tropoje Km rrugt it
= e Ndertim/pErmirésim | ruges Cernict/ Bashkia
.m .m. 3 Construction/improvment of road Cernicé ASEs A aac00000.00 Tropojé Km rrugt
”m = EE Noertim/prmiresim i rugs Luzhe/ |Bashkia
m m m m, c ey e s 29Km ALL 117,450,000.00 Tropoje Km rrugd
s |3 .w . e P
=8 |= Ndértm/pammirésim 1 rrugds Vigidol-Pitamina ¢ Eptrme/ " Bashkia .
wEs |Eg e e e e o rat] Vit Pt S E irme L KN ALL 60,750,00000  filymer,, K gugs
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Strategjin/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politiks, Programe, Projekte/ NEn-njésia/ Fshati |Pérmass/ |Viers/ Value Investitori Investitor® (¥ |Ndryshime Borime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjer&/ Other  |instimcionale dhe njerfzore/ |Maonitorimi/ Pilot /
Main Invesior |Invesiors liglore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes resources  |indicators Projects  [2018-2020 (20212022 {2023-2027  [2028-2032
= ~
B 4 - .
8 Rehabilumn, shtrim i muges Tplan/ Rehabilitation, pavement Bashkia
m of road Tplan 7.8 km ALL 315,500,000.00 Tropoje Km rruge
g S— i
E :
= :
W w&g___ﬁa. u_E.E_ 1TTugts Unmtanravﬁsaea _...B.naaa 58Km ALL 234,900,000.00 ._.wmu__w_d_ue._” Kem rrugt
.m L7Km  |ALL 68,850,000.00 amﬁ_a_s_w_._“ Km muge
2 =
& ) : 28Km  |ALL 113,400,000.00 qmaEE_J._” Km rruge
o1
= 3 _M&u__._.ﬁ shtrim i rruges Zogaj/ Rehabilitation, pavement LIKm  |ALL 44,550,000.00 _,w_”.“w_““ Km rruge
. w ~§ .ﬁ.& . S —— s o
g£a Rehabil i
- _Eg_%guxngaﬁaaﬁhnﬁani 2 1 Km ALL 85.050,000.00 Jwﬁsrs Km mugé
m E m road Zoga : s Tropoje m—
= e o :
S .m Rehabilitim, . shtrim :.Em&  Zoga! Rehabilitation, hnen.ani 1.5 Km ALL 60,750,000.00 wWou”M” __9._ ruge
E felm O W
=3 E  |Rehabilitim, shrim Eumazmmnm{m%eg; Bashkia
m m ....mu = E«-!um Mo 0.6 Km ALL 24,300,000.00 Tropojé Km mugt
M m EE&._EB. ...__53 i BﬁRZEmnmwtanigg _ 0.1 Km ALL 4,050,000.00 Wﬁn Km rruge
£ .m. Ndrtimi, rehabilitimi _Eaa._:moaﬁssnnuﬁmag Bashkia ﬁ
5 m = & |Cum/ Pavement, rehabilitation of the southern part of road 1 Km ALL 151,200,000.00 ropoie Km rruge
3y [EE L R — ==
= ®E Rehabilittm, shinm 1 mugés. m:\ Rehabilitation, pavement of |Bashkia
m.._ m m m road Gri 0.5 ALL 20,250,000.00 Trana; Km rruge
m ,m.. g M wn_..nc. _:Em.-...u_.g i rrugds Dojan/ x«Eﬁsauﬁ vnqn!. ent 06 ALL 24.300,000.00 ._,wum_.w_n Kim rruge
m M m £ 14 ALLS670000000  [ooohkia Km rruge
¥ m 2 m 0.7 ALL 28,350,000.00 qwﬁa_s__mn K muge
= |z e L
ES |E w wnruw___ﬁ_r shirim 1 rugés Betosh/ Rehabilitation, ta._ia_«i Bashkia
B W .m A bty 1.1 ALL 44,550,000.00 Tropoje Km rruge
B E B8 Rehabilitim, shtrim i rugss Gri (Moll2 _ns%x&%saag Bashkia
m M £ m .m n of road Gri {Moll2 Kuge) 2.3 ALL 93,150,000.00 Tropoje Donators Km rrugé
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Strategjia/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politikn, Programe, Projekte/ NEn-njsia/ Fshati |PErmasa/ [Viers/ Value Investitori Investitor¥ t¢ |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjerE/ Other institucionale dhe njerézore’ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor |Imvestors ligjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
legal changes e L e Projects 2018-2020 |2021-2022 [2023-2027 |2023-2032
L5 |Permurésimi i tubacioneve kryesore n¢ Bajram Curni/ . : Per t'u detajuar gjate Bashkia
m 2 Improvement of the main pipelines in Bajram Curri Jmm._aa Curri B0 yicktit ropajé e ——
8o
= 0 . . .
E= Parmirssimi i tubacioneve kryesore n& Jaho mmE._ {Cemice) : Pér t'u detajuar gjat Bashkia
S £ Improvement of the main pipelines n Jaho Salihi (Cernice) Llugaj 34Km o oicktit Tropoje |Sonmiee e
|
= [Permiresimi i mabacioneve kryesore ne r%?ﬁ_dﬁﬁni of : Pér tu detajuar gjase  |Bashkia
M ..W. :W. the main pipefines in Luzhd Liuga) 3 Km |projektit Tropoié _anu"cqa Km tub
m. .m. 3 vgaﬁ_ﬂ.. i %.Qﬁcn Sﬂcﬁ .&E?ﬁaﬂiﬂn w:._E_ 3.2 Km _um_..—.c .....nE.EE gats mﬁrr_u _Uo_.EE e Kim tub
- m . ktit Tropoje
z Pérmirésémi | tubacioneve _&aca ot ?Eaﬂazsau a. Pér (‘u detajuar gjaté  |Bashkia _
|m.. m. the main i&:«u in Pac ; Bytye Loy ojektit Tropoje T Kem tub
Ty o —— - .y 3
E L |Permirasimi i ttibacioneve kryesore i Zogaj/ Improvement of Pér t'u detajuar gjaté Bashkia _
3 W - the main i?nu in Zogef Bytyg jeklit Tropoje Rt Km tub
m ) m Permirésimi 1 tubacioneve anuEn ne E?ﬁdﬁaﬁﬁ a\. Pér Pu detajuar gjate  |Bashkia
Bat the main pipelines in Kam kA L jektit Tropoje [portore P
Zbatimi i projektit per bunmin ne v.m_uﬂnﬂw% i T
Implemenzation of the project for the spring at .v&&:& e Tropojt _.”.Mp_ﬁmag__ﬂ gt zong té sherbyera
Bardha ! -
Zbatimi 3 projektit p& burimin né Shidizen Jmplemenation | Per tu detajuar gjate Bashkia
of the project for the spring in Shkzkzen UPoiE ke projektit AZHR Tropoje Zonale Shabyen
Negritja e rrietit t& mu.aﬂan me tjé plr fshatin EE.E____ ] Per tu detajuar gjaté Bashkia
Implementation of water supply network for Lék | w&g et jektit AZHR Tropoj# Zona té shérbyera
= _Zm_.&u € mjelit t& furnizimit me we pér fshatin ma_s..a.. il . Per tu detajuar gjal |Bashkia
[=]
.m, Py e Bujan 312Km jektit AZHR Tropoie |zona t¢ sherbyera
Ngritja e rjetit (& fumnizimit me & pér fshatrat Tplan dhe o o y
Y A et B mizim m i i
W m gl ?inin:_naaa of water supply network for Tplan and |Fierz 17 Km _”M.@M”:m,ns._ﬁn gait AZHR _WHWMM zona t¢ shérbyera
: : _mu ——
5 ﬁaﬁn&gsgaéﬁmagg&” . e :
= .w Siperm/ Fmplementation of water supply network for Dushaj 1 Fierze 1.5Km _..a.. ”__.._nEE g |\7HR Pishkia 2o té sherbyera
* _..m.. 3 |Spirm ol preyekut ropaje
5 S i =
gnitja e :..mmE 2 gaa me Ea n@ E wuune.n.. . P& ..: detgjuar gjate Bashkia
m m m e et e R _Kﬁwnma._ 1.7Km . AZHR . zona t& sharbyera
s » | 1
m 3 g ZE,_»._n e _dn.._.. te m:.nn.an me ..___n per Eﬁm_ nn.nn:. m_-,\_Eunm&. 1 Km AZHR _.wﬁ__w_” e v a—
# 2 0 Ngritja ¢ mjetit t# fumnmmit me ujé pér fkati Lekbnbay/ "_ = Bashkia
3 2 e s e e o Lekbibaj 5.8 Km AZHR Tropeit zona (& shérbyern
m m Zm:cn e _.anS i EBEH: an En per E.su: Salca/ _rnxcmu& 1.7Km AZHR mﬁ_,._nwu 2ona (8 shésbyera
= 3 L Tropaje
=
® ..m Ngrit)a € ryetit & fumizimit me ujé per E.Bu: w:& P Bashkia
m. - _inauaﬁng a_ws.nawi network for Brisé Lekbibaj AL AZHR Tropaj zona t¢ sherbyera
= m gritfa e rrietit L& furnizimit me ujs phr fshatin Betoshé/ e |Bashkia
M m. Implementation of water supply network for Betoshé Lekbibaj A prdl Tropoie zona (¢ shirbyern
S = -
- E Ngritja ¢ rrjetit t& funzimit me uj per fshatin Curraj i i . Bashki
m, & Eptrm/ Implementation of water supply network for hﬂqé i |Lekbibaj 3.5Km _..u_....”%.nécﬁ gaie AZHR _._. _M 2ona t¢ shirbyera
: 2 s s proie opo
E —
E e
© §58 =
= m M 5 .m g m Prezantimi 1 skemave stimuluese pér mbledhjen € wyérave t&
= c- B8 E [shwt (atmosferike) n& nivel familjeje/ Introduction of , Per Cu detajuar gjat2  |Bashkia D
= L E W s W m _ihna:.qn schemes for rainwater collection at the household s projektit Tropoje [ e [impEnicte npsfig
E ET & & 2 level
) T N =5 < B |leve
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Strategfin/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ NEn-njésia/ Fehati |Pérmasa/ |Viers/ Value Investiteri Investitorg 2 |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjer®/ Other  |institucioaale dhe njerézore/ |Monitorimi/ Pilot /
Main Investor |Investors liglore/ Institutional and |Human Monitoring Pilos
legal changes resources  |Indicators Projects 2018-2020 |2021-2022 |2023-2027 |2028-2032
= w R _&6 = Per tu detaivar i .
£ Pérmirésim zgyerimi 1 kanalizimeve kryesore d . er )juar gjate Bashkia
m w m .m m - - m Improvement and extension of the main sewage pipeline LR X ) |projektit EE oD Tropoje (S
& SEES <
& T g 5 . o :
W m rmuwmm m Zgjerimi 1 mrjetit t2 kanslizimeve kryesore duke urifikuar
s E g m. Sh ,m. rrjetin ¢ Margega) me até (2 Bajram Curmnt/ Extension of the Baicam Custi 1.2 Km Per t'u detgjuar gjatt  [Ministria e Ministria & Kem tub
mo ..M g E 2 m il _5&: sewage pipeline unifying the network of Margegaj with Y ’ projektit infrastrukturés |mjedisit "
§ |E mm £3 the one of Bajram Curri
O o = ﬂ = |
M' & kB | S— — — R ——
Impiant i ri trajtsmi né Bajram Curri/ New Treatment plant in |, . Per fu detajuar gjate  [Ministria ¢ _zmaas c . I
Ma w i fwe_.ua Curri 7000 m2 projektit r:n kiures |mjedisit |impiant
g :
§ z Tgm trajtimit (2 ligatinave par 12 kryer trajtimin dyiésor 18 b | Sl
] 3 uptrave t& ze2n né Fierze! Wetland treatment chain to perform |Ficrzt 5000 m2  |ALL 4,500,000.00 infras as [miedisit Ligatina
.-M. z secondary treatinent of sewages in Fierzé Y
. ] et — =
= 8 F e S T ]
.m E § N,:dE:. M AT T 5“.»@&35 &ag = . Ministria ¢ Ministria ¢ :
£ £5 _eg 1 zcza nit Zontn B/ Wetland treatment chain to Ficrze 2200m2  |ALL 2,200,000.00 T . Ligatina
2 m m m perform secondary treatment of sewages in Zona B Y
‘= W 8 m e
¥ gE Zinchir § trajtimit té ligatitmve pér t& kryer trjtimin dytasor (& e |
& .m 3 .W ujérave (& zeza né Rrogam/ Wetland treatment chain 1o ‘|Llugaj 1650m2  {ALL 1,650,000.00 inf ) miedisit Ligatina
M 8 m % I\perform secondary treatment of sewages in Rrogam Y
- o w - - I..n = e - == e e i i v e W -
‘IR m Zimi | ajmi 8 igatinave per & Kayer Ut dytesor @
= - ujtrave ﬁ u.nﬂ.um .E_.o mn_az ﬁna.E.ont Qm&&& treaiment . Ministria ¢ Ministria ¢ .k
m E B chain to perform secondary treatment of sewages in Jaho Llugaj 6600 m2 i | ALL 6,600,000.00 infrastrukturés  |mjedisit Ligona
| 23 S |Salihi (Cernice)
B lEs
‘= 1. g Py = v e,
- | Zirxhir 1 trajtimit 1 ligatmave pér (8 kryer trajtimin dytésor 12 o o —
=5 EF Eave 16 s v TTOpask) Wetind trocintent chatu 1a Tropojt 5000m2  |ALLS00000000  |Winistriae Ministriae Ligatina
m.m 2 i o o St 2 infrastrukturds [mjedisit
.mw mm erform secondary freatment of sewages in Tropojé
L T =t e R e R
¢ E |E % Zinxhir 5 trajtimit t2 ligatinave pér 18 kryer trajtimin dytésor t& Ministria ¢ Ministria ¢
B, & § ujérave 1& zeza n& Pac/ Wetland ireatment chain to perform  |Bytye 2200m2  |ALL 2,200,000.00 - Lo Ligatina
axd |5 m ey infrastrukturs  |mjedisit
mumw Mm“ secondary treatment of sewages in Pac
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Strategjin/ |Veprime/ Actions |Sistemi/ |Politika, Programe, Projekte/ Nén-njEsia/ Fshati [Pérmasa’ |Viera/ Value Investitori Investitorg (8 |Ndryshime Burime Tregues Projekte Faza/ Phasing
| Strategy System  |Policies, Programes, Projects Size Kryesor/ tjerd/ Other institucionale dhe ajerezore/ |Monitorimi/ Pilot /
Main fnvestor  |investors lgjore/ Institutional and |Human Monitoring Pilot
e resources  |indicators Projects  [1118-2020  [2021-2022  [2023-2027  [2028-2032
ZunchiT ) traptmit 12 ligatinave pér 12 kryer trajtimn dyiesor t Ministria ¢ Ministria ¢
& .m wjerave t& zeza nk Lekbibay/ Wetland treatment chain to Lekbibaj 1650 m2  |ALL (,650,000.00 lics miedisit |Ligatina
m .m iperform secondary treatmeni of sewages in Lekbibaj frastruktures - {mj
= E — .
L = Zimxhir | trajtimit & ligatinave pr t& kryer trajtimin dyiésor 1
2 K] uitrave t¢ zeza né Zoga) (Xuochayy Werland treatment chain ALL Ministria ¢ Ministria ¢ .
& W. to perform secondary treatment of sewages in Zogaf Yiye LY 2,200,000.00 infrastrukturss |mjedisit Ligatina
I G
bo m Zmochir 1 trajtimit 62 ligatinave per t& kryer trajtimin dytésor t&
b y ke z e Yl e - oy i
B ‘8 witrave 1 zeza ni Zogaj (Mthalle e Eptrme)/ Wetland Ministria ¢ Ministria e —
3 m T T e et oy Bytyg 1100m2  [ALL 1,100,000.00 g micdisit Ligatina
4 |2 b :
) - : s el T
ke & Zinchir i trajtimat 12 ligatinave per t& kryer tmjtimin dytesor 12 Ministria & Ministria &
m m wtrave (& zeza n2 Llugaj! Wetland trectment chain to perform |Llugaj 4000 m2  |ALL 4,000,000.00 inf ktuces |mjedisit Ligatina
E m m W secondary treatment of sewages in Liugaj
-m m I .||.... .|||.
E cE.n &
] o = . L P 4 = -
a o ¥ | Zimthir 1 tragtimat t& ligatmave pér i# kryer trajtimin dytésor (2 Pl o e
' m . .m. upbrave 1& zeza n& Ragam/ Wetland treatment chain to Margegaj mnq.-_: mnEE._, ayate 2.:55; N Z._:_miu e Ligatina
8 & = cibi projektit infrastrukiures  |mjcdisit &
E I m % |perform secondary treatment of sewages in Ragam
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